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1 SA S.A
2 € EUR
2019 1 =126.09
3
Société Anonyme
Société par actions simplifiée Société a
Responsabilité Limitée
2001 15 N.R.E. Nouvelles Régulations Economiques 2003
Loi de Sécurité Financiere 2004 24 2004-604
2005 26 Loi pour la confiance et la
modernisation de I' économie 2008 LME Loi de modernisation de I’
économie 2007 36 2010 12 2010-
1511 2012 22 Loi Warsman 11 Loi de simplification du droit et d"allegement
des démarches administratives 2014 29 Loi
Florange 2014 31 2014-863
2014 20 2014-948 2015
10 2015-1127 2015 2015-990
Loi Macron 2016 10 2016-131 2016
12 2016-1691 Loi Sapin 11 2017 27 2017-663
2018 2018-771

membres du conseil de

surveillance membres du directoire
administrateurs commissaire aux comptes
37,000
L.224-2
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investissement

Cl

Cl
Cl

Cl

Cl

EDINETOOOO

titres en voie d"extinction

Consignations
R.225-12

OO O(E05907)
ooooooo

certificats d’

certificats de droit de vote
Cl
Cl
Cl 25
Cl
Cl
Caisse des Dépots et
L.225-11
50

25

commissaire aux apports
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(€Y
(1) 2017 10 2017-970
Président Directeur Général
conseil de surveillance directoire
Président-Directeur Général
Directeurs Généraux Délégués
L.225-56
18 membres du Conseil d"Administration
L.225-24
24
70
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conseil de surveillance

directoire
18

70

150,000
directeur général unique

Président du Directoire
Directeurs Généraux

assemblée générale des actionnaires
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actionnaires assemblée générale ordinaire des
actionnaires
son partenaire pacsé
10 15 20 25 30 1/3 50
2/3 90 95
L.225-123
2014
2016
bénéfice
distribuable reports

a nouveau déficitaires

acomptes sur dividendes

6/638



EDINETOOOO

O OC(E05907)
ooooooo
société anonyme
1994 25 94-640 1955
28 2088 12 31
92100 13-15 France Boulogne-Billancourt
92100 Quai Le Gallo 13-15 441 639 465 APE
6420 Z Siret 441.639.465.00018
12 31 12
usufruitier nu-propriétaire

2014 12
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14
2014-948

Conseil d"Etat

2002

26

L.233-7

8/638

2001

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

11 2014 20
ii

15 N.R.E.



EDINETOOOO

OO O(E05907)
OooooOodd

1

14
2 2014 20 2014-948
3
2008 29 ( )
L.225-28
L.225-32
L.225-27 L.225-
34 R.225-34-2 R.225-34-6

- Comité
d"entreprise

L.2314-8 L.2122-1
100
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225-23

72
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L.225-34
2002 26
2005 29 2009
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L.228-1

révocation

Conseil d Etat

scrutateur

bulletin de vote

2014 12

00
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34

Commissaires aux Comptes

1996
2008 29
2013
2014 30
2005 12 30
14 2014-479 2003
B

EEA

2002

12 31

CMF
2005-1739 2012
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Banque de France
12,500
CMF R.152
30,000,000
CMF R.152
1,000,000
CMF R.152
15,000,000 20
CMF R.152
10 10
Direction
du Trésor CMF R.153 R.153
EU EEA
EU EEA CMF R.153
R.153 EU EEA
EU EEA CMF
¢! L.233-3
(¢ CMF R.153
R.153
EU EEA CMF
QG 33.33
CMF R.153
EU EEA EU
EEA
2014 14

2014-479
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L.1332-1 L.1332-2
CMF R.153
CMF L.151
CMF R.153-13 2017 10 2017-932
1995
2007 11
2010

Code Général des Impots 125 A

Code Général des ImpOts
Etat ou territoire non cooperatif

75
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2014 2015 2016 2017 2018 IFRS
12 31
IFRS
®) 2014 2015 2016@ 2017 2017 2018
@)
41,055 45,327 51,243 58,770 58,770 57,419
7 1,609 2,375 3,282 3,854 3,854 3,612
1,105 2,176 3,283 3,806 3,806 2,987
2,134 3,326 4,598 6,101 6,214 4,174
©
1,998 2,960 3,543 5,210 5,308 3,451
1,890 2,823 3,419 5,114 5,212 3,302
®
2,210 4,215 3,558 3,682 3,780 3,388
273,049 272,708 271,968 271,080 271,080 269,850
8
)
12 31 205,722,284 | 295,722,284 | 205,722,284 | 295,722,284 | 295,722,284 | 295,722,284
@
1,127 1,127 1,127 1,127 1,127 1,127
0 24,898 28,474 30,924 33,442 33,679 36,145
© 81,551 90,605 102,452 109,943 109,899 114,996
@)/ 30.53 31.43 30.18 30.42 30.65 31.43
®©)
84.19 96.29 104.57 113.09 113.89 122.23
10
@7/
1.90% 2.40%? 3.15%% 3.5504 3.55 3.550%)
©
6.92 10.35 12.57 18.87 19.23 12.24
(D
/()
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3,972 6, 035(16) 4,389 5,702 5,702 6,285
(2,785) (3,049) (1,907) (3,632) (3,632) (4,662)
(470) (1,052) an (2,845) (1,707) (1,707) (953)
)/ 27.46 23.19 25.06 18.81 18.46 29.00
(@
12 31 117,395 120,136 124,849 181,344 181,344 183,002
1 IAS 12
2016
2015 2016
2-A2 2-A3
2 2016 12 31 2017
(2017 3-B ) 2017
2016
3 b.v
2017 2017
Al.
b.v
2017 2017
A3.
4 2017 12 31 2018 2-A3
2018 2-A5
5 2018 IFRS IFRS 15
2-A
6
10 IFRS
11 2015 30 2015 15
12 2016 29 2016 17
13 2017 15 2017 23
14 2018 15 2018 25
15 2019 12 2019 20
16 2015
2016
2-A2 2-A3
17
2015 2015
2016 2-A2 2-A3
b.v
S.A.
S.a.S.
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S.A. 2002 22 s.a.s.
2002 28 s.a.s.
2002 2002
S.A. .a.s.
2005 29 s.a.s. S.A. 2009
S.A.
12 31
2014 2015 2016 2017 2018
0 0 0 0 0
/ (36) (44) 47 @7 (48)
589 503 586 841 1,646
589 503 1,301 842 1,635
) 684 663 1,382 937 1,726
12 31 205,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284
()]
1,127 1,127 1,127 1,127 1,127
@ 15,204 15,947 19,030 20,894 21,822
© 26,326 27,257 29,349 31,580 31,965
57.75 58.51 64.84 66.16 68.27
@)/(e)
51.41 53.93 64.35 70.65 73.79
@)/(9)
1.90® 2.40® 3.15® 3.55 3.55®
©)
0 0 0 0 0
1 2015 30 2015 15
2 2016 29 2016 17
3 2017 15 2017 23
4 2018 15 2018 25
5 2019 12 2019 20
1898

Renault Freres
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1945

1972

- 1987

- 1990
- 1991

- 1994 11

- 1998

- 1999
51

2000

2002

15

2003

1984

27

80.1

Régie Nationale des Usines Renault

1980

1990

1993

1996

19994F

EHICI TS

36.8 44.4
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- 2002

17

2008

Avtoframos

2009

Volontariat plan

2010
- 2,625,000

3.1

2011

2.72
1998

2016

2012
- 2.5 2011

2013

6.3

11

AG
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- 2013

- 2013

- 100

- 24

2014

- 2014

- 2013 12 16
DRAC

- FIA -E

- EOLAB NEDC

- ELMS/

2015

- 2015

- e.dams

- 10

2016

- 2010

2,628,208

2.7

11/100kn €O,

A4508B

2.8

100

2014

CoP21

2012

2010

F1-2014

2013 3.2
CEO

22g/1km *

21

2014 3.3

13

60

38
3,500,000

8,000
o, 18

22/638
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FIA -E
EOLAB
2016
E
200



12 28

2017
2017

OKTAL

4.0

Sanef

2018 12 31

130

FIA

25
2030

34

25

PC
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50
2017-2022
Huasong
LCV EV [
2018 12 31
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2018 12 31
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AVTOVAZ
43.4% l 99.4% 1.55% l
| Pl | 100% i | #s85—ac |
100% & 61.09% +
[ rcrsz |
FOoMMERE Y
e Fid
B = 100%

19

H BhHLEEFq
b 72 <

L RS W L

(1 —s.a.s o L ARERF 7.

30

2019

134
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RS

EZ-ULTIMO

PC

2015 10

EDC

2018
11.5
11.4
GT

11.7

13.4

25.5

GT-

T-Roc

SUV

2017
25.6 F500
2018
EDC 110hp
367
151.8
2018

2018

2018

27/638
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EZ-GO EZ-PRO

2017
425,600

15.8 P108

7.3

2017

2018

AndroidAuto®

-SUV

2018

CarPlay®



2016

SUV

9.0

2018

2017
2018

20.0

KAPTUR
KAPTUR
KAPTUR
2018
5.4
BMW
-SuWv
-SuWv
45.4
134,000
101,000
27,000
Swv
2018
44.0
0.64
37,490
1.12
2017 0.82
2.93
24,000

141,566

My country. My freedom. My Renault.
KAPTUR 2017
2018 70,000
8.5
10 2019
27.8 35.2
336,000 2017 14.1
10
10 2018
280 12.5
2018 3.6
6.6
2018 18,000
2019
0.2 7.3
2.6 9.0 2018
141,000
15.7 2017 0.52
7.1
24.2
19.1 2017 0.25
188,034
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5.2
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93,4
-MPV
1.13
1.3 TCE
2018
VP
MPV
suv
SM6 QM6
2018
2018
14.9

55

2018
15 16.0
41,636 37.2
8,003
9,049 30.3
2018
35 2017
20
60
Suv
888 dn°

TCe 225 EDC FAP
dCi 160 EDC

12,725

2018

MULTI-SENSE

29/638

-MPV

2017

2017
18.4
2017

2017

dCi 200 EDC

45

9

2017

EDINETOOOO

22.6

4

2.10

5.23

9.15
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dCi

2018

2018

80
32,789
4.5

4.5
1.4

2015

LCV

EDINETOOOO
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ooooooo
WLTP FAP
160 225hp TCe EDC SCR
EDC 120hp 200hp
€0, NOy
20,004
4.6
2018
3,945
SUV
ALL Mode 4x 4-i
- 32,999
68.3 19
6.2
LCV
2016
2019 NV250
2017 23
2018 17 36,604
2017 2,365 13,140
0.5 37
2009
661
2018
466,900 4.47
306,000 LCV 15.6

LCV
30/638



LCV

46.2

20

2018
200,000

2018
97,367
13.8

22m°

14.4

16.1

LCV

1.6 6.5

2018

LCV 40.9

dCi 6Dtemp

10

17
6.5
2014

104,000

100,000
LCV

350

110hp

CO,

LCV

2018
33.1
19.1

2018 10

100
31/638

LCV

2017
LCV
33 kWh
2018
124,850
213,000
2016

170hp 2.3 dCi

EDINETOOOO
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26
22m°
9,000
LV
2017
21
2018
3
m
30
0.7
47.3



2018
EV

2018
26 2010

2010

2018
35
2017 45
200,000 133,000
SM3 9,800
100
100 700,000

EV

2017 77
2018 100 EV
2018 10
EV
2018
2017
100

2018 MY
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2017 45
100
2018
300km 2017
41
2017
2018
194,000
38,000
26,000
2010
100
45
60
2019
217,000
27
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2018 50
44
2004 560
2017
MCV
700,798
100,000km
2018 10.3 511,600
0.3 2.9
SUV
Facebook
#DaciaRoadStories
500
100 SUV
4% 4
4x 4
2016 MCV
357,700
MPV
2018
2018
100,000
2000 RSM
100 SUV
RSM 2018 17
2018 84,954 5.5

SM3 SM3

33/638



S5 SM6
SM7

suv

QM6

13
QM3

2018
A110

DNA

2016 FIA WEC LMP2

Ad42h

50

2018

A110 GT4

2008

EDINETOOOO
0O O(E05907)

OooooOodd
Si6 S5 SM6
Si6 2016
2017 2018 SM6 24,800 11.4
K5
2018
9,500
V6
2018 4,800
QM3 6,367 2016
QM6 -suv
2018 32,999 QM6
QM6
RSM
107,000 RSM QM6
1,955 A110
A110 A110
2018
A110 GT4
LMP2 1978 24
40
2016 12
2015
2018
cIs
18.7 398,000
38,000
20.0 20.8
2017 0.5
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10
300 80
2017 9.8 20.2 4.1 22.6
116,000 2017
1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 D 2018 @
() 33.8  37.4 43.1 50.1 50.5 46.0 42.5 43.3 49.2 50.6

() 779,676 983,682 1,172,696 1,277,229 1,326,288 1,247,101 1,194,735 1,379,999 1,850,253 1,963,553

(1) 2017
(2) 2018 Jinbei Huasong
2018

17,655,734 19.0
2,632,620 2.8
69 15,023,114 16.2
75,256,933 81.0
L 7,794,511 8.4
2,032,751 3.2
6,020,748 6.5
- 39,213,810 42.2
19,295,113 20.8
92,912,667 100.0

Jinbei Huasong
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2018 2017
1,920,742 0.5 1,911,824
689,788 2.4 673,868
G9 1,230,954 -0.6 1,237,956
1,963,553 6.1 1,850,253
- 448,959 -15.6 532,118
747,602 2.0 732,795
329,744 68.3 195,920
437,248 12.3 389,420
3,884,295 3.2 3,762,077
2018 2017
2,124,364 2,264,823 -6.2
408,203 406,968 0.3
2,532,567 2,671,791 -5.2
655,172 609,684 7.5
45,626 45,131 1.1
700,798 654,815 7.0
84,954 99,846 -14.9
2,091 7 +++
385,069 324,739 18.6
13,213 10,879 21.5
398,282 335,618 18.7
Jinbei Huasong
13,416 0 0
152,187 0 0
Jinbed Huasong 165,603 0 0
3,265,066 3,299,099 -1.0
619,229 462,978 33.7
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3,884,295 3,762,077 3.2

2018 2017
3,724,752 3,715,174 0.3
2,734,276 2,910,405 -6.1
2,632,620 2,549,402 3.3
2,090,668 2,166,151 -3.5
1,536,545 1,434,593 7.1
689,633 685,174 0.7
599,065 546,763 9.6
523,247 487,939 7.2
410,503 435,033 -5.6
384,904 393,668 -2.2
336,163 348,886 -3.6
281,662 290,706 -3.1
267,701 260,844 2.6
253,187 258,673 -2.1
151,163 155,539 -2.8
186,616 196,103 -4.8
159,649 136,465 17.0
136,699 134,583 1.6
110,554 94,852 16.6
107,233 103,689 3.4
85,571 83,041 3.0
86,941 78,733 10.4
68,996 59,304 16.3
53,059 46,740 13.5
19,871 23,496 -15.4
15,372 15,148 1.5
9,084 8,586 5.8
17,655,734 17,619,690 0.2

€))
2018 2017
) «( ) )
158,181 4.2 -0.1 8 160,340 4.3 8
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4,123 7.8 -0.2 2 3,743 8.0 3
22,684 5.9 -0.1 4 23,750 6.0 4
66,771 9.7 -0.2 2 67,522 9.9 1
84 0.5 -2.1 27 397 2.6 11
7,738 11.2 1.4 2 5,837 9.8 2
16,413 6.5 -0.9 5 19,152 7.4 4
124,349 8.1 -0.9 2 129,458 9.0 1
4,123 3.0 -1.1 12 5,530 4.1 11
547,026 20.8 -1.0 1 554,505 21.8 1
4,413 4.0 0.1 11 3,652 3.9 12
8,783 5.5 0.3 8 7,119 5.2 8
10,629 7.0 -0.4 6 11,556 7.4 6
999 5.0 -0.5 7 1,290 5.5 6
142,155 6.8 -0.2 4 152,663 7.0 4
528 5.8 0.1 8 492 5.7 8
5,215 2.8 0.6 12 4,261 2.2 16
6,304 7.3 0.5 5 5,277 6.7 5
48,180 9.2 -1.1 2 50,110 10.3 2
36,831 6.1 -0.5 6 36,508 6.7 5
39,656 14.8 0.3 1 37,823 14.5 1
12,556 4.5 -0.1 7 13,376 4.6 6
79,216 2.9 -0.2 13 90,051 3.1 12
5,306 4.9 0.1 7 5,040 4.9 6
13,051 15.3 0.5 2 12,272 14.8 2
19,425 4.7 -0.3 7 21,815 5.0 6
16,535 4.9 -0.2 7 17,726 5.1 7
1,401,274 7.9 -0.2 2 1,441,265 8.2 2
@
€))
2018 2017
) ( )

74,525 2.0 0.3 64,918 1.7

4,211 7.9 0.2 3,601 7.7

10,391 2.7 0.2 9,799 2.5

21,781 3.2 0.1 20,868 3.0

3 0.0 -0.6 95 0.6

3,376 4.9 0.2 2,760 4.7
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3,157 1.2 -0. 4,460 1.7
65,102 4.2 0. 56,301 3.9
2,085 1.5 0. 1,879 1.4
141,606 5.4 0. 119,356 4.7
1,418 1.3 0. 803 0.8
9,713 6.1 -0. 8,556 6.3
3,721 2.5 0. 3,731 2.4
715 3.6 0. 739 3.1
66,330 3.2 0. 63,437 2.9
119 1.3 -0. 171 2.0
263 0.1 0. 110 0.1
2,169 2.5 -0. 2,260 2.9
4,978 1.0 -0. 5,035 1.0
27,083 4.5 0. 23,956 4.4
6,849 2.6 -0. 6,900 2.6
16,069 5.7 0. 15,382 5.3
24,249 0.9 0. 25,211 0.9
5,095 4.8 0. 4,583 4.4
3,139 3.7 -1. 4,341 5.2
4,634 1.1 -0. 5,523 1.3
8,812 2.6 0. 8,979 2.6
511,593 2.9 0. 463,754 2.6
@

2018 2017

218 0

46 0

86 0

27 0

1,156 7

35 0]

1 0

52 0

16 0

14 0

2 0

142 0

148 0

1,943 7
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2018 2017

2,685 2,832

654 475

248 235

25 42

4 2

2 1

9 13

879 1,065

60 36

441 165

17 30

102 232

652 528

12 3

6 0

5 24

5,801 5,683

AMI
2018 2017

3,983,507 3,675,139 8.4
959,628 1,429,172 -32.9
525,358 533,828 -1.6
411,495 523,102 -21.3
269,880 286,472 -5.8
256,044 239,725 6.8
177,361 168,593 5.2
180,000 128,941 39.6
160,800 180,350 -10.8
127,300 101,183 25.8
102,500 101,523 1.0
7,794,511 8,006,628 -2.6

@
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2018 2017

) ( ) )

101,347 10.6 -2.4 184,580 12.9
82,368 2.1 -1.0 112,489 3.1
37,505 29.5 -1.3 31,146 30.8
25,769 14.5 0.5 23,689 14.1
25,500 4.9 0.6 22,632 4.2
18,503 10.3 2.9 9,500 7.4
13,155 17.0 -0.1 12,509 17.2
11,904 4.4 -0.4 13,786 4.8
6,195 1.5 1.0 2,575 0.5
4,503 8.7 1.6 4,511 7.1
348,166 4.5 -1.0 438,364 5.5

(€))
(Y]
2018 2017

) ( ) )

49,649 28.0 0 46,851 27.8
33,432 26.3 -4.2 30,776 30.4
6,650 8.6 0.3 6,086 8.3
4,622 1.7 0.1 4,638 1.6
1,055 2.0 -0.7 1,776 2.8
648 1.8 0.3 615 1.5
343 19.8 -2.2 340 22.0
96,889 1.2 0.1 92,211 1.2

(€))

2018 2017

2,001 1,003

422 531

344 0

200 0

123 9
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3,090 1,543
Jinbei Huasong
Jinbei Huasong 2018 2017
504 0
287 0
Jinbei Huasong 814 0
2018 2017
1,800,351 1,595,737 12.8
620,937 956,194 -35.1
182,124 149,370 21.9
86,613 87,634 -1.2
61,400 58,800 4.4
58,276 46,840 24.4
51,767 34,809 48.7
42,907 38,394 11.8
2,932,751 2,992,872 -2.0
2018 2017
) )
137,062 7.6 -1.0 136,682 8.6
85,839 13.8 0.2 130,276 13.6
14,853 8.2 -0.1 12,292 8.2
11,310 21.8 -8.2 10,451 30.0
11,025 12.7 0.3 10,890 12.4
4,607 10.7 -1.7 4,770 12.4
267,538 9.1 -1.2 308,430 10.3
2018 2017
) )
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54,593 30.0 1.0 43,262 29.0
29,918 4.8 -0.2 48,370 5.1
5,170 12.0 -0.1 4,674 12.2
1,157 18.1 -1.4 1,096 19.5
90,838 3.1 -0.2 97,402 3.3

2018 2017
() )

360,204 20.0 0.5 311,588 19.5
13,192 22.6 4.1 8,684 18.5
10,464 20.2 9.8 3,625 10.4

2,651 4.3 3.3 580 1.0
1,159 29.0 -17.8 935 46.8
575 0.7 -0.2 771 0.9
415 1.0 0.1 325 0.8
389,026 13.3 2.3 326,963 10.9
Jinbei
Jinbei 2018 2017
200 0
Jinbei 200 0
2018 2017
27,007,879 -1. 27,496,812
5,167,111 0. 5,121,638
1,784,614 1. 1,762,094
1,121,396 -3. 1,161,614
1,051,234 6. 986,299
1,047,208 20. 871,503
603,411 4. 576,636
417,657 -3. 434,657
408,967 -12. 468,981
242,474 14. 211,998
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156,346 1.1 154,655

93,479 -19.5 116,127

39,324 -6.2 41,906

14,409 104.5 7,047

13,000 1.6 12,800

39,213,810 -0.6 39,469,788

2018 2017
) ( )

52,734 0.2 -0.1 70,941 0.3
10,018 0.9 -0.0 10,812 0.9
7,130 0.1 -0.0 7,119 0.1
5,415 0.3 0.3 691 0.0
902 0.1 0.1 573 0.1
811 0.9 -0.1 1,096 0.9
659 9.8 2.1 477 7.6
79,157 0.2 -0.0 93,441 0.2
2018 2017

784 895

665 523

1,449 1,418

2018 2017
) (

84,954 5.5 -1.1 99,846 6.5
84,954 0.3 -0.0 99,846 0.3
2018 2017

116 0

32 0
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148 0
2018 2017
0 1,215
0 1,215
Jinbei Huasong
Jinbei Huasong 2018 2017
163,965 0
67 0
4 0
Jinbei Huasong 164,036 0
2018 2017
2,468,434 13. 2,172,738
1,421,458 -7. 1,530,317
773,641 -10. 863,824
417,205 13. 369,029
245,622 7. 227,662
147,916 -9. 163,000
130,783 31. 99,345
90,000 -0. 90,650
6,020,748 2. 5,860,627
2018 2017
) ( )
214,822 8.7 1.0 167,147 7.7
114,348 14.8 1.4 115,242 13.3
49,588 20.2 -0.7 47,514 20.9
27,784 2.0 -0.0 30,199 2.0
13,503 3.2 -0.7 14,489 3.9
5,536 12.5 3.5 4,902 9.0
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5,014 3.4 1.0 3,892 2.4
2,295 1.8 -0.2 1,945 2.0
1,773 5.2 -2.0 2,364 7.3
436,330 7.2 0.6 389,206 6.6
2018 2017
185 0
180 213
365 214
Jinbei
Jinbei 2018 2017
222 0
178 0
Jinbei 553 0
2018 2017
40,508 31,916 26.9
9,021 4,381 105.9
102 0 100.0
6 33 -81.8
SM3 1,235 2,014 -38.7
50,872 38,344 32.7
2018 2017
3,916 2,599 50.7
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Co, 2013 2014
2010
NEDC  CO, 100g/knm
AB C Co,
2018 Co, 112.4g/kn
NEDC Co, 100g/knm
OEM
v
41
3,760 " 47
2017 2018 106
99
2018

RVI
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2018

96,346

307

NV400

6,945

39,021

18,600

ES

29,350

ES

34,660

372,759

686,798

73,775

19,297

RS

3,932

3,304

10,771

89,968

18,900

73,966

49,472

72,606

1,556,243

806,041

111,263

148,941

9,565

STA

110,007
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94,003

NV300 6,310

25,914

306,651

85,161

57,243

114,632

1,093,276

5,304

229,741

47

1,438,202

1,760

697,418

73,395

135,962

13

23,837

33,302

13,458

11,270

76,190

1,194
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1,608

91,000

ACI

69,446

70,715

SOMACA

29,689

53,745

33,483

168,686

96,627

MCV

19,856

33,841

MCV

22,354

42,146

4,582

232,338

440,339

561,192

409,093

27,442

Kaptur

34,334

47,151

16,253

38,505

37,950

40,421

58,624

18,393

108,047

7,224
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4X4 41,161

15,847

2,746

20,829

131,310

241,294

50,747

44,521

333

239,574

603,415

336,888

336,888

SM6 26,198

SM3 5,085

SM3 1,212

SM5 10,002

QM6 61,234

SM7 4,869

107,251

89,214

-DRAC

16,459

31,299

-RBJAC

Jinbei Haise Grand Haise Granse F50 Huasong7 42,468

11,330

15,979

12,697

5,110

105
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(PFA)

3,314

11,354

32,634

39,827

25,059

57,396

42,044

92,560

297,052

322,147

14,734

24,611

29,909

212

Renault Retail Group RRG

2022
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2018 2017
5,482 2,526 5,484 2,542
RRG 250 161 208 197
661 511 647 497
6,145 5,832 6,301 5,993
11,627 8,358 11,785 8,535
2018 2017
2,878 2,485 2,755 2,383
2018 2017
75 59 56
2018 2017
664 670
2018 2017
606 299 650 315
Vi RENAULT RETAIL GROUP RRG
RRG
RRG 20 10
RRG
RRG 13
200
2018 RRG
2018
9.5 324,483 215,627
5.7 183,433 147,830
3.8 141,050 67,797
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2018 2017
RRG 190 197
2015
2009
661
VI

SA T

Renault Finance

Financing and Treasury department
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2018 12 31 880
43.4 2018 12 31
125.85 12,809
12
AVTOVAZ
30.4 2017 27.3
204 2017 55
2016
20
2018 12
NMR
2016
b.v
b.v. 307
b.v
2018 2018
b.v
2018 12
100
b.v. 100
2018 11 28 2019
2018 12 31
AG
2010
3.1
1.55

(Dieter Zetsche)
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7,140 29,513

NMGR
SPIC
2018

614 2018

75

95 96.64
2018 28
b.v.
2019
2018 12 31
61.09

b.v. 67.61



L 1.3L

2017

Q30 QX30
2015 11 QX30
2018

QCDW

2010

2016

2017
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2018
ACCU
2012
Q30
QX50
COMPAS



2018
CTR CMS
1AV
2017
Zity
100,000
R_
2017
2018 11
30
B2B
2018

BV

CSR
12

D3

Zity

2017

100
PVI1
PVI
B2C
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AGP

10

LTD

HP

PVI

EAPS

2018
500

300km

94

Carizy
c2C
Carizy
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40 40 20
200

lonic Materials
Coord
WERIDE.AI
Transit
Enevate Corporation
2017 12 Challenges

40

2017

2018 300

2017 20 s.a.s
RVC

2018 10 12
Akoustic Arts

1996

GM 2014
2014 GM
2014
2017 SA GM

2017 30

2017

SA

2018 SA 2019

2014

2016
2016
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NV300
2003
2007
2009
2010
LCV
NV250
NV200 2019
10
MAIS
26
MAIS
51 49
49
2018
2017 12
2017

25 50%

2011

2015

DRAC

NV300

2016

2016
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2016
2010
NV400
2012
NP300
2017
27 2018
MAIS
51
2015
2016 11
150,000
eGT eGT 25



2018 2019
2017 12
CBA
49
RBJAC Jinbei
2020
JV RNAIPL
2010
2015
2018 83,900
RNTBCI 2008
KD 2018
75,100 X90
794,500
2013
2017 IDRO
2018
2007
2009
2013 s.a.s
s.a.s. 40 60
2014 3.0
2018
25,500
2018
2018 400,000
333,100 75,400
2018 12 31 42.5
2018 10
160,000 2016
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2007

2018

2018

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

2013 12

2022
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2018 50 2023
65
49 SNVI
34 FNI 17
25,000
2018 v
2018 70,000
s.a.s. 100 2008
ELV
SITA
RCI
RCI
RCI
RCI
36
2012

2018 12 34 159
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3,500
36
RCI 2018
RCI
2018 1.6 1,798,901 RCI
209
2017 1.1 40.7
2017 42.6
42.9
355,274 2017 11.1
APA  ** 444 2017 12.0 340
13.6
12 11.1
2018 4.8 66
o APA
25,000
. 20,922
20,000
15,000
13
10,000
5000
o
e 2015 e 7 e
2018
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S0 48,930
#5000
#0000
25,000

20,000

25,000
20,000
15,000

10000
04 5 20Mé a7 e

1,000

1900

1,800 1,771
1,700
Lao0
1,500
1400
L300
1,200
1,100

1,759

014 05 T w7 018

Source: Group Perfarmance Summary

43.3 44.9
2017 2.4
35.0 2017
3.8 47.5

- RCI 56.8
RCI

- - 27.8
2017 6.0
1.7 28.3
27.0

2017 12 18.6 1,930
APA 12.0 16.8

563 APA 1.27
29.2
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APA 0.33 2017 0.11
2017 APA 0.19
2018 APA 0.51 1FRS9
2018
2017
2018 APA  -0.33 -0.15
48
12.8 1,215
2017 721 2018 12 858
2019 Autorita Garante della Concorrenza e del Mercato AGCM
AGCM 678 RCI
125 2018
RCI
1,300 30
1,200 2B
1,100
26
1,000
24
00
&0 a2
Foh 20
5800
1:
500
1]
400
300 14
200 12
N4 N5 NG N7 2018
& BT @EE1-0 & BImER EE1-0) —a— noEw)
* MAEROREHERAREER FAATERI—O)
2018 12 2017 12 438
469 7.1
2017 12 31 4,719 5,307 12.5

Tier 2017 12 15.0 2018 12 15.5
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2018 2019
10 150 12 2019
2.25 2.50
2017 11 10 0.75
2018
EU
@
(€H) 50 15
(2) TIboxx 56bp Iboxx 95bp
0.50 12
RCI 29
13
550 750
RCI 125
600
RCI
722.8 700 22.8
2017 12 2018 12 31
12 34
44
38 HQLA
RCI 12
RCI
RCI 50
2018 12 31 100
3.4
1.4
0.8
0.3
0.4
0.4

0.7
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300
2018
)
0.20
750
750
159
22



7.8
RCI

20

2018

2017
50 2022 100

2016

EV
40

1999

1999

1999 27
AEPA

9.2

20

10.76

2022 2016

2022

100 EV 12
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AEPA 36.8
44.4
RAMA
2000 12 20
AMA
2002 28
AMA RAMA
2002 36.8 44 .4
44 4% 43.4%
2002 29 2002 28
15
L.233-31
b.v
RAMA 2002 28 b.v. RNBV
2002
RNBV
2005
2005
2017
2017 2018 11 22
2009 15
RNBV
2015 12 11 2016

2016
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29
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39.9

RAMA

15

2010
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2015 12 11
RAVA
2017 11 2015 14
1,400,000 10%
43. 4% 345
k4
= A= BiE B.Y. B | |Zzom
T 15%
— L5 L.35% [——
h 4 .l"
e ) — YL hT— A&
(N 314 —rd
2016 10 20 43.4 34
2018 10.76
2018
2019
2019 12
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2018

RNBV
2002

RNBV

RNBV

RNBV
RNBV

RAMA

2012

2012
RNBV

RNBV
RNBV

RNBV

RNBV

RNBV

10

2022

RNBV
10

FTT

RNBV

16
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APO

2002

CCT

RNPO

17
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2001
2003 24
10
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RNBV
100
500
RNBV
RNBV RNBV 14
RNBV
RNBV
RNBV
RNBV
RNBV RAMA 2018 12 31 10
RNBV
RNBV
2018 12 31
Carlos Ghosn
2018 11 22
Bruno Ancelin
Thierry Bolloré
2018 19
- Jean-Christophe Kugler
Mouna Sepehri
CEO

Philippe Klein

José Mufioz
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Hari Nada

2019 RNBV

Thierry Bolloré

Bruno Ancelin

Gaspar Gascon Abellan

Olivier Murguet

Mouna Sepehri

Philippe Klein

Hari Nada

RNBV
RNBV
RNBV
RNBV
AOC
RNBV

2018 RNBV

RNBV
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RNBV

RNBV

RNBV RNBV

RNBV
RNBV

RNBV

RNBV

2017 10

2016

RNBV RNBV

RNBV
RNBV

2019
2019 12

win-win
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RNBV RAMA
RNBV RNBV
CCT
2018 2017 2016 14
2022
10
FoLT A
ST AGBeAS
) 57
a
43
18
29
2013 014 015 1016 017 -
2018 2022
TCS
CEO
2018
2018 12 31
2018 12 31 212
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13-15

s.a.s. .a.s.
92512
s.a.s 533,941,113 15.250
100
2018 12 31 45,840
2018 12 31 32,192
RCI SA RCI Bangue SA
15
RCI SA 100,000,000 100
s.a.s SA 100
2018 209.7
2018 12 31 53,394
2018 12 31 3,537
Renault Retail Group (France)
92142
99,832,670
19,966,534
s.a.s S.A. 100
49
2018 12 31 4,501
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35,012,532

1,000,000
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2018 12 31 7,975
Renault Espafia
47008 72
126,501,414
21,083,569
s.a.s 99.78

2018 12 31 7,597

2018 12 31 11,268

SA Renault Espafia Comercial SA
47008 72
SA 12,000,000
2,000,000
S.A SA

2018 12 31 2,580

2018 12 31 313

AG Renault Deutschland AG
50321 6-10
10,655,322.80
20,840
s.a.s. 60
B.V.
2018 12 31 3,218
2018 12 31 419

Renault Italia

00156 1159
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2,582,500 10.33

s.a.s. 100
2018 12 31 2,923
2018 12 31 234

Revoz
8000
55,081,000 100

s.a.s. 100
2018 12 31 1,772
2018 12 31 3,115

SA Renault Finance SA

1007 48

230,600,000

461,200
s.a.s. 100
2018 12 31 6,512
2018 12 31 29
Renault UK
WD3 9YS
2,750,000

2,750,000
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100
2018 12 31 1,439
2018 12 31 184
- Renault Belgique Luxembourg
1070 281
18,610,000 275.7 67,500
- 100
2018 12 31 1,334
2018 12 31 197
Renault do Brasil
av.
1300
2,398,236,842.47 807,562,019,093
670,331,224,178 137,230,794,915
99.92 100
2018 12 31 2,961
2018 12 31 7,034
Renault Argentina
1414 1744

600,872,556
600,872,556

100
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2018 12 31 1,007
2018 12 31 2,688
Renault Samsung Motors
46758 61
440,000,000,000 5,000
88,000,000
79.91
2018 12 31 4,278
2018 12 31 4,338
Spa Renault Algérie Spa
16270
13
1,037,001,545 1,037,001
s.a.s Spa 100
2018 12 31 990
2018 12 31 686
Renault Commerce Maroc (Renault
Maroc Commercial)
20000
50,000,000 160
312,500
s.a.s 80
2018 12 31 814
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2018 12 31 847
Renault Tanger Exploitation
90000- |
42,000,000 100 420,000
100
2018 12 31 2,754
2018 12 31 6,908
Oyak-Renault Otomobil Fabrikalari
BP 34770 F.S.M Mah. Cd. No.47
323,300,000
0.010 32,330,000,000
51
2018 12 31 3,549
2018 12 31 7,404
Dacia
115400 Str. nr 1l
2,541,738,210.57 0.100

25,417,382,105.39

99.43

2018 12 31 5,305

2018 12 31 15,135

CJsC CJSC Renault Russia
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109316 42 36
CJSC 6,841,426,980 1947.46
3,513,000
CJSC 100
2018 12 31 1,742
2018 12 31 3,803

Renault India Private Limited

600 017 #37-38 ASV

60,000,000,000
1,000 60,000,000

100

2018 12 31 770

2018 12 31 248

Public Joint-Stock Company “ AVTOVAZ”

445024 36
RSAS 61.1 61.1
2018 12 31 3,855
2018 12 31 48,678
)
2018 12 31 22

() i i
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NISSAN Motor Co., Ltd.
6,000,000,000 605,813,000,204.581
134 4,220,715,112
S.A. 43.4 43.7
Renault Credit Car
1000 60/15
RCI S.A. 50.1
2016 2017 2018 2018
* 124,849 181,344 183,002
70,616 72,132 73,094 39.9%
46,240 47,711 48,603 26. 6%
26,855 78,255 78,271 42.8%
- 49,771 48,590 26. 6%
10,120 12,431 12,291 6.7%
- 4,499 4,531 4,497 2.5%
- - 12,759 13,995 14,849 8.1%
122,493 128,211 132,993
2018 12 31
183,002 179,465 3,537
37 10
92
2018 2017 2.2 25,997



CAP 2020

1,000

2017 13 3,600
5,000 2017
RCI 2,300 2017
7,050 2018 12 31
1,700

50106

A0
35,504
265%
17 5%
1359
BE% BI% B7% 755
Er
145
1R E i o il m
2016 2017 N8

® -0 TR @ A B 25T @ FAUR O FYTFLRR

2017 2,797 2,279

478
&5 a4 A
550
420
412
1M

132
a0 0o
mln o

AW

S—ow W I—-33F TAUR FUT-ETR

® 26 L vkl » ME

2018 12 31
2017
25.3
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150% 245 3%
B1.08 B 4T
2017

2016 2018

. RE eEE

F05 149% 12658 o
3264

2519 B7 A% 034%
T8 67.45%

I-owME M 1-5VF  FAUn FIPARE

& B ® oE
2018 12 31

31.9 30 39 29.5 40 49 20.8

319%

205%
1855
171%
e
55%
234

0™
05—
=208 202598 30399 402558 505948 e
2018 12 31
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37
2018
2017 2019 2017 10
.a.s.
2016 156.2
2017 178.8
2018 170.7
2018 6,703 6,416
2017 10
90
2016 2017 2018 2018
5,747 6,502 6,703 36.8
4,349 4,512 4,718 65.0
3,221 3,368 3,549 73.7

84/638



EDINETOOOO

0O O(E05907)
oooooog
521 1,006 1,052 13.4
- 450 461 9.4
368 435 400 32.3
- 306 323 297 65.7
- - 203 225 236 16.4
2018
IT

GPEC(Gestion Prévisionnelle des Emplois et des Compétences)

CAP 2020
2019 2017 13 2013 13
GPEC
2018 800
GPEC
GTEC
PFA
PFA 2017 2021
Investissement d’ Avenir PIA

2017-2022
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2018 LEARNING@RENAULT
2019 80
13
2018
2018
e
2018
2019
2018

Strate Executive Education

Generation

UX XD

Grenoble Management School GEM

#DigitalMindset

74

2017

UX
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2016

74

LEARNING@RENAULT

Adobe Autodesk
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10

2018 18
480

100
(One View OneVval

IPMA
GRETA
2018
7,200
UX
8.5
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14 CSP QC
2019
2018 2018
3,536,380 5,128,819
/ 2018 2017
211,452 145,981
AMI 371,241 343,897
- 101,060 113,518
2,515,123
922,684 907,638
981,619 866,607
948,324 998,064
3,536,380 3,375,705
5,128,819
10 2018
10
/
2014 35,229 105,298 759,745 222,885 32,954 157,535 467,034 81,596 230,087 81,596
2015 35,057 83,642 827,928 161,654 91,805 280,875 417,151 63,286 274,121 63,286
2016 45,400 71,538 844,738 158,277 118,164 118,621 465,297 97,998 379,383 97,998
2017 40,459 65,271 998,064 210,494 113,246 131,912 432,594 128,996 343,632 128,996

87/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog
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74 24.4
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Risk Committee RCI

Risk Monitoring Committee

RCI
RCI RCI
MRC
295
100,000 45,000
22.5
260
30
MRC
MRC
MRC
MRC 10
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2018 12 31 70 EMTN 2,000
15 NEU CP

23-C

2018 12 31

657

&38
I I 21

2019 020 2021 2022 2023 2024 025 2026
() 2018 12 31

2018
23-C
12
25-B1
/ /
Baa3/P-3/ 03/07/2019 Baa3/P-3/
S&P BBB/A-2/ 02/20/2019 BBB/A-2/
BBB/NR/ 11/28/2017 BBB-/NR/
R&I A-/ 11/08/2018 BBB+/
JCR A-/ 03/20/2018 A-/
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25-B2
WCR
2018
-49
2018 12 31
-12
2018 1
10

GBP 1,191 -12
Usb 945 -9
RUB 839 -8
PLN 819 -8
ARS 791 -8
DZD 665 -7
RON -586 6
TRY -596 6
JPY -828 8
KRW -838 8
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23-C
SA
25-B3
2018 12 31

266 26 292
12,463 0 12,463
12,729 26 12,755
0 3 3

0 0 0

0 3 3

266 23 289
12,463 3 12,466
12,729 26 12,755
1,086 4,851 5,937
1,825 318 2,143
2,911 5,169 8,080
275 143 418

85 95 180

360 238 598
896 4,803 5,699
2,015 366 2,381

2,911 5,169 8,080
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RCI RCI RCI
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S&P
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CP A-2 (
RCI SA 2,000 P2
)
Baal R&l: A-
MTN BBB (
RCI SA 23,000
)
(€Y A-2
RCI SA NEU CP 4,500 ( P2
)
Baal
@ BBB
RCI SA NEU MTN 2,000 (
)
(€Y A-2
sA NEU CP 1,000 (
)
sA NEU MTN® L 500 BBB (
’ )
Fix Scr: AA
6,000 Aal.ar
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Compania )
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RCI
Financial
Services Korea
Co Ltd

1,520

®

KR, KIS,
NICE: A+

RCI
SA

3,414

®

Aaa.br

RCI
BSF

2,000

RCI

500

RCI

CDT Certificado
de Depésito a
Término

RCI
Colombia SA
Compafiia de
Financiamento

3050

®

AAA.co

€))
€)
€)

RCI
38
RCI

RCI

RCI

2018 12 31 RCI

RCI

NEU CP
NEU MTN
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RCI RCI
RCI
RCI
RCI
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2018 12 31
€Y}
2017
2018 @®
@ 3,884,295 3,762,077 + 3.2%
57,419 58,770 - 1,351
3,612 3,854 - 242
6.3% 6.6% - 0.3
2,987 3,806 - 819
1,540 2,799 - 1,259
1,509 2,791 - 1,282
®) 3,451 5,308 - 1,857
€) 3,302 5,212 - 1,910
® 12.24 19.23 - 6.99
@ 607 945 - 338
@ 3,702 3,209 + 493
444 39.6 +12.0%
(1) 2018 IFRS IFRS 15
(2) 2018 Jinbei Huasong
3) 2017 2018
) (
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3.2

-2.3

1,204

2017
0.5
22.2
0.9 467,042
Jinbei Huasong
50.6 2017 49.2
-4.1
-1.8
3,612
4.3 2017 5.1
-526
4 421
2017
2018
15
-625
200
300
2017
2017 -391
2017
2017
1,021
723
3,451
19.23

2018 1

1.2

33.7

3,040

4.4
555

1.4

545
-329
-356

55

3,806
-353

2,799

12.24
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784
2018 12 31
3.55
4
2019
2019
®)
®)
2018
2018
2018 Jinbei
2017
1.2
2018
700,798
0.2
0.3
26.1
8,747
Huasong
2018
2018 165,603
2018 RCI
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607
781
2017 12 57 70
2018
2018 >
10
®
PC+LCV
Huasong 165,603 3.2 3.88
0.3
2,532,567 -5.2 7.0
18.7 398,282
14.9 84,954
0.5
10.3 2.9
22.2
39,458 105.1
33.7 619,229 Jinbei
0.9 467,042 2018
Jinbei Huasong
50.6 2017 49.2
Jinbei Huasong
2017 1.6
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2017 2018 2018 2017
1
1 1 689,788 26.2 - 0.2
2 2 497,266 27.6 - 0.5
3 3 235,609 6.3 + 0.2
4 2 14 216,699 0.8 +0.5
5 8 214,822 8.7 + 1.0
6 4 208,580 10.0 - 0.0
7 5 189,480 12.3 - 0.6
8 7 115,842 18.7 - 0.0
9 10 114,348 14.8 + 1.4
10 9 103,607 3.8 - 0.2
11 6 101,347 10.6 -24
12 12 90,369 5.1 - 0.6
13
13 88,663 12.9 - 0.0
14 11 82,368 2.1 - 1.0
15 15 75,418 42.5 + 0.7
1 2018 12
2 Jinbei Huasong
® 2018 1t 2017 @
3,884,295 3,762,077 + 3.2
1,920,742 1,911,824 + 0.5
1,401,376 1,442,350 - 2.8
1,943 7 +++
511,622 463,784 + 10.3
5,801 5,683 + 2.1
- 448,959 532,118 - 15.6
348,166 438,364 - 20.6
96,889 92,211 +5.1
3,090 1,543 +++
Jinbei Huasong 814 - -
747,602 732,795 + 2.0
267,538 308,430 - 13.3
90,838 97,402 - 6.7
389,026 326,963 +19.0
Jinbei Huasong 200 - -
437,248 389,420 +12.3
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436,330 389,206 +12.1
365 214 + 70.6
Jinbei Huasong 553 - -
- 329,744 195,920 + 68.3
79,157 93,441 -15.3
148 - -
1,449 1,418 + 2.2
84,954 99,846 -14.9
- 1,215 -—-
Jinbei Huasong 164,036 - -
1
2 2017 Jinbei Huasong
3
0.2 0.5
511,622 10.3 2.9
22.2
26.1 39,458 105.1 8,747
Jinbei Huasong
50.6 2017 49.2
12.8
10.9 2019 137,062
20 0.5
15.6 360,204
13.6
67,000 28.5 215,000
8.7 1.0
218,797 18.1
43
14.9 26,000
4.9 20,504 11.4
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2019 8.4
26.8
2019
26.9 Jinbei Huasong
216,699
2018 2017 2
3,884,295 3,762,077 + 3.2
2,532,567 2,671,791 - 5.2
2,091 7 +++
700,798 654,815 +7.0
398,282 335,618 +18.7
84,954 99,846 -14.9
Jinbei Huasong 165,603 - -
3,265,066 3,299,099 - 1.0
619,229 462,978 + 33.7
1
2 2017 Jinbei Huasong
3
2017 5.2
2,532,567 65
7.0 700,798
14.9 84,954
X
18.7 398,282
2018 Huasong 165,603
RCI 2018
RCI 2018 12 1,798,901 1.6
209
2017 - -
2017 1.1 40.7
42.9 2017
42.6

355,274
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APA 444 2017
12.0 340 13.6
RCI
2018 2017
1,799 1,771 + 1.6
- 355 320 + 11.1
20.9 20.6 +1.5
44 4 39.6 +12.0
RCI
2018 2017
42.0 40.1 +1.9
43.4 42.8 + 0.6
56.1 57.4 -1.2
34.2 35.3 -1.2
22.9 27.4 - 4.5
22.9 22.7 + 0.2
RCI 40.7 39.6 + 1.1
2018 2017
44.9 43.3 + 1.6
35.0 38.8 - 3.8
- 56.8 57.4 - 0.6
- - 27.8 21.8 + 6.0
27.0 26.7 +0.3
RCI 40.7 39.6 + 1.1
2017
11.1 4.8
66
RCI
2018 2017
4,839 4,355 + 11.1%
136.-5% 119.1% +17.4
2017 RCI SA
25,000 47.5

122/638



28
2018

B2B

VTC

RCI

123/638

RCI

Icabbi

75

RCI

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



EDINETOOOO

OO O(E05907)
OooooOodd
2018 @ 2017 @
466,928 501,213 - 6.8
451,537 443,254 + 1.9
352,933 323,641 +9.1
285,463 336,232 - 15.1
274,596 341,939 - 19.7
3 RSH 247,239 246,253 +0.4
170,852 125,146 + 36.5
144,218 159,961 - 9.8
134,381 155,014 - 13.3
119,150 79,102 + 50.6
114,477 100,021 + 14.5
107,697 90,285 +19.3
104,127 97,237 +7.1
97,657 104,907 - 6.9
90,807 82,314 +10.3
Kaptur 69,656 62,169 + 12.0
s RSH 68,233 76,233 - 10.5
58,738 45,216 +29.9
SH6 RSH 48,006 83,582 - 42.6
4x4 42,935 37,572 + 14.3
40,508 31,916 + 26.9
X 37,588 33,822 ¥ 111
37,453 43,439 - 13.8
36,732 31,353 +17.2
Q6 RSH 32,999 27,837 + 18.5
12,786 18,693 - 31.6
1117 12,279 16,674 - 26.4
SH5 RSH 9,497 7,470 +27.1
8,995 16,853 - 46.6
SH3 8,260 13,806 - 40.2
RSH
Sw7 RSH 4,811 5,932 - 18.9
3,737 1,753 ot
Al10 2,091 7 +++
1,685 847 + 98.9
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Jinbei Huasong Jinbei Huasong 165,603 - -
RSM 19,641 20,384 - 3.6
3,884,295 3,762,077 + 3.2
€Y 2,231 1,752 +27.3
RSH
@
) 2017 Jinbei Huasong
(€)
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2018 2017 @

367,570 363,869 +1.0

235,275 279,209 - 15.7

214,746 213,922 +0.4

208,807 194,913 +7.1

173,672 144,996 +19.8

111,977 109,412 +2.3

101,680 113,673 - 10.6

91,577 97,847 - 6.4

87,202 78,285 +11.4

82,616 75,865 +8.9

63,545 57,197 +11.1

39,458 31,287 +26.1

36,993 37,899 - 2.4

28,560 28,771 - 0.7

20,050 32,505 - 38.3

19,326 13,211 +46.3

12,136 18,590 - 34.7

2,581 1,012 ++

A110 1,943 7 ++

21,028 19,354 + 8.6

1,920,742 1,911,824 +0.5

C% 2,164 1,683 + 28.6
@

(2) 2017 Jinbei Huasong

©)
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2018 2017 @
258,121 306,300 - 15.7
237,603 304,040 - 21.9
179,261 178,645 + 0.3
170,852 125,146 + 36.5
117,887 78,194 + 50.8
114,303 99,518 +14.9
83,967 79,385 + 5.8
Kaptur 69,656 62,169 +12.0
58,738 45,216 +29.9
50,188 57,023 -12.0
QM5 RSM 48,907 63,022 -22.4
44,152 33,088 + 33.4
4x4 39,884 35,063 + 13.7
X 37,588 33,822 +11.1
36,732 31,353 + 17.2
QM6 RSM 32,999 27,837 + 18.5
32,701 41,341 - 20.9
QM3 RSM 32,493 32,331 + 0.5
32,241 50,549 - 36.2
SM6 RSM 27,956 51,077 - 45.3
21,511 21,372 + 0.7
1117 12,279 16,674 - 26.4
SM5 RSM 9,497 7,470 +27.1
8,995 16,846 - 46.6
8,893 14,668 -39.4
SM3 8,260 13,626 - 39.4
RSM
6,080 7,060 - 13.9
SM7 RSM 4,811 5,932 - 18.9
3,605 4,029 - 10.5
1,685 846 + 99.2
1,156 741 + 56.0
1,050 629 + 66.9
Jinbei Huasong Jinbei Huasong 165,603 - -
RSW 3,899 5,241 - 25.6
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1,963,553 1,850,253 +6.1

@ 67 69 -2.9
RSM
@

2) 2017 Jinbei Huasong
©)
- (€))
2018 @ 2017

457,138 437,114 + 4.6

433,815 443,592 - 2.2

346,614 314,310 +10.3

232,372 276,531 - 16.0

QM3 229,788 249,031 - 7.7

219,205 229,213 - 4.4

158,509 166,898 - 5.0

153,973 139,126 +10.7

131,310 83,455 +57.3

126,227 135,367 - 6.8

114,632 126,041 -9.1

109,324 91,881 +19.0

108,047 98,014 +10.2

92,560 35,576 + 160.2

90,606 82,638 +9.6

Kaptur 76,378 67,970 +12.4

QM6 61,234 72,049 - 15.0

58,624 47,734 +22.8

S8 50,828 63,487 - 19.9

49,472 29,671 + 66.7

SMe 45,098 78,075 - 42.2

4x4 41,161 39,465 +4.3

X 40,421 34,087 +18.6

39,827 31,947 +24.7

33,483 41,467 - 19.3

18,393 - -

10,771 18,206 - 40.8

7,224 - -

5,304 3,367 +57.5

SM7 4,869 6,323 - 23.0

299,396 386,437 - 22.5
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3,846,603 3,829,072 + 0.5
253,949 282,262 - 10.0
71,998 76,228 - 5.5
GM 24,098 21,834 +10.4
25,035 17,930 +39.6
15,802 12,971 +21.8
2018 @ 2017
® 91,000 160,281 -43.2
- 76,190 105,788 - 28.0
-DRAC 31,299 48,122 - 35.0
-DRAC 16,459 26,589 - 38.1
- 11,270 15,469 - 27.1
4,774 11,055 - 56.8
@
@
(3) 2018
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2018
2018
2018
2022
2018
2018
2018
2010 724,905
2018 3.2 3,884,295
5,653,683 2.8
2017 18
10
1,920,541
1,611,952
763,984
727,823
648,795
355,968
343,656
334,469
277,941

275,884
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2018
4,162 2,184 - .- - 12J
@
@
(©))
2017 2017
2018 @
57,419 58,770 58,770 -2.3%
3,612 3,854 3,854 -242
2,987 3,806 3,806 - 819
- 353 - 504 -391 + 38
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1,540 2,799 2,799 - 1,259
1,509 2,791 2,791 - 1,282
@ 3,451 5,210 5,308 - 1,857
o 607 945 945 -338
@ 3,702 2,928 3,209 + 493
@ 36,145 33,442 33,679 + 2,466
(1) 2018 IFRS IFRS 15
() 2017 2018
(©)] (
)
2018 IFRS 15
2018 2017

11,646 15,221 10,057 14,247 51,171 11,939 15,056 10,974 15,561 53,530

716 761 627 936 3,040 569 722 634 802 2,727
793 820 800 795 3,208 621 630 610 652 2,513

13,155 16,802| 11,484| 15,978| 57,419 13,129 16,408 12,218| 17,015| 58,770

- 2.5 + 1.1 - 8.4 - 8.4 -4.4

+ 25.8 + 5.4 -1.1 + 16.7 + 11.5
+ 27.6 + 30.2 + 31.1 + 22.0 + 27.7

+0.2 +2.4 -6.0 -6.1 -2.3

2017 -2.3 57,419
2.5
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2017 2,799 1,540 2017
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1,021
723
5,308 3,451
2017 1,021 1,282
3,302 2017
19.23 12.24
®
2018 2017
4,386 4,327 + 59
781 447 + 334
- 4,166 - 3,362 - 804
- 509 - 529 + 20
492 883 -391
115 62 +53
607 945 -338
2018 607
115
4,386
781
4,166 3,362 2017
804
2018 2017
- 3,487 - 2,958 - 529
1,695 1,193 + 502
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4,292 3,506
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31
2018 2017
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@
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3,003 2,585
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2018 + 607
+ 828
- 1,108
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2018 12 31 +3,702
2017 12 31 493
2018 12 31 2017 12 31
- 6,196 - 5,107
- 3,343 - 4,761
+ 55 + 89
+ 1,409 + 1,143
+ 11,777 + 11,845
+3,702 +3,209
2017 12 31 2018
2018 EMTN 700 750
391 183 574
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1
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3.81
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5,058,961 44,358,343
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2018 12 31 310,446,667
2018 12 31
2018 12 31 2017 12 31 2016 12 31
1 44,387,915 15.01% 28.60% 44,387,915 15.01% 28.67% 58,387,915 19.74% 33.95%
44,358,343 15.00% - 44,358,343 15.00% - 44,358,343 15.00% -
9,167,391 3.10% 5.91% 9,167,391 3.10%| 5.92% @ 9,167,391 3.10% 3.03%
e.V.
3 7,210,603 2.44% 4.14% 5,994,937 2.03% 3.87% 6,168,600 2.09% 4.07%
5,058,961 1.71% - 6,414,355 2.17% - 4,649,545 1.57% -
185,539,071 62.74% 61.35%| 185,399,343 62.69% 61.54%| 172,990,490 58.50% 58.95%
295,722,284 100.00%|  100.00%| 295,722,284 100.00%| 100.00%| 295,722,284 100.00% 100.00%
€]
®) e.v. 2015
2017 27 3
2018 12 31
3) L. 225-102 FCPE
1,126,701,902.04 295,722,284 2018 12 31
15.01 21.96
28.60
15
2017 12 31
L.233-31
e.V. 3.10 9,167,391
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2018
2018 12 31 3.81 5,058,961 394,053,516
L.225-209 2017 15
2018 12 15 2018 15
2017 15
2018 2017 15
1,362,000 2018 15
2018 11 1,400,000
2018 12 31 5,058,961
5,058,961
(1) AMF 241-2 L.225-211
2018 12 31 1.71
2018 12 31 24
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2017 15 2018 15
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2013 295,722,284 1.72 2014 15
2014 295,722,284 1.90 2015 15
2015 295,722,284 2.40 2016 17
2016 295,722,284 3.15 2017 23
2017 295,722,284 3.55 2018 25
2014 2015 2016 2017 2018
2014 2015 2016 2017 2018
12 31 12 31 12 31 12 31 12 31
76.1 100.25 91.52 91.30 100.8
(9,595) (12,641) (11,540) (11,512) (12,710)
49.5 56.85 63.64 73.71 53.01
(6,241) (7,168) (8,024) (9,294) (6,684)
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15 2018 15
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1996 2001
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2004
- 2023
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1,700 SA
2005
2007
2011 13
2012
CEO 2017
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2019 24
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M 46 N/A FSR 2018 10 2021
F 64 100 ID 2017 2021
M 61 300 ID 2018 2020 11 m
M 64 100 ID 2018 2022
M 50 1 DRE 2012 11 2020 11 m
M 75 2,680 ID 2007 2019 11
M 53 FCPE 152.09 DRES 2011 2021 m
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151.98
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F 56 1,000 1D 2010 2022
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100 83.33 - - -
@ 0 _ - -
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JEAN-DOMINIQUE SENARD

: 1953 66

1 2019
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2011

2012
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2019
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CSR
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100 Reech
: Euveka
0 'E' 2018 CES
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2014
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1 2016 11
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1986 1989
SA
MIRIEM BENSALAH 1989 :
CHAQROUN Holmarcom Group s.a.s.
1962 11 14 56
Les
Eaux Minérales d’ Oulmes
= 2017
= 2017 Les Eaux Minérales d° Oulmes
2021
Holmarcom
250 2012 2018

Les Eaux Minérales d’ Oulmes

2017

2018
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64
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23

: 2015
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Team
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2003
2003
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LLP

35

B Team

LSE

1999

UMIST
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: 1972 10
46
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10
: 2018
10
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Ingénieur général de I’
Armement
Ecole Supérieure de I’
Aéronautique et de I' Espace
SUPAERO
1995

2002

2010

2012 2015
2018

2018
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s.a.s

Orano SA

Dexia SA 2018
2018
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RIE-ANNICK

11954 11 24

100

Gl

: 2017

: 2017

1 2021
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DGCCRF

Paris

10

2015 10

2017

Secretary General of
the Public Prosecutor’ s Office
of the Court of Appeal of

Deputy-prefect

CSR

2005

SA

-a.s.

Soc
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1 2018
: 2018
: 2020
300

62

1995 AM-GMF

Garantie Mutuelle des
Fonctionnaires GMF :
2001 SA

Assurances Mutuelles de France :
GMF s.a.s.
2003 AZUR-GMF

Assurances Mutuelles
de France GMF Assurances
GMF

2004 11 MAAF Assurances -
2005 Covéa SGAM

2007 MMA 1ARD Covea
Assurances Mutuelles MMA IARD
MMA Vie Assurances Mutuelles
MMA Vie
2008 Covéa

Scor SE 2018

Covéa
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Politiques de Paris

Ecole
Nationale d’ Administration -
PIERRE SA
FLEURIOT
Commission des Opérations de S.a.s.
: 1954 31 65 Bourse
1997 ABN
: 2018
ABN
- 2018
- 2022 -
2009 PCF Conseil & Investissement
100

e e 2016 Cercle de I’ Orchestre de Paris

PCF Conseil &
Investissement

2016
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CARLOS 2019 23 SA
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2019 23 1989 2019 12 SA
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: 1954 65
2019 b.v.
1999 2019
= 2002 2001 28
b.v
: 2018 2005
: 2022 CEO b.v
2009
957,394 2014 2018 B.V.
2019
2017
. 2018 11
-1}- 2016 12 2018 11
YA A—o
75 @ 2019
2019
SA
2019 12
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Fondation d"entreprise 2018
Groupe Renault
ENA 1970 :
SA
PHILIPPE LAGAYETTE 1974
1980 1981 s.a.s.
1 1943 16 75
1984
1992
: 2007
1997 12
: 2015
1998 2008 JP
1 2019 :
2010 EMEA PL Conseils
2,680 2011 2016
: Commandeur
alr? de la Légion d' Honneur
=
Grand Officier de I’
PPR 2016

Ordre du Mérite
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: 1965 53
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1988
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ERIC 2002 SA
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s.a.s
1962 10 14 56 150
2007
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12016 11
1 2020 11 30
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OLIVIA RONGHONG QIU

800

1 1966

19

1 2016

: 2016

1 2020

52

UESTC
Ecole Supérieure des Affaires SA
de Grenoble
s.a.s
784
1987
1997
1998
2000
2002
3G
2004 2005
2005
2008 SA

2013

2017
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YU SERIZAWA
- 1958 25 60
1990 2005
: 2016 12
: 2016 12 2000
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100

SA

S.a.s.

STS
NPO

Japanese Committee of Honour,
Royal Academy of Arts

2013
STS
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/ 31
(€)]
2011 29
18 2011 490,000 100,000 2015 2019 38.80 386,550 11,388 92,062
29 30 28
10®@ 2011 300,000 100,000 2015 2019 26.87 114,500 150,000 35,500
12 12 12
20® 2012 447,800 150,000 2016 2020 37.43 275,010 51,578 121,212
12 13 12 13 12 12
@ 20
(2) 2013 13 2012 FCF
19 50
(3) 2014 12 88.48 20 11.52
AFEP-MEDEF AMF 2009-16 10
/ 2018 12 31 2018 12 31
2013 30
21 ()] 2014 12 313,807 100,000 2018 12 2018 12 25,371 288,436
21 bis ()] 2014 12 980,045 0 2017 15 2019 15 91,045 889,000
22 @ 2015 11 367,605 100’000(4) 2019 11 2019 11 14,557 353,048
22 bis @ 2015 11 1,053,650 0 2018 15 2020 15 96,601 957,049
2016 29
23 2016 29 361, 605(3) 0 2020 29 2020 29 13,240 348,365
23 2016 29 977 ’200(3) 0 2019 29 2020 29 13,650(2) 963,550
23 bis 2016 27 100,000 100’000(4) 2020 27 2020 27 0 100,000
24 2017 329 '300(3) 0 2021 2021 4,750 324,550
24 2017 989 '910(3) 0 2020 2021 10,750 979,160
24 bis 2017 100,000 100,000(4) 2021 2021 0 100,000
25 2018 15 311,750 0 2022 15 2022 15 2,700 309,050
25 2018 15 1,082,200 0 2021 15 2022 15 3,950 1,078,250
25 bis 2018 15 80,000 80,000(4) 2022 15 2022 15 0 80,000
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2018 12 28
2.02

SA

Conseil d Etat

2018 24
2018 12 28
L.233-10
b.v
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4.96

AG 2010
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3.63
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2016

70
17.9

70

20

50 50
66

100

33
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70

70
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1/3 2.87
8.6 1/6 1.43
1/2 4.3
1/3 0.7
2.1 1/6 0.35
172 1.05
17.9 17.9
- 2002 28 2005 29 2012
11 2015 12 11
15
BNP
2016 BNP
KPMG S.A.
- Jean-Paul Vellutini Laurent des
Places
Egho
92066

Tour Egho 2, avenue Gambetta, 92066 Paris La Défense

2018

EY EY Audit

Aymeric de La Morandiére
Philippe Berteaux
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1-2
92400 -
Tour First 1-2, place des Saisons, 92400 Courbevoie - Paris La Défense 1
2018
KPMG 2014 30 2019
1979 27
1996 2002 26 2008 29 2014 30
2019
KPMG ID S.A.S KPMG Audit ID S.A_S
KPMG S.A.
Egho
92066

Tour Egho, 2, avenue Gambetta, 92066 Paris La Défense

Auditex

EY

1-2
92400

Tour First, 1-2, place des Saisons, 92400 Courbevoie - Paris La Défense 1

KPMG ID S.A.S. 2014 30
2019
1996
2002 26 2008 29 2014 30
2019

2018 12 31
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Code de commerce R. 225-31

Code de commerce

2018 12 31

R. 225-31

EDINETOOOO
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oooooog

Compagnie nationale des commissaires

2018 12 31
Code de commerce L. 225-40
AG B.V.
2018 15
2018 10
2019 23
B.V.
2010 AG B.V.
2013 12 13
2013 12 19 2014 30

2016 10 34
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2019

2019

24

24
24

12
AFEP-MEDEF

a L.242-1

16
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b L.137-11
10
1.4
0.4
30
2019
11.53
2019
2019

a) 2018 12 31

Code de commerce R. 225-30
2018 12 31

2017 11
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65

2018 12 31

2015

2019

45
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2018

2015 12 11

2016

iv

15

2016

120

2017 11
86.60

2018 11

10

2017

2018 18

2018

17.9

iv
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1,400,000

11

2018 10

20

15



B.V.
2010
2013 12 13
2002 28
2012 10
2015 12 11
2019 23
2004 10 28
2018 15

Q)

2019 23
2006 10 31
2014 30

16

EDINETOOOO

0O O(E05907)
oooooog
AG B.V.
2013 12 19
2014 4 30
B.V.
2005 29 2006
2012 11
B.V.
(i)
Giii)
2016 29
L.242-1
2014 12
AFEP-MEDEF
2018 15
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2018 12 31
2018 12 31
L.137-11
2004 10 28 2006 10 31 2014 12
2018 15 AFEP-MEDEF
2014 30 2018 15
AFEP-MEDEF
10
10
1.4
0.4
30
65
45
1996 10 14
2017 12 31 21
32.4 30
2019
2015 11
2015 30
O) (i)
Giii)
(iv) )
24
2019 23

2019 13
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2019 19
2019 11
KPMG
KPMG S_A.
Jean-Paul Vellutini Laurent des Places (Philippe Berteaux)
(Aymeric de La
Morandieére)
E&Y
2.24 282.442 0.14 17.653 2.16 272.354 0.04 5.044
3.51 442 576 0.09 11.348 3.92 494273 0.08 10.087
5.75 725.018 0.22 27.740 6.08 766.627 0.13 16.392
KPMG
2.18 274876 0.05 6.305 2.21 278.659 0.08 10.087
3.50 441.315 0.07 476.620 3.78 476.620 0.07 8.826
5.68 716.191 0.115 755.279 5.99 755.279 0.15 18.914
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)
IFRS
2018
2002 1606/2002 1ASB
2018 12 31
SA CRC
Comité de la Reglementation Comptable ANC Autorité des Normes
Comptables 1999 29 99-03
38 59 131
IFRS
IFRS
KPMG
32
12 193
UFJ 2019 11
126.09
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@
2018 @ 2017 @
4 57,419 72,400 58,770 74,103
(45,417) (57,266) (46,477) (58,603)
10-A (2,598) (3,276) (2,590) (3,266)
(5,792) (7,303) (5,849) (7,375)
5 3,612 4,554 3,854 4,860
6 (625) (788) (48) (61)
6 149 188 214 270
6 (774) (976) (262) (330)
2,987 3,766 3,806 4,799
7 (308) (388) (369) (465)
7 (373) (470) (441) (556)
7 65 82 72 91
7 (45) (57) (22) (28)
7 (353) (445) (391) (493)
C )
1,540 1,942 2,799 3,529
12 1,509 1,903 2,791 3,519
13 31 39 8 10
4,174 5,263 6,214 7,835
8 (723) (912) (906) (1,142)
3,451 4,351 5,308 6,693
3,302 4,163 5,212 6,572
149 188 96 121
( @ 12.24 1,543 19.23 2,425
( & 12.13 1,529 19.04 2,401
( )
9 269, 850 269, 850 271,080 271,080
9 272,222 272,222 273,745 273,745
1 2018 IFRS IFRS 15
2-A
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[0 CI(E05907)
OoOooOodnd
2018 17 @
4,174 (723)| 3,451 | 5,263 ©12)| 4,351 | 6,214 906)| 5,308 | 7.835 | (1,142)| 6,693
(356) @ @59 @9 @| 453 13 @ @ 16 1% D)
53 (16) 37 67 (20) 47 13 el @ 16 @ @)
@ (409) 13| (39%6)| (516) 16 | (499)
(483) 29| @s54)| (609) 37| 72| (@42 ae| @ @9 col @99
® (213) | o@y| (269 - 69| (@72 | e @) N EETE
® (175) - oamy| e - 21)
(102) 32 o | (29 40 @8)| 113 an 9 142 eyl 1=
® 7 0 3 9 ) 4 5 - 5 6 - 6
@6 12 1 13 15 1 16
@) B} 1 1 _ 1 1
A (839) 26 | (813)| (1.058) 33 | (1,025)| (129) @| @my| (e3) 62| ()
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OO0O000o0dno
(206) - | os)| (80 | @ey| 130 . 130 164 - 164
(68) - ©8)|  (6) . @6)| 130 . 130 164 _ 164
®
(138) S @y @ - am
® 956 - 956 | 1,205 - | 1,205 | (2,488) - | @.489)| (1.876) - | @,876)
960 . 960 | 1,210 - | 1,210 | (1,519) - | @,519)| (1,915) - | (,915)
o) - o ) - ) 31 . 31 39 - 39
750 . 750 | 946 - 946 | (1,358) - | @,358)| (1,712 - | @2
A+ B (89) 26 63)| @12) 33 79| (,487) )| (@1,528)| (1.875) G2)| (1,927)
4,085 697)| 3.388 | 5,151 | (879)| 4,272 | 4,727 ©@4a7y| 3,780 | 5,960 | (1,194)| 4,766
3,221 4,061 3,673 4,631
167 211 107 135
2017 2018 2-A3 2-A5
IFRS 2018 2-A1
IAS 29 2-A4 2018 2017
2018 2017 12
2018 2017
2018 2017
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2018 12 31 ® 2017 12 31 @

10-A 5,913 7,456 5,240 6,607

10-8 14,304 18,036 13,582 17,126

21,439 27,032 19,811 24,980

12 20,583 25,953 19,135 24,127

13 856 1,079 676 852

22 928 1,170 1,395 1,759

8 952 1,200 927 1,169

17 1,485 1,872 1,435 1,809

45,021 56,767 42,390 53,450

14 5,879 7,413 6,328 7,979

15 42,067 53,042 39,334 49,596

16 1,399 1,764 1,753 2,210

22 1,963 2,475 1,932 2,436

17 111 140 91 115

17 3,779 4,765 4,014 5,061

22 14,777 18,632 14,057 17,724

69,975 88,231 67,509 85,122

114,996 144,998 109,899 138,572

1 2018 IFRS IFRS 15
2-A
2 2017 12 31 2018 2-A3
2-A5
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2018 12 31 @ 2017 12 31 @
1,127 1,421 1,127 1,421
3,785 4,773 3,785 4,773
(400) (504) (494) (623)
236 208 809 1,020
(2,826) (3,563) (3,376) (4,257)
30,322 38,233 26,322 33,189
— 3,302 4,163 5,212 6,572
35,546 44,820 33,385 42,095
599 755 204 371
18 36,145 45,575 33,679 42,466
8 135 170 180 227
— 19 1,531 1,930 1,584 1,997
20 1,603 2,021 1,514 1,909
23 6,209 7,829 5,120 6,456
21 1,572 1,982 1,579 1,991
11,050 13,933 9,977 12,580
— 19 56 7 51 64
20 1,065 1,343 915 1,154
23 2,463 3,106 3,792 4,781
23 44,495 56,104 41,395 52,195
9,505 11,985 9,904 12,488
21 289 364 246 310
21 9,928 12,518 9,940 12,533
67,801 85,490 66,243 83,526
114,996 144,998 109,899 138,572
1 2018 IFRS IFRS 15
2-A
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( ( (
) ) )
2016
12 31
2017
o 205,722| 1,127| 1,421 3,785| 4,773| (321)| (405)| 758 | 956 | (1,668)| (2,103)| 23,643 | 29,811 | 3,419 | 4,311 | 30,743 | 38,764 | 181 | 228 | 30,924 | 38,992
SA
® 139 175 139 175 139 175
2016
12 31
1 205,722| 1,127| 1,421 3,785| 4,773| (321)| (405)| 758 | 956 | (1,668) | (2,103)| 23,782 | 29,987 | 3,419 | 4,311 | 30,882 | 38,939 | 181 | 228 | 31,063 | 39,167
2017
! 5212 | 6,572 | 5,212 | 6,572 | 96 | 121 | 5,308 | 6,693
2 51 64 | (1,708) | (2,154)| 118 149 @59 | @y 11| 14| @58yl @en
2017
1 51 64 | 1,708 2,154)| 118 149 | 5,212 | 6,572 | 3,673 | 4631 | 107 | 135 | 3,780 | 4,766
2016
3,419 | 4,311 | (3,419)| (4,311)
(855) | (1,078) @55) | (1,078)| (133)| (168)| (988) | (1,246)
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EDINETOOOO
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nDoooooo
amny| 8) 3| (18) any| 18
® 3 4 @ss) | (@os) 52| @o2)| 139 | 175 @)  we
®) %) 13 16 10 13 10 13
2017
12 31
1 205,722| 1,127| 1,421 3,785| 4,773| (494)| (623)| 809 | 1,020 | (3,376) | (4.257)| 26,322 | 33,189 | 5,212 | 6,572 | 33,385 | 42,095 | 204 | 371 | 33,679 | 42,466
IFRS
4 eyl @e) | ©2 on| @yl @ | o] @
IFRS 15
4 (229) |  (289) @9 | @] @ an| @»]| @)
1AS 29
> 14 18 65 82 79 100 79 100
2018
205,722| 1,127| 1,421 3,785| 4,773| (494)| (623)| 788 | 994 | (3,362) | (4.239)| 26,085 | 32,801 | 5,212 | 6,572 | 33,141 | 41,787 | 283 | 357 | 33,424 | 42,144
2018
3,302 | 4,163 | 3,302 | 4,163 | 149 | 188 | 3,451 | 4,351
2 s38) | (678)| 487 614 G| @8 @y| @2 1| 23 ®| @9
2018
G| (6789)| 487 | 614 G| 68| 3,302 | 4163 | 3,221 | 4,061 | 167 | 211 | 3,388 | 4,272
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2017
5,212 | 6,572 | (5,212) | (6,572)
(958) | (1,208) 958) | (1,208)| (94| 119)| (1,052) | (1,326)
94 | 119 94 119 94 119
® 33 42 39 49 72 o1 | 241 | 304 313 395
2018
5 3 4 86 108 89 112 1 1 9 113
6 an| as) 13 16 a2y | @ ay| @] 1 1| 2| @
2018
12 31
205,722| 1,127| 1,421| 3,785| 4,773 (400)| (504)| 236 | 298 | (2,826) | (3,563)| 30,322 | 38,233 | 3,302 | 4,163 | 35,546 | 44,820 | 590 | 755 | 36,145 | 45,575
1 2016 2017 2018 2-A3
2-A5
3 2017
b.v. 2017
139 87 3-B
2018 b.v.
b.v 3-B
4 2018 IFRS IFRS 15 2-A
I1AS 29 2-Ad
6 2018 IFRS IFRS 15
12
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2018 18
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2018 o017 @

3,451 | 4,351 5,308 | 6,693
(44) (55) (<D (64)

3,245 | 4,002 3,046 | 3,841
(1,540)|  (1,942) (2,799) | (3,529)

26-A 1,396 | 1,760 1,032 | 1,301

2 3 3 4

@ 6,510 | 8,208 6,539 | 8,245

® 828 | 1,044 761 960
(3,59) | (4,534) 4,617) | (5.822)
(160)|  (202) (888) | (1,120)
(3.756) | (4.736) (5.505) | (6,941)

23-C 4,245 | 5,353 7,400 | 9,342
23-C (3,148)| (3,969) @,797) | (4,788)

2,435 | 3,070 2,353 | 2,967
61 77 @n|  (86)

3,503 | 4,530 5,738 | 7,235
(G19)|  (654) ©22)| (89)
26-B 551 695 @2| @

7,207 | 9,087 6,799 | 8,573

67 84 70 83
332)|  (419) @51)|  (569)
/ 657)|  (828) (716)|  (903)
6,285 | 7,925 5,702 | 7,190
26-C (4,407) | (5.557) (3,601) | (4,541)

131 165 153 193
(29) @GN GD 39
@15)| @ @7 (47)

8 10 1 1
150)|  (189) | @48)
(4.662)| (5.878) (3.632) | (4,580)
18-D (1,027)|  (1,295) (916)| (1,155)
® 11 14 (41) (52)
18-1 5| (19) (133)|  (168)
® (41) (52) (226)|  (285)
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@150 | (1,451) 1,316) | (1,659)
23-C 1,805 | 2,389 2,250 | 2,848
23-C (1,455)| (1,835) (2,138 | (2,691)
(242) (305) (516) (651)
23-B 198 250 (39) (493)
©53)| (1,202 @700 | @,152)
670 845 363 458
(D) 2017 2018 2-A3
2-A5
@
®) 2018 44 2017 51 2018 784 2017
710
) b.v. 2017
3-8
) 2017 11
121 2018
76 18-C
2018 2017
14,057 17,724 13,853 17,467
670 845 363 458
o 50 63 (159) (200)
@ 14,777 18,632 14,057 17,724
) 1AS 29 11
2-Ad
@ 22-C
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0101 CI(E05907)
OOooOoOond
A.
Al.
1
1
2018 2
51,171 | 64,522 | 3,040 | 3,833 - - | 54,211 | 68,355 | 3,208 | 4,045 57,419 | 72,400
9% 121 815 | 1,028 615)| (1,028) 9% 121 18 23 | )| @4 . .
51,267 | 64,643 | 3,855 | 4,861 815)| (1,028)| 54,307 | 68,476 | 3,226 | 4,068 | (114)| (144)| 57,419 | 72,400
3 2,202 2,777 204 257 - - | 2,406 | 3,03 | 1,204 | 1,518 2 3| 3,612 | 4,554
1,583 1,996 209 264 i, | 1,792 | 2,260 | 1,103 | 1,504 2 3| 2,087 | 3,766
4 @ 122 @5 (@0 - - 192) (242) e @) @s0)| @89 (@53)| (a5)
1,527 1,925 ® 0 - - | 1,524 | 1,922 16 20 . - | 1,540 | 1,942
3,013 3,799 111 140 - - | 3,124 | 3,93 | 1,008 | 1,511 | (u48)| (87)| 4,174 | 5,263
(369) (465) (26) (33) i - (395) @9’  @0)| 16 2 3 73| 1)
2,644 3,334 85 107 - - | 2,729 | 3,44 868 | 1,004 | (u6)| (84)| 3,451 | 4,351
w 2018 2018 311
(2) 2018 IFRS IFRS 15
2-A
©)]
(O]
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1 1
2017
53,530 | 67,496 | 2,727 | 3,438 - - | 56,257 | 70,934 | 2,513 | 3,169 - - | 58,770 | 74,103
(379) (478) 765 965 (765) (965) (379) (478) 532 671 | (153)| (193) - -
53,151 | 67,018 | 3,492 | 4,403 (765)| (965)| 55,878 | 70,457 | 3,045 | 3,839 | (153)| (193)| 58,770 | 74,103
2,630 3,316 57 72 ® ®B)| 2.685 3,386 | 1,050 | 1,324 119 150 | 3,854 | 4,860
2,617 3,300 23 29 @ @)| 2.638 3,326 | 1,049 | 1,323 119 150 | 3,806 | 4,799
79) G52  (12) (141) - - (391) (493) - - - - (391) (493)
2,808 3,541 ©4) (30) - - 2,784 3,510 15 19 - - | 2,79 | 3,529
5,146 6,489 (113) (142) @ ®@)| 5,031 6,344 | 1,064 | 1,342 119 150 | 6,214 | 7,835
(543) (685) 0 ®) - - (545) 687)|  (325) 410)|  (36)| (45)| (906)| (1,142)
4,603 5,804 (115) (145) ) @)| 4.486 5,656 739 932 83 105 | 5,308 | 6,693
) 2017 2017 276
(2) 2017 2018 2-A3 2-A5

®
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A2.
2018 12 31 @
18,448 23,261 1,422 1,793 - - 19,870 25,054 347 438 - - 20,217 25,492
21,314 26,875 11 14 - - 21,325 26,889 114 144 - - 21,439 27,032
6,907 8,709 _ S| ess)| @.om8y| 6052|7631 2 3| (5,201)| (6,558) 853 1,076
75 95 - - - - 75 95 - - - - 75 95
1,738 2,191 342 w1 @on|  @ss)| 1,973 2,488 464 585 _ - 2,437 3,073
48,482| 61,131 1,775| 2,238| (962)| (1.213)| 49,205| 62,156 927 1,169| (5,201)| (6,558)| 45,021| 56,767
5,515 6,954 321 405 - - 5,836 7,359 43 54 - - 5,879 7,413
1,295 1,633 205 258 (80) (01)| 1,420| 1,790 42,854|  54,035|  (808)| (1,019)| 43,466 54,806
1,415 1,784 - _ ) ®| 1,400 1,777] 1,369 1,726|  (815)| (1,028)| 1,963 2,475
2,764 3,485 157 198 0 G| 2,017 3.678] 5,028 6,340 (4,055)| (5,113)| 3,890 4,905
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11,691 14,741 89 112 ) @| 11,777| 14,850 3,004 3,901 (94) @19)| 14,777 18,632

22,680 28,597 772 973 (93) 17)| 23,359| 29,453 52,388 66,056| (5,772)| (7.278)| 69,975 88,231

71,162 89,728\ 2,547| 3,212| (1,055)| (1,330)| 72,654| 91,609 53,315 67,225| (10,973)| (13,836)| 114,996 144,998

36,061 45,469 908| 1,145 (859)| (1,083)| 36,110| 45,531| 5,249 6,618| (5,214)| (6.574)| 36,145 45,575

2,529 3,189 27 34 - - 2,556| 3,223 578 729 . - 3,134 3,952

5,508 6,945 688 867 - - 6,196 7,813 13 16 - - 6,209 7,829

1,070 1,349 34 43| (106) (134) 998| 1,258 709 894 - - 1,707 2,152

9,107 11,483 749 944  (106) @134)| 9,750| 12,294 1,300 1,639 - - | 11,050 13,933

1,046 1,319 44 55 - - 1,090 1,374 31 39 . - 1,121 1,413

3,258 4,108 94 119 9) (11)| 3.343| 4,215 - - (880) | (1,110)| 2,463 3,106

9,279 11,700 495 624 (78) 98)| 9,696| 12,226 45,311 57,133| (1,007)| (1,270)| 54,000 68,089

12,411 15,649 257 324 3) @| 12,665| 15,969 1,424 1,796| (3,872)| (4.882)| 10,217 12,883

25,994 32,776 goo| 1,122 (90) (113)| 26,794| 33,785 46,766 58,967 (5,759)| (7.262)| 67,801 85,490

71,162 89,728\ 2,547| 3,212| (1,055)| (1,330)| 72,654| 91,609 53,315 67,225| (10,973)| (13,836)| 114,996| 144,998

(1) 2018 IFRS IFRS 15 2-A
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2017 12 31 @

16.818|  21,206| 1.616 | 2,038 _ - | 18,43a| 23,243 388 489 _ - | 1s.822| 23,733
19,694 24,832 15 19 - - 19,709 24,851 102 129 - - 19,811 24,980
6,241 7,869 - - (303) (382) 5,938 7,487 2 3 (4,634) (5,843) 1,306 1,647
139 175 . . (50) (63) 89 112 - - - . 89 112
1,709 2,155 477 601 s6)| (84| 2,040| 2,572 411 518 (89) 2| 2,362 2,978
s,601| 56,237| 2,108 | 2,658 | (a99)|  (629)| 46,210| 58,266 903 1,130 (4,723)| (5.955)| 42,390| 53,450
5,939 7,488 344 434 - - 6,283 7,922 45 57 - - 6,328 7,979
2,238 2,822 214 270 (435) (548) 2,017 2,543 39,972 50,401 (902) (1,137) 41,087 51,807
1,181 1,489 _ _ (38) @8y| 1,143| 1,841 1,610 2,030 g21)| (1,035 1,932| 2,43
2,853 3,597 139 175 ) ® 2,986 3,765 4,761 6,003 (3,642) (4,592) 4,105 5,176
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11,718 14,775 130 164 3) (4)| 11,845 14,935 2,354 2,968 (142) @79)| 14,057| 17,724
23,929 30,172 827 | 1,043 (482) (608)| 24,274| 30,607| 48,742 61,459 (5,507)| (6,944)| 67,509 85,122
68,530 86,409| 2,935 | 3,701 (981) | (1,237)| 70,484 88,873| 49,645 62,507| (10,230)| (12,899)| 109,899 138,572
33,684 42,472 (99) (125)|  (138) (174)| 33,447| 42,173 4,672 5,801 (4,440)| (5,598)| 33,679| 42,466
2,549 3,214 18 23 - - 2,567| 3,237 531 670 - - 3,098 3,906
4,111 5,184 1,211 | 1,527 (215) @mn)| 5,107 6,439 13 16 - - 5,120 6,456
1,147 1,446 83 105 (146) (184)| 1,084| 1,367 675 851 - - 1,759 2,218
7,807 9,844| 1,312 | 1,654 (361) (455)| 8,758| 11,043 1,219 1,537 - - 9,977| 12,580
868 1,094 87 110 - - 955| 1,204 11 14 - - 966 1,218
4,270 5,384 532 671 (41) 2)| 4,761 6,003 - - 969) |  (1.222)| 3,792 4,781
9,595 12,098 824 | 1,039 (400) (504)| 10,019| 12,633| 42,248 53,271 (968) |  (1,221)| 51,299| 64,683
12,306 15,517 279 352 (41) (52)| 12,544| 15,817 1,495 1,885 (3,853)| (4.858)| 10,186| 12,844
27,039 34,003 1,722 | 2,171 (482) (608)| 28,279| 35,657| 43,754 55,169 (5,790)| (7,301)| 66,243| 83,526
68,530 86,409 2,935 | 3,701 (981) | (1,237)| 70,484 88,873| 49,645 62,597| (10,230) | (12,899)| 109,899 138,572
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2,644 | 3,334 85 | 107 - - 2,720 | 3,441 ge8 | 1,004 | (u6)| (84| 3,451 | 4,351
wy| ) - - - - wy| 6 - - : NG
3,066 | 3,866 100 | 137 _ - 3,175 | 4,003 70 83 _ | 325 | 4,00
@1,527) | (1,925) 3 4 - - (1,524) | (1,922) (16) 20) - - | @,s40)| (1,942)
825 | 1,040 o | 113 I W o14 | 1,152 503 634 1) 6)| 1,39 | 1,760
2 3 - - - - 2 3 - - - - 2 3
® 4,966 | 6,262 287 | 362 6] @| 5252 | 6,62 | 1,45 | 1,707 aen| ()| 6,50 | 8,208
@ 828 | 1,044 - - - - 828 | 1,044 . - - . 828 | 1,044
- - - - - - - | @s88)| @.522)| oy @] @3,756)| (2,736)
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- - - - - - - - 3,593 4,530 - - 3,593 4,530
(509) (642) - - - - (509) (642) (10) (13) - - (519) (654)
781 985 16 20 6 8 803 1,013 (331) 417) 79 100 551 695
6,066 7,649 303 382 5 6 6,374 8,037 1,091 1,376 (258) (325)| 7,207 9,087
71 90 5 6 0 ®) 74 93 - - @ ) 67 84
(263) (332) ©5)| (120) 2 3 (356) (449) - - 24 30 (332) (419)
/ (388) (489) as| (@8 - - (402) (507) (255) (322) - - (657) (828)
5,486 6,917 199 251 5 6 5,690 7,175 836 1,054 (241) (304)| 6,285 7,925
44 784
2018
5,486 | 6,917 199 251 5 6 5,600 | 7,175 836 | 1,054 (41)| (304)| 6,285 | 7,925
(1,735)| (2.188)| (32) (40) - - 1,767) | (2,228) ) ) - - | @) (@2,233)
(2,557) | (3.224)| (83)| (105) 19 24 (2,621) | (3,305) (15) (19) - - | (2,636)| (3,324)
159 31 39 4) (30) 133 168 - - ©) ®) 131 165
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(159) (200) - - - - (159) | (200) (48) (61) - - Qo) | (261)
() (156) (197) - - 6 8 (150) | (189) - - - - (150) |  (189)
(4,496) | (5,669)| (86)| (108) 1 1| (4,581)| (5,776) 79| (100 ® ®)| (4,662)| (5,878)
(1,149) | (1,449) - - - - | @149y @,449)| @53 (193) 151 190 | (1,151)| (1,451)
233 204 | (139)| (175) Q) © 87 110 - - 111 140 198 250
916)| (1,155)| (139)| (175) Q) @ (.062)| (1,339) (153)| (193) 262 330 (953) | (1,202)
) 74 93 | (26) (33) [6)) (€)) 47 59 604 762 19 24 670 845
2018
11,718 | 14,775 | 130 | 164 ® 4)| 11,845 | 14,935 | 2,354 | 2,968 (142)| (79)| 14,057 | 17,724
74 93 | (26)| (33) ) [6H) 47 59 604 762 19 24 670 845
(101) @n| as| @9 1 1 (115) (145) 136 171 29 37 50 63
11,601 | 14,741 8o | 112 ® )| 11,777 | 14,850 | 3,094 | 3,901 ©@9| (9| 14,777 | 18,632
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1) (64) . - - - 1) (64) . - - . 1) (64
2.852 | 3,506 100 | 137 ; - 2,961 | 3,734 85 107 - | 3,046 | 3,841
(2,808) | (3,541) 24 30 - | @8] 3,510 (15) (19) - | @799 @.529)
499 629 139 | 175 - - 638 804 372 469 22 28 | 1,02 | 1,301
3 4 - B, - _ 3 4 B, N _ . 3 4
@ 5,008 | 6,428 157 | 1908 @ @)| 5.253 | 6.624 | 1,181 | 1,489 105 132 | 6,53 | 8,245
® 761 960 - - - . 761 960 - - - - 761 960
- - - - - - - - | .568)| (7.021) 63 79 | (5,505)| (6,941)
- . . . - B, - | s.871| 7,403 33)| @es)| 5,738 | 7.235
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(529) (667) - - - - (529) (667) (93) @17 - - (622) (784)
447 564 98 124 5 6 550 693 (613) @773) (49) (62) (112) (141)
5,777 7,284 255 322 3 4 6,035 7,610 778 981 14) @8)| 6,799 8,573
68 86 17 21 ) ) 81 102 1 1 12) (15) 70 88
(352) 444)|  (@@28)| (61) 4 5 (476) (600) - - 25 32 (451) (569)
/ 487) (614) (6) () - - (493) (622) (220) Q17) ®) ) (716) (903)
5,006 6,312 138 174 3 4 5,147 6,490 559 705 ©) G)| 5,702 7,190
1 2017 2018 2-A3 2-A5
2
3 51 710
2017
5,006 | 6,312 138 174 3 4 5,147 | 6,490 559 705 [0)) G)| 5,702 | 7,190
(1,285)| (1,620) 24) (30) - - (1,309) | (1,651) @ 3) - - | @.311)| (1,653)
2,221)| (2,800) (81) (102) 17 21 (2,285) | (2,881) ) (6) - - | (2,290) | (2,887)
144 182 29 37 0) (25) 153 193 - - - - 153 193
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(16) (20) - - - - (16) (20) 15) (19 - - (€19) 39)
) 47 1 1 - - (36) (45) - - - - G6)|  @5)
() (228) (287) - - - - (228)|  (287) - - 111 140 @n|  (48)
(3,643) | (4,593) (75) (95) ® @ @G| @469 @@ (28) 111 140 | (3,632) | (4,580)
(1,267)| (1,598) - - - - | @267 (1,598)|  (49) (62) - - | @,316)] (1,659)
(54) 68)| (194)| (245) ®) ) @51)|  (316) - - @0)|  @m|  @)| (493)
(1,321) | (1,666)| (194)|  (245) ® @| @518 (1,914)| (49 62| @o)| @m| @707| (2,152
( 42 53 @sy| (65) ® 0) (92)| (e)| 488 615 (33) (42) 363 458
2017
11,820 | 14,904 | 277 | 349 - | 12,007 | 15,253 | 1,80 2,388 (138) (174)| 13,853 | 17,467
42 53 | (131)| (165) ®) 0 92|  (116) 488 615 (33) (42) 363 458
(144) 182)| @6)| (20 - - (160) |  (202) (28) (35) 29 37 @159)|  (200)
11,718 | 14,775 | 130 | 164 ® (4)| 11,845 | 14,935 | 2,354 2,968 (142) (179)| 14,057 | 17,724
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2018 12 31
)
(5.508) |  (6,945) (688) (867) - - (6,196) (7.,813)
(3.258) | (4,108) (94) (119) 9 1 (3.343) (4,215)
55 69 - - - - 55 69
1,415 1,784 - - (6) ®) 1,409 1,777
11,691 14,741 89 112 @®) o) 11,777 14,850
4,395 5,542 (693) (©874) - - 3,702 4,668
o 307
60 115
b.v 2017 12 31 694
2017 12 31 O
4,110 6,188 |  @,211)| (@527 215 271 (5,107) (6,439)
4,2710)|  (5,384) (532) (671) 41 52 (4,761) (6,003)
139 175 - . (50) (63) 89 112
1,181 1,489 - . (39) (48) 1,143 1,441
11,718 | 14,775 130 164 @®) ) 11,845 14,935
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4,570 5,762 (1,613) (2,034) 252 318 3,209 4,046
(1) 2017 12 31 2018 2-A3
( 2-A5)
2018

4,966 6,262 287 362 @) @ 5,252 | 6,622

781 985 16 20 6 8 803 | 1,013

71 90 5 6 0 ®) 74 93
(263) (332) (95) (120) 2 3 (356) | (449)
(388) (489) (14) (18) - - 02)|  (507)
(4,166) | (5,253) (84) (106) ) ®6)| (4,255)| (5.365)
(509) (642) - - - - (509) |  (642)

492 620 115 145 - - 607 765

2017

5,098 6,428 157 198 0 ®) 5,253 | 6,624

447 564 98 124 5 6 550 693

68 86 17 21 ) ) 81 102
(352) (444) (128) (161) 4 5 476) | (600)
(487) (614) (6) ®) - - (493) | (622)
(3.362) | (4,239) (76) (96) 3) @] (3,441 | (4,339)
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36,704 46,280| 4,684 5,906 4,566 5,757 3,903 4,921 7,562 9,535| 57,419| 72,400
39 49 2 3 - - 18 23| 3,292 4,151 3,351 4,225
14,800 18,661 821 1,035 519 654 661 833| 3,416| 4,307 20,217| 25,492
- - - - - - - - 1,422 1,793 1,422 1,793
2017
36,249 45,706| 5,114 6,448| 5,297 6,679 4,512 5,689 7,598 9,580| 58,770| 74,103
44 55 5 6 - - 2 3] 2,951 3,721 3,002 3,785
12,956| 16,336 1,073 1,353 522 658 706 890| 3,565 4,495( 18,822 23,733
- - - - - - - - 1,533 1,933 1,533 1,933
1
2018 2017
13,533 17,064 12,670 15,976
11,735 14,797 10,325 13,019
2
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IFRS 2018
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IFRS
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26 (26) -
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IFRS A
1
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IFRS
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IAS 28

IAS 39

IAS 39
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57,065

15

2,578

4,102

141

109

64,010

IFRS

IFRS

IAS 39

39,212
1,748
5,292

512
7,417

2,757

39,334
1,753

5,292

7,417

2,757

512

56,938

57,065
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130
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100

100

100

100
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10 10
232 232
349 349
99 99
3,753 3,753
15 232 4,102 109 4,458
2 Vil il
3 100 100
IFRS 10 11
IAS 28 141 141
IAS 39
56,938 15 2,578 4,102 141 109 64,010
IFRS
63,883
(1) IFRS 5.7.5
2-A1.1
Q) IFRS 11 1AS 28
2-A1.1
(©)] IFRS 10
2-AL.1
A2. IFRS 15
2016 10 29 IFRS 15 IAS 11

IAS 18 IFRIC SIC IFRS 15
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IFRS 15
IFRS 15
238
4
2018 IFRS 15
2018 IFRS 15 2017
2018
IFRS 15 2016 1ASB
2018
( )
IFRS 15
(308) (12)
79 3
2018 (229) ©)
IFRS 15 IAS 11 1AS 18 2018
2018
48,715 3,018 - 51,733 27 - 51,760
3,011 22 - 3,033 2,626 - 5,659
51,726 3,040 - 54,766 2,653 - 57,419
(459) 815 (815) (459) 573 (114) -
51,267 3,855 (815)| 54,307 3,226 (114) 57,419
2,202 204 - 2,406 1,204 114 3,724

310/638




A3. SA
SA
IAS 39
2005 IFRS
2018
2017
Ad.
2017 12 31
2017
2-A5
23-C
Ad.
2018 11 27
100 2018 30
100 2018

311/638

IFRS

IPTF

EDINETOOOO

IFRS

1983 1984
IFRS B5.4.6

2017

IPTF

0O O(E05907)
oooooog

2018



12 31
2018
65
11
de Ciencas Economicas 539718

de Precios Internos al por Mayor

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog
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41
10

FACPCE Federacion Argentina de Consejos Profesionales
2017 IPIM  Indice
IPC Indice de Precios al Consumidor

Nacional
2018 12 31 12.3 IAS 29
13.1 2017 10
2018
205
2018 2018 12 31 2018 12 31
2018 2018
12 31 11-B
A5. 2017
2018 SA 2-A3
2017
2017
SA 2017
2017
58,770 - 58,770
(46,477) - (46,477)
(2,590) - (2,590)
(5,849) - (5,849)
3,854 - 3,854
2,630 - 2,630
57 - 57
@ - @
1,050 - 1,050
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119 - 119
(48) - (48)
3,806 - 3,806
2,617 - 2,617
23 - 23
@ - &)
1,049 - 1,049
119 - 119
(504) 113 (391)
(392) 113 (279)
(112) - (112)
2,799 - 2,799
2,791 - 2,791
8 - 8
6,101 113 6,214
5,033 113 5,146
(113) - (113)
@ - @
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96 - 9%
( 18.87 0.36 19.23
( 18.68 0.36 19.04
3,682 98 3,780
4,614 113 4,727
(932) (15) (947)
3,575 98 3,673
107 - 107
2017 12 31
2017 12 31 2017 12 31
(
42,434 (44) 42,390
971 4% 927
41,463 - 41,463
67,509 - 67,509
109,943 (44) 109,899
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4,857 - 4,857
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2017 SA
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2017 8-B
2017 SA
( ® 2017
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2017 12 31 115 65 39 219
5 - 1 6
2 11 - 13
2018 12 31 118 54 40 212
A. 2018
2018
b.v
40 40 20 2018
50 20 2018
40 IFRS 11
b.v
b.v
2017 12 15 Jinbei Huasong
49 2018
2017 12
2018
107 34 64
2018 12 31 111 2018
94

eGT 2017
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50 25 25 2018 12 31
eGT
2018

2018 S.a.s.

s.a.s. 12 2018 22 Les

Editions Croque Futur 40.26 11

Challenges Historia Sciences et Avenir Histoire La Recherche
s.a.s.
Les Editions Croque Futur 2018 31 2018 12 31
Les Editions Croque Futur 2019
2018 12 31 12

RCI Servicios Colombia S.A 100

B.
b.v. PJSC
2016 12 S.a.s.
b.v.
b.v. IFRS 10
2016 12 28 2016 12 28 12 31
2016 12 31
2016 12 28 s.a.s. b.v. 148.5
236 261.4
148.5 2016 231
b.v
b.v. 180
b.v.
b.v
2016 12 31
b.v. 64.60 73.30
57.30 47.35
b.v. 88.69
b.v. 2016 12 31
65.01

2017
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b.v. 2017
139 87
2017 12 31 b.v. 64.60
82.45 53.26
b.v. 2017
89.42 b.v.
2017 12 31 73.73
2018
2018
614 b.v.
b.v. 614
307
b.v. 614 307
2032 307
b.v
b.v. 614
s.a.s
b.v 75
2018
2018 2018 2018 30
b.v. s.a.s.
2018 30 74
2018 30 101
100 b.v.
2018 30 s.a.s.
b.v.
2018 2018 25
b.v. 95 96.64 2018 28
12.40 12.20
2018 12
b.v. 100 2019
s.a.s
b.v. 2019 7,425

2018 2018 12 31

330/638



EDINETOOOO

OO O(E05907)
ooooooo
2018 12 31 b.v.
100 61.09 2018 11 28 s.a.s.
2019 2018 12 31
b.v. 67.61
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b.v.
72 245
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A.
2018
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8,046
2
@ 578 578 504
1,361 1,900 1,775
1,939 2,478 2,279
27 27 29
2
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3
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57,419 57,419 58,770
(1) 2018 2-A2
IFRS 15
IAS 18 2018
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B. 2018 2017
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18-H
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¢h) 2017 -33
A.
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15
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2018 12 31
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10 11
10 11
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5,508 2,378 7,88 | 4,111 3,301 7,412
667 85 752 531 490 1,021
6 - 6 2 1 3
15 - 15 463 - 463
(©)]

688 85 773 996 401 1,487
6,196 2,463 8,650| 5,107 3,792 8,899
13 - 13 13 - 13
- 18,902 18,902 - 17,885 17,885
- 4,507 4,527 i 3,363 3,363
- 4,931 4,931 - 4,944 4,944
- 16,053 16,053 - 15,085 15,085
13| aa,813| 44,42 13| an,217| 41,200
- 82 82 - 118 118
13| 44,495 44,508 13| 41,305| 41,408
6,200 46,958| 53,167| 5,120| 45,187 50,307
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(1) 2017 12 31 2018 2-A3
2-A5 SA 2018 12 31
479 2017 12 31 554
(2) 2018 12 31 2017
12 31 79
(©))
I A2.
2018 12 31 2017
12 31
B.
2017 2018
12 31 12 31
@
SA
273 - - - 4 277
4,704 440 - 108 ) 5,246
609 40 - - - 649
1,135 (257) - 85 ) 957
393 (40) @ (30) 40 362
7,114 183 @ 163 32 7,491
298 282 - (185) - 395
7,412 465 @ ) 32 7,886
1,021 (149) @) (118) - 752
3 3 - - - 6
463 - - 29) (419) 15
@
1,487 (146) @ Q47) (419) 773
» 8,899 319 ®) (169) (387) 8,659
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®) 325 121 - (16) ) 426

®» G 198

(1) 2017 12 31 2018 2-A3
2-A5
@
| A2.

C.

SA 1983 10 1984

6.75
2018 21
2017 19
2-A3
2018 12 31 601 2017 12 31 695
75 2018
2018 12 31
479 2017 12 31 554
SA EMTN 2018 18 700
2018 28 750
2018 SA 574
391 0.36 183
0.49
2018 SA 1,895 1,432
SA 23
2018 RCI 2019 2026 4,245
3,148

2018 929 649 280

15,863 12,120 3,743
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2018 12 31 SA 3,480 2017 12 31 3,405
2018 12 31
2017 12 31
2018 12 31 4,820 2017 12 31
4,934 2018 12 31 22
2017 12 31 23
2018 12 31
2018 12 31
SA
2014 500 500 - - 500 - - -
2015 56 56 56 - - - - -
2016 477 477 477 - - - - -
2017 2,270 2,270 - 559 - 211 750 750
2018 1,906 1,906 - - 311 - 145 1,450
2016 29 29 23 6 - - - -
8 31 31 - - - - -
5,246 5,269 587 565 811 211 895 2,200
649 649 649 - - - _ _
957 1,002 649 154 75 - 50 74
362 341 201 26 28 20 19 47
1,968 1,992 1,499 180 103 20 69 121
- 286 30 57 55 39 38 67
277 - - - - - - -
395 394 353 27 2 9 3 -
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7,886 7,941 2,469 829 971 279 1,005 2,388
2018 12 31
587 2 20 565
1,499 463 277 759
30 - 12 18
353 132 63 158
2,469 597 372 1,500
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2018 12 31

RCI C )
2014 1,392 1,380 880 - 500 - - -
2015 1,797 1,781 31| 1,000 - 750 - -
2016 4,432 4,438 2,338 - 750 -l 1,350 -
2017 6,967 6,959 223| 1,479 77| 2,730 | 1,750
2018 4,261 4,242 7 686| 1,324 64 86L| 1,300
53 99 88 5 4 2 - -
18,902 18,899 3,567| 3,170| 3,355| 3,546| 2,211| 3,050
4,527 4,53 2,307 1,737 280 116 - .
@ 4,931 4,031| 1,170| 2,79 795 165 5 -
16,053 16,054| 14,652 864 334 107 07 -
25,511 25,515 18,219| 5,307| 1,409 388 102 -
- 1,105 259 320 225 154 62 85
13 - - - - - - -
82 44 18 8 8 3 7 -
44,508 45,563| 22,063| 8,895 4,007 4,001 2,382 3,135

(1) 2014 TLTRO 25
RCI
2018 12 31
3,567 11 25 3,531
18,219 13,740 1,318 3,161
259 19 21 219
18 2 1 15
22,063 13,772 1,365 6,926
D.
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2018 12 31 2017 12 31
88 494
- 1
@ _ 37
88 532
b.v
6 -
94 532
S.a.s
1
©) (a)®
85 491
[€H) b.v 2018
3-B
2018 12 31 2017 12 31
673 531
@ - 442
15 14
- 51
688 1,038
b.v - 173
688 1,211
s.a.s. _ (215)(1)
688 996
[€)) b.v 2018 3-B
2018 12 31 2017 12 31
@
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2009 2032
- - - - 25,000 360 25,000 360
2010 2032
29 29 20,582 258 - - 26,282 379 5,700 82
20,582 258 - - 51,282 739 30,700 442
2001 2020
23 1,481 19 1,209 15 1,481 21 987 14
(€)) b.v 2018 307
3-B
2018 347 206
2018 12 31 10.16 2017
12 31 11.15
3.00 2018 12 31 414
2017 12 31 193
2018 12 31 1,299 2017 12 31
1,304 2018 12 31 519
2017 12 31 262 329
190 2017 12 31
260
2018 12 31
2018 12 31 2017 12 31
82 403
711 491
267 936
1,060 1,830
(82) (403)
(290) (389)
688 1,038
b.v
- 173
b.v - 173
688 1,211
s.a.s. - (215)
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688 996
12 31 357 86
2017 12 31 725 164 19

AO Lada-Servis A0 ZAK 100
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24
A.
2018 IFRS
2018
2018 12 31
@ @ @ 3
@
@ @
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15 - - - -| 42,067] 41,826 @
16 - - . S| 1,399 @
17 - - . S| 2,307 @
17 - - - S 2,782 ©)
22 - - . - 691 @
22 - - . S| 4,203 @
22 - - . -| 6,686 @
- - - 60,225
17 5 - - - - - 5 -
17 38 - - - - - 38 -
22 . 755 . B, - 755 . -
22 . - 838 - - 838 - -
22 B, , B, , , . B, ,
22 - - 86 - - 86 - -
43 755 924 - - 1,679 43 -
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17 5 - - - - - - 5 -
17 17 68 - - - - - 85 -
22 98 - - - - - - - 98
22 - - - 83 - - 83 - -
22 425 1 - - - - - 426 -
22 3,712 - - - - - 3,712 - -
4,257 69 - 83 - - 3,795 516 98
17 - - - - 153 -
- - - - 153 -
4,257 112 755 1,007 153| 60,225 5,474 559 98
@ 2018 IFRS
IFRS 10
(¢))
®
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2018 12 31

2
21 - 1,510 o)
21 - 1,472 @
21 - 8,802 @
21 - 9,505 o)
23 - 277 @
23 - 24,148| 23,840 @
23 . 5176 5,039 @
23 - 6.640| 6,523 @
23 - 16,436| 16,337 ©

- 73,966

7,214 7,101
773 788
44,413 43,850

21 4 - 4

23 2 - 2

23 68 - 68
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- - 74 - 74 -
21 1 - - - 1 -
DIAC
23 - 13 - 13 - -
23 393 - - - 393 -
23 8 - 6 - 14 -
402 13 6 13 408 -
402 13 80 13 482 -
@
@
(©) 2018 12 31
2018 12 31
B.
2018 12 31 98 2017
12 31 100
C.
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2018
)
1 . 56 @ (147) 2 (90)
©) 60 192 § )| @34| (s8)
@®) 60 248 @ @3 @ @M
- - @ - - - @
. . 8 § (102) - (94)
- - 4 - (102) - (98)
(29) 7| 1,435 6 (795) 49 665
(29) 7| 1,435 @ (795) 49 665
@N 67 | 1,687 @ | @340 (@3] 289
@
D.
2018 2017
26 (113)
@n 128
® 15
) 2017 14
2-X
25
A.
Al.
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2018 12 31
35 382 21 24 351 -
35 382 21 24 351 -
- - 38 2 68 -
- 1 68 - 6 -
13 ) 1 16 10 -
13 (0)) 107 18 84 -
- - 5 - - 4
- - - - - 1
- - 5 - - 5
48 378 133 42 435 5
A2.
ISDA
International Swaps and Derivatives Association FBF Fédération Bancaire
Francaise
ISDA FBF
2018 12 31
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427 (240) - - 187
123 (31) - - 92
® 250 - - (250) -
@ 425 . 174) - 251
1,225 @71) 174) (250) 530
395 (240) - - 155
82 (31) - - 51
477 @71) - - 206
@
28-B
) RCI Banco RCI Brasil
letras de cambio
B.
Bl.
SA
2018
SA  EMTN 2018 18 700
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RCI

750

600

722.8

118

2018

125

2018 28
2018
2023
2018 12 31
23-C
29
13
550
RCI
700

750
SA
391 0.36
35
RCI
750
22.8
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574
183

3,480

750



2017
33.8
44
38 22
RCI
B2.
2018 12 31 2,040

2018 12 31 RCI

23-C

HQLA
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2018 12 31

159

12-G

12
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2018

2018 12 31 16
12-G

2018 12 31 11
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( 2018 12 31 2017 12 31
3,101 1,408 1,693 3,852 1,207 2,645
3,092 1,393 1,699 3,914 1,234 2,680
30,089 28,420 1,669 19,088 18,293 795
30,105 28,436 1,669 19,086 18,291 795
B3.
RCI
- 72
SA
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2018
100
100
2018 12 31
100 106
2018 RCI
12 31 50 2018 12 31 100
- 3.4
- 0.4
- 0.7
- 0.8
- 0.3
- 1.4
- 0.4
7.8
2018 12 31 2017 12 31
a 27,006 25,887
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a’ 24,621 22,231
51,627 48,118
b 9,844 8,743
b’ 7,702 7,987
17,546 16,730
at+b-b’ 29,148 26,643
a +b’ -b 22,479 21,475
51,627 48,118
( 2018 12 31 2017 12 31
23,867 8,361 13,506 2,000 22,838 7,583 12,905 2,350
79 79 - - 1 1 - -
B4.
2018
10
76 2018 12 31
B5.
2018 CEO
2018 12 31
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10 2018
12 31
( 2018 12 31 2017 12 31
70 64 - 94 94
31 29 - 65 65
B6.
RCI

90
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2018
2017 12 31 2018 12
( ) 31
15 (610) (500) 360 77 107) (780)
16 (819) ©) - - 48 779
17 (237) an - - (66) (320)
22 ©) @) - - - 11)
20 - 7 ) (6) 6 5
(1,675) (520) 358 71 (119) (1,885)
C.
2018
Cl.
98
2018 12 31 10

42
PJSC

396/638



EDINETOOOO

O 0(E05907)
OoOoOoOoOodno
2018
13.50 ©)
14.00 (€H)
13.50 1
-13.50 3
-14.00 1
-13.50 €))
C2.
2018 12 31 86
361
C3.
2018 12 31
( ) 12
2018 12 31
52 111 861 269 1,293
567 4 1 - 572
22 - - - 22
C4.
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2018 12 31 414 23-
D
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Vi
26
A.
2018 2017 @D
204 (201)
63 (29)
(69) (93)
22 )
308 369
33 272
690 634
145 85
1,396 1,032
1 2017 12 31 2018 2-A3
2-A5
B.
2018 2017
240 (691)
283 78
(39) (795)
(240) 591
307 705
551 112)
C.
2018 2017
1,772) (1,310)
(2,745) (2,420)
(4,517) (3,730)
110 129
(4,407) (3,601)
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27
A.
2018 2017
2018 2017
5.5 6.1
7.4 7.8
11.0 11.0
9.5 8.7
0.5 0.8
33.9 34.4
16.1 15.3
16.1 15.3
50.0 49.7
2018 1.5 2017 1.2
2018 12 31 52 2017 12 31 58
2019 24 CEO 2018
2019 12
30
B.
12 13-A
C.
UGAP EDF La Poste
2018 288
2018 12 31 90 371 31
D.
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17 D)
100 100
2018 284 2017 266
2018 12 31
41 2017 12 31 43 25
2017 12 31 25
28
28-A
28-B
A.
Al.
2018 12 31 2017 12 31
@ 2,367 2,315
1,327 952
@ 661 546
® 86 187
® 425 187
o 2018 12 31 2,331
2017 12 31 2,250
)
IFRS 16
2-A
(3) 2018 12 31 86
2017 12 31 183 23-D
O]
15-B
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2018 12 31 2017 12 31
97 101
378 296
186 149
661 546
A2.
2008 2016
2015 2020
1.5 2019 30 1.7
75 70
2015 2018 11 30 1.5
2018
2020
2018 23 21-E 86 2016
24 2020 30
2018 12 31
2019 Autorita Garante della Concorrenza e del Mercato RCI

125 SA
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2018 12 31
2018 12 31
2018 12 31 2017 12 31
2016
NOX
20 2017 10
24 2018 12 31
2017 12 31 44
20
B.
2018 12 31 2017 12 31
2,629 2,929
@ 3,739 3,162
@ 3,961 3,231
2 29
@
3,374 2017 12 31 2,79
12 78
2017 12 31 12 79
)
23
29
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30

2019 24 SA CEO
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31
A.
2018 2017
() 12 31 12 31
Renault SA
Renault s.a.s. 100 100
Auto Chéssis International (ACI) Le Mans 100 100
Auto Chéssis International (ACI) Villeurbanne 100 100
Alliance Média Ventures ¥ 100 h
Fonderie de Bretagne 100 100
1DVU 100 100
IDVE 100 100
Maubeuge Construction Automobile (MCA) 100 100
Renault Environnement 100 100
Renault Retail Group 100 100
Renault Samara 100 100
RDREAM 100 100
Renault Sport Racing s.a.s. 100 100
SCI Plateau de Guyancourt 100 100
SNC Renault Cléon 100 100
SNC Renault Douai 100 100
SNC Renault Flins 100 100
SNC Renault Sandouville 100 100
Société des Automobiles Alpine Caterham 100 100
Sofrastock International 100 100
Société de Transmissions Automatiques 100 100
Société de Véhicules Automobiles de Batilly (SOVAB) 100 100
Société Immobiliére de Construction Frangaise pour I' Automobile et la
Mécanique (SICOFRAM) 100 100
Société Immobiliére Renault Habitation (SIRHA) 100 100
Société Immobiliére d Epone 100 100
Société Immobiliére pour I' Automobile (SCIA) 100 100
SODICAM 2 100 100
Technologie et Exploitation Informatique (TEI) 100 100
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Renault Deutschland AG 100 100
Renault Osterreich GmbH 100 100
Renault Belgique Luxembourg 100 100
Renault Industrie Belgique (RIB) 100 100
Renault Croatia 100 100
Renault Espafia Comercial SA (RECSA) 100 100
Renault Espafia SA 100 100
Renault Hungaria 100 100
Renault Irlande 100 100
Renault Italia 100 100
Motor Reinsurance Company 100 100
Renault Group b.v. 100 100
Renault Nederland 100 100
Renault Polska 100 100
Cacia 100 100
Renault Portuguesa 100 100
Renault Ceska Republika 100 100
Grigny Ltd. 100 100
Renault Retail Group U.K. 100 100
Renault Sport Racing Limited 90 90
Renault U.K. 100 100
Renault Slovakia 100 100
Renault Nissan Slovenija d.o.o. 100 100
Revoz 100 100
Renault Nordic 100 100
Renault Développement Industriel et Commercial (RDIC) 100 100
Renault Finance 100 100
Renault Suisse SA 100 100
Groupe Renault Argentina 100 100
Renault Do Brasil LTDA 100 100
Renault Do Brasil SA 100 100
Cormecanica 100 100
Sociedad de Fabricacion de Automotores (SOFASA) 100 100
Renault Corporativo SA de C.V. 100 100
Renault Mexico 100 100
Vehicle Distributors Australia 100 100
Renault Beijing Automotive Company 100 100
Renault Samsung Motors 80 80
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Renault Treasury Services PTE LTD 100 100
Renault Algérie 100 100
Renault India Private Ltd 100 100
Renault Maroc 80 80
Renault Maroc Service 100 100
Renault Tanger Exploitation 100 100
Renault Tanger Méditerranée 100 100
Société marocaine de construction automobile (SOMACA) 77 77
Renault Nissan Bulgaria 100 100
Dacia 99 99
Renault Mécanique Romania SRL 100 100
Renault Commercial Romania 100 100
Renault Technologie Romania 100 100
CJSC Renault Russia 100 100
Oyak-Renault Otomobil Fabrikalari 52 52
Renault Ukraine 100 100
Diac SA 100 100
Diac Location SA 100 100
RCI Banque SA 100 100
RCI Versicherungs Services GmbH 100 100
RCI Financial Services SA 100 100
Renault AutoFin SA 100 100
Overlease 100 100
RCI ZRT 100 100
ES Mobility SRL 100 100
RCI Insurance Ltd 100 100
RCI Life Ltd 100 100
RCI Services Ltd 100 100
RCI Financial Services b.v. 100 100
Renault Leasing Polska Sp. z.o.o0. 100 100
RCICOM, SA 100 100
RCI Gest Seguros Mediadores de Seguros 100 100
RCI Finance CZ s.r.o. 100 100
RCI Financial Services s.r.o. 50 50
RCI Financial Services Ltd 100 100
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RCI Finance SA 100 100
Courtage SA 100 100
Rombo Compania Financiera 60 60
RCI Brasil SA 60 60
Administradora de Consorcio Renault Do Brasil 100 100
Corretora de Seguros RCI Do Brasil 100 100
RCI Colombia SA Compania de Financiamiento(l) 51 51
RCI Servicios Colombia SAY 100 -
RCI Financial Services Korea 100 100
RCI Finance Maroc 100 100
RDFM 100 100
RCI Broker De Asigurare 100 100
RCI Finantare Romania 100 100
RCI Leasing Romania IFN 100 100
000 RN FINANCE RUS 100 100
LADA International Ltd 68 74
Alliance Rostec Auto b.v. 68 82
SOAO Minsk-Lada 38 42
PAO AVTOVAZ 68 74
LLC Lada lzhevsk 68 74
000 PSA VIS-AVTO 68 74
000 PPPO 68 74
A0 Lada-Imidzh 68 74
A0 Lada-Servis 68 74
0AO Izh-Lada 67 37
A0 ZAK 68 74
AO Piter-Lada 61 67
A0 Samara-Lada 48 52
A0 Yakhroma-Lada 59 64
AO Lipetsk-Lada 45 49
A0 Oka-Lada 59 64
AO STO komsomolskaya 53 58
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AO Tyumen-Lada 68 74
AO Tsentralnaya STO 68 74
A0 JarlLadaservis 64 70
AO Avtosentr-Togliatti-VAZ 34 38
AO Bryansk Lada 51 56
000 LIN 68 74
A0 Kostroma-Lada-Servis 43 47
A0 Kursk-Lada 49 54
000 Lada Sport 68 74
A0 Saransk-Lada 61 67
AO Smolensk-Lada 41 45
A0 Cheboksary-Lada 63 69
A0 ChitaServisLada(z) - 57
000 Sockulthit-AVTOVAZ 68 74
A0 Dal-Lada 46 50
AO Mariy El-Lada‘® _ 58
34 - 68 38 - 74
(1) 2018
() 2018
(3) 2018 12 31 100 b.v.
61.09 2018 12 31 67.61
2018 11 28 S.a.Ss. 2019
3-B
B.
2018 2017
() 12 31 12 31
Renault Nissan Technology and Business Centre India Private Limited 67 67
(RNTBCI)
C.
2018 2017
() 12 31 12 31
Renault South Africa 40 40
Renault Algérie Production 49 49
eGT New Energy Automotive Co., Ltd.(l) 25 -
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Dongfeng Renault Automotive Company 50 50
Renault Brillance Jinbei Automotive Company Ltd.(l) 49 -
Boone Comenor 33 33
Indra Investissements 50 50
Les Editions Crogque Futur et filiales(l) 40 -
Renault Nissan Automotive India Private Limited 30 30
Nissan group 44 44
Alliance Ventures B.V.(l) 40 -
Motorlu Araclar Imal ve Satis A_S (MAIS) 49 49
Renault Crédit Car 50 50
Nissan Renault Financial Services India Private Limited 30 30
RN SF B.V. 50 50
BARN b.v. 30 30
RN Bank 30 30
Orfin Finansman Anonim Sirketi 50 50
Ferro VAZ GmbH 34 37
ZAO GM-AVTOVAZ 34 37
CSC ARMENIA-LADA 34 37
(1) 2018 3-A
Autorité des Normes Comptables 2016 12 2016-09
- 22

17

Finance

™
(*) 2018
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LES COMPTES

328

COMPTES COMBOLIDES

4.2 COMPTES CONSOLIDES

421 Compte de résuliat consolidé

fmm miliisves oteuras) Hiotes Pl TR
Chilffre draftaires ] 5T41% 58770
Codlts des biens et servioes vendus {45417} [82.47T)
Frals de rechierche et déelnppement -4 [2 538 12580
Frals généraus et commerciaun [5 752} (54
Marge of 5 3812 3854
Autres progults ot charges @espleitation ] [25) (48]
Autres produks feplaitotion ] 185 ng
Autres chorges o expiod oty ] ] frix]]
Rsuttat dexy 29T 306
Codt de Fendethement financler net 7 [338) ]
ot de Cendettement fncer bout H FErl] et}
Frogeits relstis ff [0 trénonene e our plocements T ¥ 72
Autres prodults et charges Sinanciers 7 5} x|
Rizuttat inander 7 53] [L3)]
Fart dans le répultat des enireprises associies et des coentreprises 1540 1739
Nizsow 7 509 2w
Autres entrepr comtrep iE an B
Résuttat awnt imphits 41T &na
Impéts courants o2 diffénts 8 [T23) ]
EESULTAT HET 3 451 5308
Rifsultat net — part des actionnalnes de (2 sodi4e mere 33m 572
Foftuikak net — part des participations ne donmant pas e contriile 145 £l
Ritsult 2t net de base par action ™ fmo eres) e 1923
Fiftuitat net dife par action™ fen ews) 1213 1504
Nomhne d'actiones reben fem millers)
Pour le rdsulfot net de bose por scblan k] 2B 71 oEn
Pour fe rdsulfef net o¥lue por schlan k) ik Frekls]
[T L domfes 30TE sont Sfblies en appilootion des normes (FRS 9 s raments foanoiers »ef (FRS 17 « Prosmils des scthwids nrdebes Hes de mootrmis over des dients e,
p;r.ﬂ:mm?:umzrl;;m; “'ET m-’“’ , i e tilres porEiipatifs en 2018 (nole 2-43) Las dormees présenifes
O o cATTEnenes de calins fub{es préce: [ne 2-A5)
(3] e net — purt des o o in sooiétE méne mpporte ou nombre O ootions indigue.

GROUPE REMALLT |  DOCUMENT [E REFEREMCE 301E
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LE BRTAFE REMALLT : LHE ENTREPREE LE 3DNERHEMEAT
D'ENTREFREE

REAAILT RESFDREAELE

422 Résultat global consolidé

LEB COEFTER

REWALLT ET
EEE ACTIDNHAIRES

|WF] FMLATHIHS

COMPTES COMSOLIDES

EMTAIFES

fer oo oeoras)

EH

&I

Aubres Siéments du nésultat global provenant de Lo sooltd mire
et ses Fillales

Elments qui me serant pos reciossts aitdnswement e résutot
Ecarts achuariels sur régimes de retralte 3 prestations efinles
Instrements de capHtau pmopees 3 & [uste valeur par caplEm
progres

zuimnl: o i seront mitdrizurement, reciossds
Eﬂrl:-l‘.l: I:hl*l'ﬂ.lﬂ'lt e 13 comeersion des activies
& Metranger ™

Ezarts de change récultant de 2 camverion e xEhites
dans les énonomles byperinflationnisies:

Couverture partiefie de |Tnvesti ssement dans Mlssan
Couverhures oo fux Se trésorerie &

ArtPs Ananclers diponibles 3 I3 vente A%

Instruments dedethes %3 [uste valeur par caphzw propres 99

TOTAL DES AUTRES ELEMEMTS DA RESULTAT GLOBAL
PROVEKAKT DE LA SDOETE MERE ET SES FILIALES [A]

E3 o8

s}
[rozy

=

E W,

13

n4a)
1)

m

12

f129)

assooides et gans les autres

Part dex
Hments du risaitat global -

Hﬂﬂmﬂmml‘pﬂmmmm
Erarts achuariels sur régimes de retralte 3 prestations séfinies
Hutres démenks A

Elsments qul £ant, o gui sevont recinecis
o ﬁ. £, ow gl witdrisurement,

Ecarts de change résultant de I3 comeersion des activités
Fetranger

Autres déments

TOTAL DE LA FAST DES ENTREPRISES ASSOCIEES

ET DES COENTREPRISES DANS LES AUTRES ELEMENTS
D4 RESUALTAT ELOBAL [E]

4 0 883 [§

=8 § EE}

TED

130
130

[1458)

frerg)
£l

1354

1 488

nss
Ell

[ 355

AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL (8] + [E)

53]

{1 427

[31)

[ 528)

RESULTAT GLOBAL

Elul.

EE:]

ATAT

3780

Dont part des actionmalres de G sciehé méne
Dant part des participations me pas be contatie

Efrral
187

3473
o7

{1) Lex dovmfas 2007 Hennent compte des sfustements o Hire do chongemant de trotament compinbie des e porhicipats en 2008 jnote 2-43) Les donndes présentées
sont dont diTErentes o Cefes redEmmEnt
FjEnq:p“:nhmﬂc i nmm nmmm:uﬁmmmm nctifs finonciers est mociFe i cmpter e 1+ jsmier 2078, Les changements ¥65 8

Oz b nouvEle Darme SoaT presentes e ote 241

El] L:s effets oe Moppiiostion de &7 rome (45 27 = iiormotions fnorciEnes doos ks Eoonnmies byparnfirtonmistes s quy fises orgentines som exposes en mote 344 Auon
rechrssem)

el e resoitat net en 2008 eben 2005

4] Dant & milkinos o roras reciuses en restat net em F018{12) midions dewns er 2017)

|5) Dant 2 millons o raras reciosses mo ressitat net e J018 (3 milvoos ofearas en 2017

{6 Aucu recinssement en resultot oeten 2008 et en 2077,
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423 Situation financiére consolidée

EDINETOOOO
0O O(E05907)
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jam miilons afeunas) Motes 31 décembre 2008™ 3 décembre 2007 &
ACTIFE
Actifs mon courants
Immehisztions Incorporelles =t goadwld A 5913 5240
Immahisations copareles & 1430 13582
Farticipations dans Les entreprises assodées et o n 143 19811
Niszom r? 0 585 [ERER]
Autres entTeprises orrOCMES of combrepries E] B30 i
Artis financlers nom coerants F-1 m 1385
Impats dETées actifs &8 952 ny
Aulres sctls non courants A 1485 145
TOTAL ACTIFS NON CDURANTS 45 1 a2 330
Aiifs
Stocks 4 58T% a8
Créances 92 Financement des wentes 1% 42 04T ECEEE)
Créances oients de |'Automobile L] 139 1753
Actis financlers couranks Fr3 1963 1932
Créances O impits courants, 7 m %1
Aulres actifs courants w T 4ma
Trésorerie et équivalents de trésoresie A T 14mET
TOTAL ACTIFS COURANTS 55 975 &7 509
TOTAL ALTIFS 118 956 sl
[T) Lew effets de Foppitotion des normes [FRS 5« ivstruments finociers = of [FRS 15 = Prodws des ortivités aminodres Hes de controts ovec des clents = § comper o
T junyder 20018 sant d0ns ko nate 2-4
[2) L=z ctonmees qu 31 dftembre 2017 iemnent des o Hitre dfu ¢ e Bitres partiopotils en 2018 fnote 2-A3). Les

dommees présentees s donc dETentes o oelles pUAISES precedamvent note 2-43)
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LE BRTAIFE REMALLT : UWE ENTREPREE IE [LANERHEMENT LES COMFTES AEMALLT ET IMFIFALATIIHG
FENAILT FESFIREABLE DENTREPREE SEE ACTICRMARES COMPLEMENTAIFES
COMPTES CONSOLDES
{emmillians dewns) Motes 31 dfcembre 2098 31 décembre 201700
CAPITAUY PROPRES ET PASSIFE
Capitaus progres
Capitsl 1127 1127
Primes < émission 3ITES 3785
Thires d'autncentetie ] i)
Rédvatisation Ses Instroments Snancers bi! &9
Ecart e conversion (2Ezs] ek
Réseraes El vl 8322
Resullat net - part des scbionnaires de ookt mine 332 R
Capitaue progres - part des achonnaires S 13 Tocléts mize EL1173 33385
Capita propres — part des particlpations e donnant pas |e conbrile 539 94
TOTAL CAFITALX PROPRES ] 35145 3&T9
Pazsifs non courants
It dffErds pasits & 135 180
Prosizlens pouw engagements de retralie £ avsimiis - part 3 plus dun an 15 1531 1584
Prosislens pour rgues et charges — partd plus den an 0 1683 1514
Passlls Tiranciers non courants b 4308 5120
Autres passis non courants n 1572 1579
TOTAL FASSIFS MOK DOURANTS 1050 3377
Pazsifs courants
Prasislens pour engagements de retrale £ avsimiiés - part 3 molns £ an % ] 51
Prosislens pour rgques et charges — art 3 mains un an 0 1025 15
Pasls fisanders courants b 7483 3792
Dethes g Firancement des wentes b 455 41395
Foumlsseurs 55 3304
Dethes Simphis courants n 89 48
Autres passis courants n 998 3540
TOTAL FASSIFS COURANTS &7 801 56143
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 114996 109 897
1) Lex pffe de Pnppfcetin des cumnes IFRS 3 Insfruments famcers = ef FES 1w Prodts des nchiites oroinaines s de contrats over des Cilents s compter

pun-_s tiovmes 0w 31 dFcemive 2017 tennent compée des gjrstements qu tine du changement de inotterrent comptstile des Hires particpeti's e 2018 fate 2-43)
doAmEes pressntees mnt dons diférentes de oelles pUb)Fes precédemment jmote 2-43)
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424 Variation des capitaux propres consolidés

Résultai net Caphtaux
rEvEnznt prOprespart ﬁ
Rédvaleation JUK des m
Hombre Primes  Titres des actionnaires actionnaines nt Total
dacdtions d'émis- d'auto- instruments  Ecartde de lasociété o= la sooebd pasle capitaux
[n miTlos ofeumos] [emumillers) Capital  slon contrble I mere mere contrille  propres
SOLDE AU
31 DECEMIERE 201 PUBLEE
DANS LES COMPTES 2007 ™ ST 1137 3ITES [321) 58 [0&58) 13643 3415 30743 181 30524
MEIW du Ere
REnault 55 ™ 139 137 139
SOLDE Al 31 DECEMBRE 2016 IFSTIX 1137 3ITES [321) 758 (1656 137HZ 3417 30882 181 Fms3
Rgultzk net 2007 M Eald 5T k-] 5308
Aunltres Sléments du
résuitat glokal A 51 ju7og) 18 REEC] o j1sE
Résultt ginbai 20975 51 {1 7a8) bhJ:] 52 3&73 ™y 3 TE0
Aflectation du résultat met 7015 3479 A5
Distefbtion ##55) 8s5) paE e
E cegdans de thires
k] et edfets des
augmentations de cpital nry nrEy nmE
Varlations des parts Gnbénits & ] sy 139 3
Coddbs des Tandés
sur des 3 et auires El] 3 ) 10
SOLDE Al 31 DECEMBRE 2017 ™ IFSTIX 1137 3TEs [474] s BSFQ 16332 s 33385 I3 3 ET9
Transithon & IFRS %
- Bjustaments 5 Fowserturs ¥ ril] [iE] 74 m 58]
Transition 2 IFRS 15
- Bjustements & Mowserture & 29 k] (I ]
o 2 [a noemne LAE 19
- & Mowseriune = 14 ] Il 79
SOLGE AIUSTE
AL 1™ REKVIER 2008 FETIX 1137 3ITES [274) TBE (3357 &8s 5313 331 18 [3aaa
Rzuitzk net 2008 I3 33m 4% 341
Autres Slémants du
Tyt giotal (538 =7 [El] By i) 183
Resultet ginbat 018 (5257 =T B EE Im 17 3388
Aflectation du résultat met 7017 L ra b [
Distribetion 58 = = (s
E cessions ge tires
3 et eilets des
augmentations de cpkal 54 L1 54
Viarlations des parts dinbérdts A EE] E T FLo 3
Indexation 3 E des S2ments
Ripednat b A 1 om B 1o
Codts des Tondes
sur des 3 et Futres s N8 LEN L] 3y 1 g
SOLDE Al 31 DECEMBRE 2018 FETIX 1137 3ITES [200] B3E [2E28) 30372 33m 35 546 539  3L045
[T} Les chommdes qu 31 dfembve 2074 =t oy 37 o6 FOIT s njstements au e du.z il des bires particpotys e
2018 [nsbx 2-A3) Les donndes presenties sont dent aifferemes de colies potilees précedemment nobe 2-A%)
{2} L= voristian des ComESpend DU FOrts ootuoriels swrEgimes de retraite o o

rEzanves c peTioge.
{3} Les veriations des ports it comprenment fex effets der qrqusitions ou Cezzioes de povHCipOON, ozl gue dies ngayemeRts dr mchats de potiripations ne doamat
POz b cantrdie. £n 2077, eiles comprennent des effeds or | nogovsiion por Renwit des tires Alnoe foster Awo by, precedemment deterus por Nixson mbenvense s

sepfembve 207 ¥ et d'une opdion o veote souscribe oupres dom Bers sor des scBlons AYTOVAZ pour [135) miifons dewros en coplioor propres pork des ochioomoines o ko
SOCEHE meTe eb 87 miliors deums eo port oes e donnavt pes = mnirdle fuate 3-8) Er 7018 efes comprerment les ety des tirtinms de
dAfonce lemudd“?ﬂlﬁzﬂddsmkml’ﬁﬁﬂZﬂmmﬂmhnenmmm pudigere d et oome offre de redrailt
[not= 3-8
{d} Les et de !?;ﬂhﬁm_hm [FRS 9w drstruments fnonders = of [FRS 15 = Prodwts des octivbés tirés de contrets ovec des cilenits = 0 compher do
= jamar 2075 four e pEvmEtre des socitas cnomalidees por integrotion glofole sont presentes doms i nofe 24,

{5) Les affts de Foppiomtion oTAE 79 = nformations Anonciéres dows fes dranomies yperinfioiommices « poar T ortwtés an Arqentive st presentes s nate 2-40

i st e oo s fanoés sur das artions, tles affiebs da ez normes [FRS 9+ Avsfrumants fnoociers = of [FRS 1T
= Frodetly des

Fr ovhnaires bes e ot over oes et - o compter du T+ jomder 2018 powr io porticipo i dans Aeson fnoée 12

Les éiéments contrifisant & La variation des caplisux propres consalides de 201E sont commentés en note 18
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LE BRTAFE REMALLT : IME ENTREFREE E DINERHEMENT LEBCOMFTES REMALLT ET INF RTINS
FENALT FESFINEAELE DENTREFREE EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

425 Flux de trésorerie consolidés

e milians deuns] Motes g T
Risultat met 3451 5308
g requs patiens catées nen =4 51
Annuiation des prodults et charges sans Incidence sur k3 trésorerle
netbes auxn et Jux pertes de valewrs 3285 048
Fart dans ks résultats des entreprises assodées et des coentreprises. 1543 @279
Autres produlls ef charges @ns Inddence sur kG trésorerle avant Inb2nits ot Impdts 2e-A 1398 1@z
DHsidendes requs des entreprises assocdes et des coenbrepeioes non Coffes 2 3
Capadte dautofinancement a_ﬂlI:d:InEﬁ 6510 5539
Dividendes reQus des soc Sty cobées A B8 781
Warlation netbe des crédis comsentls 3 13 dlentie E5% 3817
Warlatlion nethe des crédis renouvelaiies su résesu de distributlon oy =i
oo [2u ] des ¢ F wentes 2758 [5 50%)
Emission d'emprunis ohiigataines du Firanoement des venbes e 4345 T4y
emp tu Fnancement des ventes 3L [ERT] [cin
Warlatlon nethe des aubres deftes du Financement des ventes 1435 2353
Warkatlon nette des aubres valeurs mobllieres ot des pelbs du Financement des ventes &l [
Varlation nette des actifs financlers et des deth des vemtes 3553 5738
des actifs Immobilisss donnés en location [519) [52Y
Warlation du besain en fonds de rodement avant impbis 158 551 my
FLUK DE TRESORERIE DES OPERATIONS I'EXPLOITATION ANANT INTERETS ET IMPATS 77 & 195
Interits requs I’ 0
Interdts payes EE] (41)
Impts {ayes) reges [257) {2
FLUX DE TRESDRERIE DES DPERATIONS D'EXPLOITATION & 205 5702
poeels et o L [aa07) @0
Prodults des cesslons d'actls coeporeds ot Incorparets REL} 153
Aruisitions de particpations Tvec prise de controle, netbes de [ trésorere aoquie =) [EL]
Arrpuisition  autres participations, nettes de |2 trésorese amquse 215} En
Cesskans d'autres partidpations, nettes de @ irésorerle ciode £ Jutres -] 1
[minution [aug) | es: autres walmurs moblliéres et des prits de Ciutomobile LEn] (7
FLUK DE TRESDRERIE LIES AUX INVESTISSEMENTS w 1! Eﬂ
Diwidendes versds aun actionnaines de 13 sooéte mére 180 [1 0F7y [igt=i]
Ies particp pas I conkriile & m [81)
DMsidendes versés au parHclpa toms ne donmant pas i contrile 3 4 [REE]
[Achatz] ventes de tbres O autnoontrbie & 1) [228)
Flux de trésorerie avec les actionnaires 1157} 3§
E I W de | 13- 1895 2359
Remboursement d'amg o e [1 455) 2134
17 lan {j nette des F financlers de FAutamoblle Ry =14
Warlation netie des g ers de I'Autamobile FER:] i ] E#1)
FLUK DE TRESORERIE LIES AU FIMANCEHERT 953} 11 707)
AUGMEMTATION [DIMINUTION] DE LA TRESORERIE ET DS EQUIVALENTS DE TRESDRERIE &T0 3583
mﬁmzs a7 wm @swm:mmmu trotament compinbie des téires porticipatifs =n 2008 jnofe 2-43) Les données présemées

[2) Ly mpocit ofoutafinancement owont imEnits £t impats 25t prenante hors cYvidendes Tepus das sOCE!ES: roffer
{5 Carrespod cur dvkdemdes Dmier (84 il o eoras en 2018 ef 31 mikon: feures en 2017) et Mssen (766 mllus o eoras en 2018 ot 710 milbos afeuras £0.2017)
4] Comp g par RErOuE des fitres Alisree Rostec Autn B précedemment détenus par Misson imdereenue &n septembe 117 frote 381
pjmnm.ruw viguenT, Renouit o nﬁmmmmmmmm TEtet B novemére 3017, 0 vie de Ja réatiziog
o'ume affie Mésensse Oy Soinriss e b orcens misnies dows e oun o, L pinn 0 cHonmner it e seTeE, oppeE = Hive FLLE = O F2F N 20 (RAVTE DU SET
semesire 2072 Les Sctions ot 1 [EdFes por Renooit pour o Moot net e 7o miioes deums (rofe 180

[en mlians deuns) 08 7
Sald 3 - 2 Foweerture 405y 13852
e lon | el &Ta ELE]
Effets dex variations de change et utres sur b trésorerie 52 £15%)
‘Solde de i3 trésarerie =t des e trésorerie 3l didture & L XIT 14857
il w un qu-mr;;[] s deemas §F 04T mise on aueTe e ko nanme de A4S 75 = (nfrmotions finoncénes does es doonomies Syperinffobomises » poar ies

|2) Lo résonere fizlaont 'objet de resinictions o utivsotion estoéorite po note 72-C
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COMPTES DOMBOLIDES

4286

Notes annexes aux comptes consolidés

4261 INFORMATIONS SUR LES SECTEURS

OPERATIONMELS ET LES REGIONS 33
4262  REGLES, METHODES ET PERIMETRE 342
Miota 1 Approbation des comples 342
Miota 2 Féxgless et méthodes comptables 342
Niota 3 Ewolution du périmétra de corsolidation -1
4263  COMPTE DE RESULTAT ET RESULTAT

GLOBAL 360
Miota 4 Chiffre d'affairse 360
Miota & Marge opérationnells : analyss des produits

et charges par nature 1
Miota & Btrees procuite st changes o exploitation 31
Miota 7 Rl tat fimancier %2
Miota 8 Impdits courants st diféins %63
Miota 9 Résultat net de base ot nésultat net dilué par action 365
4264  AGTIFS ET PASSIFS D'EXPLOITATION,

CAPITAUX PROPRES 368
Mote 10 Immuobilizations incorporelles t corporsles 36
Niote 11 Tests de dépréciation dee actifs immobilisfe

{hors actifs dornés en location) )
Mot 12 Participation dans Missan 360
Mota 12 Participations dane les autres antreprises associses

et coentreprisss s
Hota 14 Stocks s
Mota 15 Créances de Financsmant des vamtes s
Hota 16 Créances cliants da [Automobis a7E
Mota 17 Autrees sctife courants st non courants T
Mote 18 Capitaux propree T
Nota 18 Provizions pour engagemants da retraite

et szaimike 382
Mot= 20 Ewolution des prowisions pour risgues et chames 306
Noba 21 Burirees pasaifs courants et non courants 306

334 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE B04E

4265  ACTIFS ET PASSIFS FIMANCIERS, JUSTE

VALEUR ET GESTION DES RISOUES

FINANCIERS a7
HNote 22 Actifa financiers — tnfeomiie et dquivaknts

e résomens 3BT
Hote 23 Passifa financiers et deties da Financement

daa weries 324
HNute 24 In=strumants financiers par catégonia, juste valeur

it affats an rieuhat 303
Note 25 Dériwéa ot geation de risques financiam 305
4266  FLUX DE TRESORERIE ET AUTRES

INFORM ATIONS 404
HNuote 28 Flux da trésoraria 404
Nuote 27 Parties e 404
HNote 28 Engagemants hors bilan, actifs ot passifs dventuels 405
Note 29 Honarsires des Commizs=aines aux comptes

it e lewr réesen 407
Note 3 Ewénements postérisurs & ks cldture 407
Mot 31 Sociftée conaclidées 407
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4261  Informations sur les secteurs opérationnels et les Régions

Les secteurs opérationnets retenus par Rensult sort les suivants © # e secteur « Financement des ventes », considéré par Le Groups

# le secteur « Automabie hars AVTOVAZ = regrouge ke perimetre omime Lne nu:'tlulti réalisant des opérations dexploftation & part
ties activités sutomabies du Groupe tel gu'll Etait svant = prise de ENTSTE, EKErcee par BRI Banques, ses fillaes ot particpations dans
cortrile au sens IFRS 10 du groupe AVTOWAZ I comgrend Les des entreprises assoclées et coentreprises AUprés du réseau e
filales de production, de commerchlisation, de distribution de distripution st de L clientéLe finale ;
vEhioules partioliers et utilisires 1Egers, les fillales de service # g secteur = ANTOWAZ =, gul comprend le groupe ANVTOWVAZ,
automodlle pour les marques Renault, Dacs et Samsung ainsi que constructeur automotbile russe, et sa soclété mere |a cosntreprise
les fiksles assurant la gestion de (@ trésorere ou secteur. L Allanpe Roster &uto b, depuls leur prise de controle sy sens
comprend auss Les participations dans les entreprises associfes et A'IFRS 10 en décembre 2076,

coentreprises du domaine automobile, La principale étant Missan ;

A~ Informations par secteur op érationmel
A1 Compte do résultat consolidé par secteur opérationnel

Automobile Opérations
hars intra Total Financement  Opérations Total
{emmilians dewns) ANTOVAZ ™  BNTONAZ™ Automeiile Astomobile  desventes Intersecteurs  onsolidé
e R
hiffre affalres externe au Groupe 51171 EL™ - =4 3108 - a9
Chiffse d'affaires Inbersecteurs £ [E [B15) 5 1® e -
hiffre affaires du secteur 51267 3855 [B15} 4307 3126 g 419
Marge pérationmslie 5 2202 204 - 2405 1204 2 3612
Récultat Sexploitation 1583 ] - 1792 1192 2 2567
financies ) =) - ] i 1se) =]
ﬂm s ERtrEprices e cites 1537 [El} - 1528 1% - 1540
awant Implts Im3 m - ERF 1198 [hag) 2178
Imstt cruranks ot difénss 3] [ - 395 [eE] 2 frsi]
RESULTAT NET 7684 13 - 277 368 [1a8) 3451

1) L chiffre dFinfFoines ﬂtnmrﬁ&n;! iy secfenr Awtomobile bars 4V TOVAT comporte e S8 fe chiffre doffoires réoise par oo sectewr oves fe groope AVTDVAT
27T mifions chewos pour Yooeee J078] Do deenfer appandit &N conssguence dons ks opd b ntemectears dy sertawr AVTOVAZ
|2) Las dovmas 2008 sont éénsiles an opplioTtion das poemes AFRS 9« Incroments Anonclers « o AFRS 15« Procutls des notves orsinaines brés de contrts over des
nis e

Automabile Operations
hors intra Total Financement Opérations Total

e miions dewnns) BANTOVAZ™ ANTOWAZ™ Automoble Astomobile  desventes Intersectewrs  consolidé
amTn
Chiffre Faffalres externe au Groupe 53530 T - 55257 2513 - S TT0
Chiffre d'affaies inberseckeurs [ELE] s [7eE) [EEE] =] 53 -
Chiffre affaires du s=ceur 53151 3452 (] 55878 ELLH [i53) S8 TT0
Marge op - 2 630 5 &) 2685 1050 13 3854
Risuitat f mxploitation 2617 B ] 2638 1045 13 EE
Risuitat financier 279} [z - (e ] - - @)
Part dans |= rasultat des entreprises assnoides
£t des coentreprises 2 608 [:l] - 2784 15 - 2799

avant Impats 5 186 3y [e] 5031 1064 137 &34
Impeits courants et diffenés [543} a2l - 545 [EE] 35 ]
RESULTAT MET 4603 115} [ei] 4486 [E:] B 5308
1) L chiffre dhaffoires exteme do & mmnmmnmmqmﬂnmmmfwMkawnmﬂ

(27 miflons oS pour e JU17] Ce derer opparit &1 conegrene does ks 0pé s ntersecheaTs du sechewr AVTOWAZ

@) Les dovmes 2017 beyment compte des ojustements o Tine de oongement de riiement compinbie des tines porticipofs en 2008 [node 2-43] Les données présemtées
st don oifTerentes de Cries pobtdes précedemment [note 2-4%)
|3) Les infrmatinns sur fes dototians nur omortisements SsTet Jovmees dows (e fohleny des oy oe Bremenie consoites por secheoT opsniome.
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Atomaobile Dpérations
hiors Intra Total Fimamcement  Opérations Total

fm mihons oreumas) ANTOVAZ ~ AWTOVAZ Astomoblls  Sutomoblle  desventes Intersectewrs  comsolde
ACTIFS
Actifs men courants
Immetisstizns incoep BT ety 18448 143 - 19870 ETE] aH7
m.ﬁ PRI e T n - HEH 1 21438
Actifs financlers nom courants - Eires de sodétes B507 - (E55) 8052 2 E) =53
Actits financlers nom Courants - Futres valeurs mobllEres,
frdts et dertves sur oprations de fisancement de = ) ) - -
Impbés dEFArEs sctis et autres actifs non courants 173 47 om 1573 04 147
TOTAL &CTIFS ROM COURANTS 45 482 1775 [e] #5195 527 [=E00] 5021
Actifs
Stotks 5515 -] - g 4 SETE
Créances sor I clientile 1395 5 B 1420 42854 (=] 43408
Actits financlers cowants 1415 - # 1409 139 ) 1903
Creances S impats courants ef autres actifs courants 274 157 ™ 97 £ oss 3850
Trédsererie et equivalents e trésarerle 1189 ] 1] nmnr 3054 (e W
TOTAL &CTIFS COUSLANTS 12680 m 93 FEEET) 51388 ETE 57975
TOTAL ALTIFS 71162 2547 [1 nss) T2 54 53315 [10873) 114 996
CAMTAUN PFROPRES ET PASEIFS
Capitaus propres 061 508 [85%) 3100 5148 G2 35145
Fassis nan courants
Frowisions - parts plus dunan 2539 ] - 2558 578 3134
Fassifs financlers nen courants 5508 88 &158 13 48
Impéts dEFErEs passits et autres mssifs non courants 10m0 34 (o) EEH] e 1707
TOTAL PASSIFS KON CURANTS 107 ™ o %750 13H 50
Frawisions - art 3 molns o un an 1048 a4 - 1050 El| 111
Fasufs inanclers courants 3358 24 IE] 343 =] 1883
Foaurnisseurs & dethes de Financement des ventes 5379 455 =] 858 83 ] 54000
Dettes dimpats =t Futnes passifs 1241 57 [E1] 12885 1424 EEE way
TOTAL PASSIFS COURKTS 5594 90 ] 6794 45 T6E 5759 &7 81
TOTAL CAPITAUK FROPRES ET PASSIFS. 71162 2547 [1 055) T2 54 53315 10873 114 995
¥ Leseffetsde Fappiontion des nonmes (FRS 9w ivstruments finonciers = of [FRS 15 = ¢ des arhivitds Hires de cantrits oeec des cllents = § compher d

™ jnnwler 218 sant présentes doos o nate 2-4
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LE BRTAIFE REMALLT : UWE ENTREPREE IE [LANERHEMENT LES COMFTES AEMALLT ET IMFIFALATIIHG
FENAILT FESFIREABLE DENTREPREE SEE ACTICRMARES COMPLEMENTAIFES
COMPTES CONSOLDES

31 DECEMBRE 204 T*

e P s Total Financement  Opérations Total
{emmillians dewnos) AVTOWAZ ~ AVTOWAZ Automobile Astomobile  desventes Intersecteurs  consoligé
ACTIFE
Actis mon courants
Imemabillszbions Incerp et coparelies, et g 18818 1818 - 18438 EL - 188z
m&h g TRl 19 834 15 - 1970 10 - REE
Actifs Nnanclers nom courants — Hbres de seclébés 241 - EEy 5538 b a3y 1306
ArtiFs Nnanclers non courants — stres vateurs mabiliéres,
priits et dérieds sur oparations de Snancement
de FAutomehiie 1% - [53§ B - - 1]
Imipstt diFfErds 3ctPs £t auires actifs non courants 1709 a7 [haay 1048 m B 2382
TOTAL ACTIFS KON COURANTS 44 601 28 459} 25210 303 a7z 2390
Actifs
Sipgis 5539 ELES - 8283 L3 - 5328
Créances sr | clismiéie 11: N4 143y 1T W™ Pl 41287
ArtiFs Nnanclers courants 1181 - =) 1188 1810 B21) 1532
Créances impbis courants et aubres schs couranks 2853 E] [ 2588 478 ez 2108
Trézarerie et dquivalents de frésmerle 1 ne 130 @ 11845 2354 nazy 14057
TOTAL ACTIFS DOURAKTS 23929 o a2y 4278 =7 [5507) &7509
TOTAL ALTIFS &6 530 1935 [ez1} 70488 49 645 (10 230) 109 895
CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS
Capitaus pragres 33684 59 38y 3447 4572 14 485 3&T9
Pazsifs non courants
Prosislens — part & plus dun an 258 8 - 2587 531 - 3098
Pawslls Tisandiers non courants 4111 1m 215y 5107 13 - 5120
It dFErds passifs e autres passTs non courants 11487 = [hasy 1088 a5 - 1759
TOTAL FASSIFS NOK DOURANTS 7807 1312 [BE1) B7EE 1213 - 3377
Pazsits courants
Frosislens - part 3 moins £'unan BE -1 - 58 1 - £
Pasls fisandiers courants 410 532 Py 4780 - [ 3792
Frurnizseurs st dethes de Fnancement des ventes 9595 a4 (400§ 1nMs o e 51299
Dethes hmpbis courants et aubres pass s courants 12 308 s Py 12588 1455 el 19188
TOTAL PASSIFS COURBNTS 7039 1732 43} 8277 23752 (] 6243
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS &6 530 1935 [#s1} 70488 49 645 [10 z30) 109 897
* Lesdonnfes ou 31 6 T compde des o titre du ! des Htres participetits e 2018 foobe 2-43).

Les dovmies presentres sant done difrentes de colles publifes precezemment

frotr 2-41).
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A3 Flux de irésorerie par secteur opérationnel

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Awtomabils ‘Opérations
hors Intra Total Fimamcement  Opérations Total
fam millizas deunas) BVNTOVAZ  AVTOVAZ Awtsmoblle  Srteenoblle  d=zventes Infersectewrs  comsolidd
Fiol]
Risuttat net 2644 B - 1729 =58 {146) 3451
:tﬁﬂ.d:sm FEqus des participations cotées oy : : . .
;ﬁ:‘?ummt etcharges sans Incldence
et e pertes de walear EL] e - ESF b 3345
Part dans le résultat des entreprises svoocides
=t des coentneprises {1527 3 - 524 [il:] 11540
Butres prodults et charges sans Inchience
wur |3 trésarere sant interids et impits Er L] m 4 =] 21 1358
o e assnCies
et dies CoenbiEpries non. [oakes ] - - ] - - F
Capacitd d avant Intenkts et implitsr 4986 67 (U] 5752 1435 [16T) &510
i qus es sciebés i 828 - - =28 - - e
Cilminastion [Fugmentation] des oréances g Finanoement
deswenbes - - - - (3586) nm FEREL|
vanlation nette des actifs financiers et des deties
du Financement des wenbes - - - - 3593 3553
vianlation des sctifs Immobiises donnds en Location (509 - - 509 ] - 519]
Viarlztion du Bezoin e fonds de roulement svant mpdts T8 14 4 ] feEL] i) 51
FLUX DE TRESDRERIE DES OPERATIONS
CFEXFLONTATION AVAMT IRTERETS ET IMPOTS (15 ELE] 5 £374 1091 [258) 7307
Inbérdtz regus | 3 ] L] m a7
Interdts payes (23 95 z (e ] - e =1
Impaés courants [payés] | requs [ELC] (] - i) {255) N {H5T)
FLUX DE TRESORERIE DES OPERATIONS [FEXPLOITATION 5 486 195 5 5 680 36 [2a1] &85
{1} L= copooké ot oatefinencement ovant nteskts etimpdts o5t présentee fors dividendes repus des socétés mites
{2} Correspong suy ofdidendes Dalmier (4¢ miflans dawos) of Misan (T84 midionrs deuns)
hiers oF Intra Total Fimamcement  Opérations Tatal
fam mifkons deuras) BNTOVAZ  AVTOVAZ Awtemoblle  Suteenoblle  desventes Infersectewrs  comsolide
s
FLUX DE TRESORERIE DES OPERATIONS I'EXPLOITATION 5 485 195 5 5E90 36 [241) &285
Inwestivsements Incorparels 73 ER] - {17am 1] - nr
Investissements corparels 2557} 0] 19 ez ns - et e L]
Frodults des cessions & sctifs corparets et Incorparels 124 N 4 132 - 1] m
:ﬁpﬁfm" :Esmnms e m:?mw nsy (] - na n 29
Ammuititions &t cessions d'autres particpations, st Jutnes (5% - - 1159 a8 fro]
Cilmisastion entation] des sutres valsors mobilires
et des prits de [Automohile 158 - o 1150 - - [LEITN
FLUX DE TRESDRERIE LIES SUX INVESTISSEMENTS |aang) 1Bs) 1 [4581) [ ] [4£52)
Fleot e drdsorerle ave les actlonnalnes [LRL:] - - ARLE] 1153 151 {1181]
arlation netts des passifs financlers de Uiutomobile 33 [LEL] M &1 - 1M 158
FLU OE TRESOIRERIE LIES AU FIRARCEMENT [315) LE:] il [10:37) [153) TET [553)
AUGMENTATION |DIMINUTION] DE LA TRESORERIE
ET DES EQUINALERTS DE TRESORERIE hi ] [£] [i]] a7 04 ;] &70
hors o Intra Total Fimamcement  Opérations Total
fam milfioas deunas) BWTOVAZ  AVTOVAZ Awtsemohblle  Srteenoblle  d=sventes Infersectewrs  comsolidd
FLl]
SOLDE DE LA TRESORERIE ET DES EQUINALERTS
DE TRESORERIE & L'OUVERTURE 1718 130 i3 11 845 1354 143 14057
3 ¥ el T 28 m 47 ] 1 70
Effets des varkations de change &t autres sur 1z trésanere oy s 1 ms 134 29 50
TRESDRERIE
mmne uhuumgrmm“ 11681 By [£i] 1777 3094 24 T
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LE BRTAIFE REMALLT : LME ENTREFREE LE G 0NERHEMENT LEBCOHFTER REMALLT ET IWFIRMLATIING
RENBILT FESFOREABLE D'ENTREPREE EEE ACTIDNMARES COMPLEM ENTAIFES
COMPTES COMSOLDES
hors lirrtra Total Financement Opérations Total
fEm millians Pawnns) AVTONAZ  AVTONAZ Antomobils  Awtomebils  desventes Intersectaurs  consolidd
amTn
ek 4603 5} ] 4486 739 [:E] 5308
n&mmm:aummuupnw-unsmEu - R R ) : : -
Anmulation des prodults ef charges sans Incidence
sur I Erésareris =
nethes aux
b pertes de valeur 2E52 W - 25 85 - T048
Fart dans b réuttat des entrepises assooidas
et des coenbreprises [2 838 4 - 784 ns - 2799
Bubres produlls ef s Incidence
=ur |3 trdsaren e vant et Impits L] 3% - a3z 372 ] i [=H]
Dividendes requs des Ises assocides
£t des coentreprises non 3 - - 3 - - 2
Capadte Fwant intérdts ot Impbts o 5098 157 [#!] 5353 1181 s 5539
o 0 s copdes ™ 751 - - TE1 - - 761
Hminution [agmentation) des ceances de Fnancsment
des wentes o ces meances - - - - [5568) 3 [5505)
Warlablon nethe des sctifs Snanclers ot des dettes
e Anzncement des ventes - - - - SEmM EE] =738
Warkatlon desactis Immobillsds donmds en lection 525 - - 3% 73 - ficrrs)
Wartablan du besaln £n foads de roulament suant mplits a k] H 550 13 4% [y
FLUX DE TRES DRERIE DES DPERATIONS
DFEXPLINTATION AVANT IMTERETS ET IMPOTS 577 255 3 (151 T8 14 579
Iterits regus. e 17 4] a1 1 ] 70
Intérits payes [EL] i 4 478y - ] [451)
Imgsibs courants |payes) { regus [a87) [ul - (4735 229 [E] LA
FLUX DE TRESORERIE DES OPERATIONS I'EXPLOITATION 5 i 13 3 5147 559 4} 5 70

{1) Les dovmées de Fonnde 2017 benvent comple des QUsiements 0u e dy chingement de roésment comphobie des Hines porticpatis m 2018 note 2-43) Les dovmées
3] Carvespond aws dividerdes Doimier (31 milioos deoros) ot Misson (770 mislons dewos)

Automobile Dptrations
hars Total Financement  Opérations Total

fem mitilans dewns) AVTONAZ ~ AWTOWAZ Automobile Astomobile  desventes Intersecheurs  consolidé

a7

FLUX DE TRESORERIE DES DFERATIONS D'EXPLOITATION 5 D06 = 3 5 14T 555 €] 5702

Imsestbements incorporels: I 285) 124 - [1305) i - g

Imsestbements conparels R 01 17 [2265) [&3] - 2399

Protults des cesslons d'actis corporeds ot Incorparets " kol ] 153 - - 153

e et cessions de partkpations e prse

a1 perfie e conirbie, neties de acgqulse il - - ney ns - [ER]

Aruisitions et cevsdions o utres partcipations, et astres fen] 1 - E-] - - [ER)

i [ tes autres walmurs moblléres

et des prits de [ ile 8 - - ek ] - m (7

FLUK DE TRESORERIE LIES AUX INVESTISSEMENTS 3 &43) 1] [l (3721} {23} m {3 832)

Flux de frésorerie avec les actionnaires N 287} - 1267} = - ]

Warlation nette des passits Snanders de | [ 9 [251) - 1am [391)

FLUX DE TRESORERIE LIES AU FIMANCEHENT [LEFiI] [134) [l {1598} 143y [an) [k ]

AUGMEMTATION [DIMINUTION] DE LA TRESORERIE

ET DES EQUIVALERTS DE TRESORERIE [ [LE3)] 3 [eri] 488 [E=l] 383
hars " Total Financement  Opérations Total

jem mitilons dewnns) AVTONWAZ ~ AWTOWAZ Automobile Astomobile  desventes Intersecheurs  consolide

a7

‘SOLOE OE L& TRESORERSE ET DES EQUIVALENTS

DE TRESORERIE A L'DUVERTURE 11820 mr - 12887 1884 =g 13853

Augmentation [diminution) de & trésorerie ] Ei] =1} ir] 488 EE ELE]

Effets des variations. de change =t aulres sur k trésorerle M4 e - ey == = fil]

‘SOLDE DE LA TRESORERSE ET DES EQUIVALENTS

DE TRESORERIE A LA CLOTURE 18 130 Bl 11825 2358 ez 14857
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M Marfres informations relatives aux secteurs automobiles : position natie de Equidité ou endettement financier nat

ut free cash flow opdrationnal
La position mette de Uguidité ou Uendettement financier net et ke free cosh flow opErationnel ne sont présentés que pour les sectewrs
sutomobiles car ces Indicateurs ne sont pas sppropriés pour e pllotage o Pactivité de Financement des wentes.

Le Groupe Inclut dens |a position nette de lquidité ou Uendettement financier net Fensemble oes dettss ot engagements fnanceers, hoes
exploitation, porteurs dinkéréts, diminues de ks trésarerie et Squivatents e trésarerie ainsi que des awtres actifs financiers, hors explottation, tels
gue Les valeurs mobisEres ou les préts du seckeur.

Autemoblle hors ‘Oipérations inkra Total

{en millans Fewes) BVTOVAZ BVTOVAZY Sutomotile Subomobil=
Fassfs financlers nom courants 5508 (a8 - 2 158]
Fassifs financlers oorants 258 34 L] 3343
Actifs financlers nom courants - autres valeurs moblires, prits of dérhees
sur pperations de financement 55 - - 55
Actifs inanciers mwanks 1415 - (] 1409
Trésorerie et fquivalents de trésarede 11891 :] [Ei] 1T
FOSITION RETTE DE LIGUIDITE [ENDETTEMENT FINARDIER NET]
DU SECTEUR DE LAUTOMIOBILE 4355 [553) - 3T
* Lo dimimution de fendetbement Anancier oef dy sectewr AVTOWAZ résulie princpsiement des efets de i d'une dette movers Russian Technofogies

30,7 millara's de roubies, e poiks de RErwt wWi-i-ws &4 VITWAS pouwr o milkords de muskes ef des m?mnug terme cfAllance Roster Aute b four

11,5 miligra's de rowbes (st wa totol de &5¢ milians 0euwnes o cow's ou 31 ofcemare 207 7) oins! corvertss on e

[rn milhans Feuros) h_?or-r!uﬁ ANTOVAT w unm
Famsifs financiers nem courants [#111) k2] Fal] 15107
Pamsifs financlers courants 427y (53 il T
Actis financlers nom courants - utres valeurs moblleres,
Pt et dérhets sur npérations de fisancement RE: - [s0) 8%
Actis finznciers ouranks 1181 - [EL] 1143
Tréssrerie et équivalents de trésorene nne 130 [E1] 11845
Frilts cap Renault nas. § AVTONAT ) - - -
FOSITION WETTE DE LIQUIDITE [ENDETTEMENT FIRANCIER NET)
DU SECTEUR DE L"AUTOMOBILE 45T0 1813) 52 EFL]
B g o et e st st e 01t 243
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423/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

LE BRTAIFE REMALLT : UWE ENTREPREE IE [LANERHEMENT LES COMFTES AEMALLT ET IMFIFALATIIHG
FENAILT FESFIREABLE DENTREPREE SEE ACTICRMARES COMPLEMENTAIFES
COMPTES CONSOLDES
FREF CASH FLOW OPERATIOMMEL
Annee 2018

{em s dearas) = wmovsz T - vakine
ok et et impas fhors e e ' 4988 17 m 552
Warlablon du besaln £n fands de roulement swant impits a1 1 [ 03
Intérgts requs par FAutemsh e il 5 [} 4
Intrifts payes par Autemuilie @3} 1 2 [354]
Impeits couranks | payes] { reges == 4 - (40z)

parets et Incorporets nets des cessions [4120} [ = [4355)
Whicutes et Ealteries donnds en lecation &%) - - [50%)
Free cosh flow opérationmel des secteurs atomobiies 52 15 - &7

Annee 21T

{em s dearas) = amovsz T - vakine
Capacte o utufiaancement [oors dividendes e des socletes cotées) - e @ s
Warlablon du besaln £n fands de roulement swant impits a7 98 5 50
Intriits requs par FAutomsh e 8 17 - 81
Intrits payes par Astamotiie @53} [vaEy 4 (47a)
Impédts courants | payes] f regus (287} i - (#93)

parets et Incorporets nets des cessions [3382} [l £ @481
Whirutes et baiteries donnds en lecation (525} - - 529
Free cosh fiow epérationmel des secteurs atomobiles B2 &2 - 345

B ~ Informations par Région

La présentation par REgIoN correspond au décowpage gEographique en vigueur dans Uorgenisation du Groupe. Les REgions sont oéfmles en
section 1.3.1.3 du Document de référence.

L chiltfre d'affsires consalldé st présenté par zone o implantation de e dientéle.

Les iImmohillsstions corparelies et incorporelles sont préseniges par région demplantation des fillales et des activiteés conjointes.

[Enmitlians Fewns) Europe™  Amériques™  Asie - Padfique®  Afrique - Moyen-Drient - Inde  Euwrasle  Total mnsolide

e

Chiffre d'affaies T 468 4580 ERJE 57419
Dot AVTOVAZ E H 18 EFEH EE-i}

Immabillszbion: corporeles et Increperelles 14800 a1 519 nel 3a8 WHT
Dot AVTOVAZ - - - - T4EF 1422

Fiok

Chiffre d'atfaies M 5114 5197 45127 TEE 58770
Dot AVTOVAZ - 5 - FR-1 4 3002

Immobillszbion: corpoeles et Incoeporelles 12958 1073 v e 358 18ERT
Dot AVTOVAE - - - - TEEF 1533

1] Dant France -
in miliowrs o eres) 018 2017
Chiffre d*affaires 1283 12&70
Immiillsat 11735 13325

@) L Reglan Asie-Poofique comprend bes ventes o Misson de wefioies fobriques en Sorde guy sant & destinohion des Etofs-Liis. Eles Siovent précfdemment cnssées dons fo
Fegiom Amenigues Les chiffres de Yormee 2007 oot e retroites poor T 459 milions deurs
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| COMPTES CONECLIDES

4262 Régles, méthodes et périmétre

HOTE 1
APPROBATION DES COMPTES

Les comptes consolidEs du Groups Renautt de Fannée 2018 ont £tE amétés par L= Consell dradministration du 13 févrler 2019 et seront soumis &

'epprobation de ' Assemnblée générale.

MOTE 2
REGLES ET METHODES COMPTABLES

En application de La réglementation eurcpéenne, kes comptes consaldés du Groupe Renaalt de l'exercice 2018 sant préparés en confarmité avec
Le référentiel IFRS (intermationm Finonolal Reponting Stondords) publié par PIASE {internotional Accounting Stondorgs Soard] au 31 décembre

2018 et tel gu'adapté dans I'Union européenne & ks date de citure des compies.

A~ Evolutions des régles et méthodes comptables

Le Groupe Renautt appligue Les normes et amendements parus au Sournsd Officke] ge FUnlon ewopéenne dapplication obligatalre i compter du

1" jarmier 2078.

NOUVEAUN TENTES APPFLICATIDN SBLIGATOIRE Al 17 JANVIER 2018

Amendements IFRS ¥ e’ et desp sur kase Facilon
IFRS? Iretruments inanciers
IFRS 15 ot amendemants mbsdquents Prodults des activitds ordinalres brés Oe comrats awec des dients
IFRICZ2 [Palements d'avance sur transactions en devise
Améllorations annuelles des IFRS Cydle 2014 - 2004 Dhverses s Comcenank A5 28 « F F e o i asoodes ot des
w et IFRS 12 & foumik sur détenus dans d'autres entibds -

Les changemenits U€s & U'applcation des normes IFRS % et 13 sont présentés cl-aprés.

Les autres normes et amendements d'application chllgatoire & compter du 17 janvier 2018 sant sans effet sIgnIficatit sur les étts financlers du

Growpe.

Le Groupe n's pas appligue par anticpation les nouvesus textes d-apreés parus au lournal Offidel de PUnlon eurapeenne et donk lapplication

sera paligataire au 17 jarvier 2015 ou wibérieurement.

NOUVERNN TEXTES PUBLIES AU JOURNAL OFACIEL DE L'UNION EVROPEENNE BON APPLIGUES PAR ANTICIPATION PAR LE GROUPE

IFRS 1% {ontrats de loation
IFRICH3 IncertRude relathe

des Impdibs sor le rdsuliad

Le ¥ novemnbre 2017, I'Union eurapéenne a pubdlé au Journal Ofciel
La nperne IFRS 16 = Condrats de location = qui remplacera la narme
IA5 17 et les Imterprétations IFRIC et SIC assooées et viendra
supprimer |a distinction précédemment falte entre les comtrats de
Location simple et les cortrats de lomton financement cité prenews.
Selon IFRE 14, un premeur compisbllse wn actif NE au droik
d'utilisation et une dette fnancére représentative de Nobligation
locathes. L'actif i€ au dralt d'utilisstion est smartl =t Fobligation
Locathee, Evaluée mitialement & La valewr actualisée des palements
Locatits sur ba durée de lomation, est désactualisfe au taux Implicite
du contrat de lomtion =1L pewt £tre facilement déterming ou au tawe
d'emprunt marginal sinon.

Le Groupe a procédé su recensement oe ses comtrats de location
entrant dans le champ fapplication d'IFRS 14 et & estimé les
Impacts de son appication conformément aux principes de s norme.
Les comtrats de locations Immobiléres représentent les princpaum
engagements du Groupe et constitueront Uessentiel des condrats
retraités. Le Groupe mattend pas dreffet significatt sur le résultat
opérationmel suste & Fapplication de La noome. A ks date de transtion,

342 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E

wne dette financiére adortionnelts au titre des contrats os location
opérationniells  sera  comptabllisfe powr un maontant  domt
restimaticn  est  actuellement supérieure sy montant  des
engegements ode location opérationnells (voir note 28-A1) et
Inférizure & BOD millons d'euros. Les fux finsnciers présentés dsns
|e tabieaw des flux de trésorerle seront modifiés conformEément aux
préconisations de la noome: les charges de loyer précédemment
recannues en flux d exploliation seront annulées, be=s flux relatifs aux
ImtEréts financiers seront présentés en flue exploftstion et ke
rembowrsement des oetbes locabives serm présermté en flux de
financemert.

Le Groupe appliquera La norme au 17 jarvier 2019 et envisage de
'appliguer selon la méthode orte rétrospective smplifiée.

Le Groupe manticlpe pas d'impact signifcat sur les montants
comptabilises 1€ & ba mise en ceuvre dIFRIC 23 = Incertitude relative
au trattement des Impdts sur le résuitat = & compter du 17 [anvier
015
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425/638

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

LE BRTAFE
REAAILT

LE 3DNERHEMEAT

REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

Al Chamgements dans les états financiers issus de la
premiére application de ka norme IFRS O « Instruments
Financiers «

Lz 2%novernbre 2076, PUnlon ewropéenne o puillé su Jourmal

Officiel de U'Union ewapfenne la norme IFRS 9 = Instruments

Fmanoers = appliquée dans les comptes consoldés cu Groupe

Remault & compter du 1% janwier 2016 Les exigences de s norme

IFRS 3 ont Introduit de muttiples changemenis en comparsison des

principes édictés par la nomme 145 3% = Instruments  Finanders

- Comgtabilisation et Evaluation =, principatement dans Le secteur

Financement des ventes. Les Svalutions majewnss dans les prncipes

COmptables ou Groupe sont présentées o-aprés.

1.1 CLASSIFICATION DES ACTIFS ANANCIERS

La nosme IFRS % contlent trols catégories oévalustion des actits
financiers aprés leur comptzbllisstion initiaée - e coiit smart), i juste
valeur par le bials des autres Elfments du résuliat global et la juste
waleur par Le blals du résultat met.

La classification des actifs Tnancers selon ces trols catégories
repose sur le modée Economigue que sult Uertité powr |8 gestion de
ces actifs et sur les caractéristques contractuelies des flux de
trésorerie de ces Instruments. Les préts, oéances et autres
Instruments de dette considérés comme = basigues = au sens de la
morme  (flux  controctuels  comesp iy a oes
rembouwrsEments duy prinopol et aur versements des dniéréts) sont
ainsl mesurés su coUt amortl s'ls somt gErés dans lobjectt de
collecter bes fux de trésarerie contractwets ou & |a juste valeur par le
bisls des Awtres Elfments du résultat globsl s'lls somt gErés dans
'ohjectit de collecter les fiux de trésorere contractueds et oe céder
'actif tandis que les instruments de dette qui ne répondent pas a
cette definition ou & ces modalites de gestion sont mesurés & ba juste
valeur par résultat. Les Instruments de cagltaux propres soat
mEsurés & |a puste valsur par résuttat ou, sur option irrévocable, & la
|uste valeur par sukres SlEments du résultat glabal.

Les mnciennes catégories de la morme LAS 39 (oréts et créances,
actifs financiers & la Juste valeur par résultat, les placements détenus
|usmgu's leur &chéance et actifs financiers disponibles & la verte) ne
sant plus en dans la lon des actifs fimanciers. Le
Groupe @ €labore un nowsesl Classement comptabde oe ces actits
financiers onformement sux noweelles catégories d'IFRS S afin de
remplacer les anciennes catégaries de la norme A5 39,

Lapplcation de ces nowelles dispositions & condult L= Groupe &
opter te maniére irrévocabie pour s présentstion en |uste valewr par
le blaés des autres Eléments du résultat global des warkstions sur les
titres Dalmber acquis dans ke oadre du partenarist siretégigue avec
ce canstrusckeur. Ces titres talent précédemment comptablliss en
actifs disponibées & la vente. Par ailteurs, les tires d'OFCYM et de
fonds communs de placements sont désoamals €valués a la Juste
waleur par Le résultat.

Concernant les tires de participation de socetés contrilées non
camsodidées car non significatives, |ls continueront 8 étre présentés
En Autres sctfs courants. | s'agt de participations non significatives
sur lesquelles Le Groupe Exerce un controle exclusi.

mowm NSRRI
COMPTES CONSOLDES

En revanche, |es participations dans des entités non signficatives sur
lesqueelles le Groupe détient un contrile confaint ou ume InfuEnce
notable, précédemment comptabllisées en Actifs disponibles & Ls
wente, seront désarmals présentées omme le prévolent es marmes
IFRS 11 = Partenariats = et 1AS 23 = Participatsons dans des
entreprises associées = quil Leur s=ralent appliguées o =les svalent
ELE consodidées.

A1.2 COMPTABILSATION DES PAESFS ANANCIERS

La narme IFRS 9 n'irtrodult pas de changement dans la classification
et l'évaluation des passifs financiers.

A Uorcasion des travau relatifs & lapplication d'IFAS 9, L= Groupe &
revu les modaltés de comptabilisstion des titres participatifs
détenus par Renautt SA et o oEodé diopérer un chamgement de
méthode comptable volonimine qul est présenté en note 2-43.

#1.3 DEPRECIATION DES ACTIFS FIRANCIERS

La noome IFAS 9 a remplacé b= modéle de dépréciation des actifs
fmnanders d'lAS 39 basé 5w les pertes de crédit swérées par um
modEle prospecti? fondé sur les pertes de orédie attendues. Le
champ d'application du nouveaw modéle de provisonnement Inclut
les actifs Evalufs sucolt amortiou 8 ba juste walewr par sutres
ElEments du résultat globad mals exciut kes Instruments de capitzux
propres |ttres de participation notemment).

Concernant les oréances d'exploltation ou secteur Automobse,
s'agissamt de crémnces & Court feYME Sans composante e
fmancement significative, le Groupe a déployé une apgroche
simplifiée basée sur LNe spprécistion prospective du risgue de crédit
A Uinittiation de s créance et sur son aggravation au cows du temps.
e nouvesu modéte de déprédation comdult @ constater wm
omplément de dépréciation des créances saines, pour des manksnks
toutefals non significatifs

Dans |e secteur Financement des ventes, des analyses approfandies

ont £t menées afin de oEfnIr une nouvells méthodalogle de

prowisionnement. Ansl ks Instruments financlers entrant dans Le

champ de la norme se volent-ils affectés d'une dépréciation pour

pertes atfendues -

# dés 53 comptabflisation Initiate, Uinstrument est affecté dune
perte de valeur representant kes pertes attendues & 12 moks

# EN Cas e dEtérioration significative du rsque de crédit oepuls s
comptablli=stion inftiale, Fnstrument est affects dhune perte e
valeur représentant les pertes de créoit sttendwes sur sa durée oe
e

La date de compizbillsstion initiale =sk s date de signatere de
rengagement (rrévooable de fmancement ou, segissant de Hires,
lew date d'acquisition.

La oEfmition du rsgue e défalllance selon 1AS 3% n'est pas remise
en cause par IFRS 9. Les définitions de douteux et de compromis
SETONt DOnC maintenwes pour la mesure des pertes avérées. |L est par
alleurs Impartant de noter qul existe sy nivesy ou secteur
Finarcement des ventes une concordance forte entre ba notion e
douteus coimptable et de défawt balols.
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Afin dewalr Lne cohérence entre son dispasiit predentiel de gestion
des risgues et son dispositlt comptatle dévalsstion des prosisions,
L= sectewr Financement des ventes a mis en place une approche
mwancée basée sur les modeles e risque o Ccréoit bélols pour les
crédits, bes oréances de location financlére, kes engagements de
financements IrrEvocables =t garsnties finamdéres sccordés & La
clientéle et au réseaws dans les principaux pays ol I est Implanté
[Allemagne, Brésil, Espagne, France, |tndle ot Royawmme-Lnl pour ks
activités de financement de la dienteée =t du réseaw, Corée pour
Umctivité clientéle uniquement]. Ces actifs représentent plus de 83 %
des actifs financlers dans le péimétre d'IFRS 9. Fowr les autres
mctifs, une approche standand besée sur une MEthodologle semglifiée
est appliqués sagissant de portsfeullles non significatifs. Le calcul
de s déprédation pour pertes attendues dsns e secteur
Financement des ventes inclut égatement tes données prospectves
de type macroéconomigue (fonward doowing) afin e tenir compie de
Iévalution des indicateurs =t ElEments sectariels.

L'application de cette nouwells méthodologie de dépréciation a
conoult & 1N sjustement des caplitaux propres d'ouverture du Grawpe
de (34) millions d'euros met d'lmpdts différés.

KA COMPTAEILTE DE COINERTURE

Le Groups appligue les dispositions de s noeme IFRS S sur
I'ensemble de ses opfrations de micro-couverture {couvertures de
matiEres premiéres, dewises et taux). Les eMfets des @valuthons Lées &
La norme partent principalemment sur ks documentation me leffcacite

des opérations de couverture et n'ont pas d'lmpact dans les Eits
financiers.

En attente ce Uévolwtion du référentiel IFRS, Lt Groupe comtinue
rappliquer Lles dispositions de I8 norme |AS3%  pour A
sooumerntation des opérations de macro-couverturne.

Concernant s couverture dmvestissement net mise en place par ke
Groupe sur kes titres Nssam mis en éguivalence dans kes ompies
consodidés, la norme IFRS S nintroduit de changement nl dans la
gooumentation e Uefficacit® de cette couverture i dans |8
comptabilsation oe ses effets.

K15 CHANSEMENTS DANS LES ETATS AHANCIERS 13505 DE LA PREMIERE
APPLCATION C'IFRS 8

Les changements résultant de 'adoption dIFAS 7 ant £t appliqués
e maniére rétrospective simplfiée dans les comptes de 2018, avec
U'application des mesures de simplification décribes cl-aprés :

# |es comptes corsclidés de Uewercice 2007 présemtés en période
comparstive n'ont pas falt U'objet de retralttements su ttre de
'apglication de ks marme IFRS 9 et sont donc Mentiques sux Etats
financiers publiés en 2017 selon les princpes comptables en
viguewsr au titre de la norme |1AS 3% « Instruments Financiers
- Comptabflisation et Evaluation = ;

# |es gefférences de valeur coamptable sur Les actifs Tinancers & |a
dste de premiére applicstion de & norme IFRSS ont £t€
enregistrées dans les copitaux propres en rESErves ou autres
Elémments du résultat globsl au 1% jansier 2074,

Le tabdeau cl-gessous présente les effets nets 4'impdts de Uapplcation des dispositions oIFRS 9 sur les capltaux propres du Graospe ao 17 [armier

2018 pour le périmetre des soclEtes consoldées par Imtégration globale :

Réfvalmation des  Impact de ka trassition
i mlTheres oS} Réserves  Istremnests financlers 3 IFR5 ¥ - Total
CAPITANN PROPRES PART DES ACTIONNAIRES DE LA SOCIETE MERE
Dépréciatinre au tHre de pertes de crédit sur lese de | [=1] 1]
Mouvelie methodulogle de dépréciation des orances de Firancement des venbes g ey
B e e e o ; .
Rerlassements ) (2n) -
Impst b 4 ]
ENfet sur be bilan d'ouverture 1+ anvier 2018 ™3 [rd)| 9
CAPITAUN PROPRES PART DES PARTICIPATIONS NE DONWANT PAS LE CONTROLE
Dépraciatinn zu tHre de perbes de CradR attendues sous IFRSS
Impat 1
et zur b= bilzn d'ouverture T+ anvier 2013 [ri]
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REMALLT : LHE ENTREPREE
REAAILT RESFDREAELE

LE 3DNERHEMEAT
D'ENTREFREE

LEB COEFTER

REMALLT ET 1M/ FALATHING
SEE ACTIDNMAIFES COMPLEM ENTAFES
COMPTES COMSOLDES

Le tableau suivank présente ke passage au 1% jamvier 200E des categories d'actifs financiers sefon 1AS 39 (telles gu'elles sort présentées en
maote 34-4 de Fannexe aux comptes consolidés 2017) aux nouvelles catégories selon IFRS 9:

CatAgories setom 145 39
Selon la norme Walorisations
Prits et Actits  Détemmsa  de o Justevaleur - en
orfances  Jushe valsur des fims g2 IFRS 100011, Instruments de application
{em mitians dearas) [colt amortl]  par résettat Siavents transaction o laS 28 couverture dA5 37
Mantants totau par catigonies A5 39 waloints
ﬂw‘ﬂiﬂ 57 D&S 15 1578 410 41 109 00
Walorisztions en
apglication
‘Diassification en application F1FRS 7 ‘Walarktions en application d'IFSS S d'lAS 35
Créances de Financement des wenbes I3 IF3I34
Créances dienks de FAutomokiie 178 1752
Autres oréanoes 53972 5392
Pritz 512 =z
Trésrere N7 TaT
Equivalents de trésorerie 275 ZT5T
Insbruments de detbes Ju codrt amart 56933 57085
TRres de sociétés non conirbiées - scidbds
nil sous Influence netaiie ml sous oontrile conjoint 1185 1185
Instruments she waleur
p-amuunr mpd' 1165 1185
mmnmmmqﬁm =1 751
Equivalent de brésarere 130 130
Instruments de dettes 3 L3 juste valeor
par autves #éments du réssitat giobal recyclables 1081 1081
TRres de seciétés non conirbiées — sooetes
nil sous Infuence nofakie mil sou s oontrile conjoint & 100 100
e Capitaux 3 juste valeur
par riliat S 100 100
Autres oréanoes 15 15
Dedrtwés sur opérafions InEles
3 des fins FexploRabion de FAstomobile 10 o
Valewrs mobilieres et Titres de oréances négoclabies n2 3z
Dedrhves aciifs sur o de financement
‘de FAutomohile et S FAnancement des ventes gL 349
Dedriwés sur lons de financement
‘de FAutomabile =t du Financement des venies 59 99
Equivalents de trézorerie EFLT] 3753
o I wvaleur par résuftat 15 a2 4702 109 4458
Tires de socléfés non conirbldes -
soclétes sous Influence notztie o contrbie conjoint & &l a1
Thres de soclétis conbriiées nom consollddes & o oo
Instruments de dvalnds
Spian el norTme e neTeemmee - IFRES 10 8 1,
‘om lAS 28 41 Ll
TOTALK PAR CATEGORIES 1AS 39 56 938 15 25TH 4902 = 129 &40
TOTAL GERERAL IFRS % 63 BE3
ﬂjt:ﬁrn.l.prn £, cofonmement ou .75 de fo novme MRS % pour bo compinbilsation & 47 juste mmmiﬁ@umm?m
vairur des s mw;wmp‘mwmummumﬁhmmmkmmm

thuhdﬁmdﬂﬂmhﬂ;mnﬂkwm

sout évolees seioe b namme de refErence, O sovoir IFRS 17 ou [45 28 fnote 2-41.1]

3] Les titres des sociftes comtndiées non consofidees snt évales seinn ks narme de seffrance, O sovoir IFRE 11 of soot doosés ao ooires ootifs cosvents fnote 2-41.10
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A2 Changements dans les états financiors issus de la
pramiére application 4'IFRS 15

Le 2% octofire 2016, 'Union ewropéenne a publé su bowsmal Officiel
La norme IFRS 13« Prodults des activités ordinasres tirés de contrats
awes bes cllents = Cette noome rempisce les narmes 185 11 2t 14518
et les Interprétations IFRIC et SIC asmoclées. Cette noeme propose
une noweelle approche de reconnalssance du chiffre daffases
décrite en cing Etapes

Le Groupe a revu ses contrats de venke ef conclo quil n'y avedt pas
ey de modifier ke Talk gEnératewr de la reconnalssance du chiffre
d'affaires. Les confrats fe sendce par lesqueds be Groupe vend des
preststions compémentaires de type entretlen ou extension de
garantie dannent ey & la reconnalssance dun chiffre daffases
étalé cur |a durée de |a prestatian fournie.

Le Groupe fait une distinction entre les garanties de type assurance
et bes garanties de type service, les premééres donnank Leu @
constitution d'une pravision tandis gue kes secondes se tradulsent
comptablement par un chiffre d'affaires £tald sur la durée de
Uextension oe garantke. Ces principes corfarmes & la nonmes IFRS 13
n'ont pas donné lleu & maodfication dans le csdre oe |8 transitian.

Les programmes d'Incitation & Ls vente dépendant des wolumes au
du prix des produsts vendus sont déduits du chiffre Faffaires lors de
Ienregistrement des vemtes correspondantes. Leur provislonnement
falt I'objet d'estimations selcn le mortant L= ples probable. La
transition & la norme IFRS 13 n'a pas conduft b= Groupe & modifler
ses pratiques.

Le tralterment des remises octroyfes sous forme de réduction des
Imtéréts fimanciers dans |e cadre de L vertte d'un vEhicule assoclé &
1 financemernt a €té modifiE de fagon @ constater en toubes
oircon stances Ueffet de cette réduction en résuttat su moment de la
vemte du vEhioule et non de fagon €talées sur la dunée du
financement. Lsmpact de ce chamgement est comptabdisé en
capitaux progres & Fouverture pour un montart de -238 milsons
freurns net d'impots oférés.

Le Groupe n's pas IdentifE & |a date de transition de omposante de
financemernt significative mals retlemt e princpge de s
comptabilsation de oes effets dans kes £tats finanders oEs Lors quils
devizndralenit significatifs.

ENfin, L= Groups présents en note 4 ke montant du chiffre caftaires
réalisé auprés des par Les par sant principalement
o5 CONSiruCteurs aubomabies. Les ventes & parben asres Incuent des
vertes de pleces, organes, vEhicules o =% & ehre © indises
sous lewrs progires margques et sutres preststions de  Eype
éveloppements 4'Ingéniere.

Le Groupe appligue IFAS 1% & compter du 17 jamvier 2018 setan 8
mEthode dite rétrospective simplifiée - les Etats financlers 200 E sont
arTEteés en appliquant les principes GIFAS 15 tendis que es Emmts
comparatits 2017 sont mamtenus selon U'ancen référentiel Les
effets des modifications sont constatés en capitaux propres & la date
drouverture de Fexercice 2018

Le tabdeau d-dessous préserte les effets nets ompits de 'application ces dispositions d'1IFRS 15 ains que des clarifications putliées par UIASE
en avril 2014 sur bes capstaud propres du Groupe sa 1% [anvier 2018 poar le péimétre des sooétés consolidées par Imtégration globale ©

ca Capitaux
R part e s e = W
IMPFACT DE LA TRANSITIN A IFES 15
Arriit e [8talEmend des remises sous forme Se reduction des Inbendts fimancians (308 ny
Impat k] 3
EMfek zur e Bilan d'ouverture 1% [anvier 2618 [rrs] &

Far alllewrs, e Groupe & modiié 18 présentation des remises sous
foome de réduction des ntéréts financiers dans Uinformation par
sectewr. Ces charges Stslent précédemment dédultes du chiffre
d'affaires du sectewr Financement des ventes tandls qu'eltss sonk
désormals décultes du chffre Faffaires du sectews Automobile.

Conformément aux disposiions OIFRS 13, ke Groupe présente
o-dessows L= chiffre oaffares et 1 marge opérationnelle du Groupe
en 20NE selon les disposttions antérieures des normes 1AS 18 et
145171,

Autemobiie e Total Financement  Opératioms Tatal
i Mo oeumas] hors AWTOWAZ =~ ANTOVAZ  Astomobile deswentes  intersecteurs comsolidé
kil
Ventes e blens a7 EL - 5173 7 - 51780
Frestations de serdces ELL bl - 10 2878 - 5859
Ohilffre d'aftaires exteme  Groupe 51726 3040 - 5476 1653 - 57419
Ohiftre d'aftalres intersecteurs [455) 5 [B15) 1455} 573 ng -
Chilffre d'aftai feur 5137 3855 815} 54307 3T {14 57419
Marge spérationnelie 122 04 - 2405 1204 114 3724
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LE BRTAFE
REAAILT

LE 3DNERHEMEAT

REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

A3 Comptabilisation des fitres parficipatifs détonus par
Ranault SA

Aprés réexamen des modsiitfs de comptabilsstion ces Hires
participatifs détenus pas Rensult SA dans Le contexte de apalication
e s mowwelle norme IFRSS, || 8 &tE décidé de procéder & un
changement de méthode comptable wvolontaire. S les textes
applicables selon LAS 39 ant &té repeis sans changement dans le
cadre du passage & la nonme IFRS ¥, cette derniére norme Introduit
cependant Fobligation drexrasne, pour les Instrements Evalués & la
|uste valeur par résuitat, La part de varistion Lée au risque de orédit
propre de 'Emetteur et o= comptasiliser cefle-cl en capitaus propees.
Compte tenu du caractére perpEtued et des caractéristiques des
titres participatits, |l n's pas Eté possible d'identifier de Fagon flable
et cohérente su sein oe La juste walewr de ces titnes cotés a simpie
composante de risquee de crédet propre.

Les caracténstiques de rémunération de ces titres nmterdisent pas
leur compisbilisstion su colbt amartl. En effet, la rémunération des
titres participatifs mtégr\e une noexation swr le chiffre d'affaires de
Renault qui peut &tre anatysée comme un dérivé pu non, sulvant
ranalyss falte de cette Indexation comme une vasdsble financére ou
man, |e chalx entre oes deux aliematives étank un cholk de méthode
comptsble Loes de ia premiEre application du rétérentiel IFRS en
200% ke chole swalt €88 fait de considérer Uindexation cosmme une
donnée financéne et les titres particpatifs avalent bf comptabflisés
en juste valeur par résultat pour keur intégralite sans séparation du
mérheé Incorpore.

10 £tE décidé d'opter & compter du 1" [arvier 200 E pour ka deuxiéme
méthode (ie. le chiffre d'atfsres est considéré comme ne variable
man financéne) et de comptabiser en conséquence les titres au codt
amortl Le codt amord a €€ obtenu en actsalisant les coupons
wintEréts prévisionniels des titres participatifs au tmux d'intéret
effectit des empeunts. |18 été considéreé que |e taux de rémunération
comtractuel  ménimum des  fbres, & sawolr 9%, Etalt
retrospectivement La mellleure estimation du taue dintéret effecti a
la date cémission (1583 et 19E4). Lindexation est désormais
Imtégrée dans l'estimation du taux ontérét effectdt avec une
réestimation périodiguee du colst amortl selon B 5.4.0 IFRS S gul
sera comptatilsée en résultat financler.

Ce changement volontaire de méthode comptable s= UstAe dans i
mesure ol NoUs ne powvans pas determiner L part de la varistion de
|uste valeur carrespondant au risque de crédit propne de lEmetteur,
QUE nOuS n'avons Identifé sucun sutre Emetteur de o= type
crnstrumernt ayant retenu Ls comptatilsation & e puste valeur par e
résultat et qull mapparait pas possibée de ratonadiser 'évolution de
la walewr BoursiEre o= oot Instrsment aver Pévolstion  des
sous-|acents. |1 permetta une plus grande Usibité du nésuttat
financier et une mellleure comparabdité avec les autres Smetbewrs
e e bype d'Instrument.

S'agissant ofun changement de méthode wolantsire, |a période
comparative 2017 est égalemnent modiiée ainsl que Uindcateur
Imterne dendettement financier net de Fiutomaobie (Cf. 420,164
La watewr comptabde de ces instruments de dette comptabilisée au
31 décembre 2017 a Eté recalcutée aw 1 janvier 2017 et devient
mans I'Stat de Ia situation financigre le colt amaort! de Pnstrurment
e dette. Les =ffets de oe changement sur Les données 20017 soat
présenteés en note 2-&% cl-oprés

La valeur des titres participatits au cows de Bourse & (s date de
clikure est disponible en note 23-C

.
COMPTES CONSOLDES
A4 Hyperinfiation

Four dEt=rminer si un pays est &n hyperinflation, i Groupe se réfEne &
Ia list= publid= par \mernotional Froctices Tosk Farce (IFTF) du
= Center Tor Audit Qualty =, LArgentine a £t Identifiée par NIPTF
dans san bulketn du 27 novemnbre 2078 fomme un pays ayart un taux
d'Inflaticn cumuié sur trals ans supériewr & 100 %. Lo taux csmule est
devenu supErieur & 100 % aw 30 [wn 31168 quel gue soit FNndice de
mesure retenu. Ce pays est donc considérg comme  étant en
hyp=rinfiation pour I'établissement des comptes de Pexercice 2008,

Les comptss au 31 décemibire 208 des filist=s argentines du Groups
ont falt l'objet dune méévaluation par  spplication dindices
d'asgmentation des prix aux actifs et aux passifs non monétalres, sux
Thux du compte de résultat, du résultat global et du tabdeau de flux de
trésoaerie, de sorte gue les Stats financders sant sprmés dans 'unttE
de mesure en vigueur @ L date de didture. Les compees des fillales
argertines sont ensulte convertls su cours de change de oidture.

Les grins ou pertes sur pasiions monétaires nettes résultant de
rindexation des actifs et passifs non monétaires au 1% panvier 2018
soat Inscrits en réserves consoldées pour 8% milsons oeuros et en
Ecart de conwersion pour 14 millions d'eurcs. Ceux détermingés pour
lexercice 2008 sont classes dans les autres produtts =t chasges
fmanders (charge fnancére oe -31 mlllons dewros). Les
ajustements des flux de résuttat n'ont pas deffet sur le résultst net
ar |ls sonk ompensés par un effet de signe mverse en sutres
produits et charges financlers [prodult fnancier de 10 millions
d'euros). Les sjustements des flux du tableau de flux de trésorerie
{diminution nette du flux te trésorerie de -11 millons deurcs) sont
ompenses par un effet de signe Inverse dans ks Bgne effets des
wariations de change et autres sur la trésorere.

Les Indices appliqués par ke Groupe sont Uindice (PIM (ingice oe
Freckos intermos m por Moyor] pour kes opErations faltes avent L=
17 Jarwier 2007 et Uindice IPC [indice de Precios ol Consumigor
Woclomai] & compter de octte  date, confoemément & s
récolution S35/18 de la FACPLE [Federocion Argenting de Conssjos
Profesiamaies oe Clenoos Scamomicas).

L'Argentine état le ¥ marché du Groupe en wolsme & fin
décermnbre 2016 (107 en 2017] awec un chiffre d'affaires & fin
décermnbre 201E de 1,22 milliard d'euros valué spres Indexation et
Conversion au oours de citure en spplication A5 29 (1,31 milllard
d'euros Evalué en application d'un cours de change moyen = sans
indexation). Une sugmentation de capital de 20% millons d'US
dollars dans motre principale fillate dans ce pays a €€ effectuée en
Juin 2018 powr lemiter son exposition aux vanstions te change.

Un test de oépréciation ces actifs iImmobilsés & &€ effectué au
31 décembre 2018 sur les actifs Industriels au 1% janser 2018 et au
31 décembre 2078, Ce test n'a pas mis en Evidence de of préciation &
comptshilser au 1% jarvier 2018 En revanche les ackifs ndustriels
ont été totalement dépréces au 31 décembre 2018 (woir note
note 11-B).

A5 Comptes consolidés 2017 retraités

Le changement de méthode d&valustion des titres participatits de
Renault S& en 2018, gul est dapplcation rétrospective (présenté
O-avant en note 2-A3), aménent & retrater les comptes de 2017
publiés. Les principaux impacts sur les £tats financiers de synkthése
et sur Uindicatewr intewne d'endettement financler net {ou pasition
nette de Bquidits] de FAutomabiie sont détallkés dans Les mhlesus
o-spres.
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COMPTES DOMBOLIDES

RETRAITEMENTS DU COMPTE DE RESULTAT ET DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDES DE L'ANMEE 2017

revabsation gu tre

[em mions oeuras) Annte 2017 pubdide  participatif Renautt SR Annde 2017 retrafee
Chilffre d"aftaires 58 7Tl - 5870
Codts des biens ot services vendus (40477} - [88.47T]
Frails e recherche et dévelnppement 590 - 2 550
Frals ginéraus et commesciu [5 845 - (5 849]
Marge of ELE - 34
Auinumabie Roes SVTOVAT a3 - 2430
AVTOVAT -1 - Rry
Opérotions intro Autamanile il - fel]
Finorrement des vantes 1 a5 - 1050
Opérotions intersectews E - e
Austres progults et charges o sxpleitation =) - (48]
Résultat d'=xploitation 3808 - 3806
Auinemabie Roes AVTOVAT Iarr - 2417
AVTOVAT 3 - 3
Opérotions intro Automenil il - fel]
Finorrement des vantes 1 3 - T
Opérntions inbermactews kg - e
Ritsuttat inander 504} m E91)
Autnmablie s AVTOVAZ {392y 1 E] fro ]l
AuTINAZ 113 - )
Opérotions intro Autamstils - - -
Finanrement des ventes - - -
Opérotions intersectews - - -
Fartdans le résulta des entreprises associées et des coentreprises 275 - 1T39
Ressom rm - ar
Autres entreps comtrep [ - B
Résultat rvant impbts &7 m & T4
Auinemabie Roes AVTOVAT Jags T3 3148
AuTINAZ 113 - )
Opérotions intro Autameile il - Fel]
Finorrement des vantes o4 - Toad
Opérotions intermactews e - e
Impbts et diftents [B51) f15] [
Autnmablie s AVTOVAZ [528) 3] m43)
AVTOVAZ il - fel]
Opérotions intro Automstils - - -
Fingnrement des ventes 32y - 23]
Opérotions intersectews el - (58]
Resultat net 5210 58 5308
Riguitzk net — part des actlonnzines de lasocdée méne 5114 T8 53z
Fisultat net — part des participtions ne donnant pas le conbritle ] - 50
Résultak net de hase par action fen sums) TEET 038 1923
Rifsultat net diled par action [em suras) 18,08 03 1504
Résultat glosal LS 58 3Ta0
B 4414 T3 4717
Effet dTmpat [E=R] i3 347
Rfsult sk global — part des artionnalres de la sooéte mEre 3575 58 3473
Risultat gloival - part des particlpations ne gonnant pas e contraie W - 07
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REWALLT ET
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|WF] FMLATHIHS
EMTAIFES

COMPTES COMSOLIDES

RETRAITEMENTS DE LA SITHATION FINANGIERE COMSOLIDEE ET DE LA POSITION METTE DE LIGUIDITE DES SECTEURS AUTOMOBILES

Al 31 DECEMBRE 2017

31 décembre 2097

d'#valuation E Hﬂ

31 décembre 2017
retral

fen mikios dfenres) publie  participatit Renamit SA% e
ALTIFE

Ackifs non courants 47 434 [ 42380
Impsits dFfErds actTs 97 (445 537
HAurtres 3ctis non courants 41 483 - 21443
Artifs courants 6T 509 - &7 509
TOTAL ACTIFS 105 243 [42) 109 899
CAPITAIN PROPRES ET PASSIFS

Capitaus progres 33842 BT 3 ETY
Capizun propres — part des actleanaires de |2 socl#2é méne 33148 nr 3385
Capitaun propres — part des particlpations ne donnant pas & conkrile 34 - 194
Pazsifs non courants W0 258 [281) FHTT
Pamalls fisanciers non courants 5.4 B 120
Autres passis nom courants 4857 - 4857
Pamzifs couramts 66 243 - 65143
TOTAL CAFITAUE PROPRES ET PASEIFS 105 243 [42) 109 899
Position nethe de Bquidite des secteurs autamailles 1918 | 309

*  Conperoe e secteur Awtomodede bars AVTOVAT

RETRAITEMENTS DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES DE L'ANMEE 2017

e millians dewnas) Anmis 2017 publide  participatif Renaelt 54 Asmée 2017 retrattée

mek 5310 58 5308
Anmuiation des dhidendes requs des partidpations cobées non conselidées (51 - [E1)
Anmztion ges prodults ef charges sans Incidence sur b irésorerle 1307 8] 1279
Diidenes repus des entreprises J55ocifes et des coPnbrepries non cotfes 3 - 3
Capacité dautofinancement avant intérdts =f implis &539 - &539

" Conperoe fe secheur Awnmoide bors AVTOVAL

RETRAITEMENTS DE L'ARALYSE DE LA CHARCE DIMFOT DE L'ANNEE 2017 (MOTE 8-B)

d'#valuation E Hﬂ

em s dewns) Annde T0TT publle  partiipatif Remamit 5A*  Ammée 2017 retraitse
Resultat 2eant Impst et part dan e résultat des entreprises associées 3302 s a5
gﬁmrmmn:; ' Fer ELTECS ECEEE ETEL
Predult [charge) cfimpés thicrigee 1137 B9 f 175
Effet dex diTarences entre les Eaur incur et & t2u en vigueur en France 20 - m
Créits  Impéits 28 - 18
Impsdts de distrbution 29 - B4
Warlation des imptts diffenss actits non reconnus (1) 15 [E7)
Autres impacts B2 L] B
Predult [charge) fimpts et lifTines, : o résubtat

Imtrrme e net (793) s (807}
Impsdts calcLbés sur un résutst Inbermedizine net 9] - [#9)
Pracutt fcharge) dimpses et freres {#) ng) [0g)

" Conperne fe secfeur Awnmobide bars AVTOVAT
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B — Estimations et jugemenis

Four établir ses comphes, Renault dolt procéder A des estimations et
faire des hypothiEses qui affectent s walew compiable de certains
ééments d'actif et te passi, de produsts et de charges, ansl gue ks
Informations donmées dans osrtaines notes de Fannexe. Renault
revolt ses estimations ot appréciations de manigre réguliére pour
prendre en compke Fexpérience passée et les sutres facteurs uges
pertinents au regard des conditions économigques. En foncticn de
I'éwaltion de ces hypothéses ou oe conditions différemtes de celies
qul avalent EtE prévues, bes montants figurant dans ses fukurs
comptes consoldés pourralent ditférer des estimations fartes kors de
I'mmEté des compees.

D'ume mansére récurrente, |les principaux postes des comptes

consolldés du Groupe dépendant destimations et de |ugements au

31 mécemiire 2018 sont [es swhvanks :

# linscription & U'act des dépenses de recherche et développement
et leur durée d'amaortissement (notes 2-K et 1074} ;

# Les pertes de walewr evertuelles sur actifs Immobilsés (notes 2-M
et 11] et les créances d'exploftation (notes 14 et17), et en
particuller les pertes de vateur sur les actifs en Argentine, gul est
en situation d'hyperimfiation & comater de 2018 (notes 2-A4 et
11-8);

# o valewr recouvteble des wéhicules donnés en location classés en
Immohbilisations conporedies ou en stocks [notes 2-G, 10-8 =t 14 ;

# l=s participations dans bes entreprises assoclées, notmmement
Missan (nokes 3-M, 12 =t 13] ;

Les créamces de Flnancement des vertes (notes 2-G et 15 ;

la recomnalssance des ackifs d'impdts ofTErés sur deficis
reportatiles [notes 2-1 =t 8) ;

# =5 provisions, notamment La prowision pour garantie des véhicues
et des batteries {note 2-G), les provisions pour engagemerts de
retraite et assimilés [notes 2-5 et 15), les provisions pour mesures
d'sdaptation des effectifs (notes 2-T =t 8- et les provisions pour
risques puridiquees et fiscaux |nate 20} ;

L valeur des avalrs &n Iran, constitués principstement de titres,
d'un prét factionnalre et te créances comemerdates {note &-0) et
de maniére plus générale, la valeur des actifs du Groupe kooallsés
dans mes territoires présentant des risques pays.

G ~ Principes de consolidation

Les comptes consoldés IntEgrent les comptes des sodétes
contrilées de maniEre exclsive par le Groupe (flales), drectement
ou Indirectement. Les comptes des soclétés sous contrile conjoink
sont consoldés par mise en équivalence lorsque celles-cl sonk
gualifites de coertreprises et sulvant le pourcentage dinteret
propre & chagque Elément du bllan et ou comgpte de résultak
lorsqueles sont quallfiées d'activités con|omntes.

Les comptes des soClEtés dans lesguelles |2 Groope exerce e
Influence notabde [entreprises associées) sont mis en Equivalence.

Les transactions significatives entre les soclétés consolidées, ainsi
gue Les prafits Imbernes non réallsés somt Elmineés.

Les titres des soclétés non significatives contrilées de maniére
exclsives et exclues du pErimetre de consoldation, bien gue
régondant aux critéres evoques cl-dessus, sont Inscrits en avtres
actifs non courants.

350 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E

La consolidation de lensembile de ces sodétés suralt um impact
régligeable sur k=s comates consocllés s'agissant de structunes dont
les pertes Ewentselles sont prises en comgte par vole de provesion.
O plus, celles-cl sant financées par L= Groupe, et réalisenk supres de
[

# solt la guasi-totalne de leurs achats ;

# salt la guasi-totalite de leurs ventes.

Les puts sur participations ne donnank pas ke condrale sont Evalues &
leur |uste valeur et classés powr les secteurs Automabiles en autres
dettes financiéres et pour le sectews Financement des ventes en
autres dettes non courantes au passit de la sttuation fnanciére
onspiidée La contrepartie o lo dette est enregistrée en capitaux
propres.

D ~ Présentation des comptes consolidés
Bases d'évaluation

Les états financlers consolidés sont Etabls seton la convention du
ooift historique @ Uexception e cevtaines cabégories diactifs et
passifs conformément sux régles Edictées par les IFRS Ces
catégaries sont précisées dans Les notes cl-apres.

Résultat d'axploitation ot marge opérationnel s

Le résultat drexplodtstion inclst Pensemble des prodults et codts
directement LSS sux activités du Growpe, Gue ces produits ef charges
salent réourrents ou quils résuftent de décisions ou d'opérations
ponctuselles, cormame kes codts de restructuration.

La marge opérationnelle comespond su résultat d'explattation swant

prise en compte des sutres prodults et charges dexploitation gul

rEvEtent par nature ou par exception un carscteéne significatid et

Inhabituel et pewsent nuire 8 ls comparabiite de la mange. Les autres

produits et charges Cexploltation comprennent prinopalement

# |es coirts de restructuration Bés & des améts d'activité et les colts
relatits aux mesures d'adaptation des effectifs

# |p résultat oes  cessions  dactivitEs ou de  participations
opErationnelles (totales ou partielles), le résuliat des cessions de
participations dans des entreprises assockées et coentreprises
[totales ou partielkes), les autres résultats s sux varistions de
périmétre omme les prises de contrile sy sems d'IFRS 10
fFemtités précédemment corsolldéss par mise en équivalence et
Ies poifts directs ©racquisition des soclétés consolldées par
IntEgration globale ou suwank ke pourcentage d'imtérgt propre &
chaque £iEmert du bilan et du compie de résulknt ;

# le résultat de cesslon des immobllsstions Incooporefies et
carporelles (hoss cesslons d'actifs donnés en location]

# |ex pertes de waleur des mmobfsations  Incoeporelles et
corparelles st ces goocwdll (hors goocwdll des entreprises
associées et des coentreprises)

# |es prodults et charges non usuels par Leur fréqueence, Leur nature
ou lewr mantant relstifs & tes UHges ou & des pertes de walewrs sur
oréances d'exploliation significatits.

assocides ot dos

Le part dams b= résultat des entreprses Assocides et des
coentreprises présentée dans le compte de résubtat consoldé du
Groupe comprend La part dans e résuliat de ces entreprises ains|
gue bes peries de valeurs et bes réductions de pertes de valewr
afférentes & ces entreprises (note 2-M) Les pertes de valewr

Comzolidation par mise en équivalonce des entreprises
coenireprises
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enregistrées  sont limitées & la wvaleur nette comptable de
Uinvestissement saut en cas Mengagement complé mertaire.

Le résultat de cession ou de perte d'influence notabée ou e controle
comjoint  rentreprises  assoclfes st coentreprises  mises  en
Equivatence et le résultat B & la prise de contrdle au sens d'IFRES 10
frentreprises dé|@ consolidées mals non contrilées sont présentes
parmil kes sutres produits et changes d'explottation dens ke compie de
résultat conso®dé du Groupe. Il comprend |e recyclage oes éorts de
comversion accumulés pendant |a période de consolldation par mise
en équivalence.

Les emtreprises associfes et ks coentreprises donnent beu A
comptabilsation d'un Impdt différé passif de distribution pour
toutes kes différences entre La valews comptabie =t Ua valeur fiscale
des titres (note 2-1). Cet Impdt figure dans les Impdts courants et
OTEres au compte de résultat tu Groupe.

Les goodwill relstifs A des entreprises associées et coentreprises
sant nclus dans la valeur de ces pﬂ'tlclpﬂtlﬂnsi Uectill o= I sifuation
financiere consclidée. En cas de perte de valewr, celie-o est
comptabilsée et intégrée sy compte de résultat du Groups vie la
part de résultst des entreprises assoclées et cosntreprises (note 2-1).

Les frals facquisittion oes participations dans les entreprises
assoCées ef coentreprises sont ncorporés dans b ocodt imitial
dFacquisition de ces participations.

La partidpation croisée ertre une entité miEgrée =t une entité
assooée est neutralsée pour 'Evaluation de la participation dans
I'ertrepeise assockée présemtée & 'actf de |a stuation financiére.
Alnsl, Ba participation de 15% de HNissan deans Renault est
meutradisés pour 'éveluation de La participation dans Nessan figurant
a8 'nctif de | situstion finandére consolidée note 132).

Les dividendes requs des entreprises assoclées et des coentreprises
mon cotées sont Incus dans ke free cosh fow opérationnel des
secteurs Automaoblies, alors gue ceux regus d'entreprises assooifes
et coertreprises ootfes, en loccurrence Missan, sont excles du free
cash fiow opérationned de I'Awtomoblle hars AVTOYAL

Information par secteur opérationmal

Les Informations par secteur apérationnel sont Etablies sur s base
e repartings Internes communiqués au Comibé exEoutil Growpe,
|dentifié comme le «princlpal décideur opératonnel = Ces
Infarmations sonk £tablies s=ton le référentiel IFRS applicable sux
comptes consolidés. Lensemble des données financléres du Groupe
est alloué suxn secteurs opérationnels. Les olonnes « Opérations
Intersecteurs = et = Opfrations Intra Automaobiles = ne comprennent
guE les transactions entre les secteurs, effectudes & des conoitions
proches de cefies du marché. Les oividendes wersés par e
Fmnancement des ventes & FAutomaobde hors AVTOVAT sont IntEgres
mans e résultat financier de oette demiére.

Lindicateur ode mesure du résultat sectosiel est ln mange
operationnelle.

& U'exception de |a charge d'impét et de la part dans le résultat des
entreprises assoclées, |es produits et charges résultant de Uactivité
e Financement des wentes somt comptsbilsés en prodults et
charges d'explostation. Par allleurs, les effets de 'mtégration fscale
en France somt présentés su nivesu e la charge d'impdt de
I"Automopdile kars AVTOVAZL

Les actifs =t les dettes sont propres 8 chague acthvité. Les créances
cédées par 'Automoblle kors AVTOWAT sux soclétés de Flnancement

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

des wentes sonk comptabilisées dans les actifs d'exploltation de ces
dewmiéres qui en assurent alors le financement, lorsque Uessentiel
des risques et awantages beur est transféré. Ces créanoes somt
onstituses pour Fessentiel de créances sur L= réseau de distritietion.

Les véhicules =t les hatteries falsant Uobjet dengagements de
reprise par Automaobiie hors AVTOVAZ font partie des actifs de
rette derniére. Lossgue ces actifs sont financeés par le Financement
des wenkes, ce oemier detient alors une orfance sur Cautomaobile
hors AVTOWAZ,

Actifspassifs courants et non courants

Les oreéamnces de Financement des vertes, bes aubres waleurs
maobalieres, kes deérives, les préts et les passis fimanciers du
Financement oes vemtes [hors titres participatifs et empronts
subordonnes] sont considérés comme des actifs et passits courants
ar |5 sont utilis€s dans le cyce noomal d'exploltation de ce sectewr.

En o= quil conceme FAutomobile, outre bes Eléments directement 1Es
au cycle d'exploitation, sont onsidéres comme cowants les actifs et
passifs dont 'échéance est Inférieure & un an.

E - Comversion des comples des sociétés érangéres

La monnaie de présentation du Growpe est 'ewna.

La momnaie fonctionnells des socétés Etrangeres est penémadement
lewr monnase locale. Dans les cas oi la magorité des transactions est
effectuée dans une maonnase ciTErente de la monnaie locale, c'est
rette premiere qui sk retene.

Les comptes des soclétés Etrangéres du Groupe sont €tablls dans
lewr monnale fonctionnelle, ews comptes étant ensulte convertls
dans la monnaie de présentation du Groupe de ls maniéne swwsnke :

# ez postes e ba sisstion financiére, & Cexoeption des capiimug
progres quil sort maintenes aw tsux historigue, sont convertls ag
taux oe cliture ;

# les postes du comgte de résultat sont convertis sy taux mayen e
la périade ;

% l'écart de conversion falt partie des sutres Eléments ou résultst
[global et n'affects donc pas ke résultat net.

Les gooowyil dégages lors dun regroupement avec une sodété
E£tramgere sont traltés comme des actfs et des passits de Uentite
acquise. |ls sont donc exprimés dans la mennale forctionnells o
cethe Enteté st convertis n eurcs auw taux de cliture.

Lors de |s cession ofume sockété étrangére, les diférences de
onversion accumulées sur ses actifs ot passifs sont transférées en
résultat net panmi les autres prodults et charges dexplostation.

Far exception sux princpes cl-gessus, kes comptes des entités dont
réconamie est &n hyperinfiation sonk comvertls en appliquant les
dispositions de la norme 145 3% = Informations fnanckéres dans les
Econamies hyperinflationnlstes ». Les é€ments mon manétaires du
bilan, |es postes du compte de résuttat et du résultat global sins que
les fux de trésorerie font 'objet fune réévaluation dans |a devise
hcale. L'ersernble des compies est erswhe coreertl su fsuax de
diture de |a périoge. Four déterminer sl un pays =t en
hyperinfistion, |e Groupe = rEfEre A la lUste publiée  par
Iintermationm Froctices Task Force (IFTF| ou Cemter for Audif
Quaiity. Les comptes des Tilales du Growpe en Argentine ant b€
IntEgrés onfonmément sux prindpes OLAS 29 appliqués oés L=
1% jarvier 2016
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F - Comversion des transactions en monnaie éirangére

Les apérations libellées dans une mannale différente de la monnale
fonctionnefie e Pentité qui kes réalise sont Inftialement converties
et comptabllisées dans la monnale fonctionnells au ours &n vigeeur
& La date de o=s transsctions.

A ln date me cldture, les actifs et passits manétalres sxprimés dans
une monnale différente te L monnake foncisonnelte de Fentité sonk
convertis au cowrs de change & cette meme date. Les différences de
change qui résultent de ces opérations sont compiabllisées dans Le
compte de résultat, A l'ecception des différemces de comeersion
redsthees sux instruments finanders Gésignés Comme cowverture et
refatifts & un Investissement net dans une soclébé Etrangére
{nate 2-x)

Les Impacts constatés en résultat sont comptablllsés :

# en résultst financer pour 1es différences de conversion relstives
sk aperations fimancéres de Fautomabile ;

% en marge opératiormells pour les sutres  différences de
COmeershan.

Les  Instruments dérwés sont  évalufs et comptabilises
confarmeément aux meodaltés téoribes dans la note 2-X,

G — Chiffre d"affaires et marge

L= chiffre d'affaines est &gal & Uensemble des produits resuliant de Lo
vents des prodults automabiles du Groups, des prestations de ssndces
mssoclEes & ces wentes et des diffErents produfts de Finsncement des
ventes propass par les sockétés du Groups & lewrs clients.

Les dispositions déorites o-aprés s'appliguent sux comptes de
I'exercice 201E £tab®s comformEment aux principes des normes =n
vigueur au 1% jamvier 2008, Les comptes de Uexercioe 2007 oot Ete
mmEtés selon Uancen référentied, dont la description est dsponiale
dans s publicstion 2007

Vamtes dia biens ef sarvices et constatation

de la margo opérationnalio

WENTES ET CONSTATATION DE LA MARGE

Les wenkes de prodults astomobiles sonk comptabilis®es & s dake de
transfert du controée. Le transfert du contrile des  prodults
automobiles Imtervient sy moment ol ceus-cl sant mis & Le
disposttion du réseau de destribution {ertrée ou sartie =n pac selon
l=s oEpostions contractuelles) sl seght de concesslonnaines
IncEpenants, ou lors de leur lvraison au client finsl pour les vertes
directes. Le transfert du contrdle n'inkeryient pas lorsgue Le bien falk
I'objet d'un comtrat oe location opérationmefie par une soclété
financiere du Groupe cu lorsquill est consent] un engagement: de
regrise du wéhicule svec une probabilté de retour €levée. Dans oes
trancactions, le chiffre oaffaires est reconnu & avancement
pendant L péricde de la location puis au moment du transfert du
contrile du vénicule d'ocoasion.

La différence entre L= prix payé€ par Lo cliemt et le prix de rachat,
aszimilable & un praodult de locstion, est Etalée sur la durée de La
période de mise & disposition du blen. Le codit de production du béen
newt, objet de cette mise & disposition, est enreglstré en stock paur
les tonkrats d'une durée nférleure & un am et en iImmobilisstions
données en location powr kes contrats d'wne durées supérleure a un
an. La walewr o= revente prévisionnele est estimée en premant
notmmement &n compte CEvolution récente et connue du marche des
blens d'occasion, mals aussl SE5 perspectives féwalution sur la durée
d'écoulement des blens, qul peuvent &tre Imfluencées par bes
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facteurs extermes (siustion Sconomiquee, fiscallte)] oo Intemes
[Ewolution de la gamme, évolution de la stratégle tarifasre du
constriscteur) Dés lors gu'ine perte est anticipée sur la wenbe du
b#sn d'occashon, cette perte est prise en compte par ks constatation
fune déprédation (dans le cas dum blen stocké] ou dun
amortssement complEmentaire (dans ke cas dun bien imma biess).

PROGAAMMES D'IHCITATION & LA VENTE

Les prograsmemes fncitation & 1a vente dépendant des volsmes ou
ou prix des prodults vendus sont dédults du chiffre d'affaires lors de
Uenregistrement des ventes comespondantes. Leur pravisiannement
falt 'objet d'estimations selon e montant e plus probable.

Le Groupe réslise certaines opérations promotionnelles sous farme
e réduction 4'IMbErets sur les crédits accordés & |a cllentéle. Le codt
o o5 opérations est constaté Immeédiatement en charges au
moment de la vente du vEhitule =t non de fagon ekalée sur la durée
o financement.

ERRANTIE

Le Groupe falt une distinction entre kes garanties de type assurance
et les garanties e type service, les premiéres domment e &
constitution dune provision tandis que les secondes se traduisent
comptablement par wn chiffre daffaires £talé sur b durée de
lextension de garantie.

Les oilts swppartés pu prévus relatifs & s garante constructeur,
gualifiée de garantie type assurance, des wehicules =t piEces wendus
sant constatés en charge lorsque les ventes sont enregstrees. Les
provis |ons relathees sux codts restant 8 supparter sant évalufes sur la
bexse o donmées observées par modéele et motorisstion: niveay des
ooiits et lewr répartition sur les périodes couvertes par la garantie
constructewr. Dans le cas de campagnes de rappel liees 8 des
Incigents découverts apres |e ofbut de la commercialisation du
wehicule, les ooilts correspondants font Fobjet de provisions des lors
Gue la déckslon rengager La campagne est prise. LES recours engages
aupres des fournisseurs sont compiabilises en réduction oe la charge
e garantie lorsquee keur rEcupEration est |sgEe guasl certaine.

PRESTATIONS DE SERVICES ASSOCIEES ALA VENTE DE PRODUITS AUTOMORILES
Renault propose & ses clients des contrats de services de type
extension de garartie et entretien pour Lesqueds Les produdts et ka
marge soat reconnus sur la durde de s prestation fournie.

DEPRECIATION DES CREANGES COMMERCIALES

Les créanoes comemerdiales du secbeur Automatbile fant Pobjet d'une
mépréciation basée sur une appréciation prospecte du risque de
orédit & Uinitiation de ls oréance et sur son sggrawstion au cours du
temps. En cas de risque de perte avéré, une dépréciation individuesie
e LA créance est constatée.

Produits de Financement des ventes ot constatation

do la marge opérationnells

PRODIATS DE FIRSNCEMENT DES WENTES

Les produits de Financerment des wvertes sont la résultante des
opérations de  Financemsnt des wentes  d'auctomoblles  sux
concessionnaires oy aux utilisstewss finaux. Ces Tnancements,
réalisEs par les SOCELES ou Financement des ventes, constiuent des
médits ef, en conséguence, sont ompiebilisés oy blen au codt
amort sefon |8 méthode du taux dniéret effectd, déduction Taite
mes dépréciations éventuellement compiabilsées. Les prodults sur
oes conkrats sont calculés de manlére 8 génrer un toum d'inbEret
carstant sur |a périade. Ils figurert dans ke chiffre d'affalres.
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REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

GOOTS DE ANAHGEMENT DES WENTES

Les codits de Financement des ventes sont conskdérés comme des
charges Fexploitation comprises fans Ls margs cpérationnelle. Iis
Incluent essentiellement tes Intéréts encowrus par les sooEtés ou
Fmancement des ventes pour refinanoer leurs opérations oe préts a
o clisniede, |es autres oiks ek prodults directement 1Es & Ls gestion
e oe refinancement [placements temporaines, couvertlne et gestion
o risque de taux ou de change) et |2 coit du risgue des créanoes.
Les spurces de  refinancement  sont  diversfides:  Emissions
caligatalres publiques et priwées, titrisstions publigues =t privées
aonssées A fes crédits awtamoblles, tires de créances nEgocisbles,
mépdts de La clemtEle partioullére et financements  aupres
frétablissements de crédit et assimilés.

COMMISSIONS VERSEES AUX APPORTEURS ['AFFRIRES

Elles constituent ces colts extemes de distriution et sont par
conséquent INcluses dans L= enoowrs de financement, en tant que
coifts d'acquisition des contrats, et £talfes de maniére & produsne mn
taux o'intérEt constant swr la durée de ces finanooments.

GLASSIFICATION ET DEPREGIATION DES CREMNCES

La mode de provisionmemnent des encours fimanciers est déterming
par |a catégorie & laquelle s appartiennent. Les actifs sans, pour
lesguels |a depréciation est calculée sur la base des pertes sttendues
8 unan, bes adifs ayant subd une dégradetion significathe de lewr
risquee de crédit depuls Uinttiation, pour esqueels Ls déprédation est
calculée sur la base des pertes asttendues & maturté ou kes actits
méfalllants, pour lesguels s dépréciation est calcuée sur la base des
pertes awerées

Le secteur Financement des vertes s'appule sur |e dispositif baloes
exlstant powr générer les parmmétnes nécessaires aux calculs des
probanilités de défaut sur les crédits, les créances e location
financiere, les engagements de fimancements iréwocables et
garanties finandéres socordés & b cliemtéle et aw réseou dans les
principaux pays ail Il est Implant® (&llermagne, Brésdl, Espapgne,
France, Italle et Roysume-Uni pour kes activités de financement o= |a
cliemtéle et du réseau, Corée pour Factité clientéle umiguement).
Ces mctifs représentent ples de 83 % des actifs financiers. Four les
autres actits, une spproche stendard basée sur une mEthodologie
simplifiée est appligueée. Ces hypothéses £tant essentieli=ment Lées
8 des données observées, le calod de s oépréciation pour pertes
attenoues fans le secteur Financement des ventes Inclut Egalernent
mes Oonnées prospectives de type macroéconomigue  |(forwovd
looking) afn de teni compte de Uévolution des Indicstewrs et
Eléments sectonels.

H — Résultat financier

Le codt de Uendettement fmancer net comprend L= codt de
I'endettement financier borut minoré des produsts relatifs 8 la
trésorerie, sux Equivalents de trésorerie et A actifs financers de
I'Automoaile. Le codt de Fendettement financier brut est constitug
es charges et des prodults générés par Fendettement fmancer de
rAutomohile pendant L& période, y compris kes effets de la part
efficae des couvertures de taux omtérét associées.

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

Les mutres prodults et charges financlers integrent notamment L=
résultat de change sur ks Eléments financiers et Couvertures
assoclées, Pntérét net sur Bes provisions pour EngRgements de
retraite sinsl gue les dividendes =t pertes de waleur de soclétes ni
ontrikées ni sous Influence notable.

I = Impdt sur les résultais

Le Groupe comptabdlise des Impdts différés pour Uersemble des
différences temporelles snire les velews fiscales et comptables des
actits =t passis su bilan consallde. Les impots différés sont caloulés
en appliguant L= dernler tsux Mot voté & la date de cléture et
applicabe & Ly période de remeersement de ces diffénences. Au sein
d''me mEéme enkibé fiscale (soclékf juridique, établissement ou
Eroups fentités redevable de LImpdt auprés de Cadministration
Ticale), les Empots oMTErés actifs et passifs sont présentés de
maniére compensee, 08s lors que celle-o & ke drolt de compenser ses
actifs et passifs d'impdts exigibles. Les actifs nets dmpots différés
sodt reconnus en fonctian de leur prooabité de résllisstion foture.

Les entreprizes aszociées et les coentreprises donnent lew &
omptebllsation dun ImMpdt difféng passH e destribution pour
towtes les différences entre 1a valeur compisble et b vadeur fiscale
des thres

Les orédits fimpdt dont U'wilsation est condilonnée par Ls
réalisation dun bénéfice fiscad sont comptabllis€s en rédwction de La
charge d'impdt sur les résultats. Les crédits dampit dont Ls
récupération n'est pas suborgonnée @ o réalisation d'wn BénEfice
fiscal figurent en réduction de la nature de charge & laguelle 15 5=
rappartent.

J = Goodwill

Les participations ne donnant pas be contrdle (andennement
dénommeées & intéréts mimaritaires =} sont évalufes solt & la juste
waleur [méthode oite du goocwill complet], solt & leur quote-part
dans | |uste walewr des actifs acquis =t passis repris [méthode dite
du goocwill partssll. A ce jour Renastt n'n enregstré que des
goootwill évalués selon la méthode dite du gooowill partiel L'option
Entre ces deun méthodes frévaluation ext exercée par be Groupe au
BT par cas.

Les goodwili ne sont pas smortls mals font Uobjet d'un test e
dépréciation au minimusm une fols par an, et oés gu'll existe un indice
de perte de valeur. Aprés leur compisbilisstion nitiale, les gooowild
sonk donc valwés & bewr ool diminué du cumul des pertes oe valeur
Eventueiies.

Les goocwdl relatifs & des entreprises sssoclées et coemtreprises
sont Inclus dans La walews de ces participations 8 'actif de L situstion
fmanoére onsolidée. En oas de perte de valewr, celle-ol est
omptshillsée et Intégrée au compte de résuitat du Groupe via Ls
past de résultat des entreprises assodées et coentreprises.

Les acquisitions d'intéréts complEmentaires ne donnamt pas b comtrole
dans des soclEtés contrilées sont trasées comme des transactions de
apiteur propres. L'ecart, positit ow négatif, entre ke coilt d'scquisition
des titres et la valzur comptable des participations acquises ne donnant
pas e cantrile est comgtshilis® en capBau propres.
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K = Frais de recherche et de développement

Les frals de développement engages entre ba décision d'entrer dans
Lz développement et Umdustrialisation ofun wéhicule nowsesy au
d'un organe nouvead (motews, boites de vitesses, etc.) et l'accord de
fabrication en série de o= vEhioule ou de cet argane sonk
comptabdisés en ememobdsations Incorporelles. Ces frals osonk
mmartis Unéalrement & partir de I'accord e fabricstion sur 18 durée
de comemercialisation prévue de ce vEhioule ou de et oogane, cette
durée Inithale n'excédant pas sept ans. Les durées be vie somt revies
regulerement et ajustfes postériesrement en cas de modification
significatiee par repport & I'estimation nitisse. s comprennent
principalement les codts des profotypes, les codts des études
externes facturées, les coilts de personnel affecte au prajet, ta part
des codts de structure dédiés de manlére exclusive & lactivité de
développement.

Les coiits d'emprunt directement st BU O o I3
d'un projet nécessitant au malns 12 mois de préparation avant sa
mise en service somt INtEgrés & L valeur brute de ces actifs dits
quadifies. Le taux de capitalisation des codts diemprints est limite de
fagon & oe que les codts d'emprunts capitadsés mexcédent pas Le
montant totsl des codts d'emprunts sepports sur Cexercice.
Lorsque ke financement est réalls® & Ualde dun emprunt affecks, e

oK de capitalisstion st Egal au taux 4'IMbEret oe Nemprunt.

Les frafs encowus avant la décision formelle d'entrer dans e
développement du produst, de méme quee les frais de recherche, sonk
enregisirés dans les charges de la période au cours de laquelles #s
sont encourus. Les frals encoures postériesmement A démamage de
Ls production en série sont tratbes comeme des milts de proguction.

Amortissaments

L = Immobilisations corporelles

La valeur brute des immaobllisstions corporelles est £gade su codt
histoaiquee d'acquisitian cu de prodisction.

Les frais de conception ot de mise ow point sant Incorporés au codt
e production des Immobilsstiars.

Lex coiits relatifs au financement des immobllisstions corporelles
suppoetés pendant la période de construction somt Egalement
Imcorpores au oilk des Immobilsations selon une méthode identique
8 celle appliquée auoe mmobiisations inmorporelles. Lorsgue e
financement est réadsé @ U'alde d'un emprunt sffectg, e taux de
capitadisation est Egal au teux d'Inbérét de Cemprot.

Les subventions dinvestissermnent regues soot, ke ocas Echéant,
comptabilisées en déduction de La valeur brute des immaobflisations
ouxquelles elles se rapportent.

Les dépenses ultérieures sur iImmobilsations sont comptabigsées en
charges lorsqu'elles sont encourees, saof cefles engagees pour
augmerter b prodguctivité ou pour pralonger la durée de vie d'un
bé=n.

Lex biens dont le Groupe dispose par contrat de crédit-ba sont, ke
cas echEant, traftés comme des Immobilsations Anancées & crédet.

Les actis iImmaobllisgs domnés en locstion comespondent 8 des
vehiles et des batteries falsant l'objet d'un contrak de location
ffune durée supErieure & un an, par une SOcIEtE financiére du
Groups, OVEC LN engagement de reprise, ou @ des vehioules ayant
falt 'objet d'une vente assortie d'une clause de rachst (mote 2-G).

Les amortissernents des secteurs Automaobile hors AVTOVAZ e+ Financement des wentes sont catculés linéairement sur Les durées d'utilisation

estimées sulvamtes:

Constructions &

Dutagss speciiques

Mabérists £ qutres outlitages Jhors Iignes de presses)
Lignes ge presses

Austres immoblisatons corporeiies &

15 & 30ans
TaTans
5305 ans
I a3dans
43 8aEns

[T} Les constrections dont ko mise e seansce et onere e O 1587 sont amorbies sur ane durés pouvmnt ober jusge's 40 o,
medifes.

[2]4 'eception des hotteries inudes omOvies sur ane gurée e 80 10 oms slon fes

Les durées d'utillsation sont résisées périodiquement. Dans ce cadre,
Les actifs fort Uobjet d'un amortissement accéléré lorsque la durée
d'utilisation devlent mnférieure & La durée diutilisation initialement
anticipée, en particidier dans = cas de oedsions d'amet de
commercialsation oiun wéhiculs ou d'un argene.

Les amartissements du secteur AVTOYAZ sont calculés unéeirement
sur des dusrées d'wrtllisstion gui pewsent £tre ples longees que celies
utllisées par bes autres soclétés du Groups Renault avec des durées
maximates e Edans powr ks constructions, 17 ans powr ke
outillages spedfiques, 20 ans pour les makériels et autres outillages
et 13 ans pour Les autres Smmabilsations.

M —Pertes de valeur

Partes de valour des éléments de I"actif immobilisé

{hors actifs donnés en location)

Des tests de o€préciation sont effectués sur bes actifs Immobllises
oEs kors quil existe un Indice de perte e walew. Les changements
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significatifs et défavorables Imtervenus swr les marches sur lesguels
Uertrepeise opire, ou relatifs sux conditions dutilsation des actifs,
constituent les Indices essentiels de perte de vabeur.

Pour UAutomobile hors AVTOVAZ, ses tests de déprécistion sont

Conduits 8 oeux nivesus :

# puniveau des actifts spEcifiques sux vEhiostes [y compris arganes)
Les actis spéofiques & un wéhioule [y compris orgenes) soot
comstitues des frais de développement capitalisés et des outillages.
Les tests de deépréciation sont condults par comparaison entre la
walsur nette comptable et s valewr recowable caloalEe @ partic des
flux de trésorerie actualisés s au vEhicule (y compris organes) ;

au nivesy des awrtres unités génémtrices de trésorerie

Ure umité génératrice de trésorerie est définle comme etant un
sous-ensemble  cohérent  gEnérant des flux de  trésorerie
largerment indépendants. & o= titre, es autres unités pénématrices
de trésorerie peuvent représenter une entité Economique (wsine
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ou fillale] ou l= secteur Automobile hors AVTOVAZ dans son
ensembie. Les actifs nets relstifs oux unités génératrices de
trésorerie  englobent  notamment  bes  goodwdll, ks oactifs
spEcfiques =t capacitaires, sinsl gue les Elfments du besoin en
fonds de routemertt.

Pour chacun des deux niveaus, bes tests de oépréciation sont
condults par com@aralson entre la valeur nette comptable et la
valeur recpuvrable. La valewr recouvrable est définle comme
carrespondant au montant Le ples éleve de ba valeur d'utilité ou de la
|uste valeur netbe des coits o= sorte.

La valeur futilité est déterminée & partir de la valews actuslsée des
flux furturs de trésorerie estimes provenant de Putilsation des actifs.
Les flux futurs de trésorerle somt 1ssus du plan d'affaires, €tabll et
valldé par & direction, auquel s'ajoute une valeur terminale basée
sur fes flux de trésorerie normatis actualises, apres application d'un
taux de crolssance @ Cinfnl. s IntEgrent également les oradendes
verseés par Le Financement des wenkes 8 FAutomobile hors AVTOWAZ.
Ces dividendes tradulsent, sous forme de trésooenis, s contribution
ou Financement des ventes prise en compte dans les analyses
Internes de rentsbilite des projets. Les hypotheses qul sous-tendent
le plan oraffasres IntEgremnt notmmment Uestimation de évotution
fes marchés des pays dans lesquels = Groupe opére et e 5a
pEnétration sur ces marcheés, te Uévolution des prix de vente des
prodults et des prix des composanks achetés et des matléres
premieres. Le taun d'actuslisation avant impat utilisé correspand au
coift mayen pandéré du capital déterming par Centreprise.

Lorsque la walewr recowsratile est inférieure & la valeur mette
comptable, cette perte me vadleur est comptabiesée en diminution
des actifs concernés.

Pour le Financement des wentes, un test de mépréciation est
effectué, au minimum une fols par an = dés que surviert un indice
e perte de walewr, &n comparant s valewr comptable des actifs &
leur valeur recouvtable, oslle-cl tant dEfinss comeme Ba plus éevee
ertre la uste walew, diminuée du codt e cession, et b valeur
Crutilite. La valeur o wilbé et fardée sur une apprache de marche,
elie est déterminée par Lutilisation de multiples pouwr chacun des
proupes d'unités génératrices de trésorerle, constiufes oentibds
|uwidigues ou de regroupement d'entités |uridiques dans un mEme
pays. Un taux d'actusdisation snigue est utllsé pour Fensemble des
UGT testfes, compase du taus sans risque & 10 ans asgmente de la
prime de rsgue mayenne du secteur dans leguel ces desmigres
Evoluent. Lhorizon des données prévisionnelles relstives au nésuttat
est d'sn an.

Pour ANTOVAZ, e tests sont £gal=ment ondults & deus nivesux
[actifs spéoifiques et ensemble du Groupe). Le Groupe AVTOVAZ
Hans san ensemble st considéré comme une unité génératrice de
trésorerie et awcen test nest effectué au niveaus d'une usine ou
frumne enkité Economique.

Perte de valour des participations dans las entreprisas
assocides ot cosntreprises

Des tests de dépréciation sur la valewr des participations dans Les
entreprises associfes et coemtreprises sont condults dEs lors gu'll
existe un Indice de perte de waleur. Les changements significatits et
méfaworatiles imtervenus sur Bes march€s sur lesquels entreprise
amnclEe opére ou une balsse Impartsnte cu pralongée de |8 valeur
bourskEre du titre constiuent ks Indices essentiels de perte de valewr.

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

Les tests de deéprécistion sont condults conformément aux
dispositions des nonmes 145 28 =t 1AS 38, par comparalson entre Ls
waleur comptable oe La particpation dans Uentrepoise sssoclée ou
oentreprise et Ls valeur recowrable, gul est s plus Slevee entre Ls
waleur dutilte et 1a |uste valeur diminuée des coiits de 1o vente. La
valeur o'istilité est Egate 8 s quate-part de |8 valeur achiselle des flux
de trésorerle futurs estimés attemdus par Pentreprise associée ou
oentreprise. 5| Fentreprise assoclée ou ooentreprise est cobée, la
Juste valeur morrespond & sa valeur boursiere.

Lorsgue La waleur recowsrable est mférieure a La valeur compisble, s
perte die valeur qui en résulte est comptabflisés en diminution de L
valeur de |s participation dans 'entreprise assocée ou cosntreprice &
laguelts elle se ratische et IntEEree su compte de résultat du Groups
wia la part de résultat des entreprises assocées ot coentreprises.

N - Actifs non courants ou groupe d'actifs délenus
en vue de ka vente

Sont considErés comme détenus en vue de la vente les actts non
ourants ou groupes d'actifs qui sont disponibles & ks vertte en Uétat
et dont I verite est hautement probable.

Les actifs nan courants ou groupes dactifs consioEres comame
détenus =n vue de |8 vente sont évalués et comptabilsés au
muamtant Le plus fashile entre =ur veleur netbe comptatle st e puste
waleur oemanuée des codts de la wente. Par sillews, L= actifs non
ourants dasses comme deétenus en vie de b wente [ou Indus au
sedn J'un groupe fackifs détenus en vue de la vente] essent drétre
amortis. s sont classés sur me Bgne spécifique e 18 shsstion
financére cansolide.

0 - Stocks

Les stocis sont Evalués au codt de revient ou & I valeur nette de
réalisation sl celle-cl est infériewre. Le codt de revient correspond au
ol d'acquisition ou au codt de production. Ce demmler Incorpore, sur
la base d'un nivesu d'sctsitd normal, les charges owectes et
Indirectes de production ainsl quune quote-part des frals oe
structure Ués & b fabrication et ke résultat des couvertures
afférentss e cas échéant. Afin de déterminer la part de frals fioes &
exclure en s de sous-scivitg, = niveao d'activité normal est
ApEreClE site par sibe.

Les stocks de Vautomabile hors AVTOVAT et du Financesment des
wentes sont valorises selon la méthode du « premier entre - premier
soatl = Les stocks dAVTOYAZ sont Evalugs selan La méthode du codt
MOyEn pOoNoEre.

Lorsgue | walewr nette réslisable est infériewsne & Lo valeur sa bilan,
une dépréciation est constatée pour b différence.

P — Cessions de créances

Les créances cédées & des Hers (ttrisation, escampte] sant sorties de
Iactif du Groupe lorsque l'essentiel des risques et svaniages qui leur
sont assooes est Egalement transféré A pes tiers.

La mEme régle s'applgue emtre UAutomobile hors AVTOVAT et L=
Finamcement fes wertes.
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0 - Titres d*autocontrile

Les actions d'astocontrdle correspondent sux actions affectées am
plans d'options d'achat et de scuscription d'actions, sinsl gu'aue
plans d'attribution dactions de performance et autres accords de
palement fondés sur des actians, consentis sux cadres et diigeants
du Groupe. Les actions autccontrile acquises dans le cadre de la
procédure de cession e titres Renault par UEtat en 20017 ant été
employées @ la néalisation d'une aoffre dactonnariat réservée au
salariés et anclens salariés, afin de leur permetire e particper aux
performances du Groupe Renawtt {nate 18-C).

Elles sont comptabflisées powr leur colt d'acquisition en déduction
oes copitau propres o Groups |usqu'a la date de leur cession.

Le prix de cesson est comptabdisé geectement en sugmentation
oes capitauy propres du Groupe. Aucun profit ou perte n'est donc
comptabdisé dans le résuttat net de lexercice.

R - Plans d'achat et de souscription & actions’ plans
d'attribution d*actions de performance et autres
accords de paiement fondés sur des actions

Dez plans doptions d'achat, d'options de  souscription et
dattribution d'actians de performance sinsl que d'sutres palements
fondés sur des actions sont attribués par le Groupe et dénoués en
acticns Renault La date dattribetion mormespond & la date 8 Laquelle
les bénéficiaires sont Informés de la décision et des modaltés
d'octrol e plan doptions ou d'actions de performance. Fowr ks
plans soumis & des conditions de performance, une estimation de
leur stt=ints est prise en compte pour déterminer le nombre
d'optians ou Oisctions strbsées. Cette estimation est révisée
chaque année en fonction des évolutions de la probsbilté de
réalisation des conditions de perfoomance. La juste valeur oes
services requs en contrepartie de Uetfribution de ces options ou
actions est évaluge, te maniere définitive, par référence & la |uste
valeur desdites options ou actions A L date de leur attribution. Faur
walariser les optians, | Groupe utilise un modets mathématique de
type binomiad adapte; |l prend notmmment pour hypothése un
exercice des aptions répart] Unésirement sur 8 péricde d'exercice.
Les drofts d'attribution d'actions de performance sonk Evalses sur la
base de k3 valeur de Uaction & la date d'attribution diminuée des
dhv sitendus | Iz pEride ffacquisition et, ke cas
échéant, d'wne décote diincessibilité retative & La période de
congervation obligstaire des actions. La volatilité du prix des actions
est une volstilté implicite & la date frattebution Les dividendes
attendus sont déterminés sur o base du plan de versement de
dividendes annoncé au moment de La wvalorisation de chagque plan.

La |uste valeur totmie Alnsl oéterminée est reconnee de maniére
Lnéasre sur toute Lla péricde Facguisition des droits. Cette dépense
est constatée en charges de personnel en contrepartie d'une
supmentation des réserves consolidées. Lors de 'exercice des
options ou drolts 'sttrbution, le montant de trésoresie pergu par Le
Groupe au titre du pric d'exercce est compshlllsé en trésorerie =n
contrepartie des réserves consalidées.

§ — Engagements de refraite et autres avantages du
personnel i long terme

Four les régimes & cotisations définies, les passments du Groupe
s0rt onstatés en charges de la périnde & laquelle |15 sont Hés.
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Pour kes régimes & prestations définles concernant les svantages
paostérieurs & Femplal, b valewr actuelle de Pobligetion est estimée
en utisant s méthode des unités de crédit projetées. Selon oette
meéthode, les drolts & prestations sont affectes sux pericdes de
service en fonction de la farmule dacquisition des drods du régime
et ced principalement de maniére Bnéssre sur bes années de service

Les montants des palemenks futurs cosrespondent sux avantsges
acoordés sux salariés sont Evalus sur la base ohypothéses
mévolution des salsires, d'Age de départ, de mortalké et de
présence. Bs sonk ensuite ramenes & leur valeur actuelles sur la base
s taux dntérét des chlgations & long terme des Emetteurs privés
e premiére catégore et d'une durée comespondant & 1z durée
moyEnne estimés du régime evslus.

Les écarts actuariels résultant de révisions des hypotheses de oadoul
et oes pjustements |IEs & Pexpérience sont enreglstrés en autres
Elémenis du résultat ghabal.

L charge nette de Fexercice, comespondant su colt des serdces
remdus €ventueliement majorés du codb des services passés est
constatée en diminetion o= ls marge opErationnelle. La charge
IMtEréts sur ke passif (lactH] net au tire des régimes & prestations
ménnies est constatée en résultat financler.

T~ Mesures de restructuration des effectifs

Le colf esfimé des meswures de restructuration des effectifs, traitées
comptablement comme un avantage sy personnel, est provisionng
sur la durée estimée d'activité résidusdle des salariés concermes.

Le codt estime des indemnibés de fin de contrat de travall est pris en
charge dés lannonce ou le gébut d'exécution dun plan détamlé.

U - Actifs financiers

Les dispositions décrites cl-spres s'appliquent s compies de
lexercios 208 établls confonmeEment aux principes des noomes en
viguewr au 1" janvier 3018, Les compies de Nenercice 3017 ont b8
arretes s=lon 'anclen réferentiel, dont La description est disponible
dans i publcation 2017,

Le Groupe enregistre sn actf financier orsqull desient partle aux
dispositions contractuelles de cet Insbrument.

Le= actifs financiers comprennent les tires de soclétes nil contralfes
ril sous Influence notable, les val=urs mobllléres, les tires de
réances mégaciables, bes prEts et les nstruments dérheés actis
relstifs & des opérations finandéres (note 2-X)

O Instruments sont présentés en actifs non courants, excepbé oeux
présentant une Echéance Irfériewsne 8 12 mals & ba date de cliture,
gl sank classés en actifs mourants.

Titres de sociétés ni contrilées ni sous influence notable

Les titres de sociftés ni contrilées ni sous Infuence natable sont
pualifiés d'instrisments de dette Svalués en puste walews par be biais
e résultat net. La juste wvalewr de ces ackifs financders est
séterminée en priorté par référence au prix de marché, ou, & defaut,
=ur ls base de méthodes de walorisation non basées sur des données
e marche.

Far expeption et sur option Irrévocable, les titres Dasméer sont
présentes en uste valeur par Le blals des autres El€ments du réswuttat
plabal.
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Valours mobilitres ef titres de créances négociables

Les placements sous forme de valeurs maobis#res et de titres de
créances négociables sort réalsés dans = cadre de s gestion des
eacédents de trésorerie, mals ne respecent pas les critEres de
gualfication en Equivalents e trézorerie. Ce sont des Instruments
e destte Evalugs & la juste valeur par le blals des sutres léments ou
résultat global & l'exception fes placements de type OFCWVM et FCP
gul sant Ewalués 8 La juske vabeur par le bisks du compée de résultat.

Dwes pertes de valeur sont compiabilisfes en résultst sur la bese du
modile des pertes attendues dés b comptabigsation Initaie de
'actif fmancer pour les Insuments de dette évalués & L Juste
valeur par Le bials des autres Sléments du résulist global

Préts

Cr poste comprend essentiellement les préts réalisés dans ke cadre
e plscements de trésorerie et le=s préts consemtls sux entreprises
assoriées,

Les préts sont éwalués sedon la methode du colt amortl Des pertes
e valewr sont comptablisées en résultat sur 1 base du modéle des
pertes sttendwes dés ls comptabilisstion initiste de Facki? financier
et lorsgu'll existe wne indication obgective de déprécistion du fait
fun éwénement Intervenu aprés la compishbilsstion Intlale de
I"actir.

V - Trésorerie et équivalents de trésorerie

Le trésporerie comprend les fonds en calsse, |es comptes courants
bancaires et les autres depdts & wee, & lexclusion des decouverts
bencaires qui Migurent dans les passis financlers. Ces nstruments sant
Evalugs = coit amortl sauf pour les placemerts dars les fonds
manétaires (FCF et DPCWM) qui sonk Ewalugs & |uste waleur par résultat.

Les équivatents de trésorerie sont constitués de placements détenus
dans le but de falre face sux engagements de trésorene & court
terme. Four gu'tn instrument soit considere comame un Eguivalent
e trésarerie, (L dolt Etre Lquide, faciement convertile en wn
montant connu de trésorerle et Sre solmis & un risque négligeable
e changement de wakewr.

Les comptes bancaires falsant I'cbjet de restrictions li€es & des
rEgiementations propres & cevtans secteurs d'acthité (comme e
secteur bancaire) cu au rehaussement de crédit des créances tirisées
sant Inclus dans |e paste = Trésonere ot équivalents de trésorerie ».

W - Passifs financiers de I"Automobile et dettes de
Financement des ventes

Lz Groupe enreglstre un passi financier (pow Automoolle) ou une
dette de Financement des vertes lorsquill devsent partle sud
dEspasitions contractuelles de cet Instrument.

Les passifs financlers et bes dettes de Flnancement des ventes
comprennent Les titres participatifs, les emarents obligataires, les
autres dettes représentées par un tire, les emprunts aupres des
Etmtlissements de crédit, les sutres dettes porteuses dntéréts et les
Instruments dérivés passifs relatifs @ des opérations financléres
[moite 2-x).

Titres participatifs
Les titres participatifs sont des titres de dettes subordonnées cobés
et rémungrés selon une clause de rémunération variable mdexée sur
e chiffre oraffaires.

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

Les titres participatifs sont Evalués su codt amart], lequed est obbenu
en actuslsant les coupons dntéréts prévisonmels des titres
participatis au tsux d'intérét effectif oes emprumts. | & été
onskiere que b taux de rémunérstion contractesl mnimom des
titres, & savolr 9%, Etait la mefllewns estimation du tsux dinkéret
effectit & b date d'émission (1983 et 1984) L'\ndexation est
désormais Intégrée dans l'estmation du taux d'inténst etfectil avec
une réestimation périodique du codt amortl comptebllsée en
résultak financier.

Emprunts ohligataires, autres deties roprésentéos par un
fitra, omprunts suprés des dtablissoments de crédit of autros
dettes porteuses d'imtérdts

En dehors des modalités specfiques liEes & la comptsbilité de
ouverture (note 2-%), Les passifs fnanciers sont génémdement
Evalués & leur ooilt amort selon 18 méthode du o doinkénét
effectif. Les charges financiéres ains| cabculfes prennent en compte
les frais Cémission et les primes d'émission ou de remboursement
alrsl que 'effet des renégaciations de dettes 5 les conditions de Ls
nouvells dette ne sont pas substantiellement différentes.

X — Dérivés et comptabilibé de couverture
Evaluation et prazontation

Les dérrvés somt Evalués & leur |uste valewr lors e lewr
comptshillsation initiale. Par ls sulte, 8 chsque cldture, la puste
valeur des dérivés est réestimée.

# La |uste valsur des contrats de change & terme et des swaops de
devises est déterminés par actuslisation des flux financlers, en
utilissnt 1es tax (change et Intérét) du marché 8 |a date de citure ;

# La |uste walewr des dériwés oe taum représente ce que ke Groupe
recevralt (ou palerait] pour dénouer 3 la date de cliture les
CONErats en cours, en prenant en com@te kes plus ou molns-welues
latertes déterminées & partir des conditions e taue d'imbéréts de
marcheé et de la gualité de ks contrepartie de chagque cortrat & s
date de cliture. Le |uste valewr de ces dérives de taux Inclut les
InEErEts cowus ;

# Lo |uste watewr des dérmés de matiéres premigres est estimée &
partir des conditians du marche.

Les dérivés de FAutomoblle sont présentfs dans la shostion
Tnancére en nan-courant ou courant suhvant que Leur échéance se
situe & plus ou moins de 12 mols. Les dérivés du Fnancement des
wentes sont présentés dans |a stuation fimanciére en courant.

Comptabilization des opérations do couverture

Lorsgue kes dérves remplssent les conditions dume relation de
Couverture, [Ewr trasbement vanke selon qu'ils sonk quaisfiés :

# de couverture de [uste valeur ;

& de couverturne de flux de tresorerie ;

# de couverture d'un Investissement net réalisé i UEtranger.

Le Growps iderntifie Uinstrument de cowverture et PElEment cowvert
dés |z mise en place de la couvertune et dooumente cette redation de
ouverture en identifiant la stratégle de cowserbure, Le risgue cousert
et la méthode d'évalsation de Uefficacté de la relstion o

touverture. Far la sulte, cette documentation est actualisée,
permettant ains de sémantrer I'efficacité de la couverture bésignée.
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La comptabiité de couvertre se traduit par des meéthodes
spécifigues févaluation et de comptabisatian setan la catégorie de
CouUVErtune concernée ©

# couverture de puste valewr : MEIEment couvert est réEvalué au titre
du rsgue couvert et Uinstrument de couvertre est Svalué et
comptabdisé pour sa |uste walew. Dans Ls mesure od bes varkstions
de ces deux ElEments sont enregistrées simultanément dans Le
compte e résultat, s=ule Pinefficacte de La couverture impacke ce
dernier. Elle est compishilsée dens la méme rubriquee du compte
de résultat que les vanstions de |uste valeur de Cinstrsment
couvert et de linstrumert de couvertus ;

# couvertisre de fiux de trésorerle : PElEment couvert ne fast Loh|et
d'aucune revalossation et sewl Uinstrsment de couverture est
réfvalieé & sa [uste valeur. En contrepartse de cette réévatuation, s
part efficace te La warlstion de [uste valeur attribuatle su rsgue
couvert est omptebllisée nette dimpdt en autres Eléments du
résuttat global adors gue ka part inefficece est comptabilsée en
résuttat net. Les montants accumulés en caplisux propres sonk
recyclés au compte de résuttat lorsque Lélément couvert Impacte
CcE mernier;

# oowwerture d'imeestissement net réalise 8 U'etranger @ Finstrument
e Couverture est réévalué & sa |uste wvaleur. En comtrepartie de
oette réévaluation, ia part efficace de la warlstion de |uste valeur
attribuable su risque de change couvert est comgtabllisée nette
fimpidt en autres é€ments du résultat global alors que la part
Imefficace est comptabilsée en résultat net Les montants
BCOUMUSES e CApIEBUK Progres sonk repris sy compte de résultat &
la date de lUguidstion ou de cession de Ulnvestissement. La
compasante tsux des emprunts en yens ubilsée powr ks couverture
e Uimeestissement dans Hissan est assimiée & oe la part
Inefficace et est par conséguent enregistrée directement en
résultst financier.

Comptabilisation des dérivés non qualifiés de couveriure
Lorsgque Les dérives ne somt pas qualifiés de couverture, Les variations
e |uste valeur sont portées Immedistement en résuttat financler, &
U'eiception des dErivEs Initiés niquemsent powr des  ralsons
Etrodbement Uées & Nexplodtation. Dans o2 demnler cas, les variations
e puste waleur sont comiptahllisées &n marge opErationnelle.

MOTE 3
EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION
Amtomocbils FimancEment
hors AVTOVAT ANTOVAT des vemtes Tatal
s n 21T 115 13 EL] g
Emtrées e parimetre [aoguisitions, méstions ) 5 - 1 8
Sorties de périmétre [cevinns, fusions, st ) b 1 - 13
Nomire de socletes mnsslidtes au 31 décembre 2008 118 54 40 nz

A~ Principales évolutions du périmétre en 2018

Les soc#tés sulvamtes sont entrées dans L= pErimétre de
consalldation en 2018 -

Aartomobile hors AVTOVAZ

# Alllance Ventures b, =5t un fonds dinvestissement créé et
détenu par Renault-Nissan-Mitsubishi, pour respectivement 40 %,
40%: et 30% et dont l'objectif est de financer des start-ups
évaluant dans le domaine des nouvelles technologies. Le capital
Initialement souscrit au cours du 1% semestre 201E '&levalt &
=0 millicns de dallars. ILa ét financé & hawteur de 20 milsans de
dollsrs par Rensult. Des sugmentstions o= capital sonk
Irtervenues au cours du 2° semestre 201 B spuscrites par Renault &
hawteur de 40 millons de dollars. Ao sens d'IFRS 11, cette entité
est analysée comme une coentreprise et est donc consolidée par
mise en éguivalence. Les participations détenues par oette entite
seront évaluées 4 la |uste valeur par e biars du résultat net dans Ls
meswre ol ce sant des participations minoritaires sans nfluence
notable o'Alllance Ventures oy, ©

# Le Groupe Rensult s snmonce ke 13 décembre 2017 |e rachat d'une
coentreprise oénommées Renault Erilllance Jinbel Automative
Company pour La fabrication et |a vente de wEhicukes utilitzinees =n
Chine sous les marques Jinbel, Renault et Huassong. Renault
détient 49 % de cette coentreprise qui est consolidée par mise en
équivalence & compter du 1% |arvier 201E. Les tires ont b€ acquis
pour Iyuans en décembre 20017, La déterminstion des pustes
valeurs des actifs acquis et des passifs repris o= Uentité Renault

358 GROUPE REMAULT | DOCUMENT D2 REFERENCE F01E

Briliance linbed a £t finalisée su cours du 2™ semestre 2014, ERe
a condult & ajuster kes passifs nets acquis de -107 milSons @euros.
Les ajustements portemt sur les Immobflisations Incomporelles et
corparelles pour -34 et -84 milllons deurcs, les stocks pour
-1 millon d'euros et les passifs d'exploftation pows -8 milsons
feurns. Au 31 décembore 2018, L= gooowi! définiti est de
111 milllcns d'ewras. En 2018, Rensult 8 sousorit su cepital de ls
coentreprise pour %4 millons d'euras

# eGT Mew Energy Automaotive Co., Ltd. est une coentreprise oéée
En 2017 qui & pour chjectil l= géveloppement et ka production de
vEhiules lectriquees en Chine en partenarist svec Nissan et be
groupe Dongfeng. Cette entité |uridique est détenue directement
par Dongheng, Nissan et Renault powr respectivement 30 %, 25 3%
et 2% %. & Tin dEc=mbre 2018, L= montant de Uinestissement de
Renoult dans eGT Hew Energy Automative o, Lid. s'€léwe &
4milllons d'Buros. La soclEtE est consalldée par mise en
Equivmlence depuls l= 1% janwier 20018 ;

& AU cours ou 17 semestre 2018, Rensult sas. &8 Crég |8 sockEts
Allance Medis Ventures s.a.5 dont =lle détient 100 % du capital
oul s'€léve & 12 miflions d'ewros. Ce holding 8 amuls 1= 22 mars
01E une participation de 40,28 % dens ls sociebe Les Edstians
Croque Futur powr 11 millons d'euros. Cette sock€te Evolue dans ke
secteur de La presse écrite et oftient notmmement les titres de
presse Chollenges, Historio, Schences et Avenir, Histoire et La
RAecherche. La soclété Allance Medla Ventures sas. est
consosdée par Intégration globale. La soclété Les Editions Croque
Futwr, sur Bsquelle le Groupe Rensult exerce une Influence
maotabde, £5t consoldée & comgpter de fin mars 2018 par mise en
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Equivalence. La détermination des justes valeurs des actifs soquis
et des passifs repris de Centibé Les Editions Croque Futur est en
COWNs B 31 décembre 2018 et sera fnalisée au plus tard su 17
cemestre 201% Au 31 décermbre 201E, B gooowdl provizolre
calculé est oie 12 millkans @eures.

Financoment dos ventes

% ROl Servicios Colombls SA est une socété créde par e
Fimancement des ventes détenue & hauteur de 100 %. Son activité
consiste @ peroevolr des cormemissions sur Les crédits apportés 8 wun
partenaire cormmercial Le Groupe exerce un cantrale excusd sur
cette emtité qui est consolicée par Intégration globale.

B — Groupe AVTOVAZ

Le groupe AWTOWAZ est le preméer consiructeur automobde de
Russie. Il commercialise des voltures sows la margue Lads et prodult
Egalement des voitures pour Remault et Nissan.

La cosntreprise Allance Rostec Auto bov. et [e grospe AVTOVAZ
composE de b sodété mére PAD ANVTOVAT et o= ses Tillales,
précedemment comptabilsés par mise en équivalence, ant £t€
camsolidés par Intégration globale & compter de s réallsation de
I'augrnentation de capets| CrAlllance Rostec Auto b, souscrite par
Renault s.a.5 fin décembre 2014 =t qui 8 sulvl Vsugmentstion de
capital I'ANTOVATZ souscrite par Alllance Rostec Awto by La prise de
contrile au sens FIFRS 10 est interverue le 28 décembire 2004
Limpact de ces entit$s sur ke résultat et sur les variations de
trésorerie ertre ke 2E déoembre 2010 et |2 31 décembre 3016 ayant
Eté Jugfs mon significatifs, 1a consolidation par intégration globale a
Eté effectuée & compter du 31 décembre 20760

L'sugmentation de capital en numéraire d'alllance Rostec Auta b
sowscrite par Renault s.as le 2B décembre 2014 s'est élevee &
14,83 milsrds de roubles |:13=d millicns d'ewas su cows du jowr de
'augrmentation de capital]. Cette sugmentation de capital svalt subi
e augmentstion de capital en numéraire dAVTOVAZ de
24,14 milkards de roubles, dont 1483 milllargs  de  rowbles
(231 milllions d'euros au cows du 31 décembre 2004) sousorits par
Alllance Rostec Auto bos.

Par sllleurs, Allance Rostes Auto bor, svalt spuscrit 3 wn instrurment
financier d'une vabeur de 1ED mélllons d'euras tonnant en substance
des Intérets fcomomigues dans AVTOWAZ bien quisucun titre
ANTOVAZ ne salt Jurdiguement dEtenu par Alllanoe Rostec Auwto by
au titre de o=t Instrement financer. Alllsnce Rostec Awto by 8
comtract® un emprunt suprés de Remault pour financer cette
opEration. Sulte & o5 sumen tetions de capited, Renault détenalt au
31 décembre 20714 73,30 % d'Allance Rostec Awta bov. (37,20 % des
dralts o= unh.-]. qui détenait 8440 % CAVIOVAZ, soit wn
pourcentage de détention Indirecte uridique  dTAVTOVAZ de
47.3% % Em incluant Pinstrument financier détemu par Allksnce
Roster futo b, BE.0F % du capital d'ANTOVAZ Etasent détenus par
Allsance Roster Auto by, 06t un pourcentage de détertion Indirecte
en substance dAVTOVAT de 65,01 % su 31 décernbre 200 &

Evolution de la participation de Renault dans AVTOVAZ
postérisurament 4 la prise de contrdle

Al COURS DE L'EXERCICE 207

La partidpation de Rensult dans AYTOVAT & évolué =n 2017 du fait
e lecguisition par Rensult des titres Alllance Rostec Auto b
précedemment detenus par Nissan intervenue en septembne 2077 et
fune opticn de vertte souscrite auprés d'un tlers sur des actions
AVTOVAZ. Limpact de la wvaristion de ls participstion a &té

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

rompishillse directement en capitsux propres part des actionnaires
de = sock¥té mEre et part des participations ne donmant pas Le
ontrdle pour des mantants respectifs de -139 millons deures =t
BT milsons ofeures.

Au 31 décernbes 20717 Renault detenait 832,45 % d'Alllsnce Rostec
Auto bov, gul détenait 548,00 % d'AVTOVAT, soit LN pourcentage de
détention indirecte [uridique d'ANTOVAZ de 53,24 %. En incluant
rinstrument financler détenu par Allance Rostec Auto b, =t
l'opison de wenie souscrrbe sur fes tires AVTOVAZ en 2007, B9,42 %
du capital CAVTOWVAZ sant détenus par Alllance Roster Auto b,
soit un pourcentage de détention ndirects en substance dAVTOVAL
de 73,73 % au 31 décernbre 2017

KU COURS DE L'EXEREICE 2048
La participation de Renault dans AVTOYAT a évalué em 2078 du Talt
des opérations suivankes :

® une sugmentstion de capitsl d'AVTOVAZ pour 81,4 millards de
rouhles réservée & Alllance Rostec Auto b, et une augmentstion
de cagital d'Allence Rostec Auto O, pour 814 milksrds e
ropbles souscrte par Rensult et 1= partenaire russe Russian
Technologies powr 30,7 milkards de roubles chaoun

# es spports de 41,4 milllards de roubles B &llance Rostec Auto b
ant Eté libErés par compensstion te créances d'explaltation =t oe
préts e Renautt vis-3-vis d'@NTOVAZ pour 30,7 milkards e
rouhles et 30,7 milllards de rowtles de valesur nominale de préts &
AWTOWAZ sans intéréts & échéance 2032 du partenaire russe. Les
wvaleurs frapports de ces créances et préts des deus actionnaires
d'Alllance Roster Auto by, cormespondent aux valeurs comgptables
reterues dans les comptes d'AVTOVAZ dans b= osdre de la
consalidation des actifs nets de cette soclété su mament de o
prise de contrile Les spports de 61,4 millargs oe roubles
d'Alsance Rostec Awto bv. 8 AVTOWAZ omt ét€ LUbErés par
ompensstion des oréances et préts vis-A-vis 0 AVTOVAT sppartes
préstablement par Rensult s.a.5. et Russian Technologles comeme
détadllE o-dessus ©

% par suits de es sugmentations e capitel, Alllance Rostec Auto
bov. détenant plus de 75 % d'AVTOVAT, une offre publiques d'achst
abdigatolire a donc b€ oéposée aupres de la Bangue centrale de La
Féoération e Russie & la fin du 1" semesire 3018 =t owserts
début pulllet 2018, Cethe offre a éb€ ciaturée en septembre 2008, 1
avalt été considérg pour les comptes consolidés au 30 |wn 3018
quilllance Rostec Auto b, seralt en mesure de racheter
rintégralité des minoritaires restants via ne sugmentation de
copital dédiée spuscrite par Renault 5.0.5 ; une dette finandéne
d'un mantant de 7.4 millards de roubles (101 millons d'ewas a0
ours du 30 juin 2018) awalt €& compeshilsée & oo titre dans les
ompies g 30 [uen 3018 = 100 % des tires d°AVTOVAT svalent
£t€ considerés comme appartenant & Allisnce Rostec Auto b &
cette date. B avait Egatement Exé tenu compte de Faugmentstion
de capitad d'Alllance Roster Awto by par conversion des avances
cepitalisables existantes et fuiures de Remault sas pour
fmancement de Uoffre publigue d'achat, qui devalt sulwre La
clature de cette demiére ©

# l'offre pubillgue fachat obligetoire lamcée fin juin 2018 a ét€
diturée = 2% septembre 2018 A |8 sulte de cette opération,
Allance Rostec Auto by, détenant plus de ¥3% dAVTOVAZ
|?4,04 %), une opération de refraft obligetoire 8 €té Initiée Le
1B septembre 2008 su prin de 1240roubles russes pour les
actiors ardinalres et 12,20 roubles russes pour les actions
préférentielles, conformément & 8 réglementation  russe
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applicable. Cette aperation de retrait ablignioine a £t€ cliturée =n
décembre 2018 et Alllance Rostec Auvto b détient oésoomals
100 % dAVTOVAZ Le retrat dAVTONAZ o= I8 cofation & L8
Bourse de Moscou sera effectss =n 2019 ;

# |ex préts oisctionnalres effectués par Renault s.as & Alllance
Roster Auto b, pour financer les opérations d'offre publigue
d'achat chligatoire et de retralt phligatoire vont Etre partiellement
capitalises en 201% pour un montant de 7 425 millions de roubles
russes. Ces opérations Inttiées en 2008 ant €€ comptabilsées au
31 décemare 2016

i s suite des DpErations décrites o-dessus, Rensult dEtenat su
31 deécemibre 2018 &1,09 % d'Alllance Rostec Awto bov. qui détenait
100 % CAVTOWAZ Duns bes comphes conso@dés, ke pourcentage de
détertion de Rensutt dans Alllance Rostec Awto bo. retenu est de

8741 % au 31 décembre 3018 du fait de la prise en compte de
raugmentation de copital gul devralt Dtervenir début 2019
conformément aux résplutions des actionnalres ou 28 novermnbre
I01E signées par Renault sas. Limpact de ces opErations et la
variation de k2 partidpation de Rensult 545 dans Allance Rostec
Auta by, =t d'Allance Rostec Auto by, dans AVTOWVAT sont
comptabilsés directermnent en capitaux propres part des sctannaires
o la sOCKELE mére et part des participations ne donnant pas ke
contrdle pour des montmnts respectifs de 72 millons deuros et
245 millons 4'euros.

Le mantant de la participation ne donnant pas ke contrdle s'élevait &
32 millions d'euros au 31 décembre 2018 (=234 millons euros au
31 décemnbre 2017).

4263 Compte de résultat et résultat global

MOTE 4

CGHIFFRE D'AFFAIRES

A~ Décomposition du chiffre d'affaires

[em mibons oeuras) 8 mﬁﬂm T
bk der pc ANTOVAZ M s 51733 53578
I I'Autamobile yo ANTOVAT 045

Frodults de locrtion des ackfs & LT =78 g

Autres prestations de services 124 1500 1775

F de serwices de | VO ANTOVAT 1933 1478 1
biens: du F dies wentes 7 T 9

Frodults de |oc Hon des ackifs & 119 ms 118

Frodulis dinbdrdls sur opérations de Anancement des ventes 2100 2000 1478

Autres prestations de services ™ k-] FE &0

F de serwices du F ‘des venies 3187 3181 14834

TOTAL CHIFFRE D"AFFAIRES 57819 57 317 5370

[T} L= Groupe pressnte i= ot o chiffre ofefisnes PEOYsE o des

oes seciewrs de MActomodile sant Mssow of Dobmier. Conformement oo

manuaura Lo nofian OF = venies oo parienoiney = £3t dEfnis en node 2-42. Les

M F!. de Ew.p{mk chiffre Jioffoires 2076 du

selow les dspositions de p-mmmmmmmmrmm sas baler b= chiffre
{217 s"ogit des prockrils locodifs earegies pov e Groupe duos e e dey confrots wmumuuumw deseprie oy de fooodion simpie &ootifs
immobiines

{3} =gt i deproduts dr d

B - Chiffre &’ affaires 2017 aux périmétre et méthodes 2018

e wEflicoies de rempincement nenacies ou now S an coninet de Anancement.

Automobile Firancement
fn mions oFeuras) hars ANTOVAT AVTONAZ des ventes Tatal
Chifre d'aftaires 207 53 530 1T 1513 58T
Changements se perimétre - i} 1 -
Restraitaments reallsés sulbe 3 application de 13 nonme IFRS 15% (5] - =18 -
Chiffre d'aftaines 2017 aux p £t mathodes 318 53014 276 3030 58 T70
Chiffre d'aftaires 208 51171 3040 3208 57418

* L= Groupe o moaifié A7 présemtafion des remisss sous forme de réductian des

seoiewr. Ces charges finient précétiemment décuites

par
du.chiffre doffoires du secfews Financement des wenbes fondls qorelies mmmmmu‘ummmm frate 2-4Z)

J60 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE B01E

Rensakynements sur k te wieagroups.rerault com

443/638

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



LE BRTAFE
REAAILT

LE 3DNERHEMEAT

REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

MOTE &

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

MARGE OPERATIONNELLE : ANALYSE DES PRODUITS ET CHARGES PAR NATURE

A — Charges de personnel
Les charges de personmel s'€levent & & 703 milllons d'euros en 2008
[ 302 millons d*ewras en 2017).

Le nombre mayen de salariés employes au cours de lexercce dans
les emtreprises consoldies est présentd en section 2.4 - Capital
humain du Document de référence 2018,

Le détall des charges au titre des engagements de retratte et autres
avantages long terme est présenté en note 19.

L prod st enregistré au titre du Crédet 4'impdt powr 1 compétitivité
et Femplol [CICE] frangais s'éléve 8 33 millons deuros en 2018 et
&1 milllons en 2017, 1L est ventilé par destination dans les différents
pastEs du comphe du résuttat.

Les palements fondés sur des actions concernent des plans d'options
drachat d'actions, d'sttribution d'actions de perfosmance et des
autres acords de palement fondés sur des actions consertls au
personnel. s représentent wne charge de persoanel ce 97 milons
freuros en 201E (77 millions d°ewras en 2017). Cette charge Inciut Les
coifts ls au plan Share the Futiee por un montant tots) de
E milsans deuros.

Les ElEments de valorisation des plans sont explictés en note 18-H.

Par allleurs, les charges de personnel Integrent en 2078 une prime
excegtionnelle de 20milllons Ceurcs & attibeer sux salariés et
IntErimaires &n France dort |8 rémunération annwelle brute 2073 est
Inférieure & 3 fals |a valeur du Salsére minimum interprofessionned
de crofssance (SMIC) annuel, &n accord avec les dispositions de la o)
24 décembre 2078. Elle seva versée su premier trimestre 2019,

B — Charges de loyer
Les Layers représentent une charge de 228 millons d'ewras en 2018
|52 millons deuros en 2017}

C - Gainz et pertes de change

Les écarts de change enregistrés en marge  opératlonnelle
représentent  wne charge e T2 milions eurns en 3018,
principalement Uée & Mévalution du peso argenting, du resd Grésillen
et e | Wve turgue {en 2017, une charge de 113 milsans dewas, B
A I'évolution du peso argentin, du rosble russe et de §a lvre turgue).

MOTE 6

AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION

e miians dewns) 28 27
Cots s resbrur rtdes LELE tes effectirs [z [55)
mﬂu:,;:::"s Etll‘tl:-t |Blamwnaﬂu:tpum 3 -
Resultat de cessizn dimmu T D Caep o  actifs donnis en becation) &5 L1
mgmﬁlmmlmﬂwﬁ e paoduill fhors qooowil des sntraprises — -
Pertes de valeur reiatives ux opérations en ran 147 4
Autres prodults et changes d'erp (] [43)
TOTAL ls2s] [

*  Dontde Groope AVTOVAZ - [F3) milions dieuros de codts de restructurtion et de mesunes fisdoptotion des effechs of 2 mifons Cews de resulint de oo

dimmbillioes Nrorponeles ou Corpone es poor Tannge 7007

A - Colits des restructurations et des
mesures & adaptation des effectifs

Les colts de restructurations et des mesures dadaptation des
effectits concernent principalement kes REgions Aménquees, Eurasie
et Eurcpe en 2017 et La réglon Euroge en 2078,

Les codts de 201E comgrennent en particuller 339 millons oheuros
au titre des révisions dhypothéses de la provision précédentes en
fonction des données réelles & fn 2016 et 0un nouvesy mspo st de
dispense d'activite en fin de carriére préve par Pavenant du 14 avril
2018 gul rempisce oelul présu dans Pacoord nitial = Renault France
CAF 2020 - Contrat d'Activité powr une Performance durasble de
Renault en France = signé le 13 janyver 2007,

Cet avenant Elanglt Le chamgp des bénéficlaires. Inttialement limité
oUx salarkés powvant |ustifier oe 13 années de trovedl posté au sean

ou hors du Groups Renault, l= nouvesw dispositl est ouvert aux
salsriés ayant 3 sns dsncienneté dans ke Graupe et gul sont & 3 ans
mmemum de I'ge ou départ & la retralte & taux plein du régime
EENEral ou des régimes complémentaires & la date d'entrée dans e
dispositif. La charge enregisirés en 2018 recouvre pour ls populstion
estimée qul & adhéré ou adhéreraltt au dispositi entre e 1% jamer
2017 et 1= 1" février 2020, e codt total pour Les salariés qul ont déga
tous kewrs droits su 371 décemibire 2018 et une guote-part du codt
pour cux qui sevont élgibles awant la fin du dispositr.

La provison  comgtabllisée  tient comgte  notemment  dune
hypothéss d'adhésion 8 o= régime gui peut avolr un Impact
sIgnificatif sur le mantant de la prowision si kes adhésions réefies en
20'1% venalent & diverger significatheement de Uhypothése prise, qui
est cohfrente par rapport sux adhésions réelles constatées au
31 dEécembre 2074.
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B - Pertes de valeur des immobilisations incorporelles
et corporelles et des goodwill (hors goodwill des
entreprises associées et des coentreprises)

& fin décembee 2018, des pertes de walewr ont Eté enregistrées pour
un montant net de -274 mMlions d'euros (-52 milkons d'euras en
2017} qui se décompose en -314 mallions deuros de pertes de
valeurs nouvelles et 3Bmillons d'euros de reprise de perbes de
wakeur. Elles concernent des actifs incarporels pour wne dokation
nette de -42 milllons ffeuros et des actifs corporels pour wne
dotation nette de -234 millons deures {notes 100et 11} Pour ce qul
est des nouvelles dépréciations, elles résultent princlpalement des
tests de dépréciation relatifs aux actifs industriels en Argentine et a
des wEhicules thermiques (y compris des onganes] (notes 10 et 11}
Les reprises de pettes o= walewsr se rapportenk s vEhicule Electrigue.

G — Pertes de valeur retatives aux opérations en lran

Le Groupe a pris scte de Fannonoe par e Président des Etnts-Unis e
B mal 20718 du retrast smeérioan du JOFOA (Joint Comprenensive Sion
of Action] signé dans le cadre es acoords de Vienne et du
rétablissement a comgter du & aolt 2018 des sanctions relatves au
sectewr Autoemabie concernant U'lran, telies quielles existasent svant
La signature du JCPOWA. Les activités du Groupe en ran onk £bé mises
en vellle et 10 montant de 47 milions d'ewros 4 € comptabilsé en
mutres charges fexploltation su titre de cet aerst d'activite.

Par corséquent, les apérations avec I'lran sonk en diminution en
201E par rapport & 2017 avec des ventes de CKO de 31% millans
feurns en 20718 (743 millions feuros au 31 oécembre 2017). Les
vertes ne sont compisbilisées que sur ls bese de | trésorerie regue
et les palements relatifs & des odances antérieures @ mi 2003
totslement provisionnées restent trés Umités, comme 1= mantre ke
montant de reprise des dépréclations (aucune reprise en 2008 et
4 millons feuros au 31 oéemire 2017).

L'exposition du Groupe sux risquees sur Ulran est totalement
oEprecife depuls 2013 Elle est constituée de tiEres, d'un pret
fractionnalre et de créanoes commerclales. Elle & peu €volugé au
cows e Uannée 2018, Son montant brut & UacHf s'ésEve A
TE2 millions d'euras, dont 477 millons d'euros de créances clients au
31 décermbre 2018 (respectvement  7E4 milllons  d'euros et
280 millons d'euros su 31 décembre 20017).

D ~ Autres produits et charges d'exploitation
inha bituels

En 3018, les tests de déprédation relatifs & des wehicuste s ank conduit
& passer en charges fexploitation mhabituelles des palements
Fawance ou & réaliser d des partenalres ou & des fournisseurs au titre
de ces vEhioules pour -F1 milllons dreuros. En 3017, les sutres
prodults et charges desplostation  Inhabitueels  comprenalent
principatement |e codt dinoccupation de loceu loués en Carée,
Evalug [Usguau terme des beux.

WOTE 7

RESULTAT FINANGIER

[en miTioss aemas] B T
Codt de Fendetbement financler brut [ERE] ea1]
Frodults relatifs 3 I3 brésarerie et aun placements s 72
C04T DE L'ERDETTEMENT FIRARCIER KET 30e) [ELL]
Disid enid s regus S sorktds nl contriiées, nl sous infuence notsisle = 55
Erarts de change sfférents sux opérations Ninandéres 4 i}
Rifsult st sur expasiion hyperinflation™ =) -
ﬂﬁ:’m:u{:’nﬁmmmwmmmumnmm = .
Autres Slfmeants [111] i
AUTRES PRODUITS ET CHARSES FINANDIERS 5] %)
EESULTAT FIMANCIER |353) {391]

{1} Les doonées de onnde 2017 tiennent campe des girstements qu e du changement dz Erattement comptanle des bires particpett's e 2018 frote 2-43). Les donnges

presentres sont donc dfférenies de celies puiiles precédemment (mote 2-43).
2] Les Eraitements spérifigoes o Mypannfistion s présenbds em nate 2-44.

La position nette de Bquidité ou Pendettement fimancier net des secteurs sutomabiles est présenté dans Mnformation sectoredle (valr

section 4.2.8.7 — Ad)
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LE BRTAIFE REMALLT : LME ENTFEPREE LE GONERMEMENT
FEABILT FESFIREABLE OEATREPREE

MOTE &

IMPOTS COURANTS ET DIFFERES

Remault 54 ayant apte pour le regime de Uintégration fiscale oes son
paigine, celu-cl constitue le régame fiscel e groupe sous lequel efle
est Imposée en France.

A - Charge d"impdts courants et différés

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

Par allleurs, |2 Groups spplique les régimes nationaux optionnels
d'imtégration cu de conso@dation fiscale en Allemagne, en ltalle, en
Espagre, &n Roumanie et en Grande-Bretagne.

e millians dewnos) M8 w7
Charge o Impdts courants o (834
Produit [charge] olmptts différds ) feie)
IMPATS COURANTS ET DIFFERES (e} [9ng)
de ptabie des ditres posticipatifs en 2018 noke 2-43) Les doanfes

*  Les dormees de Fonnee 3017 eorent mpts des
presemires sno dore AiffErentes de mbpﬂbﬁprmm!{nmzﬂ!}

La charge ofimpdts couramts des entibés de Fntégration fiscale
France sEléEve & 50 millions dieurcs en 2018 (148 milllons feurns
poLr Fannée 2007) La charge d'impdt cowrant de 2018 est en balsse
par rapport & cslle ge 2077 en rason natamment de s hausse des
frals e recherche et développermnent =n 201E qul ne sont pas
Immoailsés pour ke il de FEmpot courant

B — Analyse de la charge d"impdt

La charge dimpdts courants provient des entités étrangeres y
ompris AVTOVAZ pour 600 millions deurcs &1 2018 (984 millions
d'euros powr l'anmée 2017). Elle est en havsse en 2078 du fait
notamment de L hawsse des résultats tasables dans certaines
Tilales =t de redressements fiscaux comptabilsés sur ks période.

fem mitlions dewnns) ma 2T m
Rttt auant Impak et park dans = résuttat o ep ol ot = TE3 1ms
Tau dimpad sur les bEndfices, hars T £N wigueur em France IMAI% %
Prodult [charge] dimpé thiorigue [ ] 1178
Effet des différences entre les Baux locaun ot |e t2ux en viguesr en France @ k3 m
Crésiits  implits E:} e
Imgsits de distrieution =) [1:37)
‘Warkatlon des impéis diffénds actifts mon reconnus & 7 57
Autres Impacts A - 41
Pradult [charge) dimpéts: et diffends, I  résultat net fE=L] BT}
It Calcubés wur un nésultat Inbermediaine net (5] w5
Prasult jcharge) dimpéts courants et dTenss (m23) [3ng)

{1) Les o s e Yoryde 3017 e mmpte des gustements ou e dy changament de tmtement comptobie des ives portcipatits m 2018 nofe 2-43] Las doanées
st

e ferantes de celies puslides prétedemment fote 2-47]

{2) Lex principour contriuteurs ou déMerentie) de bowr o imposition sant A7 Cove, [Espagna b Mo, dr Romarie, fo Sutsse, fo Turgoie ot A4 TOVAZ
{3 Lex principour contributeurs 6 io chavge de non Frconenissance des imphils AUITENSS ooty s FArgenting, fo Fronce et finde

4] Leg outras hAgrent principsiement e ffecs des oiférences
mgm
e Elfets ot

permanentes, oes homhons 0 des i rétws, des
UV ERETCACES OVRETIRWS et oes Changements de foor & impods poor
ukmnkmmmmwmwnmmmmrh
Fronce.

redresyements Mooy, ey fistour
Jes années futures votés owoet o doée de oatwre. Bv 2018 1e batsse or

‘Dotres Impocts Cmprenavent auss io n exceptinneils dur sur e eitats 2017 2 o
5] L5 i oy ‘roaye CoMlS S W résutat imfermedinie net sont principaiement fo CVAE en Fronce et TRAP =n Anife.

Périmistre de 'intégration fiscale France
Sur ke pErimetre de Uinkégration fiscale France, be tsux effects
FEmpGE sEtabst & 20,0 % en 201 8 (30,0 ¥ pour année 2017).

Le Growpe reconnait partielement les mpots diIfférés ackifs de
Iimtégration.  fiscale France représentstifs des pertes fiscales
repartables au vu des prévisions oe résultats.

Au 31 décembre 2018, le montant net des impats différés actits
reconnus fans b siteation financiére consolidée =st de 178 milons
feurps comtre 138 millons feurns 8 L ddture de Fexercice
précédent retraftée du changement de traltement comptabée ou
titre participatif, dort -%8 millons ffeurcs oat é reconnus par
résultat (-81 millons d'eurcs au 31 décembre 2007 retraté) et
ITamillons dieuros dans les sutres ElEments du résultat global
(239 millions d'eurps au 31 cécembre 2007) en ralson de Farigine
respective des Impits concernés.

En 018, les impiots différés actifs reconnus sont en hausse de
20 millons d'euros. Le produst cosrespondant & té ennegistré dans b=
résultat powr & millicns d*euros, dans les autres S€ments du resoftst
glotal pour 37 mallons feuros et pour -23 millons en réserves.

Sur Fannée 2017 retrattée, Les Impdts différés actifs reconnus £talent
£n balsse de -270 millons 4'euros, spres prise en compte e b balsse
progressive du taux ffimpdt sur les soclétés de 201% & 2022 de
34,43 %% & 213,E3 % conformément & La lod e fimances pour 2018, La
charge correspondante svalt €tE enregistrée dams le résulttat pour
-231 milllons d'euros et dans kes autres léments du résulkat global
pour -1% millons d'euras. Lmpact de |a balsse progresshee du taux
d'Impdt sur Les sodétés de 3019 & 2022 avalt &€ présents dans |es
autres Impacts de Uanalyse de la charge d'Impdt de lannée 20017
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LES COMPTES

COMPTES CONSOLIDES

Hors intégration fiscale France

Sur le périmétre des entités Etrangéres y compes AVTOVAT, |8 tau effectif d'impdt sétablit & 28,7 % en 201E (24,3 % pour 'année 2017). La
hawsse du teux effectt dimpdt £n 20018 par rapport 8 2017 s'explique principaiement par ba sttuation déficitaire en Argentine et dans une
moindre mesure en Inde, Sans reconnassance dimacts dIFfErés actifs aw titre des dEACits fiscaux gEnérés en 2018,

C = Ventilation du solde net des impdts différés
C1 Variafion des impdts différés actifs ot passifs

[em mions oreuras) e 2T
Impats dEfenes sttt sI7 1188
Impéts dETens passits ey 24
Salde net act | passif] des impéts diffénds au 1° jamler p 1054
Fredult (charge) dimpdts afterés en résultat net = frari]
Pradult (charge) dimpiits @fdrés en auires Sdments du résultat global . 1]
Erarts de comiersion (L] M
Viarlation de périmitre et atres & i 3
Selde et act {passif] des impdts difféngs au 31 décembne a7 AT
Dant imptits A TPérds oriis -] Ll
Dant imptits N fénds poscic [LER] [1En)

[T} Les données 2017 tennent campte des o ou HEre o e

sont don eAfFéTentes de mnspmummm e a5l
{2} En 2018, ies oustres

€2 Analyse des actifs nats d'impbts différés par nature

yptahie des filves porticipatts e 2008 (role -43] Les domees présentfes

‘D dmpacEs e A rowsele apoiOan des normes (FRS 0 AFRS T3 note 2-41.5 ot 2-47]

fmm miliisves oteuras) il 2T
Impiits aiffards sur :

Farticipations dans les prises associées et les prises hors ANTOVAT & k] ey
Immabisztions hars SVTOWAT oy 11748]
Frasisions et aubres charges ou déprécizbions déductibles lors de leur paiement hors BVTOVAZ 75 mna
Dficits reparizbles hors AVTDVAT © 4434 413
Aulres hors AVTOVAT 4 =7
TOTAL DES IMPATS MFFESES ACTIFS ET [FASEIFS] HORS AVTOVAZ Elr=] 1M8
Immaetifsations AVTOVAT e 1
Frasisions et aubres charges ou déprécizbions déductibles lors de leur paiement AVTOVAT 54 EL:]
D#ficits repartabies AVTOVAZ %4 4
Famsifs financiers sans nberdt Mhelts en roubles AVTOVAT (e ]
Autres AVTOVAT ny n
TOTAL DES IMPATS MFFERES ACTIFS ET [FASSIFS) AVTONAZ me Ecl ]
Actis dImpaks dETAES non reconne 3u Hitre des deficts Nscur jote 8-03) ey fedl]
Autres mpits diffénds actifs mon reconmes e 1189]
SOLIE NET ACTIF [FASSIF] DES IMPATS IFFERES COMPTABILISES 07 47

[T} Les dunnées 2017 ennent campts des o ou HEre o e
sont donr eAfFETentes de mnspmummm e A5l

{2} compris impdt i fes

3] Dont 3 844 miTlans euros ikt oo entites de
3 735 miliions cewrns et 474 milinns o'eoros ou 31 dévemtre 2077)

Sur le périmétre de Uintégration fismde France, e solde des Impdts
différés actifs mon reconnus s'Eleve & 2 344 milions d'euros
{2 392 milsons d'euros fn 2017 retraité). lls coomespondent @ des
pertes fiscades reportables indéfiniment gul peuvent Stre willsées
dans la limite de 30% des profits texables futurs. Ces actifs non
reconinus ont b€ gENEres & hawteur de 263 millons d'euros par des
ééments flgurant =n capitaux propres [(effets de |8 cowverture
partielle de  Uirvestissement dans Missan), et & hsuteur de
Z07F milllons deuros par des Elfments ayant impacté le résultat
(respectivement 309 millons dfeures et 2 284 millens d'euros fin
2017 retralté].
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ptohie des filres porticipatits e 2008 (role 2-43] Les domees présentfes

tioe Ascoie Fronce et 570 swiloos o 'roras reiotifs gur outres entitds ou 31 dfcembre 2078 jfregpectivement

Haors Imtégration fiscele Framce, les Impdts différés actifs non
reconnus sant de B40millons d'ewros au 31 décembre 2078
(813 mallions d'ewros &u 31 décembre 2017), dont 82 milsons deuros
pour AWTOWAZ (E9 millons d'euros au 31 décembre 2007 et
T8 milions dreurcs hors AVTOWVAZ l:?lll- milicns  dfewros sy
31 décemnbre 20717 qul correspondent principatement & des defiots
repartables générés par l= Groupe su Brésl et en Inde et, dans une
mMoindine mesure, £n Argentine.
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REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

C3 Analysa des déficits fiscaux par date d'expiration

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

Les meficiis fiscaux repartables non reconnus représentent e éconmmie potentielte A Impat de 2 944 millions dewmos au 31 décembre 20718,

3 déremibre 2018 31 décembre 2017
{em miltnns deoras) Reconnus  Non receseus Total  Reconnes e reconnus Total
Déficis Shrau reportabies Ingéfiniment 1565 2780 4305 1118 M5 4151
[fics Bhrau syant une dafe dexpirabion supéiewes Sans H = 1 2 50 92
Dficis frau yant une date dexpiration entre 1 et 5 ans - 5 ] - bi] ]
[éficis Bhrae syant une date dexpirabion 3 moins s an 2 - 2 - - -
TOTAL DES DEFCITS FISCAUX HORS AWTOVAZ 1572 2882 4434 1118 3147 465
[éfics Bhra reportabies IndSfiniment ANTOVAT ™ nz = 4 45 -] 338
TOTAL DES DEFICITS FISCAL ANTOVAZ fiF] 2 34 45 L] 334
TOTAL DES BEFICITS FISCAUK 1783 2544 4TI 1383 3336 2595
njimmxrrwpm juste "tﬁ.::;ﬂ-ﬂ - de \plnbie des ditres porticinliTs en 2008 fnods -A43) Les donndes presenides
|2) Dant rercanmaieranoe f Non-TECINNTICANGE det T oiITEres sur defiats fisoomy

1 330 mifions ohewos &t 2 384 milioos euras gu 31 decembre 2018 et powr 1 058

O FEnaTtonanoe des impdts oiTeres sur oefots Moo
devand dine hoess & doow redulls 0oos e previsions ges
baue nést £ 4o suite o ko réfoeme o oe 1S

octifs nets des enttds de linteqrotian fisoole r?muactpmr
euras et 7 552 milians dewnos oF 3T decesmiine 2007 fnode &3] Ceie housoe
nt par iy prise eo compte de et s fubrs pre b COSigé s comme

FHCOLE HIYES D4 fnu o dnoft commT, e Groupe BowsngenTt ot ne plus opter pour b reghTe de tmettan

Teqime.
|3) Conformément o I'oclaption o' ke bof fédéTaie musse o 407-F2 du 30 novesmbne ZORG, des detioils Haoour sont oFmmios nosfniment reportobies m Russie.

G4 Evémoments postériours & la chiture

Le Groupe Renautt & signé oebut 200% un ontrat dinvestisserment
spEcifigue aver les putorrtés nusses quil Ll permettralt de bEnéficier
ofun taux de taxation réduit sur certaines de ses activités cous
réserve de ch s de la rég ation exstante =t sous
condition notamment de certains Investissements et de niveaux de
ventes, de production et de créations d'empilois. Ce conérat esk d'une
durée de 10ans et dewrait swalr pour conséquence de diminuer les
résultats flscaun sur cette période =t donc de rallonger la durée de

monsommation  des odéficis  fiscaux  Indéfiniment  reportables
omptehllsés en Impdts différés scifs par AVTOVAT comme Indique
£n note C3 cl-dessus.

En France, un report oiun an e La diminution du taux dimpasition
de droit commun applicable en 200F pourratt Etre wobe en 2015 Une
telle mesure aurait wn Impact estimé sor les impots différés
omptetllsés su 31 décembre 201E de -47 millons d'eunos swr notre
résultat.

MOTES

RESULTAT NET DE BASE ET RESULTAT NET DILUE PAR ACTION

e mitllers doctions) 28 27
Artions en crrutation /TR W57
Artions 0 autooniriie 45 (5254
Artions détenues par Klssan 1 part de Renault dans Nisn 19357 % 388
Reombre d'actions retenu pour le résultat net Se base par action 67 B50 71080

Le nombre d'actions reteny pour b= résultat net de base par actian est ke nombee maoyen pondére d'actions ordinalres en droutation au oours e
la période, ce dernier prenant en compte la neutrallsstion des actions feutocontrile snsl que oe La guobe-part des actions Renault oétenues

par Missan

{Em mitllers dnctioes) 2018 27
Kesmibire o actions reten pour be ésultat et de ase par achian 9850 a0
Effet dilutif des nptions d'achat d'actions, Ses drolts o o gep = et des quires accoets

e palements fondes sur des actions FErr] 2805
Rembire d'sctions ratenu pour e rdsubtat net Silué par ackian mm I

Le nombae d'actions retenu pour be résultat net dilué pas action est
le nombre moyen pondéré d'actions potentiellement en onculation
au cours ce s période. Il prend en compte b= nombre d'actions
retenu pour le résultat net de base par action, complété du nomibre
draptions d'achat d'actions et de drolts d'sttribution d'actions de

performance su titre des plans, ainsl que de drodts dsttribution
d'actions au titre de La rémunération varkable du Frésident-Directeur
EEnEral, myank un effet dilutit potentiel et remplissant les critéres de
performance & ba date d'arrété des compies lorsgue PEmission est
onditionnelle [note 18-G).
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04 LES COMPTES

| COMPTES CONECLIDES

4264 Actifs et passifs d'exploitation, capitaux propres
MOTE 10

IMMOBLISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

A~ Immobilisations incorporelles et goodwill

Al Evolution des immobilisations incorporelles ot goodwil

Au cours de exercice 2008, les variations soat 1es sukantes

S G e el

i miiovs ofeumas] 31 décembre 2017 ) oesshans conuersicn etamires 31 décembre 2018
Fraiks e déveinpoement Immotilses 8583 17 53t} \E] - 471
Gandwil 1114 - - [l - w5
Austres Immobilisations Incorporetes 1044 55 frij} [ri:] - 1048
Valeurs brotes T2 1772 (823] 155 - nT
Fralls e déveinppement Immotilses -t (B3 590 4 - {5 078]
Austres Immoblikations ncorpareles s ey 7 8 - {720
Amortissements ef déprtdations {5481] [958y 623 L] - {5 798]
Fraiks e déveinpeement Immotilses InT EH - [t - 4553
Gangwil 1114 - - [l - i
Austres Emmoblisations Incorporeles &8 113 - [rs] - ma
WALEURS NETTES 5240 812 - [nas) - 5513

Les goodwiii sant locallsés principalement en Eurapes et en Eurssie.

Les acguisitions immohilsations Incorparelles de 2018 se déomposent en 1 717 milllons feuros 4 immobllsations produltes =t 55 milsans
d'euros dsmmaobissations achetées {respectivement 1 209 et 101 millons d'euros &n 2017).

Les amartissements et oépréciations femmobilsations Incorporedles de Vexsrcice 7018 comprennent une perte oe valear @ hauteur de
432 millicns d'euras, refathee & des vEhloules [y compris organes), contre 31 millions d'ewos constatés en 2017 (note 4-C).

Les varistions au cours de Uexercice 200 7 sont Les sulvantes.

Amortissements

i millbove ofeumas] Valewr brute et Séprédations Valewr nette
Waleur au 31 décembre 20165 10798 {5 899) 4989
AmuisiHonsjsotations e dépréciations) 1310 [T} ETL]
[Cewslons)freprises sur cesslons [1308] 13m ]
Ecart de conversion [108) 7 ]
Warlation de périmetre et autres 3 = 5
Waleur 3u 31 déremire 217 10721 |548m) T340

* Lesgoandesou 31 dftembve 2074 Hiemnent des ojustzments oo titre o Mallocotion ou priv cecquisTiion oo groupe A VTOVAZ fvoir nobe 3-8 de Fomene gux comptes
E = m dvlerentes wuuﬁpl.lwiﬂpminmﬁwr: prste

comsalides 701 7] compdosises en 200 7 et sonl

A2 Frais de recherche et développement constatés en résuliat

[em mions oeuras) e 207
Fraks e recherche ef disinppement @518 fed- 51
Fraks e déveinppement Immotilses 177 1309

des frals de Immohillsds (e} 1E4]
TOTAL CONSTATE EM RESULTAT f2538) [2590]

Les frals de recherche =t développement saont présentes nets des
crédits dsmpit recherche dont bénéficie Uactiviteé de développement
de wEhicules.

La croisssnce des dépenses de recherche et déweloppement
s‘expligue par les sfforts déployés pour népondre sux nouveaus
en|eux sur le vEhicule connecte, autonome et Sectriquee alns qua L
mise en conformité des organes mecaniques aux  nouvelles

J66 GROUPE REMAULT | DOCUMENT D2 REFERENCE B01E

rEg] ttations applicables not £ en Ewrape. L'asgmentation
mes frals de développement ImmoblUsés s'explique, ocutre la
oralssance des frals de développement mentionnée o-dessus, par ke
passage en phase e capialisstion des frals e développement
relatifs & des programemes significatifs ains que par La reprise de ta
capitadisation des frals de oEveloppement relatifs au wEhicule

Electrigue.

Rensakynements sur k te wieagroups.rerault com

449/638

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog
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COMPTES COMSOLIDES

B — Immobilisations corporelles:

Au cours de lexercice 2008, les varistions sont les suivantbes -

e mians drewras) 31 décembre 2017 comwersion 31 décembre T018
Terains z89 7 e} K] 71
Constructions aT0z i B3] ey (15 a223
Cutllages spicifigues 14431 &7 {305 i) 25 1883
Mabérieis et autres outliages 12738 - (24 fric) = 12793
Actifs Immabillsts domnes e lecation 3IHE 1284 1B8T) b 3734
Autres iImmakilsations corparelies &80 T 24 ne n 714
Imeabillsabions en cours & 1732 104 & ) NEL] 2118
Valleurs brutes 41343 a0 1 505) [656) Errl &3 582
Terrains
Constructions [4002) ) ] a3 [e] 4224
Cutllages spicifigues NEE=S] e £t 137 e [14 233
Mabérieiz st Futres outliages [B758 [0S} me 115 9 [0
Actifs Immabillsts domnes e lecation (768 e} 102 m - =y
Autres immekilsations corparslies [835) g 2 17 m feir)
Immo bl saklens en cours - - - - -
et dézréciations RTTEY 2359} 87 Nz =kl [eihi]
Temains 509 7 - @ K] 571
Constructions 2838 [l 20 i) (4 2387
Dutilages spécifigues 1850 [3t5) m il 158 2591
Mabériels et auines oulllages 3478 1 o] 4 28 3724
ArtiFs Immabillsts donnes e lecation 1549 1118 |Tas) 1 - 2903
Autres immetilsations corparsliss il 1) o] [ (51 2
Imemabillsabions en cours A 1732 1048 B ) nag 2118
Valeurs nettes: 13 582 1735 0] Bay 140 14304
1) Comprend e efets de fiexntion des ochts des Mioles yentines et o e i nDrme AT 39« Informations Ananziares dans fes foonomias
noishes s fgbe 3-44) powr cme volaur pette o 115 mATions O eLros {dont 73 midioes dfeums ou T+ fonvier 0115), corresponsant & one bousse des vlsws brotes

?mmﬁmmnmm 249 millons dewrDs [dont 255 miTlons dewns o 17 jsmwer 2078) e (Z30) milions o eavos dont (27 milos o seres ou
[7) Les ifectotions des immobisotines &n s por cotégons Fimmobiisation sort fokes sur fe fw doogaistion.
|3) Les omertissements et oé preootions oe | 'esenoce 2078 comprerment une perte de wolewr o 234 miflon s dewos relative, pour Fessentiel, § oes vehiowes [y comprs

organr) nste &8

L variations auw tire de exercice 2077 s"analysent comime sut @

Amortissements
fem milians dewnas) Valeurbrate et dépréciations Valewr nette
Valeur 3w 31 Sérembire 1016 973 [26 T45) 12588
Actuisioejdutations neties) EFEH [ 02 1178
[Ceszlznsreprises sor cevsians 11 48 [285)
Erart e comversion (585) s @
Varlsblon de pirimbire et autres L] [T 13
Valleur 3w 31 Sécembre 2017 41343 [27 781 13 582
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MOTE 11

TESTS DE DEPRECIATION DES ACTIFS IMMOBILISES (HORS ACTIFS DONNES EN LOCATION)

Le Groupe 8 procédé & des tests de dépréciation de ses actifs immobllises conformeément & spproche décrite dans |es regles et methodes

comptabdes (note 2-H).

A - Tests de dépréciation an niveau des actifs
spécifiques aux véhicules (y compris onganes)

La réalisation des tests de dépréciation sur les actfs spEciiques
dédies 8 des vehbules |y compris orgenes] 8 condult & s
comptabdisation de pertes e walews d'actf pour 128 méllons
d'euros en 201E (S millons dewros en 2017) En 2018, eles
conoernakent oes  actfs  mcorporels pour 63 millons  dewos
{31 mitllons d'euros en 201 7) et des actifs corporels powr 83 miflans
d'eurcs (2% millions d'euros en 200 7). ERes ont £tE imputées En
priorité sur les frals de déweloppement actives.

Far alleurs des pertes de valeurs svalent £t comptabllisées sur des
actifs Incosporets o corporels relatifs sux vEnloules éectriques en
2013, Du falt de la progression sensible du marche des wehicules
électriques en 2017 et qui s2 confeme en 2078, les déprédatians
résiduelbes ont Eté reprises en 20718 pour un mantant de 38 mallons
d'eurcs, dont 2T milllons deuros ae tire des Immobili=stions
Incorporelles et 17 milsons deurcs au titre des immobilisstions
corparelies.

B — Tests de dépréciation au nivean des auires unibés
génératrices de trésorerie de I"Automobile hors
AVTOVAZ

Argentine et autres pays

En 2018, l'unité génératrice de trésorerie représentée par I'Argentine

a fait U'vhijet cfun test de dépréciation powr donner suite &

'applcation de la comptebllité d'hyperinflation d'une part et

récession enregistrée Au cours du 2™ semestre sur e marché

automphile loced d'awtre part. Par ailksurs une analyse des actids

spEcifiques dédiés aux marchés de la Trques =t de lran a

Egalement été effectufe par sulte de la baisse significative des

ventes sutomabiles en Turguie sur le 2™ semestre 2018 et s mise en

vellle de nos activités en lran (voir note 6-C).

L walewsr recouvTable retenue pour Les tests de dépréciation pour Les
actis Industriels en Argentine correspond & ls waleor d'utilite,
méterminée & partir de s wabeur actualsée des flux oe trésorerie
futurs sur les veéhlcules actuellement produtts. Le calcul de Ls valeur
orutilite est effectué sur la base des hypothéses sulvantes :

Argesitine

= |amvier 2018 31 décembre 20018
Dwrée du plan d'aftalres Tans Tanms
Taun I actuzl k3 tion aprks Impats TEON 195%

Les tests réalisés pour PArgentine ont condult & la constatation de
pertes de walewr des actifs rattachés & l'unité genératrice de
trésoeerie @ hauteur de 188 millons deuros au 31 décembre 2008
(saolt |a totalté des actifs mdustriels) et sucune perte e valeur au
1" janwier 2074,

Les tests effectués sur les actifs spécfiques dédéés aux marchés turc
et ranien r'ont pas condwit & 18 constatation de pertes de valeur des
Bctifs corparets et Inorponsls comespondants.

Sactenr Automobile hors ANTOVAZ

L waleur recowsrable retenue pour Les tesis de dépreciation redathve
au secteur de UAutomoblle hors AVTOVAZ correspond & La valeur
frutilité, déterminée & partr de la valeur actualisée des flux de
trésorerie futurs. Le caboul de |s valesr d'utilibte est effectuf suor la
bexse ces hypothéses suhvambes :

e 7
Durde du ptan daltires fians tans
Vlumes de wenbes attendus dans Mhortmn projeb (=n unites) 4153000 4407 000
Taux de rolssance 310N 19% 15%
Taux aprésimpits B7% EA%

En X014, comme en 2007, |e test réallsf m'a pas condult & La
constatation de pertes de valewr des actifs rattachés & I'Automodile
hors AVTOWAI.

Les hypothéses utilsEes dans ke cadre du test de dépréciation au
31 décemnibire 200E sant Issues du plan stratégique sur sic ans Drive
the Futwe 2017-2022 communiqué en octobse 2007 corrigé de
Iimpact de la mise en vellke de motre activicé en lran & compter de
018, Celles utilisées dans le cadre du test de dépréciation au
31 décemnbre 3017 £talent issues du plan stratégique sur six ans
Drive the Fiture 201 7=-5022 communiqué en octobre 2077

Un changement rasonnablement possible  des  peincipales
hypothéses utllisées ne devralt pas conduire & avoir une valeur
recpuvrable Inférieure & Ll waleur comptable des actifs testés.

J68  GROUPE REMAULT | DOcUMENT DE REFERENCE F04E

G — Tests de dépréciation au nivean de I'unité
générairice de trésorerie AVTOVAZ et de la marque
Lada

Test de dépraciation de Munité génératrice de trésorerie
AVTOVALZ

La capitallsstion boursire d'AVTOWAZ cédéwe 8 1 733 milbons
ffeuros aw 31 décembre 2018 en willsant les ours retenus pour be
retrait chillgatoire des titres Initlé en septembre 201E et acheveé en
déremiire 2018 (750 millions d'ewras au 31 décembre 2007), et est
supériewe & la valeur des actifs nets dAVTOVAZ & cette date (y
compeis le goodwil]. AVTOWAZ devralt sartir e | cotation & ba
Bourse de Moscou débat 2015
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LE BRTAFE REMALLT : LHE ENTREPREE
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REAAILT

Le test de dépréciation annuel du gooowil! est réalisé su 30 juln de
chaque année. En U'sbhsence ofindike e perte de wvaleur sur e
2™ spmestre 2074, Aucun test de dépréciation n'a été réalisEé au
31 décembre 20ME.

Tost de dépréciation de la marque Lada

Oans le cadre de 'allocation du prix d'scguisition d°ANTOVAZ, 8
margue Lads & £6 comptatllsée posr S8 |uste valeur & Ls date de
prise de contrdle {fin 2074) soét 9 243 millions de roubles russes
(116 millions fewros au cows du 31 décemiire 2008). Cethe marque
Etmnt wn mctif incorporel sans durée de vie définle, un test de

MOTE12
PARTICIPATION DANS NISSAN

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

dépréciation & &€ effectuf au 31 décernbre 2018 en retenant un
taux d'actuslisation de 14,4 % et une crofssance & PInfind de 4 %.
Aucine dépréciation n'e €té ompisbilisée en 201E, 1z valeur
recounsTable tant supériewne & a valeur compésble.

Une asgmentation de 3% du taux d'sctualsation condustt & Ls
omptebilsation d'une dépréciation de 312 millons de roubles
russes soit 7 millons deuros svant Impdts différés et & millons
d'euros aprés Impdts diffénés.

La prise =n compte ofun tsux e oolssance & Cinfinl de 0% ne
rondulrast pas & 8 comptshilsetion O'une déprédation

Participation dams Missan au compte de résuttat et dans | sfuation financiere :

{Enmilians dewnos]

‘Compte de répeliat consolide

Park dans I résultat des enbreprives assoclbes mises en Squialence
- JBTe

1509 iyl

Entreprives associbes mises en dquhvaience

20553 17135

* Dantun e 2584 mikiios 0Ewrns ou prermieT trimestre 2017 sur by cession de Colsonic Koosed et de 737 miTons 0'ewrss oo quotnéme rimesine 2007 ou e de
hm:mﬂabmu‘m o impart bobol de 1 027 mATons B ewrms surie réswtet 2077,

A — Méthode de consolidation de Nissan

Femault et e constructeur sstomcblle |aponals Hissan oot chods)
wrédifier ensembde wne alllanoe oun type unique, composee be oeux
entreprises distinctes Uées par une communaute d'imterets et unies
pour la performance. Les mécanismes de UAllance ont é0é ongus
powr velller aw maintken des idemthés de margue =t au respect de la
culkure de chaoune des deux entreprises.

Oe cette wodont® résultent notmmement les  dispositions  de

fonctionnement sulvantes :

# Remault n'a pas Uassurance de disposer de 18 majorité des drodts
oz waote 8 IAssemnblée générale des actipnnalres de Missan;

# les termes des accords entre Renault et Missan ne permettent &
Remault, nl de nommer la majorité des membees ou Consell
dradministration de Missan, ni de réunir la majorité des droits de
voie dans les réunions ou Consedl fadminsstration de Missan.
Remault n'a pas |2 pouvolr de désigner unliatératement e
President de Missan. Au 31 décembre 2018, Renault occupe deux
siEges sur un totel de newt au Consedl administration de Wissan
[nchangs depuls | 31 décemnbre 200 7) ;

# Remoult-issan by, oftenue 8 50% par Remoult et & 30 % par
Missan, est une structure collégiale de AlBance disposant d'un
pousoir oe prise de décislon Umité & certalns  é€ments
stratégiques concemnant 'un et l'avtre groupe. Rensult-#issan by
coordonne bes activités communes & Péchelle mondiale, ce gul
permet de prendre des décisions towt en respectant lastonamie
e chaque partenaime. Ce pouvolr de oécsion a €€ conflé &
Renault-Missan b, pour permettre de dégager oes synergles et
Faire bEnéfcier les deux constructeurs d'Econamies d'échelles au
riveaw mondesl. Elle ne permet pas & Renault e diriger les
paolitigues financiéres et opérationnefies de Missan, quil sont u
ressort du Consell d'administration de Missan A& o= titre,

l'existence de Renautt-Nissan bov. ne peut Etre considérée comme
‘Etabdissant un contrile contractuel de Renault sur Mssan ; depuls
& création, les sulets trattés par Renault-Nissan bo. sonk restés
dans ce cadre contractuel et ne tEmoigment pas oun contrdle be
Renault sur Missan ;

# Renault me peut nl utilser nl arlemter Putilsation des actifs de
NEszan comme IL L fast pour ses propres actis ;
# Renault n'accorde sucune garantie sur la dette de Nissan,

Au regard de ces ELEments, Renault dispose d'une nfluence notable
sur Miszan et de ce falt, comptabdise sa participstion dans Missan
sefan ka méthode de mise en équivalence.

B — Comples consolidés de Nissan retenus pour ka
mise en équivalence dans les comptes de Renault

Les comptes de Missan retenus pour (8 mise en équivalence dans les
omptes de Renault sont les comptes consolldés publiés &n normes
momptshles |sponaises - Missan est cotfe & la Bourse de
Tokyo — aprés retraltements pour les besains de L conscolldation o
Rensuit

Nescan publle trimestrieli=ment ses comptes et clit son exercice
anmesl su 31 mars. Pour les besalns de la consolikdation de Renault,
les résuttats de Missan somt @ris en compte sur une base calendains
|ré=iitats de [amder & décembre consolidés dans les comptes
anmnwels de Renautt).

Au 31 décembre 20018, Nissen détlent 0,7 % de ses propres titres. En
mnséguence, |2 pourcentage dinkéret de Renawstt dans Missan
SEfmblE & 437 % et les drolts de vobe de Rensult dans Missan
représentemt 434 % (sans changement depus e 37 décembre
7).

GROUPE REMAULT | DOCIMENT DE REFERENESME 309

452/638

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



04

LES COMPTES

arn

COMPTES DOMBOLIDES

¢ — Evolution de la valeur de la participation dans Nissan & Pactif dela siuation financiére de Renault

Quote-part d'acti net
Ayt eufralisstion 3 harbeur de
fen millans dewros] nezuralisation p-ﬂ:hlinnd:llln-ﬁullm"‘ Hek ‘Goodwdll Total
Awm 31 décembre 23017 15433 [°T4 184485 ] 15135
Rzuitzk 2008 1509 150 1509
Dividende verse [t ey |Tex]
Ecart de converskon B k] 48 b
Auires mouvemants & frad’] 214 (7]
Aw 31 décembre 308 EI2 [oT4 1988 T35 20583
MNizzan detient 44 358 miliers o'ocions Renooit depeis 2002, mlrmrpcrr afenwicon 175 }
Les quires mowsements Sclvant Feffef des dividandes de Benout rapus i veriatioe das Aoty ootyaries mr o reiraile, io varalion de fo rasere
deréfvaluation des insroments Annciers, mmrumaaumumm&mm.um En 2718 ik coempremm =ment lag affels o n des marmes IFRE P
w \ntruments fanoers et (FRS 15w Produts des sctiwiés ardinzies Ares o= controds ovec des oients = ou F’fnﬂgfﬂlﬂpnu'unmmmn 24 mil¥ons deaTas

[ — Evolution des capitaux propres de Nissan retraités poar les besoins de la consolidation de Renault

31 décemibire Résuliat Ecart de HAutres 31 décembre
fn miTiords b yens) AT it} DHvidemdes COMVErsion moUvemsnts & 2018
mpﬁpmﬁﬂmntuuhmm 53T 4z [ral] gy ] 538

poaar bes Besains du p e en normes IFRS

:mﬂmmm de retralie et autres avantages o s m ) o
ImmzhiNsstizn des frais de dévelsppement [.1:x3 1] m - 2
Impts dETErES £t autres retralements [y o ney m 9
Actf net retrattd en nonmes IFRS. 5857 47 [rals] 154y nes) 111
Retraitements pour kes esins de Renault /1 1= 42] 1] 2 o m
Actif met [paur Les besoins de Renault & 00D 451 [231) 144y 9] 5597
[n miTloses ofeuras]
Actif met retratbé pour Les besains de Renault 44482 34583 1 79 2165 [E20) A7 650
Fowrrentage Jintéris de Remqui 437 % _i%
Fart e Renauit [7eant newtralsation c-gessous) 15473 1505 fu] Er [ral ] 2082
Meutrallsation de 3 pErticpation Se Niw=n dans Renault & 574y 978)
FERT DE REMALLT DERS L'ALTIF NET DE HISSAN 18 485 1 509 [784] FAE |z74] 19848

[T} Les iqutres mosvements ivcluant Feftet des Avidantes de Rennut ragus par Missan, i veriation das éoorts grhyaries mr mgngfm e retraile, i var/otion & o réserye
deresvnluntion des netroments Anonoiers, I'Erniutioe des BEres 0 nepoonindle de fioaon. Eo AT, i comprement éqal=ment las effets oe Coppilostion des normes IFRS #
w \ntruments fano'ers et (FRS 15w Produs des sctivwiés ordinzies Ares de controds ovec des oients = oo T jomer Z018 pou un moetont de (125) mifons Oearos

(2] Les retmitements ur b5 B esnis de Renqult corespordent essentielimment 1o réestimotion de MachT immoblise profiqués por Senoe lors des oogusitions
niErvenues en ??gﬂu et (Elbmination o= &7 mise &N éqoiFience oF AEoous por Nisen

[3) Nisan dftient 44 356 mAYers doctions Renooft depols 2007, salt ane paricpotion densrm 15 %

E — Résuliat net de Nissan en normes comptables japonaises

Missan ddturant son exercios anruel au 31 mars, b résuitat net oe Missan retenu en 2018 comespond 3 la somme du résultat net du dernier
trimestre de Pexercice annuel 3017 =t des trols premiess trimestres de lexercice anmuel 2078,

Die janwvier 3 Danarila D julliet 2 Crigschodee & D [anvier &
mars 28 Jpui 2018 septemibre 2018 décemibre 20018 dérembre 3018
Dernier trimestre de = trimestre d= 2*trimestre de 3 trimestre de Périnde retenue
Pexercice anmuel 2017 Fexsrcios annuel 2008 Uexencice anousl 2018 Pexsrdce annuel 2008 [powr L2 consolidation
de Kissan de Nissan de Kissan de Nissan de Renautt

fenmifiords  fen milans jenmillaras - jenmilions fen mifisrds - fenmillons

fenmiliords  fen midions jenmiliovds (e mllians
deyens) | dewmsP  degens]  geuras | depens)  dewosp

deyemz)  oeuras®  depens)  dewosf®

Rfsult sk net — part des
actimnzires de Lo socléte mére 189 1258 118 B33 130 1058 Ll 547 485 am

* ConVErsion qu bour oe chawge mayen de cvoqet imese.
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LE BRTAFE
REAAILT

LE 3DNERHEMEAT

REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

F - Eléments financiers de Nissan en normes IFRS

Les é#ments financlers présentés ci-sprés correspondent  sux
données de Nissan retraltées aue normes IFRS pour les périodes ou
1% panvier au 31 décembre de chagque snnée. Les retrastements

REMALAT ET |WF]RRLATEIHG
LES COMFTES EEE ACTIDRHARES COMPLEN ENTAIRES
COMPTES COMSOLDES
operés n'integrent nl Les &) s de juste valeur des actifs =t

passifs pratiqués par Renoutt lors des acquisitions Intervenues
En 1959 et 2002, nl Félminstion de la mise en Eguivalence de
Renault par Missan.

na amT

ien miliior de yens)  fen millinns dewes) ™ few miliargs de yens] e myilions deumns) A

Chiffre dratfaies 11784 502mM 11829 7
Resuliatmet

Fart des actionmaines e k3 socléte mine 451 3488 813 8415

Fart des particpations ne donnant pas e contrife 20 151 2 172
HAutres résuitat ghobal

Fart des actionmaines e k3 soclgte mine {228 1 8E=} 158 1587

Fart des participations ne donnant pas |e conkrife Ell 37 7 57
Récultat gobal

Fart des actlonmaines e 13 socléte mine 31 1771 10m 7382

Fart des participations ne donnant pas |e conkrifle 51 kL 9 30
Divtdendes requs de Nissan 01 by ] 10

31 sécembre 018 31 dérembre 2017
ien miliiori de yens]  fen millinns dewos) M jem millargs de yens]  fen myillans feuns) i

ArtiFs non courants TE8L 2 THIE L
Artits rorants 11797 53738 12314 71108
TOTAL ALTIFS 19 663 156 408 0 52 150301
Capiaun propres

Fart des actionmaires e k3 socléte mine 58T 487TS 5888 a24n7

Fart des participations ne donnant pas |e conkrife 7 FEL 88 2133
Palls non murants - 441875 #4951 51484
Palls courants 7825 2057 T1E5 53221
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 19 63 156 405 0 H2 150301

ﬂjmmummm mmJmmmrmmnmnmuwmummsrmmmmJz:uayummrrm

pour les gwmees o iy

) Canversion ov boux de change moyen 2017, soft 126,7 peos pow 7 ewn poor es doovees de réswist of ou boo de chonge do 31 décembne 2077, seit 1350 yers pow 7 eun
Dnanciée.

pour les gwmees ot iy Stuabior

G~ Gouverture de I'investissement dans Nissan

Oepuls 1995, e Groups couvie partisllement Be risque o= change
yeEmfeura Lé & son Investissement dans Nssan

AU 31 décernbre 2008, ces opémtions de couverture SElEvent &
204 milliards de yens |1 424 milllons deuros). Elles sont omposées
FEMTH émis en yens pour 24millards de yens (191 milsans
feurps) et d'emprunts obBgataires £mis &n yens s = manché
|oponals ou Samoursi posr 180 millards de yens (1433 milons
mreuros)

Elles ont dégagfé des Ecarts o change défaworables  pour
=102 millkons fewros &n 2008 [113 millipns d'ewros faworabées en
2017). Aprés priss en <omgte des impots différés, l'effet net
méfaveorable, soit -70 millans d'ewros, 8 &t comptabdsé dans les
réserves de comversion du Groupe (note 18-E}.

H — Valorisation de la pardicipation de Renault
dans Nissan sur la base du cours de Bourse

Sur |8 base du mours oe Bourse de 'sction Missan aug 31 décembre
2018, soit BE0yens par action, ks particpation de Renault dans
Nmsan st walorisée & 12809 mlllons d'ewros (15 244 millons
d'euros su 31 décembre 2007 sar la base dfun cours 8 11235 yens
par action)
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| = Test de perte de valenr de ka participation dans
Nissan

Au 31 décemnbre 2018 la valorisation boursEre est inférieure de
37.E% & la valeur de Missan & U'actif de |8 sitsstion financiere de
Renault (nférieure de 20,3 % su 31 décembre 2017).

Conformément & Uepproche décrite dans les régies =t méthodes
comptables [note 2-M), un test de dépréciation a éé réalisé au
31 décemibire 2018, Un tsux d'actualisation apres impdts de 9.0 % et
un teux de orolssance & Onfind {y comgris effet e Dnflation) de
33% pnt & retenus pour calculer 8 veleur d'utiltE. Le valeur
temmanale a €té calculée sur s base fhypothéses de prafitabllité en
cohErence aver Les donmées historquees de Nissan et awvec oes
perspectives & mayen tenme equilibrées.

Les tests réalisés mfont pas condult & la constststion de perte de
vedbeur de la participation dans Hiss=sn au 31 décembre 2078,

Un changsment rasonnablement possible  des  prncipates
hypothéses utllisées ne devratt pas condsire @ svolr une valeur
recouvrabie Infériewne  La valeur comptable de la participation dans
Hissan.

J — Opérations entre le Groupe Renault et le groupe
Niszan

J1  Opérations emtre be Groupe Renault hors AVTOVAZ ot le
groupe Nissan

Re=nault et Niscan condulsent des actions communes dans e
domaine du développement des wEhicules et organes, des achats,
des moyens de praduction et de distribution. Depuls e 1% avril 2014,
Renault =t Missan ont Egal=ment engagé un plan de COMVErEENCE
dans guatre fonctions cifs: Ingénserie, Fabrication et Logistigue,
Achats et Ressources Humasnes. Ces coppérations se tradulsent par
des synergies permettant des réductions de codts notamment dans
Les fonctions supgort et du chiffre daffaires wis-&-vis de Nissan.

Le secteur Automabde hars AVTOVAZ Imtervient & deus nivesus dans
ses apérations aves Nissan ©

# sur = plan industriel, bes partenaires réslisent ensemble des
proguctions crofsées de vEnioules et organes dans les usines de
allance :
¢ le Groupe Rensult & réalisé en 2018 un chiffre d'affasres

d'erviron 4162 millpns d'ewos avec le groupe  Wissan

(4981 milllons d'eurps en 2007) dont environ Z 871 millons

d'euras  de wéhkules (3342 millans  d'euros 2007)

118% millons d'euros d'organes (1301 millens d'egros en

017 =t 123misons  d'euras  de  prestations  diverses

|¥8 millons dewrps en 2017]. Cette  balsse  concemne

principalerment: les vEhioules produits chez Renactt Samsung

Mators pour Kissan Narth Americs =t & la Missan Micra produite

A Flns,

Ie Groupe Rensult & effectisé oes achats augres de Nissan en

201 E & hautewr de 2 184 millions d'ewras |2 300 milllons dewras

en 2017) dont eriron 1 D88 millons deurcs de wéhicules

|1 24D mallons d'euros en 201 7], B34 millons o'ewnos 4 ganes

(1028 milions d'eurcs em 20017] et 223 milllons d'euros de

prestations diverses {122 millons d'euras &n 2017},

372 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E

» = bilan, e solde des oréances du Groupe Renault sur be groupe
Hissan s'éive & B39 milllons Meurcs au 37 décembee 2078
(B33 millons d'eurcs sy 31 décembre 2017) et |2 soide des
dettes fu Groupe Remault sur L= groups Missan s'Elewe &
872 mifllons d'ewras au 31 dépembre 2008 (793 millons deures
= 31 décembre 20N7);

# sur |e plan financier, Renault Finance snteryient, &n complément
die son sctivite pour Renault, comme comtrepartis du groupe
Kissan en ce qui concerne Ls négoclation d'instruments financlers
& des fins de couverture des risgues de change et de taue Sur be
marché du change, Remault Finance a réalisé en 2018 pour
enviran 18 milliards d'eurcs Cropérations de change Uées aux
teesoans e Missan (20,9 miflards deuros &0 2007). Les opérations
e méfwEs de change et toux réalsées avec Missan sont
enregistrées au priv de marché et wiennent sinscrire dans les
paositions gerées par Renault Finance. Aw bilan, les dérivés actifs
sur le groupe Missan sélévent & 30 millons feuros au
31 décembre 201E (63 milllons d'euros au 31 décembre 2007) et
Ies dfrivés passifs A &% millons d'euros su 31 décembre 2018
(41 milsons d'euros au 31 décemire 2017).

Le sectewr Financernent des ventes de Renault contribue & conguéri
ek fidéllser les clients des margues o= Missan en apportant une offre
o= financements et de serdces ntEgrée A  leur  politique
commerciale, principalement en Ewrope. En 2018, RO Bangue a
comptabillsé 138 milllons deurns de prestations oe services au titre
des prodults de commissions =t d'intéréts en provenance de Bissan
(137 milllons deuros en 2017). Le solde des créances ou
Financement des vemtes sur le groupe Missan s'ElEve & 133 milbons
ffeurns au 31 décernbre 2008 (107 milllons deuros au 31 décembre
017] et le soide des dettes s'€léve & 148 milllons d'eurocs au
31 décermnbre 2018 (191 malllons d'euros au 31 décembre 2017)

Par alllzurs, les partenaires de FAlllance disposent o= participatians
fans des entreprises sssockes et coentreprises pour gérer des
coppérations. Linformation concernant Cactiwité, la locallsation, et
Uinfluence du Groupe Rensult sur ces enkiiés est présenife en
neate 13,

J2  Opdrations emtre AVTOVAZ ot le groupe Nissan

En 3014, les vertes réalisées par AVTOVAZ & Missan et les achats
effectués par ANVTOVAZ suprés de Missan sont estimes 8,
respectivernent, environ 260 et 33millons dewres (233 et
30 milllons d'euros en 200 7).

Dans la siuation finandére d'AVTOVAT au 31 décembre 2018, les
soldes des transactions entre AVTOVAZ et ke groupe Nissan se
tradulsent principalement par

# LWNE CTEance non courante A titre d'immoailsstions contrdlées
confointement pour un montant de 27 millons  dieuros
(38 milons d'euros au 31 décemire 2017 ;

# ges créances et des dettes d'exploltation pour respectivernent
12 millions d'euros et 37 milllons d'euros (2% milsons d'ewnos et
&% milllions d'euros au 31 décembre 2017}
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"Rt e e o LES COMFTES SE5 ATORWAPES LN EATRES
COMPTES COMSOLDES
MOTE 13
PARTICIPATIONS DANS LES AUTRES ENTREPRISES ASSOCIEES ET COENTREPRISES
Les particpations dans les autres entreprises associées et coentreprises s"analysent comme suit -
[em mlans dsunos) e T
Compte de résultat consolids
Part dans |e résultat des quires entreprises associées ef des coentreprises n 8
Entreprises avsociées mises en tquialence n 1
Coentrepiises mises Bn fquivalence 4 fed]
Stuzkion financiEre
Participations dans |es sutres sntreprises sooocibes et mentrepses BEE &6
Entreprises avsociées mises en tquialence a0 380
Coenireprises mies en fg " 24 94
*  Les povticipatioes dans des entites now Sgoffoolives sur iesquetles i Groupe detisnt wy contride Conjoimt oo one infiuence natoble, Fes e oti's
ispomities 4 ko vente gons bes orhifs Ananoers, smmxmwtmlﬁmkmksnmmﬂiPaTJ'mn"ll!:'-etMEJﬂiPﬂT 5 dons
e e e s e e s
oS dey guires ST T pa

o eomos pour e coentreprises ou 31 décembre 2018, mrmuu.lsn'r P 5ocifdes ont ¥ classds parml fo pant dans be résoiint des oulres enregries ossocdes of des
coanireprises poor [T] Mikion ceuros poar b entreprises ossodfes en 2018, e

A — Informations relatives aux principales autres entreprises associées et coentreprises mises en équivalence

Pays

Pource| de
de dmits

31 décembre 31 @écemibre
08

H.II:II:EE! et
COEmtreprises au

m-ﬁ'nul I-.Il.nlprlrll:hiﬂ dans les anB
amrtres lrtl'ﬂ”

assocides et

coentre, ES an
£l 07

Mom de Fentite d'implantation Primcipale acthaibe T 1 décembre 2078
Entreprizes assooiées
Avgtomobie hors AVTOVAE
Higborls Aradar Imal ve Satls A% | MASE) Turquie MstrEution astomodile 5% 49% EL] LL]
Rerqulf Missan Astomothee India Privabe
LimEesd [REAIPLY Inde Prosuction sutomuoblle E L 0% 200 mns
Flnonoemest des ventes
Anancement des venies
RN Eank Fmle automoblle E L 0% -] a8
Coentrepripes
Avgtomobie hors AVTOVAE
Renault Algerie Froduction Hligtne Froduction automoblle 5% 49% -3 18
\gfeng Rescult Campany Chine  Consbruchion subsmoblle 5% 50% 220 43
Rengult Erfllznce Jinbe| Automotive Fabzrication ot veme d=
Company® Chine w2hioules Wiitsires en ine 5% 49% 3
Flrancement d=
tart-ups. sans |es
Allance Wembhore b Fays-Baz mouvelles lEchnclngles 0% 5
Autres entr Fncies
£t coenbrepries non significatives 180 L]
TOTAL E:-13 ETE

*  Entifsentnées dons fe pinimétre de conswidation em 2016
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Les tablesux cl-dessows présentent le montant total des ventes =t achaks réalisées entre le Groupe Renawlt et les principates sutres entreprises
aszorCiées ot cozntreprises mises en Equivelence ains que kes positions au bilan du Groupe Rensult svec ces meémes entités -

{en millans Fewes) 2018 27
Vembes aux Ventes aux
SOCiEtes mises SOCiEtes mises
Au compte de résuttat consolias en équivalence Achats  en équivalence Achats
Metorks Arackar Imal we Satls A5 [MAIS) 1381 12 1458 14
Feenautt Klssan Automotive India Frivate Limibed (REARPL] 3 (3T] [ [528]
RM Eank e - 2 -
Feenautt Bigérle Production L] {13 f =9
Dengleng Renmault Auomotive Company 06 m 73 ]
e milllans Feures] 31 décembre T018
Créamces Dettes de
Artifs clients de Financement
A @ sifuation financiére consolidés financiers  CAutomoblle  Autres actifs  Autres passifs desventes  Fowmisseurs
Motorks Arackar Imalwe Satls &5 [MAIS) 4 5
Feemautt Klssan Automotive India Frivate Limibed (RKARFL] 8 54 3 57
RM Eank &0 2 3 3 -
Renautt Bigérle Production - 1] 3 15
Dengleng Remault suomative Company 9 3 9
e milllans Fewres) 31 décembre 2017
Créamces Dettes de
Artits clients de Financement
A I3 sifuation financiére consolidés financiers  CAutomoblle  Autres ackifs  Auwtres passifs desvemtes  Fowmisseurs
Motorks Arackar Imal e Satls &5 [MAIS) ] 5 3z
Feemautt Klssan Automotive India Frivate Limibed (EHARPL] i1 57 2 2 k]
RM Eank 150 i1 -

Remault Agesie Production
Dengleng Renault Stomotive Company

54
ELl

B~ Informations financiéres cumulées relatives aux autres entreprises associées mises en équivalence

i milioves oeumas) 31 décemibre 2018 31 dcembire 2017
Farticipations dans L5 entreprises assocees a1 =0
Fart dans be résultat Ses endrepries associies 7 10
Fart des enireprises avsoriées dans [es sutres Sments s réssltat giobal i =8
Fart des enirepries avsocides dans le résultat giokat o] )

C = Informations financiéres camulées relatives aux coentreprises mises en équivalence

fem miThons oreras)
Farticipations dans les oentreprises
Fart tans b= résultat des mentreprises

Faut d F dans les utres du résuttat global

Fart des cosntreprises Sans & résultat ghobal

31 décemitre 2018

gcl]

a
o]
(El]

31 décembre 2017

=5
[25]
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LE BRTAIFE REMALLT : LME ENTREPREE LE G NERHENMENT LESCIEPTER REMALLT ET |WF]FRLATEIRS
FERALT RESFIREAELE DBATREPREE EEE ACTIDRMARES COMPLEM ENTAIFES

COMPTES COMSOLDES
MOTE 14
STOCKS

31 décemire 2078 1 décembre 2097

e amit¥ons deamas) ‘Waleur bruge Dépréciation WValeur metie Waleur brute Diéprédation ‘Viallewr nette
Matieres premibres ot foumures 1748 295 1449 1845 (328 157
Encours de production ] 7] k] 390 m 389
Withirules f'occasion 138 naey 1257 1585 1] 1458
Praguits finks e pleces de rechangs il 150y T8 078 [153) 5324
TOTAL & 85T [sTa) LE:rid & 30 =73] 6328
MOTE 15
CREANCES DE FINANCEMENT DES VENTES
A~ Gréances de Financement des venles par nature
[en millians dewnos) 31 décembre B018 31 décesmbre 20017
Créances sur le rdseaw de distribution 18333 12310
Crédits 3 & dienk®ie finale TTa08 ¥2o8s
Dpérations de crédR-ball of asimides FOOE Toae
‘Waleur brute L o E-LT
Depréciation (] (]
‘Walzur nette 43 06T @334

Les Infarmations refathves & b Juste valeur figurent en note 24-0_

B — Opérations de transferts & actifs et actifs donnés en garantie dans le cadre de la gestion de la réserve de

Bi Opérations de transfert d"actifs de Finance ment des vemles

31 décembre D018 31 décembre 2017
e miilians dewnas) WValeur au bilan Juste valewr  Valeur au bilan Juste valear
Creances cdgées malntenes au bikn nmo Lk ] 103¥ 10334
Pazalls 355n0iés T TE - 2in T30

Le Financement des wentss a procédé 8 plusieurs opérations de
titrisation publigues =t de fnancement par condult [Allemagne,
Brésil, France et [talle) partant sur des orédits a ba clientele finale et
des créances sur le résesu de distribution, par Pntermédiaire de
vEhioules ad hoc. Certaines opérations publigues ant €8 souscrites
par RCI Bangue et permettent sins dobienir des tires mobilissbles
BuUpres de ka Eangue Centrale Europésnne.

Les oréances céoées dans Lo cadre de ces opérations de transfert
Factifs somt maintenses Au bilan, lensemble des risques Etant
comserye par le Grouge. Les passits sssockes comespondent auo Hires
Emis loos oes opérations de titrisation. |1 sont comgptabllis€s en
autres dettes représentes par un kHire.

La différence entre b montart des créances cEcées et |e montant
mes passifs assoclés correspond @y rehoussement e oredit
mécessalre & oes opérstions, minsl gu'd Ls quote-part oe Heres
comservée par RC| Bangue constituant une réserse de Uguidibe.

Les actifs tirisés ne peuvent plus étre cedés, ni nantis. Le recowrs
mes souscripteurs de tires de detbes est Imibé aux actifs cédes.

B2 Aciifs donnés en garantie dans le cadre de la gostion de
la résarve de liquidit

Dans k= adre de la gestion de sa réserve de Uguidité, e Financement
des vertes & donné =n garantie & la Bangue de France (26 - Gestion
Globale des Garanties] des actifs pour une valeur comptable de
T 434 milllons d'euras au 31 décembre 2018 (4 947 millons d'euros
au 31 décembre 2001 7). Ces actifs sont comstitués de 4 184 millons
d'euros de titres de wehicules de titrisation, 139 m#lllions d'euros
d'oaligations et 1111 millons deuros de oréances oe financement
des ventes (3 &Tomillons d'esras e Hires de wEhicdes de
titrisation, 148 milllons d'ewas d'chligstiors et 17048 millons
d'eurns de oréances e financement des ventes au 371 décembre
20117). Le fimancernent regu de s Bangue de France =t garant] par
es actifs s'Eleve & 2 500 millons d'euros au 31 déembre 2018
momme au 31 décemibre 2017, Lensembie des actifs présentés & s
Barque de France & titre de garantile est malrteny au bilan.
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[mm milons oteuras] 3 déremisre 2018 31 décembre 2017
FModns d'unan #1184 0mT
Ta5am 003 18819
Flus de 5 ans 80 18
TOTAL DES CREANCES DE AIMAMCEMENT DES VENTES — VALEUR NETTE A DET #3348
D — Répartition des créances de financement des ventes par niveau de risque
Orédances dﬂlsl: Créances

jiam miions ofeuras) saimes  date de com EilJ e défaut Total
Waleur brute des orfanoes de Financement des vertes au 31 décemibee 2008 35 854 3T0 it ] 41847
Oépréciation des créances de Anancement des ventes au 31 décembre HHE 39 {183 k=] |Tem]
alear o des ventes au 31 décembre 2008 E--rald 3 60T 145 AT DET

E - Exposition au risque de crédit de "activité Financement des ventes

L'enposition maximale au risque de crédit de Uactivité de
Financement des ventes est représentée par ls wabeur nette
comptabde des créances e financement des wentes augmentée du
montant des engagements de financement Irrévncabies &n faveur de
s clientele gqui figurent dans les engagements hors bilan donnes
{note 26-4) =t diminuée du momtant des garanties sur b cliemtéle
(nate 28-B). Le mantant de ces garanties oéterues sur des créances
douteuses est de 678 millons d4'euros au 31 cécemare 2018 contre
Ga0 milsons feurns au 31 oéoombre 2017,

HOTE 16
CREANCES CLIENTS DE L’AUTOMOBILE

Valeur nette des créances clients de "Automobile

Les risques sur |a quadité des crédits de ka dlientéle font 'objet d'une
evaluation (par systéme de notstion] et d'un swivi par type d'activité
[Clentéle et Réseau). A la date de cfture des comptes, aucun
Elément ne remet en cause la guallké de orédit des créances de
financement des ventes non Echues non dEprécees et L n'existe pas
e concertration sIgnificative de rsgues au sein de L clentés du
Financement des venkes au regard des dispositions réglementsnes,

fiem mbfions ofeuras] 31 décemisre 2018 31 décembre 2017
Waleur brute Fal: 1572
Dépréciation pour peries de cridit avdndes [ e
Dépréciation pour peries de crédit athendues & &)

WELEUR RETTE 13959 1753

Diznt ji74) miflons dauros raltifs 04Tran ou 31 déoember 2018 et (677 miflons ofawns oo 21 décambre 2017
En [ instravments finonciers = j=Gouge

Arrme IFRE P

[note 2-41.3)

Ce poste exclut les crésnces gul font U'ohjet fune cession am
soclétés de financement des ventes du Groupe ou & wn ters exdeme
au Groupe, loesgue |s quasi-totalté des risques et avantages
InhErents & s propriété des oréances leur est transfénse. Le risque de
dilution [essentizllement rsgue de non-palement suite & wn tige
commercial] est conservE par e Groupe, mals CE risqee est ugé
nEgligeatile. Les créanoes cEdees dans ces conditions sux sociétés de
financement des ventes du Groupe sont aloss Wcluses dans ks
créances de financement des wvemtes, principalemsnt parml bkes
créances sur Le résesy de distributsan.

Dans b= cas ol lessertlel des risques =t aventagss n'est pas
transtéré, blen que les créances solent |uridiquement cédées A
soclétés de financement des ventes du Groupe ou & wn ters exdeme
sy Groupe, elies demewrent Incluses dans bes créances oients de
l"Automobile hors AVTOVAT par |la contrepartie de passifs financeers
{awbres dettes portewses dntéréts). Le montant des créances clients

370 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E

e QAo Hiors paur pertes e crEANT attendues & compder du T+ jumwer 7018

ainsl madntenees au bian, en ralson de Ls conservation par le Groupe
o risque de crédit ou du risgue de retard de palerment, m'est pas
significatif au 31 décemiare 2018.

Par glll=urs, IL mexiste pas de cancertration significative de rsgues
au s=in de la clenkdle des seckeurs Automobille hors AVTOWAT et
ANTOVAZ et Le chiffre craffaires réadisé avec un client externe donné
nfeRcEde pas 10 % du chiffre d'affsires total de ces secteurs.

L gestion de risgue du crédit est décrite dans b note 25

L'exposition maximale au risque de crédit des créanoes clients de
LAstomoblle hors AVTOWVAZ est regrésentée parla vadeur nette
comptable des créances

Le modéle de dépréciation des créances clients de Fautomobile est
présenté dans les notes 2-43 et 2-G.

Les Informations redstives & La juste valeur figurent en note 24-4
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MOTE 17
AUTRES ACTIFS COURANTS ET NON COURANTS
31 décembre 2018 31 décembre 2097
{er oS o earas) Mon tourant Courant Total  Noncouramt Couramt Total
Charges divermes mtztte: d Tvance ME ELS #13 49 07 3
Créances Shucales (hors Impbts exigibles courants] a5 1712 2177 Lvi ) 1848 2373
Impiit edgies 1 1" m 130 4 Ll 95
Autres cnéances ) 1580 2188 -] 1728 2183
Thres de soclifes conkriftés et non consolldés & 153 - 153 10 - 100
Derives sur opérations Inkies 3 des fins  expinkation de |'Aubomatile - 0 n - W ii]
Dérhves s op de financement du | des uenbes - 123 123 - 123 123
TOTAL 1485 EL:0 5375 1435 4105 5 440
dunt waleur bt 1813 202 5465 1470 4307 5777
dunit degrécttion 28] [152) {220 (35 [203) @3
| Lex impits ouros ot i 56y sur b fizce de b sfuatinn Aingncine mosalidfe (section .23
(2] Les Bitres de sarités antrilées of mon dant iy woiewr nette et supéenTe & 1 mimans o I les - Corizy, b, Fi-¥) Rigemb ., Morced et
Aenout Venture Coptnl

A — Créances fiscales

Le poste créances Tiscales (hors Empots exigibles cowrants) exclut s
créances fizcales frangalses qul font Fobjet d'une cession hoos
Groupe (Créamces e crédit d'impdt recherche — CIR =t créances de
Crédit d'lmpét pour ta compétitivité et U'empsal — CICE), &t dant I
punsi-totadté des risques et avantages Inherents & la proprété des
créances est transférés su cessionnaire. Four les créances fisoales,
les cesslons ne donnent llew & sortke du bilan gue lorsque be Asgque de
mlution est |gE Imexstant. Cest notamment e cas sl les créances
cédées ont défd fait 'ohjet d'un conirdle fiscal oo dun awdit

préalable.

Le totel des créances fiscates oédées et décomptabdlisées en 2008
reprézente 278 milllons deurns et mrrespond 8 des rEances oe CIR
powr P18 millons d'ewwos et de CICE pour 80 méllions ofeuros
(SO millons d'ewras en 2017 de créances CICEL I my a pas de
créamnces fiscales cédées maintenues sux bilans au 37 décernbre
2018 =t su 31 décembre 2001 7.

NOTE 18
CAPITAUX PROPRES
A - Capital social

Le nombre tokel d'actions ordinaires émises et ntégralermnent
Ubérées au 31 décembre 2018 est oe 9% 722 milsers d'actions avec
e valeur nominale de 381 euros par sction (nchangé par rappart
ou 31 décembre 2017}

Les actions fautocontrile ne donnent pas drolt & dividende. Elles
représentent 1,71 % ou capitel de Renault au 31 décembre 2008
2,17 % au 31 décembre 2017).

Le groupe Hissan, via sa fillale détenue @ 100 % Missan Finanoe Co.
Ltd,, détlent ensiron 15 % du caphtal de Bensult (sctions sans droit
e wate)

B - Titres de sociétés contrblées et non consolidées

Au cows des deux derniéres années, k= Grospe Renault a pris Le
woniréle d'une entité Intereenant sur e marché des vEhkules
d'oceasion [sectewr Austomoblie hors AVTOVAZ) et de trols entités
Evoluant fans e secteur de b moblltg (Secteur Financement des
wventes). I 5°agit des entités Carlzy (Intenmédiation sur ke marché du
wEhicute d'oceasion), FUt Tech [centrale de réservation pour taxis),
iCabbl  (oéveloppement de software  pour temls] et Marncel
{irtermédiation WTC), dont |2 prix d'acquisiion total s'est élevé &
104 millions d'eurcs. Au 31 décembre 2078, les comptes de ces
entités ne sont pas Inbégrés globalement car leur consolidation
naurait pas d'lmpact signficatit compte tene des sewls appligués
par k= Groupe. En revanche, L a €t tenu compte de Leur contribution
aux résultats du groupe dans les codts des blens et seTvices vendus
pour n montant de -2% millons 4°euros & 2018, Les entitds les plus
significatives seront consclidées par Intégration glohale dans les
prochaines années.

B — Gestion des capitaux propres

Dans ke cadre de La gestion de ses capiizux propres, e Groupe 8 pour
obgectif de préserver sa continuité dexploitation afin de serdr un
rendement aux actionnaires, de procures des svantages aux sutres
partenaires et de maimtenir une structwre de cepltal destinés & en
optemiser e codt. Le Groupe peut ajuster |e palement de dividendes
aux sctionnaires, rembiourser 1ne partie du capttal ou Emetire de
nouvelkes actions.

Le sulvl des objectifs du Groupe est réalisé dfféremment selon les
secteurs operationnels.

Le Fmancement des wentes est soumis au respect e ratios
réglomentaires propres 4 Uoctivité bancaire. Dams <2 codre, o
sectEUr resECte ER penmanence ur ratio de solvabllité d'su mons
8% (rapport entre les fonds propres y comprs les empronts
subordonnés et e total des risques pondéres). Le rabin de solvabilté

GROUPE RENAULT | DOCUSENT DE REFERENCE 2013

460/638

377

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



04 LES COMPTES

|mwmmmmm

Core Tier 1 de RCI Bangque se situe 8 1546 % au 31 décembire 20018
(15,01 % au 31 décembre 2017}

Enfin, le Grouge couvre partiellement son Investissement dans
Mizsan (note 12-G).

 — Titres d"awtocontrble

En aspplication des dispositions adopbfes lors des Assemblfes
pEnérades, e Consell d'administration & deddé d'affecter les actions
métenues par Renault imbégratement sux plans Coptions drachat
ffactions sing gu'aux plans d'actions de performance en cours et
autres accords df palement fonoés sur des actions, consents aux
csdres et dirigeants du Groupe.

31 décembre 2008 31 décembre 2017
Maonkant des Bhres d'sutoroninile fen millons d'ewos) A0 m
Hombre de titres 0 autooonirble 5058501 4549 H5

Dans ke cadre de ks réglementation en vigeeor et sor décision du
Consedl fradministration, Renautt a acques 10 % des actions Renault
cEdées par UEtat (soit 1400 000 actions) au prix du placement
{121 millons d'euros) au 2™ semestre 2017, en vue de L réalsation
d'une offre réservée oux salariés et ancens solarés ou Grouge
Renault, afin de lewr permettre de participer sux performances du
Grouge Renautt.

Enseptembre 2078, le Groupes Remauit a lancé = plan Shove the
Future, offre d'octionnariat réservée aux saleriés par cession
d'actions existantes dans 10 pays : Argentine, Brésl, Corée du Sud,
Espagne, France, Inde, Maroc, Roumnanie, Slovénse et Turquie.

Ce plan sinscrit dans une politique de céveloppement de

racticnnariat salané du Grospe Rensult et s pour objectif d'assosier

plus Etrostemient les salariés au développement et aux performances

du Groupe. Dans le adre du plan Shore the Futwee, Renoott a

proposs deux fonmales & ses salaries

# une formale dite « dassigue © incluant une décote de 30 % (par
rapport au cowrs de reférence} et un sbondement plafonng a
4 actions, dans Lequelle e souscripteur est exposé aux varstions
du cours de Faction ;

# une farmule =& effet de levier = (par Uintermédiaire o'un contrat
d'échange @vec une banque structuranmte omplétsnk
Uimeestissement du salané de telle sorte que |2 montant tatal
Investl représente oo fals le montant de Vapport personnel du
salarié] dans laquelle |z salari regoik & I'écheance su minimum Le

E - Ecart de conversion

montant de son apport personnel majoré soft d'un rendement
gerant solt, s'1L est plus €leve, d'un muttipée de s performeance des
actions Renault sur la pEriode.

Les actions ant €t souscrites par les bénéficiaires solt en direct, sait
par intermédiaire d'un fonds commun de placement d'ertreprise
[FOFE), selon L= pays de résidence. Les sousorigteurs & 'offre devront
conserver les actions cu les parts usquisy 31 mal 2023, ssuf
survenance d'un cas de oéblocage anticipé sutonsé. Dans les deux
formustes, e prix de sowscription a €06 foé @ 38,32 euros au
T septembre 2018, L'opération, qui & £t définttivement daturée ke
2 pctodire 2016, & b€ souscrite par 22 813 salarkés dans 10 pays.

Une charge de @ millons d'euros Uée & 'abordement =t 8 e juste
valeur ce la décote offerte sux salariés a &8 reconnue dans be
ompte de résultat. Cette puste valeur Inclut la valeur e o oéoote
mminueée de la mesure de Ulncessillté de action pour ke
partidpant et & laguells sajoute, pour L formule 8 =Het de levier
wniguement, la mesure du gain dopportunite.

L'assembilée générale micte des sctionnaires du 15 juin 2008 a
mérdé une distribution de dividendes de 3,35 suros par action, solt
1 027 milllons  ofeurcs (3,13 eurcs par action en 2007 sait
14 millions d'suros). Le palsment est intervenu su cours du mols de
|uin ZD1E.

La variation de Fécart de conwersion constaéée sur la période s'anslyse comme st -

i Mo oeumas] e T
Ecart e conversion constate sur k valeur de s partiipation dans Missan 597 {1287
Effet net d TmpSts des opérations de cowseriure partieile de Vinvestisement dans Nissan [note 13-5] iy 5t
Total de Pécart de relatif & Missan Erod [LELL]
Varlations reigthies aux érongmies en hyperinfation N

Austres vartations de [écart de comeersion sy fErt]
WVARIATION TOTALE DE L'ECART DE COMVERSION 502 [1695]

Les vaaiations relatioes aux économéss en hyperinfistion enmegistrent
Les warlations des écats de conversion des filiales argentines depuls
L= 1% jarier 2008 [note 2-84). En 2017 et en 201B les auvires
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variations de I'écart de conversion praviennent pour Fessentiel de
I'Evpdution cu rouble musse et du resd Grésilien Em 2007, eles
provenalent galement du peso argentin
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LE BRTAFE REMALLT : IME ENTREFREE E DINERHEMENT LEBCOMFTES REMALLT ET INF RTINS
FENALT FESFINEAELE DENTREFREE EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

F — Réserve de réévaluation des instruments financiers
Fi Variation de la réserve de réévaluation des instruments financiers

Les montants Indiqués d-dessouws sonk présentés nets des effets d' Impdt.

financlers financiers de Inestremnents
e millians dewnos) e trcorerie R vente mi’:ﬁuur :njm:g:g: Total
‘Salde @ 31 @cembre J017 i} B10

Transition § [F55 5 - A|ustements 3 Pouverbure & - @} TET 2 i}
Salde sjustd au 1= [amier 2018 m TET ™ z TBZ
Viartations de fuste valeor en Cophae propres ] 124 m (547)
Transfert en résuttat m 1 - z 8
Autres 13 - - n
‘Saldle 3 31 @cembre J018 [ri)] 153 M 3 35
1) Ly icompasition du &n résuiist refos our e Pl de b st 2étaile en note F2 capres et f¥chéancier de tromstert o résitat

e i pésErve e redvalnation des fiur e ke et féboile e nate F3 Ci-opres.

) En oppiicotion de fo mm?-mumq iy cinssRiention des oohls finoacers est moafiee O cmpter do 1= famier 30718 Les changements #65.0
T'nppilcation de cethe o sont =z ey amte 2-A 1

{3) L rEmarve de regvaluation des (nstnaments de coptouy propres & b st wisar 52 mpports oux Btres Daimier frofe 22-8)

F2 Décomposifion du transfert on résultat de la partis de ka réssrve do rédvaluation des instruments financiors rolative aux
couveriures de flux de trésoreria

[Enmilians Fewnos) M8 017
Marge opératimneile T m
Aurtres produls et changes 0 expioitation 1 -
Résultat financler - -
Park ans |E résultat des enbreprises assoclées ot des coentreprises - -
Impitts couranks et diférss m i1
MONTANT TOTAL TRANSFERE EM RESULTAT MET FOUR LES COUVERTURES DE FLUX DE TRESORERIE & [iFi]

F3 Echéancier de transfort on résultat de la résorve de réévaluation des couvertures de fluo de trésoreria

[en millians dewnas) I décembre 2018 37 décembre 20017
Maloes dun an I L]
Pies d'un an = 3
REserve de réfvalsation des couvertures de s de prises axsociées et oentreprises s o]
Rserss de des o e flux e I Mes ot C T ] [Ei]
TOTAL DE LA RESERVE DE REEVALLATION DES (CDUVERTURES DE FLUK DE TRESDRERIE [21] L}

Cet échéanoier £st constrult sur la base des &chéanoes contractuelles des flux de trésorerie falsant Fobjet d'une cowverture.

G — Plans d'options d*achat & actions, plans  actions de performance et autres accords de paiement fondés sur des
actions

Le Consell d'adménistration attribue périogiquement aux cadres et ou  de lkenclement  (ssuf  décision  contralre du Consed
mwigeants du Groupe des actions de performance avec oes pérodes d'administration dans le cas du Frésident-Directewss genéral) et
fracquisition et dinaccessiblled propres & chaque attribution. décision, BU CAS par s, pour Les départs & Ninitiative de I'entreprise.

lusgu'en 2012, ILa Egalement attribué périogiquement des options
frachat d'actions & des conditions e prix et de dédal drexevcice
propres 8 chagque attribution. Les plans mis en place integrent des
conditicns de performance quil détermanent ke nomare 4'options ou
factions sccordées sux bénéficlalres. Ls perte du bénéfice des
options ou des actans de performance  est conforme  sux
mspostions réglementaires, avec perte totade en cas de démission

Par allleurs, = Conseil d'administration avait décidé quune partie de
la part varizstile de La fonction de Président-Directews général dwe au
titre d'un exercice seralt convestie sous forme diactons, dont
I'acquisition £talt scumise & oes conditions de performance et de
présence & compter e la part varkable pour 2003,

GROUPE REMAULT | DOCIMENT DE REFERENESME 37 9

462/638

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



04

LES COMPTES

380

COMPTES CONSOLIDES

61 Variation du nombre d'options et da droits d"sttribution d'actions détenus par les membres du personnel

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Dptions Fachat &' actions
Prin d"exercice O Hioh aus dstes Droits
mayen tg:mum 'atiributions et e evées  attribution
Quantite o) {en earas) d'acthons
Dptions restant 3 lever et droits &n cours d'acquisition au 1= [amier 2018 299339 ar - 4585 B49
Attriuges - 1494128
Diptions Imvt=s ou draRs définitheement aoquis [E0565)R EY] &% maEm e
Feruss et atres sjustements - [38 978]
Dptions restant 3 lever et droits en cours d'acquisition au 31 décembre 2018 288778 36 - 4714171

[T) Lew doomees présentees inciusnt ies ochions gu BEre b i rEmunérabion woishile de o fancton de Président-inecteur qememl
{2 L oo feves e 2018 correspovden b oo pins 18 et 19 atnhuds mn 3077 ot ou plon 20 stinhu en 2072,
{3} Cours perquel fex ctions oo St noquises porie GrTGpE pOUr COURTIF bet fevdes doptans frfomes.

4] L=z droits o tribution doctians d parfarmonce defniFement Do cumespanzant qu plmn 2T nor-rExdent stivBus en 20704 ninsd quing pion 22 resident stiviug en

2015

Il ' pas €€ teru compte dans Les dralts d*sttribution s ndsquees en notes G1, G3 o H de ls démission tu Président-Directeur genéral de Renault
annancée par ke Consell o'administratson en date du 24 janvier 201% ot de ses conséguences potentielles sur ses rémuneérations en actions, car 1l

n'est pas possile de déberminer Limpact potentiel de oet EvEnement postérieur & la cidtune sur ces drofts (valr note 27-0).

Plans d"options d'achat d'actions

Four les plans actifs =n 2018, |es options aktribuses ne sont acquises Gu'apres une période finde & 4 ans et i période d'exercice, suheant o

période Macquisition, s'Etale ensulte 50T 4 ans :

Prizfexercice  Options restant 3 lever au

N de plan Typedeplan  Date & attribertion jen earos) 31 décembre 2008 [Péricde d'exencice
Flan 18 Dpkions d'achat 29 @l 2001 3880 52062 30 il 2005 — 28 @il 29
Flan 15 Dpkions d'achat S ddrembre 2501 2a87 3550 9 décemitre 2115 — T décembre 2009
Flan 30 Dpkions d'achat 13 &rembre 2002 T4 121 12 13 dérembwe 2016 - 12 décembre 2R0
TOTAL a8 774

Plans d"attribution d'actions de performance et autres accords de paiement fondés sur des actions

Les péricdes d'acquistion =t de conservation sant différentes pour les attributaires résidents fiscsuy frangeis et résidents Tiscaun étrangers, afin

de tenir compte des cortralnbes flsceles looakes.

L'attribution des actions 8 keurs bénéficlaires résidents fiscawx frangals devient définitive au terme dune période d'acquisition de 3 ans, sulvie

d'une périade de conservation minimale de 2 ans ramende & 1 an pour les plans sttribeés & partir de 2004

Four les résiderts flscaux Etrangers, la péricde o'aoquisition est de 4 années, et B ne Sont pas SOmmes 3 ne période oe conservation.

Diate: Dirgfts o' attribetion au Mrfﬂ
N de plan Type de plan o n i g Périnde de comseraation
Brtions de perfarmance et actions - 11 tvrler AEA 11 twrier 2078 - 11 féwrier 2020
Flan 33 ™ provenant de la part variable 17 REwrler 2015 =|Imy 11 fesarier 209 Réant
Brtions de perfarmance et actions ‘P83 550 29 aril 2009 29 il 205 — 19 il M0
Flan33 ™ [provenant de 3 part variable I awTl T8 I s 29 il 2020 Réank
Brtions de performance et actions
Flan 33 Bis [provenant de & part variable IT Juilet 7S 100 020 27 |ulllet 2020 Réant
Brtions de perfarmance et actions a0 Fiérier 2000 P iearier 2020 — 7 Téwier 2021
Flan 34 m [provenant de k3 part variable 9 Mdvrier 27 MaTma F Terier 2001 Réank
Botions de perfarmance et actions 1078 250 15 Tesarier 2021 15 téwrier 2021 - 15 féwier 2022
Flan 35 ™ [provenant de s part varfable 15 Réwrler 208 & an 15 fewrier 2Q2 Réant
TOTAL 47417
[T] L=s o, tEes incivent fes octions ou HEre de A7 rEmLOETD B Fosdshie o= o fonoton o Frécioest-Dinecteur qereml Le nombee doctions ou BEre des ayeroioes
2004 e 200 ummmmummmmmwmmmm

{2} L=z aetions die perfarmOnCe de o= pion ot GHE Wrees § leurs bEnéficaves e 2008

GROUPE RENAULT | DOCUMENT DE REFEREMCE HINE Rensaljnements sur k she weew. groups remault com

463/638



LE BRTAFE REMALLT : IME ENTREFREE E DINERHEMENT LEBCOMFTES REMALLT ET INF RTINS
FENALT FESFINEAELE DENTREFREE EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

H — Paiements fondés sur des actions

Les palements fondés sur des actions ne concernent gue des plans Ils ont £t valorisés selon les méthodes deoites dans les regles et
raptions ffachat ffactions et d'sttribution cfactions de performance méthodes comptabies [note 2-R). Les poncipates donnfes sont les
comsentis au personned, et es actions au titre de s rémunération sufvanbes :

variable de La fomction de Président-Oirecteur general

Valorisation Ch ﬂ# Prix d& I"action
Initiale Jurste E T 2 date Frix Dvidemide
[0 miiers valesr jenmilions  jenmilioes  d'attribution Taux  d'exercice par action

N® e plan dewros) unitaire deaTes) oearas} [emeuras)  Waolatiib®  dUmberet  fen ewns) Durée e euros)

PEn 18 3472 CET] - - ETRL] WIEN 1% EET] 4gans  D3D-118

Flan 19 1,408 535 - - 21,50 4274% 195 % BT agam  115-172

Plan 30 78 687 - - 3035 35% 07 % 3743 d-Eans 157-21%

ECR ] EEL ] - @ 5T HE 0130 % A I5ans  1,72-197

Plan21* 13853 5497 - 54 o5a0 A 017 % & dans 172-197

51509 &4.51 ney 1 7875 HA 010 % W& 35ans  189-232
Phan 22* 15,138 85135 m 5} A5 H& 000 % W& dans  189-232
53,728 NES] ne 118} B35 HE 4B % A I4ans  7,99- 288
Plan 23* 13529 85,72 6] ] 818 [ 145 % [y 4ans  7,0- 288
PLn23 bk 5348 8534 m i} T [T 045 % [T dans  743-288
53,540 o018 ne i [T 058 % [y Idans  315-338
Plan 24* 087 o018 [ 5 BLT9 HE 157 % [ dans  315-338
13533 7337 n=s - sa,04 M 057 % H& Idans  IE5-425

Plan 25* 6 2873 &1 - BEF M 057 % H& dams 355435

TOTAL [z i)

*  Poor ces plans, fes drokds dobinbution doctions de performance oot 66 oocord'es 0 difgrentes dotes. Les Fies presenttes inclrent By b5 ot oo filre de do |
mmnmmmmmmm»ﬂmmgem Le cus Bchéont, les inf fournies cormes; o e may I zalon fes guantités
Difouwees por date doctrol.

| = Part des participations ne donnant pas le conirile

Dividemoes versés aux
F-'Iﬂmt apital Résuliat net — Capliaux propres — partidpations
=t de de wobe part des partidpations part des participations  me donngert pas b combrlle
détenus par ke e donmant pas ne donnant pas {actionnaires
partidipations ne donnant e contrile e coarbride minaritaine)
s be comtriile e mitians dewnns) e mildons o ewres) 2N miios Feumas)
I‘.I‘.'n;l;? 31 décembre 37 décesnbre 31 décembre 31 décembre

Mom de & filkals s T Foo) ) T it INT Rk 27

HAutemobile hors AVTDWAZ

Rengult Samsung Hotors Corde oL ] % 30 = 205 Fal] (EE] (Er4]

D4k Rerguit Otomeil Fabriatar] Turguie = 48% 55 [ ] I 5T [41) [E=i]

Hutres KA L HjA & T rag il in k]

TOTAL AUTDMOSILE HORS AVTOVAZ LI 3 582 R {B1) L]

F des wenbes

Banim RO Brasn® Erdsll Lok 0% 1% n = - L] &1}

Anmia Compants FAmanclers ™ Argentine 0% 0% [ 4 - - - -

Autres K W HjA 7 3 45 ErS o] &3]

TOTAL FINARCEMENT DES VENTES 4 I 45 34 [LE]] 53

ANTOWEE

Allance Rostec futo by Fays-Eas 0% 8% = - (=] n o -

ANTOWAT ™ Russie ErE % 18 33 o) [r5] - -

LLL Lads rhewsk A Russie Erd Lt T 1 [LL] 24 = -

Autres K& L M 5 [} m T o -

TOTAL ANTOMAZ ] (L] 52 [E36] = -

TOTAL L) % 539 T34 [72] [133)

{1) Le Sroupe o consent! oo actlannaies minorfoines oe oes sociftds des npflons de wente de lews partidpetions. Unedemu:reru'r?'rhﬂ ou Hire oe ces opdians de wenbe
[parant les outres deties pawr 127 miifons dearos powr o fiilaie bresilimone ot poor 12 mailans d'rores pow i fkaie ergentine gu 31 december 2078 frespectiement
129 mifions dewos of 17 millans d'ewncs ou 31 m!ﬂ??}lumpmﬂednﬂms?sr! = dimination oes copitow progres-port des parfiopotions
ne anmant pas fe covbriie et pou fe soéde e diminution des copitou: propres-part des mgmnm Liy dlatte ast Suniuee 5 7 juste ualeur. Lo feste
valaur act dftrrmines &n eotimand (e privie rochot Eventoel, qu! Hent tompte m!m'rmmt o resuitnty s ou povtefesile de Amncement evistantd io dobe de cidtrs
nmmﬂmm;wmmrsmmmpmmm el ve du nvens 3 MEvnlmation ftont reeiee dhes MOCEES NECORTILS, TS oLV lesques Jas DOmEes

s e sont pos Susdes sur des données de morche shsereniies.
[2) Les provoentoges des dhots e wobe des intendts ne commant pos e Covtrive comespancant § i stetioe juridique o note 3-8) st oe 39 % dows ALOrCe Rostes Auto &
£ i de grodipe AWTOVAZ ou 31 décembve F018 (respectieement 34/% ef 35 % ou 3] dézembre 2017).
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04 LES COMPTES

|mwmmmmm

D mowveaux acoords e partenarist avec Oyak en Turquie ort EE
sIgniés en 2018 qui Inclsent des optians de vente et d'achat des tines
ne donnant pas le controte (puts et calis) parfalbement symétriques
permetiant sous certmines conditions @ Renawtt d'acquerr ks parts
o'Oyek dens Oyak Renault (cod) =t de vendre ses parts dans Mals
(put) =t permettant & Oyak de vendre ses parts dans Oyak Rensult
(put] et d'acquérir les parts de Renawit dans Mais (oali). Le pro
d'exercice du put est ofterming, £n cas fexercioe de ce dermler, par
Iewperis indépendants qul dewronk Etre nommés A la dabe
d'enercice.

J = Activités conjointes

L'analyse des cortrats m'a pas mis en évidence de cdroonstances gul
Echapperalert au contrdle de Rensult SA permettant @ Oyak
fFexercer som put sans contestation possible de Renault 54 En
corsEquence swune dette n's £t compishilisee 8 ce titre au
31 décembre 2018,

Le Groupe n'a pas de restrictions Importantes sur sa capacté &
accéder ou utiliser ses actifs et régler ses passifs sutres que celles
résultant du cadre réglementaire dans lequel les fillales opérent. Les
autorités de supervision lcales peuvent exiger des Tilales bancaires
e garder un certain ntweaw de caphtal et de Bqusdités, de limitter Lleur
expasition & d'autres parties du Groupe et de se conformer 8 d'autres
ratles.

Fourcentages de capital du Groupe
MNom de Pentite mg Frindipale activite 31 décembre 2008 31 décembre 2017
Automobile hors ANTOVAZ

Cenire e seices
Remautt Klssan Technalegy and Business Centre inls Private Limites [RNTSO) Inde partages a7 a7

* LeGroupe dispose de 50 % desoroils de vobe doos iy socéte indienme RNTBCL

MOTE 19

PROVISIONS POUR ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET ASSIMILES

A~ Définition des régimes

Les engegements oe retratbe et sutres avantages du personnel &
long terme concernent eseentiellement des salanés en activibé Les
régimes dont lls beénéficient sont soit des régimes & cotisstions
définkes, salt des régames & prestations défnles.

# REgimes 4 cotisations oéfmies

Le Grouge wverse, selon les Lols et usages de chaque pays, des
cotisations assises sur les salaires @ oes organismes nationaus
chargés des régimes de retratte et de prévoyance. 1L nexiste awcun
passif actuariel & ce Hire.

Les régimes & cotisstions définkes représentent une charge de
8E milsons deuros en 2008 (819 milllons d'eurcs en 2007,

# REgimes i prestations définies

Les régimes & prestations définies sont comptabilsés conformément
mux principes omptshles définks &n note 2-5 et donnent Ueu & s
constitution de provisions. | concement

+ ez Indermnités de fin de carriére ou de départ prévues par ls
IEgsiation ou un sccord conventionned dans certains pays, bels
que la France, la Turgule, etc.,

« des compléments de retrafte garantissant des ressources
contractuelles aux salarés ; les pays ayant recours  ce type de
régime sont sitwés en Ewrope (Roysume-Unl, Allemagne,
Framce, Fays-Bas, Sulsse, etc.),

les autres svantages bang terme : principalement (es médallies
du travall et e capstal temps.

382 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E

Les régimes de compément de retraste & prestations définies sont
BN gEnéral couverts powr tout ou partie par des comtrats sousorts
auprés de fonds de pension ou de compagnies d'assurance. Dans ce
a5, les engagements et les ectifs sont Evalués o mansére
Indépendante. La différence entre I'engagement et ia |uste valeur
ces actifs en couverture peut falre ressartic une Insuffisance cu un
excédent de Tnancement. En cas d'insufisance, une prosision est
enregistrée. En cas dexcédent, un achif est constate (sows réserve de
conditions particuliEres).

# Principaux régames & prestations défnles du Groupe

En France, kes Indemnités de fin de cariére du Groupe résultent
faccords conventionnets concles par chacune des  différentes
ertités frangaises et les représentants du personmel Elles sont
méterminées en fonction de la rémunération et de Uanclenneté des
salaris ; leur versement est conditionné & [ présence dans les
effectifs au moment du oépart n retralte. Les engagements au titre
es Indemnités de fin de carmiére frangals font IntEgralement |'objet
e prowisions. Ils represemtent Fessentiel des passits du Growpe en
matiére d'indemnités de fin carriére.

Le régime de complément de retratte le plus significatt du Groupe
o= sitise sy Roysume-Unl, ol |l existe deux régimes de retratte &
prestations définles gérés dans |e cadre oun fonds de pension dédié
constitué e deus compartiments: P'un est relat? sux fillales de
rastamohlle hors AVTOVAT, 'asutre 8 RO Financial Services Ltd. La
population des bénéficlaires éliglbles est fermée depuls 2004 ; ooia
concemme environ 1 799 persoanes.
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LE BRTAFE REMALLT : LHE ENTREPREE

LE 3DNERHEMEAT
REAAILT RESFDREAELE D'ENTREFREE

Ce fands de pension {Trust] & une personnaliié poridique propre. 1L
est administré par des Trustees, un organs parttalre regroupant des
représentants des entreprises participantes, des salariés et danclens
salariés. Le fonds reléve de la rEgiementation kocale, qui Séfinik des
exlgences de financement minimal pouvant condulre & des
comtributions additionnell=s de |a part du Growpe. La poltique
revestissement des actifs est géfnle dans chague section cu fonds
par un oogane de pilotage, qui réalise un sxamen trimestried de la
perfarmance des investissernents. Les risques assodes a ces régimes
samt bes risgues usuels (baksse de b3 rentabilté fubere des actits
Imvestis, balsse des marchés des actions, ausgmentation de
I'espérance de wie des bémeficlaires, sugmentation de Unflation,
Etc).

mowm NSRRI
COMPTES CONSOLDES

Pouwr tenir compie des précisions apportfes en 2018 sur Ls mise en
muvre de & réglementation relative & Pégalité des drolts hommes
femmes, un complément de provision powr Goorontesd MAmLm
Pemsion Equalizotion de 1 million deuros 8 €46 enregistre.

Le compartiment dédié & FAutomaobile hors AVTOVAZ présemte une
Insuffisance de fnancement gue ke Grospe s'est engage & couwrir
d'lcl 2024 par des verserments dun montart snnuel mazimen de
G milllons de UWTes par an. Selon 1AS 1%, ke OEfict est Evalugé &
51 milsons e Ewes powr e compartiment dédié de Coutomobile
hors AVTOWAZ et & T millons de livres pour L= compartiment oedie &
RCI Financiad Services Ltd, au 31 oéembre 2018

B — Principales hypothéses actuarielles utilisées pour Iévaluation des provisions et auires données relatives aux

régimes les plus significatifs

31 dérembre 2018 31 gécemibre 2017
IITE'! actuarielles et donndes pour ez Indemnitss
rlel1n de du Groupe & France Renaultsas Amitres Renaultsas Aurtres
HAge de dépant 3 laretralte &80 3 #5 ans &0 38T ans 00385 ant 0555 ans
Taux d'actualisation® 1.09% E®RAT% T43% 058%31%
Taux d'augmentation des salalres 5% TRALTS% 25% T%AZT%
Duration des régimes 1Zans Ta20ans 13ans Ta0am
Engagement brot 1235 milllens &'euras 174 milions Tewnas 1 052 milioes O euros 1 75 milons O’ ewos

: ummﬁmwwm mm:rmdmmnulmmmunlmm:rmsnmtm: Lesrn':rmnesmﬂemu;mlﬂ
dfterminating de o d n sou o cownbe o Bowe rerD-Coapen Coimg el e rafing A4 pubiless por B

31 derembre 2018 31 décembre 2017

Principales hypothéses actuariclies ¢ donn s pour Les régimes Autpmobilehors  Finencementdes  Automoblichors  Financement des
de compléments de retraite du Groupe au Royaume-Unl BVTOWAT ventes ANTOVAZ ventes
Taux dachualisation financies 1BE% 1BE% 25N 25%
Taux &'augmentation des salaies % 3% % 1%
Duration des regimes 18ans 25 M 5 am
Talm de rendement réel des actifs de mowertue -395% 53T% TA% BE%
Engagement brut IZEmilenseuros  3mllmsdemos 3EmBomderss 3 milon dewos
Juste waleur des fonds nvestis via des fonds de penslon ITOmlllons feurgs  ISmillms demos 3mllosderss 37 milion dewm

ﬁmn:e;::mu;m br;;umm i b e st iy mowrtie cle o dEtErmINe por Deite 6 portir de Mindice (oo E des ahligetians cponsts notées

C — Charge nette de I'exercice

[Em miians deunns) 2018 27
Coit des senvices rendus de 13 période 54 24
Coit des services passes e perbes (profits) sur iquisation® el ]
Interit net sur |2 passll (EctE] net 5 F
Effets des mesures d'adaplation des sftectfs m -
harge [prodult] net de Pexercice au compbe Se resultat 115 i

* En 2017, moceme s dhoits & congé prétioot ie

@i retrofe tels Qo 0ETS dons Mocoed de

g 1991 redatif & b Frenoe, cot fes

Mﬂﬁjnﬂr}rmﬂmﬁmﬂIhtMEﬂPlD}ﬂsmrme.?mF Lies roave o drodts sont comprobiisds 0 o (o ot 0 legquelle (o5 droies soet
Anfemnies de

oafarmement 0 (A5 15 et e sonf plos Sssimiles O oes

dfpoet 0 ke reiraite. Leffet posthif mor e esitot 2017 o £t onsséen

s procioils £t charges

DUl
Cexpintation node -4 o Aot dy chTssement dons cette aotégonie or tous les impotts de CAP 020, dont certnns avaient £té campesslysés par ontidpstion fin 2074
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COMPTES DOMBOLIDES

D — Analyse de la provision au bilan
01 Décomposition da la provision

{en milians Fewres)

Valeur achuslizts
de Foddigation

31 dé cemitire: 2018

Juste waleur des actifs Pazzif (3 met au titre
du négime - définies

Indemnités de fin de carmine et Indemnités de départ

France
Eurape [hers France]
Bemdriques
sl - Farkique
Airique - Hopen-Orient - inde
Eurasle
TOTAL NDEMNITES DE FIN OE CARRIERE ET INDEMNITES DE DEFART

EN ] P 1

5 5.

Retraftes omplémentaires

France
Royaume-unl
Ewnpe (hars France et Royaume-Unij &
Bmdriques
Esle - Farkique
TOTAL RETRAITES (OMPLEMERTARRES

B, .888

B, .224

Autres avantages 3 long terme

France ™
Eurzpe [hars France]
Amdriques
TOTAL BUTRES AVANTAGES & LOME TERME

TOTAL ™

L]
-
8w owd

g,
Ble o s

[T} Essentieiiement Roumone e Tungue.
2] Pour Fessenirel Allemagne, Poys-80s et Suirse.
[3] Copitnl bemps et mésiles du trowt

4] Part 6 medns dfun on du pessif et foind 5 milioes d'ewrns e port § plos o on 1731 miltons demos

2 Echéancier du passif net au titre des prestations définies

31 déemitire 2078

e milllans Fewres] 13Sans S3l@ans *10 ams Tatal
Valeur achualiae de 'shilgation am am 1347 2118
Jeste waler des ctifs du régime 57} i} e (529
Fassif {actH) met au thre de prestations définies 284 EFY 951 1587

La duration moyenne pondénée des régimes s'€léve & 14 années au 31 décembre 2018 (135 années au 31 déoembre 201T)
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LE BRTUFE REMALLT : LME ENTREFREE LE i NERHEMEAT LESCIEPTER REMALAT ET |WF]RRLATEIHG
RENNLT RESFOREABLE DENTREPREE EEE ACTIDRHARES COMPLEN ENTAIRES
COMPTES CONSOLDES
E~ Evolution des engagements, des fonds investis et de la provision
'l'ﬂ:’ actualisée ﬂ:-m Paszif met au tire de
fen s e BT e )
Solde zu ¥ Sdcembre 2077 2172 53T} 1&35
Coft des wervices rendus 52 13 périade 24 - 24
Coilt des sarvices passes e profits et pertes wr liguidation fe3) - fe3)
Interit met wur e passif jacti] net an il ki3
Effets des mesumes d'adaplation des efectfs m - m
‘Charge [prodult) de Pexerdioe 2018 2u compte de résubat faote 19-0) 126 nn 15
Pertes et gabsa s |'obiy; découlant des
deémographinues o - o
Perbes et gains actuarels wur 'obligation Sécoulant des changements Shypathises fnancires =) - =)
Pertes et gabns achuariels sor l'chiigation Sdcoulant des effets d'expérience 13 - 13
Remsdement net des actifs S régime (hors mrile en intérits mets) - 1% 1
‘Charge [prodult] de Pexercce 2018 =n autres ments du résultat global ] 1% 53
Contritutions versées au fonds par Lemployesr - ny 0y
Contributions versées aus fonds par |es slarks - o} 1
Prestatiom payees au tre du régime 12a 15 oy
I [payees au bire de g Funregime - - -
Effet des variations de cours de change e} 1 m
Effet des variations de périmétre ot auines 12 m 5
Solde am ¥ Sdcembre 2078 1116 {529} 1587

Le oumud ces écarts aduarlels net dimpdts (hors part des
entreprises associées) enregistrés en sutres Elfments di nésuttat
glabal est une charge de 554 milllons d'euros au 31 décembre 20018
[charge de 834 millons d'euras au 31 décembre 2017).

Une balsse ge 100 points de base des tsux d'actualsation ubilsés
pour chamn des régimes entrainerast une sugmentation des
engagements de 272millons feuros sy 31 décembre 3118
{286 milsons fewros au 31 décembre 2017). De mEme, une hausse

de 100 points de base des taux d'actusdisation utilsés pour chaoun
des régimes entrainerait sne 1 des EngegE s e
229 milllons d'euros au 31 décembre 2018 (230 millons d'euros au
31 décembre 2017}

F~ Détail de la juste valeur des actifs investis

Les actits Imvestis via des fonds de pension et des compagnies d'assurance s'anatysent comme suit :

31 diédremibre 2018

Actifs cotés sur

e oS deanas) s marches actis  Actis non cots Total
Fands de pension
Trézarere et dquivalenis de trdsorerle 1 = 1
Artians L] - a3
Dl hgartioores T = mr
Parts Zans des fonds mmmuns de placement et aubies ar 4 41
TOTAL FOMEE DE FENSION 198 4 302
L L

etdg e - 7 7
Artiams | - 8
Dillgatioee: 78 5 181
Bizns Immahliers 15 1 14
Parts dans des fonds communs de placement et aubes 5 L] 15
TOTAL COMPAGMIES DFASSURANCE s B prig
TOTAL 502 F il 5259
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Les actifs des fonds de pension s= rapportent principal=ment aux
régimes kocalisés au Royaume-Uni (36,1 3&) Les comtrats d'assurance
concernent principalement CAllemagne (8,1 %), la France (109 %),
les Pays-Bas (19,7 %) et la Suisse (8 %). Les taux de rendements
récls des fonds Wvestls ou Royoume-Unl sont présentés en
npte 19-8.

La moyenne pondérée des taux de rendement réels des princpam
fonds Imeestls par le Groupe est de -1,2E% en 2098 (5,17 % =n
7L

A o= Jouwr, Ls meilleure estimetion des contributions A VErser aux
fonds =n 2077 est de 'ordre de 14 millcns d'euros.

Les actifs de pension du Growpe ne comportent pas d'instrements
financiers tu Groupe Renawit Les investissernents immeblllers ne
compartent pas de biens Immaoblllers occupés pas le Groupe.

MOTE 20
EVOLUTION DES PROVISIONS POUR RISOUES ET CHARGES
et
Risques uEs
Colts de I“:l.'_'- Impits oo les Activitgs
[em miilons oteuras] restructuration Garamtie s pokitds socéfes  drassarance E‘m‘: Aufres Taotal
A 37 décembre 2017 Eakd 973 S 75 431 - 385 149
Diotakions Jux provisions i) [l ] L] k-] & T 55 131
Ises de shans
:F-F m"w-wﬂ- s =43y (e (e (e ] (5] 1]
Repisesde religuats
e provlsions non consommees 2= == ng 2 - ] 43 1ET]
Varlations de périmétre - - - - - - - -
Erarts de comiersion
et aulres mouvements @ B 5] g m = t
A 31 décembre 1M 4ar 180 TS ht:c] Az} A00 1658
[T} ='oqit principalement des F5 Companies 0 nssananoe de (EcthEs de FiToncement des venies,
”’m 188 mmu‘.’.”wm 1 Sécemire 2077 LF & jo me :;;'Em ;tpmm!m m\grgmrunemnn?:ﬁu mm;iumnx. o

[Pt PErt & maiint o g bl dies prowsions | 0A% milinos & et part & plus oo or 1 403 mAlians fewres

Chacun des litiges connus dans [esquels Rensult ou des soclétés du
Groupe sort impliquees fat Fobjet d'un exmmen & ba date dameteé des
comptes. Aprés avis oes consells |uridigues, les provisions pugées
nécessaires sont, |e cas Echéant, constituées pour couir |es risques
estimés. En 201E, aucun nouvesy Utige significatif n'a donné lew 4 La
comptabaisation o' wne provision pour fsgues et charges. Les passits
Ewentuels sont par aflleurs présentes en noke 28-A2.

Les dotstions sux prowisions pour codts de  restructuration
concernent principatement ks réglon Eurcpe (note -A).

HOTE 24
AUTRES PASSIFS COURANTS ET NON COURANTS

31 décembre 10 8

AL 31 décembre 2078, les sutres provisians comprennent 9% milsons
ffeuros oe provisions constituées dans le cadre o= Uapplication de
rEgiementations BEes 4 l'emaronmement (70 milllons d'zuros au
31 décernbre 2017). Ces provisions Incluent les frals D€s sux
véhiules et batteries hors  d'usage, les codis d'un plan
framélioration des émissions fonydes damote (WO des vEhioules
diesed de 23 millons d'ewros [note 2B-A2) et les frals de dépollution
e terrains industriets dort |8 cession est prévue en région Europe et
oe sites ndustriels en REgons Amérigues =t Euraske. Elles
comprennent Egatement les frals de dépollution des terrains
commerciaux de Fenault Retall Growp @ hauteur e 2 milsons
freurns |2 millions d'eurcs au 31 décembre 20017)

31 décembre 2077

fen millans Feures) Non couramt Couramt Tetal Miem comrant Courant Tatal
Dettes Mscales hoes Impsdts exigibles courants) a5 1178 1 5 1278 1333
Impss exigibies courants - ] 8% - 2481 248
Detes socales 2 1481 1472 b 1434 1450
Dties dherses 189 5713 5852 LE-] 5918 #4107
Frodults diTars 1337 1573 2910 1313 1308 1421
Ddriveds sur ons initides

4 des i d'explofation S | fuiomatile - 5 5 - 2 2
TOTAL 1572 wn7 17 1579 0 185 11 765
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Les  detfes dherses correspondent notamment sux produoits
constatés favance dans le cadre des cantrats de vertes de véhioules
aver engegement de reprise pour 408 millons dewos au
31 décembre 2008 (S1Emillons su 31 décemnbre 2017] et sux

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

charges a payer au titre de programmes dincitation & s verte pour
2 442 milllons d'euras au 31 décembre 2078 (2 704 millons d'euros
au 31 décemtire 2017).

4265  Actifs et passifs financiers, juste valeur et gestion des risques financiers

MOTE 22

ACTIFS FINANGIERS - TRESORER E ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE

A — Ventilation courant/non courant

31 décembre 101 8% 1 décembre 3097

e sitions deomas) Hom cowrank Comrani Total Nonourant Courant Total
Tires de socléfés non contrbléss 853 - 853 1306 - 1308
Walewrs mabilitres et Hives de créances négaciabies - Lokl /=™ - 1182 1184
Prits I [0 [ a7 =5 kI
Dedrtwes ackis sur og de financement de I'4 = ITe N &2 o] 325
TOTAL ACTIFS FINANCIERS 98 1583 TEA 1335 1532 337

Dont vaiear hrute 528 T874 28502 1430 1938 2334

Dert deprdciction - o (ell] L] I m
Eﬂlﬂs de bréurerie = aor £y - &840 &840
Tréarerie - 11 £ B - THT T4T
TOTAL TRESORERIE ET EQUIVALERTS DE TRESORERIE = T TRTIT - 13857 14057

* Lex porticipatinns dans des entites nov Sgatintives sur [esqueties i@ Groups détient um contrde conjoint oo ome ifluence notstle, préssdemment compimsiisFes mn octits

0 ko wephe oo b= orhfs Ananciers, soet desamo tées comme e prEwoient
mmmnmz—m o T3] Lesitnes oe SDOEEES M0 COnindies ons! reckasses panmi ies

SISO e QU (U SESIENE QPpigoTes 5T akes

bex narmes IFRE 11 « Portenariols « ef WS 78 = Porticipations dans des

perhoipotions 0oos dey quires BOETEDRES 0SSICEES £ COEM ERNSES SSeS £ dg

Lirfarmaticn relstve aux rsgues de contreparte sur les actis
financiers sinsl que sur la trésorerie =t les Eguivalents de trésorerie
est fournie en notes Z5-86 et 23-C2.

B — Titres de sockétés non contrdlées

Au 31 décembre 20718, les tires de sooétés mon condrdlées
correspondent & hauteur de 733 malions dewas |1 7483 milons
feurps su 31 décemnbre 3017 sux titres Dadmiler acquis dans e
cadre du partenariat stratégique. Avec lapplcation o IFRS S, ces
titres somt évalués sur option & | [uste valeur par (e blals des sukres
Eléments du résultat globel et bewr juste valeur est détenminés par
rEfErence au cours de Uaction. Dans Péventuatté de la cessian des
titres Daimler, s plus-value sn réallsée ne seralt pas recyclée en
résultat. Au 31 décembee 2018, la plus-value |atente relstee aux
titres Dalimler est de 171 milsons feuros. &u 31 décembne 2008, e
cowrs du titre n Bourse (45,91 euros par tire] est supérieur au prix
rracquisition (33,32 euros par titre). La balsse de (o [uste valeur au
cows de 1 périnde, soit 40% milsons feuros, est compeabllisée en
autres £lEments du résultak global de l'exercice 208 (baksse de la
|uste valeur de 2 millicns o' ewros pour Cannée 2017}

Les titres des soclétés non controlées Incluemt égmtement au
31 décembre 20718 un mantant te 37 millons d'ewras (47 milkans
feurns au 31 décembre 2017) su titre du Fonds Avensr Astomobile.

oce SEEvent o 18 mATlons dewrss o 3T ofosmane 2018 fnofe 13).

Dans |2 cadre du plan de soutien sux Squipsmentiers mis £n EwsTe
par les pownirs publics et kes constrecteurs astomaoblles, Renautt
s'est engogé & wverser & cr fonds d'investissement un total e
200 milllions d'euras aw fur et & mesure des appels. Le montant
restant & appeler auprés de Renault ou 31 décembre 2016 sééve &
33 milsors cheuros.

La Juste valeur de ces titres est ofterminge par référence & Ls
demiére valeur Uquidative communigqués par Ls soclEté te gestion du
Fonds, a|ustée d'éléments d'appréciation connus postérierement.

C — Trésorerie non disponible pour le Groupe

Le Groupe dispose de liguldités dans des pays od les conditions de
rapatriement des fonds peuvent 5'averer cmplexes pour des ralsons
réglementsires ou politiques. Dwans la majorité des pays concemnes,
e fands font Cobjet d'un emplod loced pour des besalns ndustriels
ou de financement des ventes.

Une partie des compies couramts bancasres détenws par les Fomds
ommuns de titrisation du Financement des ventes est affectée au
rehaussement oe  crédit des créances tHirisées et sert enm
monséguence de collstéral en cas de défaut de palement des
réances [note 13-81). Ces comptes courants bancaines s'élévent &
331 milllons d'euros au 31 oécemibre 3018 (500 millons deumnos fin
7).
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MOTE 23

PASSIFS FINANCIERS ET DETTES DE FINANCEMENT DES VENTES

A~ Ventilation comrant’non conrant

31 déemitne 2018

31 décembre 2017 ™

[en milins dewos) Hon couramt Courart Total Kom cowrant Couramt Total
Tiires participatis Rerquit 54 T = FL P - ErE]
Emprunts obiigatales 4805 521 5344 313 1471 4708
Autres dettes représenites par un tive = &9 (25 - &3 wa
Emprunts aupres des eabllssements de crédit 34 o] 957 Era L] 1135
Autres deties portewses dInb@nils & Ha 152 382 n: 181 ExE]
FASSIFS FINANDERS DE L"SUTDMOSILE HORS AVTOWAZ HORS DERTVES: 5465 piri Ta: 407 JaT 7114
Didrivds pamlls sur opdrations de firancement de Fautomobiie hars AVTIWAZ az =3 I95 [ ric 58
FASSIFS FINARDERS DE L"AUTOMDEILE HORS ANTOVAZ 5508 378 T B&& 4111 33M TH2
pe Fupres des e crésdit -1 BS 531 450 1
Autres deties portewses dInkEnils a o ti I 1 3
Autres dettes nom parieuses O irtdr s 15 = 15 443 - &3
FASSIFS FINANDERS. ['AVTONAT HORS DERIVES ™ 82 a5 m 9L 4 1487
FASSIFS FINARDEERS DE L"AUTDMOEILE Y COMPRIS AVTOVAZ 5196 TaE3 8 658 5 M7 3792 BET
Titres participatis Mac 2 = 13 12 - 13
Emprunts obligatales - 18902 1890a - 1785 17885
Autres dettes représenites par un tive = 45T 4527 - 3343 EE ]
Emprunts aupres des eabllssements de crédit - a4 4931 - 4594 a4a
Autres dettes portewses dInbEnits = 18053 16053 - 15085 15085
FASSIFS FINANDEERS ET DETTES DU AINAMCEMENT DES VENTES
HORS DERTVES 3 43 44435 13 37T 41330
Didrivds pamalls sor opdrations de firancement du Financement des ventes = B2 &2 - hE:] 1i8
FASSIFS ET DETTES FIRAKCIERS DU FINAMDEMENT DES VENTES 3 2435 A4 508 13 1395 a1 408
TOTAL PASSIFS FIMAMCIERS DE L'AUTHHOBILE ¥ COMPRIS ANTOWAT
ET DETTES DU FIRARCEMENT DES VENTES & 5 45558 53 167 5 T8 45187 51347

{1} Les doonées qu 31 dftembre 2017 timnent comple des ajstements oo titre du

Les doonees présemitdes sontdonc d¥ferentes dr ceiles pubiifes précfdemmes
a dF?rru.hmE:Ewus w3 Mm]sﬂsmm&

chongement de fraftement compénsie des Lires particiatils en 2018 note 2-A3).
e 2-4c3). L wlewr e Tines participets Renqult 54 au cours o Bouwss s'EiEve
ns d'eres ou 31 ﬂ!‘mﬁl‘! 1?

{2} L detie de inostion finonciéne de I'Aotometile fors AVTOVAZ s¥ifve 0 72 millans O'ewnos oo 31 dftemiune 2008 (77 meilions droras ou 31 déoembre 2077

e it it s A 7 L P ey e

dewrms o 3T décemine 207171
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B — Variation des passifs financiers de F Automobile et des dérivés actifs sur opérations de financement

Variation découlant:
del'obiention  Variations de Autres
oudela du change
Variafion  comrbrSle de fillales n'impactant nimpactang
31 décembre  Sesfluxde  etdautresunites pas lesfluxde  paslesfuxde 31

[en miTlions dewms) 2NTY dresorerie cpérationnelles trésorere trésorerie 8
Titres participatits Renault 58 3 - - - 4 nT
Emprunts obligatakes 44 a8 - 128 =] 5348
Autres gettes représenties par un thne o0 & - - - ]

r aupris d de crédi 1135 7 - - =] 557
Autres dettes pormeuses dIntents 393 ) m [Ed]] & 302
PASSIFS FINAWCIERS DE L'AUTOMOERLE
HORS AVTONAT HORS DERIVES T4 ji:c] ] 143 k-] 749
mﬂ-mmtmarﬂm - - i nes) R s
PASEIFS FIRAKCIERS DF L'AUTOMOEILE HORS ANTOVAZ T4 A5 ] 23] n 7888
Emprants supres des dtabissements de orédit ez 4% [ N - 752
Hutres dettes porfeuses dnténlts 3 E| - - - &
Autres gettes non porteuses Oinkénits 403 - - 29 319 15
PASSIFS FINERCERS CrAWTOVAZ HORS DERTVES 1 48T [148) (2] {147] [a19) 73
TOTAL PASSIFS FINAMOIERS I L'AUTOMODBILE [A) B899 Ny [E1] &s] 387) BE5%
[érives actifs sur opérations de Sinanoement de U4 utomobile
hees ANTOVAT (B} 325 = - (18] 3 424
WARIATION NETTE DES PASSIFS FINANCIERS DE
L'AUTOMOBILE DANS LE TAELEAU DES FLUX DE
TRESORERIE COMSOLI DES [SECTION 4.2.5] [A) - [B) 158

{1) Lex o s oo 31 eicemibre 217 tiennant compte o un ojustement ou B dy changement de trodement compbahie des titves porticpatts e 2008 rote 2-43)
Lex dmemees

précentees mntdonc diférentes de cellas pubiifes précddemment|
mmmmm:ﬁmmmmﬂg
fingnciéne por sacteurs noeroioAmEs ou porngrephe 476 1-42

C — Passifs financiers et dettes de Financement des
venies des secteurs Automobile hors AVTOVAZ
et Financement des ventes
Evolution des titres participatifs de I'Automobile
hors ANTOVAZ
Les titres participatifs Emis en octobee 1983 et en avril 1984 par
Remault S& sont des tires perpetssts subordonnés cotes & 1a Bourse
i Paris. |is fonk Fobjet dume rémunération annuells tun minsmam
e 3%, composée d'une partie flxe Egale & 8,75 % et d'une partie
varisble, fonction e Uévolution du chiffre d'affaires consolidé,
calculée & striscture et méthodes de consolidation idemtigues. Au
31 décembre 201E, la rémunération de 21 millons d'esuros su tire de
2018 (19 millions d'euros en 200 7) figure dans les charges d'inténéts.

Salte & un changement de méthode volontaine (note 2-A3), les tHires
participatis sonk désormals comptabisés selon ks méthode du codit
amorti tandis qu'ils Etalent précédemment compeabilisés & b juste
valeur par résultat. La uste yvaleur €talt obtenue par spplcation du
Cows e Epurse & chagque date de cidture. Le cours de Bourse des
titres participatits s'€lEve & 400 suros & La date du 31 décembre 2008
(@53 euros au 31 décemnbre 2017). Les titres participati’s masmntenus
8 la uste waleur par résultat surslent genéré un prodult de
Timillons d'ewros awankt Impdts en résultat financler [autres
prodults et charges fnanciers) au titre de 18 vanstion de Juste valeur
e 'année 2016 La dette financiere Evaluée en juste valeur s étahiit
8 47F millkons d'euras (54 millons deuros au 31 oécemiire 2017

Evolution des emprunts obligataires de I'Automobile

hors ANTOVAZ

Remault S& & réalise deux émissians ohllgataires dans b= cadre de son
programeme EMTH: deux emprunts Ewobonds, L= premier de

Lag mm—%ea#emmm:ﬂmu AVTOVAT smnf [sodfes doos A7 sTuatioe

nominal 700 millions feuros ayant 06 émis Le 18 awrll 2018 sur une
maturité de &ans avec un coupon de 1%, le second de nominad
T3 milllons d'euros ayant éxé £mis e 28 septemniare 2018 sur une
maturité de E aNs SveC un coupon e 2 %.

Far allleurs, dans ke cadre de son programme Shed Registrotion,
Renault 54 & réalisé i 3 |ulllet 20718 sne émission obligatsine
‘Samoursi sur e marché japonals pour un mantant de 37,4 millards
de yens. Ce nouvel emprunt Samaowai comports deus tranches, fune
de nominal 35,7 miliards de yens avec une maturité de 3.ans et un
oupan de 0,36 %, Uastre de nomanal 18,3 millards e yens, avec
une matuwite de % ans =t un coupan de D45 %,

En 208, les emgrunts obligataires £mis par Rensult S& s@lEvent &
TE?Imillons dewos et les  remboursemerts  calgstaires
s'Etanlissent & 1432 millons d'eurcs. Renault o Brasl S& a amort]
un emprunt chigataire & hawteur de 23 milsons Ceuros.

Evolution des dettes do Financement des ventes

En 2078, l= Groupe RO Bangue a émis de nouvesux emgronts
obligataires. dont les Echéances se sitent entre 2019 8 2020 pour
un  mantant de 4243 millons deuros et o8 procédé au
remboursement demarunts abligatares pour wn montant total de
3 148 millions d'euras

La collecte de dépdts & progressé de $2% milsons d'ewsros [dont
449 milllons crewros de dépdts & wue et Z80milsons d'euras e
dépiés & termej en 2001E, pour atteindre 15 383 milllons d'euros
|{dont 12120 milkons d'eurns de cépdts @ vee =t 3 743 millons
d'euros de dépits 8 terme) classés en awtres dettes porteuses
d'intérets. La collecte des dépdis est réalisée en Allemnagne,
Autriche, France ot au Rogaume-Uni
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Lignes de crédit
fw 31 décembre 2001E, Renault 54 dispose de lignes de oédit
ouvertes confinmeées pour 3 480 millons d'euros (3 S05% millons
d'eurcs au 31 décernbre 2017) suprés des bangues. Ces Ugnes de
crédit ant une maturité supérieure  un an et ne sont pas utilsées su
31 décemnire 2018 (comme au 31 décembre 2017).

Par allleurs, su 31 décembre 201E, ke Finanoement des ventes
dispose de Ugnes oe crédit ouvertes confirméss pour une
contre-valeur de 4 320 milllons d'ewros |4 934 milllons d'ewras au
31 décemnbre 2017) en diverses monnales aupreés de bangues. Ces
lignes de orédit sont utilsées 8 hauteur de X2 millons d'euros au
31 décemibire 2018 |23 malllons d'euros au 31 décembre 2017}

La documentation contractuelle des passts financiers et des Bgnes
de orédit confimeées ne contlent aucune clause pouvant mettre en
cause L= mainten du orédit en raison de Pévolution de la gualité de L
signature de Renault ou du respect de ratios financiers.

Echéancier des passifs financiers de I"Automobile hors AVTOVAZ

Ventilations par échéance

Pour les passifs financlers y compris les dértves, les flux contractuels
sant similaines s flux sttendus et correspondent aux mantanks &
Eaisser.

Powr bes iInstruments financiers & taux variable, les mtérets ont &te
estimés sur |a bese du tauoe fintérét en wiguewr au 31 décembre
IDTE

Les titres participatifs Rensult et Diac étant des titres donk la dste
e remmboursement n'est pas ficée, B mest pas fait mention de kews
flux contractuels.

31 décembre 2008

Valeurau  Total des flux

[en milians dewes] bilan comtractuels -1am T1aZanz Za3ans Jadanz 435 ans +5 ans
m-ﬂ dmis par Renault 54
2014 500 00 - - 500 - - -
25 ] -] L] = = = = =
200 477 477 477 - - - - -
2T 1IM 23T = 559 = 4 )| TS0 50
208 1508 1508 - - m - 145 1450
m:ﬂpt‘lt-ipr Renzult do Erzsil
200 Fl Fa 23 a - - - -
Ink2rdis cowns, frals et primes -] £ N = = = = =
‘TOTAL EMPRUNKTS DBLIGATAIRES 5285 5385 sar 545 & m a5 1300
Austres dettes reprisentees par un e sy a5 ] - - - - -
Emprunts supres des eabllssements de crédit 57 1m 39 158 75 - 50 74
Autres deties portewses dInknils EL g o m 28 ;| il ™ a7
‘TOTAL AUTRES FASSIFS FINANOERS 1568 15991 1455 180 12 an L) 121
mmmm = 1B& 30 5T 55 Ll 38 &7
Thtres participatits 1 - - - - - - -
Dirhwes passits sur op 395 394 353 Fil 2 ¥ 3 -
TOTAL DES PASSIFS FIRARDIERS DE L'AUTOMDMEILE
HORS AVTOWAZ 7886 T4 2 455 71 e 15 2388
La part & moins d'un an des passits financiers de "Avtomobile kars AVTOWAT se décompose de la manére sufvante -
31 décembre 2018

|Flux confractusls Dot Ech&ance: Domt &chéance  Donk &chésmce endre
[en milAans dewes) Inférizurs 3 1 an entre Bet 1 mals entre 1 &t 3 maols Imolset 1 am
Empronts ohllgataires a7 2 b oA
Autres passis fnanders 1459 a3 T TS89
InAndts futurs sur emprunss ob¥gaksires et sutres passEs Ananclers E! ] - 12 8
Drivés panslls sur opérations de financement 353 132 &3 158
TOTAL GES PASSIFS FIRARDERS O'ECHEANCE INFERIELUGE A1 AN 1868 557 n 1530
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Echéancier des deties ot passifs financiers du Financement des vontos

REWALLT ET

EEE ACTIDNHAIRES

31 décemire 2018

1M/ FALATHING
COMPLEM ENTAFES

COMPTES COMSOLIDES

Valzurauw Total des flux

{em s deeras) bilan  contrachesis -lam 13Zans Za3ans 33&ans £3Sans  +Gans
T i
mi4 1392 1380 ] - =00 - - -
s 1797 1781 El] 1800 - 750 - -
s 4432 4438 1338 - 750 - 1350 -
mT EE 8339 13 1479 T 1730 - 1750
WE 4281 4743 T 288 1324 e A1 1300
Intrifts courus, Trals et primes 5 ] L] 5 4 z - -
TOTAL EMPRUMNTS DELIGATAIRES 1850 18899 3567 3170 3355 3546 21 3050
Autres dethes représenties par un e 4527 4530 2357 1737 280 118 - -

prunts supres d de crédEr 433 4531 1170 2738 795 188 5 -
Autres dethes poreuses O Inténits 18053 18058 14452 a8 334 107 a7 -
TOTAL AUTRES PASSIFS FIRARCIERS [5M i LLFiE] 5397 1409 388 0z -
Iterdes Rfurs sur emprs obiigataires et autres passits ) s 259 220 - 15 .2 -
Thres participattfs 17 - - - - - - -
Dérivés passifs sur opérations de financement ] a4 8 8 8 3 T -
TOTAL DETTES ET PASSIFS FIMANCIERS
DAl FIMAMCEMIENT DES VERTES 4508 5563 73063 3895 4397 4091 2382 ERES
* Comprend poor 2,5 mATlares of eunas fes operotions e Anamcement  Jong terme [TLTR) qut ot BF intmsuttes i 20714 par ks Bonque centraie surgpéemme ot

Progressiement whisfes por 207 Bomgue.
La part & moins d'un an des dettes et des passifs financiers du Fimsncement des ventes se décompose die 1 manlére sutvante @

31 décemire 2018
Flux contrachusls  Dont Dontéchéance Dont échéance entre

{em il dearas) inférieurs 41an  entreOet1mols  entre] et 3 mols Jmals et 1 an
Emprents chligatares EET n = 3531
Autres passis Ananclers 1E0F 13783 1318 318
Intriits Buturs sar emprents obligataies e autnes pasls anters 59 1% | 1
Drives passifs ur apérations Se fnancement 1 2 1 15
TOTAL DES PASSIFS FIRAKCIERS I'ECHEANCE INFERIEURE A1 AN bl ) 13 1365 5926
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D - Passifs financiers du secteur AVTOVAZ

Les passifs financiers courants du sectewr AVTOWAT se décomposent comme suft ©

[em milons teuras] 31 décembre 2008 31 décembre 20017
i Fupres e CrAdR Ubells en routies -1 5
Emprunts aupres d'#tabisements de cradR en monnales subres que e rouble - 1
Autres emprunts g Ubeliés en roubies® - ar
‘TOTAL DES PASEIFS FIRAKCIERS ODURANTS DU GROUPE ANTOVAZ " 532
Fawsdfs financiers courants dalllance Retes Auto by & -
‘TOTAL DES PASEIFS FIRAKCIERS DDURANTS DU SECTEUR ANTOWAT ki 532
Meins passifs par Renanit 535 ot brésarerie Intra-Grupe 5 4
TOTAL DES PASSIFS FIRARDIERS COURANTS DU SECTEUR AMTOWAZ - Lil
*  Pour Fessenbiel, possis Stfechés en 20185 i Ahérotion des qugmentstians ds copinl o Aance Roster Aute bk, eECAVTDVAZ fnate 3-8L
Les passifs financiers non courants oy secteur AWV TOVAT se déoompasent comme sult:
jam miilons afeunas) 31 @écembre 2008 31 décembre 2017
Emprunts Supres d'#tabissemants de crad® Ubeils on roubles 3 &3
Emprunts sars inb2rit [2=i2s en roubles = Lo
Efllzts & ordre sare ink2rdt Ik=Rds en roubles 15 14
Autres emprunts g Ubliés £n monnales utnes que b roubis - 51
‘TOTAL DES PASEIFS FIRAKICIERS NOM DOURAKTS DU GROUFE ANTOWAT 628 1038
Fassifs inanciers nom courants & Alanos Rosber Subo by, - 173
TOTAL DES PASSIFS FIRAKCIERS NOM DOURANTS DU SECTEUR AVIOWAZ 628 121
Moins passifs nEnciers non murants consentls par Benault 535 - [15]*
TOTAL DES PASSIFS FINARDIERS WON COURANTS DU SECTELRR AVTONWAT B8 96
*  Posuis offectes en J078 0 ko Mfrotion des copmesintions oe oopitol CAfonce Fogtec Auto b v eb CAYTOWAZ [node 3-B).
Les emprunts et billets & ordre sans inkéret Bbellés en rouble sont constitees des passifs suivanks -
Date: 31 déoembre 2018 31 décembre 2017
dréchéance
Date d'émission pmhrm Valeur Valeur comnp Valeur Valeur compiable
o) | e dercunies | e oe e | dewss) gemoueq | ewns
Emprunts sars inb2rit [2=i2s en roubles
5 |uim 3005 5 Juim 2032 = = = = 5000 340 250 40
27wl 2N IF vl M 5E 158 - - 20282 379 5 100 B2
TOTAL Pl pi] = = 51282 LE L] 30 T00 3
Efliets a orve sans Ink#rdt I=N2s en roubles
I3 il 200 T mars 3 1481 1% 120% = 1481 ril T&T 14
* Possfs offectes en 2076 0 hewtewr oe 30, 7 myiliands o roubies & i dhération des oug o oopiiod oA Mance Roster Auto by, et o"AWTOWAT fnote 3-8]
392 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E Rensaljnements sur k she weew. groups remault com

475/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

LE BRTAFE
REAAILT

LE 3DNERHEMEAT

REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

Au ocowrs de Uannée 2018, l= groups AVTOVAY & procdé au
rembowsement de passits fnanciers pour B0 montant totsl de
347 millons dewros et @ contracté de nouvesu passis financiers
paLsr un montant de 206 millions deuros.

Au 31 décembre 201E, Ie taux d'inkérét moyen des oettes du groupe
AVTOVAZ aupres d'établissements de médit s'éléve & 10,14 % pour
les dettes libellées en roubles {au 31 décembre 2017, 11,15 3% pour
les detbes en rouble et 3,00 3% powr ks dettes en mannale sutres que
le rouble) fu 31 décembne 2018, |es dethes & taux variabée envers les
Etatillssements  de  oédit sEléwent A 414 milllons  oheuros
(193 millions d'euros au 31 décembre 2017

Léchéance des passifs financhers nan courants est |2 sulvant @

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

Au 31 pecembre 2018, le grompe AVTOVAT dispose de lgnes de
rédit confirmées ouvertes auprés de bangues pour une valeur be
1 29% milllons dreurcs (1 304 milkons d'euros su 31 décembre 2017).
Les engagements de financement confirmés non wilisés s'Elevent &
319 milllons d'euras au 31 décembre 2018 (262 millons d'euros au
31 décembre 3017}, dont 329 millons d'eurcs stlisahles pour des
actites  opérationnellss et 150milllons  deurcs  powr des
Investissemnents (respectivemnent 2 millons dhewas et 260 millons
d'euros au 31 décemnbre 201 7).

#Au 31 décembre 2018, e groupe AVTOWAZ respecte LIntegralité des
engagements Tigurant dans s=s contrats d'emprunts bancaires.

[er miilians d=unas) 31 décembre 2078 31 @écesnbre 20017
Part & mains d'un an des pawsis inanclers du Broupe AVTOVAZ -r] 403
1a5ns m 49
=Gans 287 3
TOTAL DES PASSIFS FINANCIERS A LOKG TERME DU GROUPE ANTOVAZ 100 1830
Migkres part & mokns &Fun andes passifs Nnanciers (&7 [4013)
Hiolre sjustement u tRre de lachsallsation des passifs financiers sns Imteris Ubelkes en roubles [0 38F)
Part 3 long terme des passifs financlers du Groupe ANTOVAT 658 1838
Paaslfs financlers g2 13 5 ans dAllnce Rovte: Aubs B = 1732
Pamsifs financiers 3 long terme d'Alllance Raster Auts bv. = 72
TOTAL DES PAESIFS FIMAMCIERS A LOKIG TERME DU SECTEUR ANTOVAZ &E8 T
Ml part & long desemy r par Renault sas - [215)
TOTAL DES PASSIFS FIRARCIERS NON CDURANTS DU SECTEUR AVTOVAZ BER 996

Au 31 décernbre 2018, des passifs financlers tu groupe AVTOVAZ
fun maortant oe 357 millons desros sont garantls par des
Immobllisations corporelles @ hauteur de 84 millons d'ewsros (s
31 gécembre 2017, TRimillens deurcs  garantls  pas des

MOTE 24

Immaobslisations corporelies 8 hauteur de 144 milllons d'euros, par
des produsts finls pour 19 millons d'euros et par 100 % des actions
des socketés A0 Lada-Servis ek A0 ZAK).

INSTRUMENTS FINANGIERS PAR EHTEGI:HIE, JUSTE VALEUR ET EFFETS EN RESULTAT
A — Ventilation des instruments financiers par catégorie et justes valeurs par niveau

La nonme IFRS % applicable & partir de 20718 definie 3 catégories

rmstrumernts fimanciers

# les actifs ou passifs fnanciers & & [uste valeur par L= basis des
outres éi€ments du résultat global ;

# les actifs ou passifs financiers & (s |wste valeur par le bials ou
compte de résultat net ;

# les préts et oréances Evalues su coilt amartl.

Les Instruments finanders comptabilisés & ba |uste valew auw bilan

sont wentlEs selon les niveaus de |uste valeur sulvants :

# |z niveau 1 qul comarend les Evalsations basées sur wn prix ooté
=ur un marchE actif: en régle générale, l& valeur e manché
COrFESPONG Su derner cours oot ©

# e niveau 2 qui comprend les évalustions basées sur des données
abservatles sur ke marché, non incleses dans e nivesy 1;

# le niveau 3 qui comprend les évaluations basées sur des données
nod observables sur le marchE ; en régle pénérate, ka vatorisation
dex titres de sooétés non contridées est basée sur L gusate -part
de sttuation nette.

Les |ustes valeurs ont ét€ déterminées sur la base des Imformations
disponibles & la date de diture de 'exercioe et me prennent donc pas
en compte U'effet des variations ultérieures.

IL s £t€ procede & sucun transtert dinstrument financker enkre L=
nivesu 1t ke niveau 2nl & awcun transfert vers ou en dehors du
nivesu 3 en 2016

GROUPE REMAULT | DOCIMENT DE REFERENESME  J00

476/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

04 LES COMPTES

| COMPTES DOMBOLIDES

31 décemiyre 20018

Mivesm de beste valzwor
des ackifs financiers
Walewr 2u bllam & 13 juste valsar

nstruments
-  dedettes- de Eaux Juste
Sste Justewaleur Juste uslesr fuste valeur ;-':;r:s- vabeur
walear des autres r auires Evalmis des actifs
ACTIFS FIRANCIERS E Imestrements du ents du selon leur financiers
ET AUTRES ACTIFS de résultst rasultat norme de Colt  aucodt Niveau Kikegu Kivesu
[mn mkTions oeumas) Motes net ™ oowaerbene © global™ global ™ reférence ™! amor ™ amort 1 F] 3

Créances de Flrancement des venbes 15 - - - - - 27 NEme
Créances dients de | Bubomoblle 1% - - B = - 1w o
Créances fscales [y compris Impdts
exigibies)

Aulres créances et charges constaties
'avance 17 - - - = S 2782

Frdts rard
Eruivalants de trésoreris n - - - - - 433
Trésarerie 12 - - - - - noEd

TOTAL DES ACTIFS FINAKCIERS
COMPTABILISES AU CODT AMORTI - . = = 50715

Dirivds actils sur o Hiores
d'explol tion de I mabi= 7 = 5 = - - - - 5 =

Dirivds actifs v opérations
de finEncement ﬂum‘ﬂﬂm
deswenbes 17 - Y - - > - - m :
Thres de snCtes non conbrties

rard
Wateurs mobllleres et tEres de oéances
négucibies n
Didriwds actifs sura Himes
definancement de FAstomoille n = = - - - - - = =
Erquivalents de trésorerie ol
TOTAL DES ACTIFS FIRAKCIERS ER
JUPSTE WALEUR FAR CAPITALX
FROFRES

Dirivds actils sur o Hiores
d'explalation de I mabi= 7 5 o = - - - - 5 =

Dirivds actifs sar o Hiones

de financement uum‘n‘rrm
des wenkes 17 1w o8 = - - - - a5 o
Tlires die snciétes non conbrifides

Wateurs moblleres £f BEres de Eances
négnotabiss

bl
2

Difriwnds gotifs sur ngﬂ'.llﬂlﬁ

defimancement de FAstomoklies bl 425 1 = - - - - a1 =
2

Equivalents de trésorerie
TOTAL DES ACTIFS FINAKCIERS
EN JUSTE VALEUR PAR RESULTAT 4157 L o = o o 3T 516 58

Thres de snoiétss contrdites
o consoldees 17 - - - - 153 o

TOTAL I'IKSTRUMENRTS DE CAPITALE
FROFRES NOM CONSOLIDES EVALUES
SELDN LEUR NORME DE REFERERLE = - - - 153 =

TOTAL DES ALTIFS FIRARCIERS 4357 12 755 1 oe7 153 &5 5474 555 a8

[T} Les ares Ainanciers sont présemtés confarmément ou dYspositions de io nonme (FRS S « Iestruments firanciers s« o wiqueur en 2008 ou ssio ks momes oe réfderce §
ST [FRS 10 = Etats Ananclers consoildés s pow ies Hres de sooiétes now consoilddes.
pjwﬁmmmmﬂmmﬂs veszy est esbimee eo ootusiisont des Moy s, oo fou ouguel ncm‘h:lﬂh‘rﬁ (conalitions, Boveamoe of quaiie do
sErmient nooondes 0 ko dofe o Ciftwe. Les créanoes ayant s durfe e vie mfédewe 0 un or ne m 5, dewr [LSE Wleur TE prese ninot pos o dont
kawm nette comptizhle Ly jushe valew sing céteminge reféve ou niveou 3, Mvafustion l.'!m! rénksfe selan ﬁermuelesr:mnms pour iesqueties
certaines domEes significotives, teles que ie isgoe de Creotexsncd ou portefeulie de creanoes, nemn:pa-smunr morche

inz - - - - - ERiF] - -

Le Eroupe n'digue pos waienT des TP finanglers tei qoe bes crénnces cienbs o £y muummumwmn
pjbmmwkrm:ﬂmnutrmsu‘r ] une apgo . del'upurm'ﬂr
394  GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 504E Rensaljnements sur k she weew. groups remault com
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COMPTES COMSOLIDES

31 décemibre 2078

BMivezm de Jecte valzur
des passifs financiers
Valzur 2w bilan 13 Juste valsar

Désignés Juste valewr
Determas 3 Intblalement 3 Autres des
PHSSIFS FIRBNCIERS ET AUTRES PASSIFS desfies @ 3 Justewaleur  Dérives e passifs finandersau  Niveau  Kiveau  Niveas
fem mitlians dawnns) transaction  par résultat coswerture  financlers oot amort 1 2 3

Dethes fscales fy compris Impéits exgdes) - - - 1510 o
Dethes soclales - - - 1472 "
Dethes dverses ef produlls difénes - - - BBz A
Dethes fournisseurs

Thires parbicipatils Renaut

Emprents callgatabes

Autres detbes représenttes par un tre®

Emprents auprés des stabilsements de crédR®
Hutres dettes £ nion porbewses dintndts®

TOTAL DES PASSIFS FINAMCIERS DOMFTABILISES
Al COIT AMDETI - - - T3R66

*Mwmnmm FAwomabie
Aors A T4 Tim

Dont dettes ef passits finoaden dAVTOVAT m TBE

Dont dettes et passifs finonoen
au Finanoement des ventes 44413 A3 850

[eértwes passis sur operations O exploRation
ﬂtl'ml-;ﬂt al - - 4 - -

i

- - - auB Hawn
= = = 51748 5ag7.
- - - #0640 asTH
= = = T6-4318 153378

Ml BBENNNN
g
-]

s
i

Dedrtwes passits sur opdratione de financement
ﬂel'.ﬁ.l.rh:'?rlﬂit ri] = = ] = =

[érives passifs sur opérations de financement
rluH'n:E_'ru'lrl k=] - - ] - - 1 -
74

PASENFS FINARCIERS EN IUSTE VALEUR
PAR CAPITALUE FROPRES = = i = =

[ertwes passis sur opdrations & exploRztion
uerm'?rm:t

Thtres participatils Oiac

Deérives passifs mr q!ﬂﬂ:n:t Pnancement
rkl'm.rlnl?rmt 1 393 S = = = Exe] =

Dedrtwes sﬂﬁ-!.qu!ﬁ'ﬂ:l'lﬂt financement
mIH'ni'I.I;ElTﬂ'I P} -] - -] - - 14 -

PASENFS FINAKCIERS EN JUSTE VALEUR
PAR RESULTAT 402 13 & = 13 a8 =
&7

TOTAL DES FASSIFS FIRARIIERS Lord 13 B = 13
Lz Groupe n'ing ey juste viokeur des posnfs Aranciers dels des dettes fowrnkseors, Ssrobes ou sockbes, oov feur valeur 1 et une
m.nnmnmﬂe wuw. i i

=
o
b

[2) Lz fuste valeur reterue pour e HEES anticipnottfs Rensult orespoed au cows de BooTss

|3) Poor fes passis Fnonciers de FAwnmmbde bars AVTOVAT of o7 detfes e Finnnoamant e vemtes SnIUes oy Coot omar! o o, io st wsiear o BIF détarminde
ementialemant por Foctusilstion des fme futurs gur ooy proposés 0 Ranmult ou 31 décembre 2078, poor des smprants de condftfons of dchdonees similties Les tour

Propusés § Rengalt sont nétenus par utilsotion de donnges dF mOrThe paserabies, beiles que es cOUFbes o Boux Z8r0-CoopoT £t 1 codmtion sur de MOCHE secondoine des

nﬁuﬁmm;mrrﬁm i juste ¥nleur gl fetermnFe nelfve du nieny 2. Poor ks poenfs irnoers o7V TDWAZ évnlves oy 006t omort! o bilon, ig Iﬂ'l.'m'
ortrnksotion des Cosy Nows FLEWs QU beay qui SENsEnt frmpases pow des e COnRons, fisqoe of oreat et dundes resiuiles
Faur refenu pour l'estimolion de io juste volewr des ceties 0 foog tevme CAVTDWAZ estooe PT % au 31 decembre 2078

B — Variation des instruments financiers de niveau 3

Les Instruments financiers e niveay 3 sont  essentiellement lorsque celul-of nest pas pertinent, sont Evalués sur s base de Ls
comstiugs de titres de sodétés non contralfes [FE milbons ©eurns quate-part de sitsation nette ou selon wne méthode basée sur des
au 31 décembre 2018, 100 millkons d'ewros au 31 décembre 2017} domnées non ohservables.

Ces titres sort maintenus ou codt historigue par exception ou,
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Instrumenits finamcers passits
Insgfrumenis fisanciers ackifs hors dérbeds mors dérivés
Imestresmienits
Instruments Eualeds 32 Instruments

yaluds i la Juste valeur Instruments
walaur

Bsdla  Insbruments

o - s MmN o JSEer v Mem
Mange npérationnens 1 - 58 [ (147 2 50
Redzulkk inncler 5 a0 192 - [285) [LEL [188)
Effet £n risultat de [ hars ANTOVAZ 8 &0 238 ol (443 =z} [
Mange npératinnnes - - [ - - - ol
Fissultk Ananclies - - 8 [z - 54
Effet £n rinultat SRNTOVAZ - - ] [l it}
Mange npérationnens e T 1435 m (795 e 15
Effet en riulfat du F des ventes [e] T 1435 m [ks] - [
TOTAL EAINS ET PERTES EM RESULTAT a7 & 1687 [E] [13:20) (L)) 289

* ¥ mmpris les possts Ainonoiers foivont fobjet o une couveniwe de juste valear.

£y nivesus de FAutomobile hors AVTOVAZ ot Q"AVTOVAZ, les effets en marge opérationnelle des nstruments fnancers comespandent
essentiellement aux gains et pertes de change sur ppérations d*expaltation, almsl qu'aux déprédations des créanoes fexploltation

D - GCouveriures de juste valeur
[ miThons afeuras)

amT

Warlatlon de pite waleur de linstrument &e cowsertune
Warlation de pate valeur de I'8igment cowvert
Impact net en résultat des cowvertwes de Juste valesr

11z
128
15

ME

*  Deont sectewr Finencement des ventes 74 miflons o'eres en 2077,

Les modalrtés te comptsalisation des opérations de cowserture sont décrites en note 2-X

MOTE 25

DERIVES ET GESTION DES RISOUES FINANCIERS
A~ Dérivés et accords de compensation

Al Juste valeur des dérivés

La juste waleur des dérivés correspond & lewr vabeur au bilan.

[Passifs finandiers et dettes

Actifs financiers Autres actifs de Financement des ventes Autres passifs

31 décemibre 2018
[m miiions oreuras) Mon courant Courant

Cotverbure de T de trésorerie

Couverbure de uste ualewr

Cotverbure de Finvestissement net dans Nissan

Dirives non alEks e covertue 5
TOTAL RISQUE DE CHANGE 35

‘Comrant Hon courant Couramt Courant

Couverture de flu de trésorerie

Coupverbure de uste valesr

Dirivds nom qua [Bes de couveriue 13
TOTAL RIS UE DE TALX 13

BT . HHE,

Cotverbure de T de trésorerle
Couverbure de Juste ualeur

Dirives non qualEks e coovertue - -
TOTAL RISQUE MATIERES FREMIERES - -

TOTAL 48 I

E'ﬂllv‘ﬁ-'gwgﬂll
=
&
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LE BRTAFE REMALLT : IME ENTREFREE E DINERHEMENT LEBCOMFTES REMALLT ET INF RTINS
FENALT FESFINEAELE DENTREFREE EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

A2 Accords de compensation et autres engagements similaires

CONVENTIONS GADAE RELATIVES AU DPERATIONS SUR INSTRUMENTS ANANCIERS & TERME ET ACCORDS SIMLAIRES

Le Groupe négocie ses contrats finstruments Sérives 3 terme souws
les conventions-cadres de U'intermationm Swaps ond Dervmbives
Assoriotion {IS04) et de la FBF (Féoération bancaire frangalse)

La sisrsenance dun cas de défaut donne & L partie non détamante ie
dralt de suspendre l'exéoution de ses obigations de palement et au
palement cu & la réception d'un solde de résilistion pour lensembie
des transactions résllées

TABLEAU DE SYNTHESE DES COMPEHSATIONS DES ACTIFS ET PASSIFS FIRNNCIERS

Les conventions-tadres 1504 et FEF me répandent pas sux critéres
de compensation dans Les Etats finanders. Le Groups ne dspose
actuellement d'un drolt |undiquement exécutoire de compenser les
maontants comptabilisés gu'en cas de défaut ou d'EvEnemert de
crédit.

Montanis non compensEs au billan

Momtands au bilan Instrumenits

{E mitions reus) ncoanponilan  actijgavah  mpaw  hombim | Rets
At
Dérives actifs sur opsérations Se Snancement de VA utomobile hors SVTOVAT 7 [249) - - 1|87
Dérives actifs sur opérations de financement Gy Financement des ventes 123 1) - - 92

et iy e m - - =0 -
Créances de Finanoement des wenbes sur le msea & 5 - 74 - 51
TOTAL ACTIF 1125 [zr) (174} {zs0] 530
Pazuits
m sur opdratinns de fnancement de [ Automoble s - } ] -
[érives passis sur opérations de tinancement du Financement des venies = 1) - - 51
TOTAL PASSIF &7 fzr) - - 206

(1) 0 'og i 0" prit geneni por des Bires [rewerse repo). Les BEres repus en qurnaatie sont presentes pomi les oohits nentis, Qoges ou ypatheques po mgegements repus
[2) Crfances de Fironcement des vemtes consenties par Banco A0 Brasil, dont fes xpnstions sont Coovertes por de nontssemeant des lsfros e com o Souscrtes por des

ntdes
CORCESHOATINES of [ESBnltes parmy des autres oties par um HErE.

B — Gestion des risques financiers de I'Automobile hors
AVTOVAZ et du Financement des ventes

Lies secteurs Autamabile hors AVTOWAT et Financement des wentes
sant sxposés sux risques financiers susants ©

# risquee de Uguidite ;
# risquees de marché (change, taus, actions et matiéres premiénes) ;
# risque de contrepartie et de crédit.

B1 Risque de Hquidité

L= financement des secteurs Automoblle hoes AVTOVAZ et
Fnancement des vertes est assuré par b recours aux marches de
capitaux sous ba forme :

# Or ressowces & long terme [Emissions callgstaires, placements
prrvés, financements de progets, collecte de dépots 4 terme, etc);

# e dettes bancaines ou Emissions de titres e créances & court
terme et collecte de dépdts A viee ;

# o tivisations de créances par le Financement des ventes.

L-Automebile hors AVTOVAZ doit disposer de ressources financiéres
powr financer son activibé  couramte et bes ImeestisseEments
mécessalres & son oéveloppement futur. Elle dolt donc emgrunter de
manigre régulére sur les marchés bancalres et de capitsu pour
refinancer sa dette brube et assorer s lquidité, ce qui 'expose & un
risque de liquiditE en cas de fermetsne prolongée des marches ou de
tension sur U'scoés au crédit. Dans le cadre de s politique de

centralisation de sa trésorerie, Rensult S& assure Uessentiel du
refinancement de 'Automobite hors AVTOVAZ par recoss sux
marchés de capitsux sous la fonme e ressources & long benme
|Emissions obligateies et placements privés), par des financements
A [ourt terme tels que les bilets de tfrésorevie, ou par des
financements auprés du secteur bancaire ou d'organismes publics ou

paragulics.

LE refinancement & moyen tenme de Automabie hors AYTDVAT &
ELE réalise en 201E essentisllement par des #missions obligataires.
Renault 54 a réalisé deux émissions obligetasnes dans e cadne de son
programme EMTM : deux emprunts Eurcbonds, le premier dun
nominal de 700 millons d'ewros sysat 66 Emis ke 18 sl 2018 sur
une maturité de Gans avec un coupan de 1%, B second dun
nominal de 730 milllons d'euros ayart EtE émis b= 28 septembre
2018 sur Lne maturtté de 3 ans avec un coupon de 2 %,

Far allleurs, dans ke cadre de son programme Shed fegistration,
Renault 54 o réalisé le 3|ulllet 20718 sne émission obligaknne
‘Samoural sur le marche japonals pour un mantant de 37,4 millisrds
de yens. Ce nouvel Emprunt Samowsi comperte deus tranches, Dune
de naminal 9,1 milksrds de yens, avec une maturité de 3 ans et un
oupan de 0,36 %, U'sstre de nomanal 18,3 millards e yens, avec
une matisrité de 3 ans et un coupon de 087 %.

La cocumentation contractuelle de ces financements ne contient
aucine clavse pouvant mettre en cawse e maintien du orédit en
ralsan ge Uévalution de la guallté de la signature de Rensult ou du
respect de ratios finanders. Toutefoss, cerfains financements

GROUPE RENAULT | DOCUSENT DE REFERENCE 2013

480/638

397

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



04

LES COMPTES

COMPTES CONSOLIDES

notmmement de marches contiennent des dawses standards de
marché {par passu, negative piedge et cross defowE).

Par alllewrs, e secteur Automodile hors AVTOWATZ dispase fraccords
de créoet confirmEs aupres d'étsblissements bancalres dun mantank
de 3 480 millions d'ewras avec des Echéances séchelonnant jusqu'en
3023. Aumune Ugne de orédit n'a €b€ tirde au 31 décembre 2018. Ces
sccords de créd it confirmés constitsent une réserve de lguldite.

La docusmentation contractuelle de ces accords de orédiis banoines
confirmés ne contient suoune Clause pouvant remettre en cause la
mobilisation ou e maintien du crédit =n raison de Févoletion de la
gualité de signatre de Renault ou du respect de ratios financiers.

Compte tenu de ses réserves de trésarerie disponibles (11,8 millards
d'euros] et oe se5 Bgnes de crédit confirmées non utilsées & 1a
cléture |35 milllards d'ewros), Astomohile hors AVTOWVAT dispose
de ressources fmancéres suffisantes pour falre face 8 ses
ETIgAgEMents & 12 mois.

Les Bgnes de crédit awvertes confirmées non utilisées sont: détalllées
en mate 33-C

Le Financement des vemtes porte wne grande attention & L
diversification de ses sounces Oacoés & la Uguidibé. Une restriction de
I'mcces Bux marchés bancaires et financlers mpliquersit wne
réduction de son actiwit® e financement etfow un rencherssement
des financements accordés.

Le pilotage du risgue de liguideté de AL Bangue prend en compie ks
recomimandations de IEvropenn Bonking Authonity et de la Bangue
centrale ewropéennes relatives & Limternol Liguicity Adeguocy
Azzerzment Process (ILALF]. B repose sur plusiewss Indicateurs au
analyses [quidité statique, réserve de Bquidité =t divers soénaras
de stress), réactualisés et soumis au Comité fmander de RO Bangue
mensuellement. Les scénarios de  stress  comprennent  des
hypothéses de fuite des dépots, de perte faccés & de nouveaus
financements, d'indisponibiiité partielle de certains El&ments de L
réserve de Uguidité sinsi que oes prévisions de production de
nouvesux oédits. Les hypotheses de fulte des of pats stressées sont
trés conservatrices et fant l'objet de bookt=stngs régullers.

En 2018, l= Fimancement des wenkes a émis équivalent de
29 millards d'euras sous format obSgatsire public. Le Groupe &
Lancé successivement wne émiscion & taux vanable de 730 maions
d'euros sur ong ans, une Emission doubde tranche pour 1,3 milsard
deurcs (trols ans taux fike 730 millons d'euros, sept ans taux
varishle 550 millons ffeuros), puls une Smission A hult ans tawx fixe
pour TIOmalions deuros. En parallEle Fentreprise & émis
123 milsons de francs sulsses & taux fe sur cing ans, cette
opération pErmettant & La fois de diversifier 1 base dmvestisseurs et
de Tinancer les actifs libefés dans cette oevise.

En paraféle, tross émissions sous format privé & deux et trols ans ank
également Eté réallsées pour un mantant de 00 milllons d'ewros.

Sur |e segment du refinancement séourisE, RC1 Bangque & placé une
titrisation publigue adossée & des préts automobiles &n Franoe pour
722, B millllons deuros répartis entre 700 milkons d'euros de tires
senlor et de 22,E milllons feurps de titres subordonnes.

Cette atternance de maturités, de types de coupons et de formets
d'émission sTnscrit dans la stratégie de dreersification des sources de
financement poursulvie depuls plusiews années par le Financement
des ventes et permet de toucher |l plus grand nombre
d'investisseurs.

JO8 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 504E

En complEment, les entités du Financement des ventes au Brésil, en
Corée du Sud, au Maroc, en Argentine et pour la premsére fois en
Colomble ot Egatement accEoE AU marches oe capitsux sur leurs
propres marches domestigues.

Les dépits de ba cllentéde particulére progressent oe 0.5 milland
feurns depuls décembre 2017 et attelgnent 15,5 millards deuros
au 31 décembre 2018, représentant 33,8% des actifs nets a fin
écemiire, of qui correspond & 'objectif de Fentreprise de disposer
e dEpdts clientéle représentant emdnan un tlers des financements
accordés & ses clierts.

Ces ressources, suquelles sajoutent, sur l2 pErimétre Europe,
4,4 milllards deurcs de Ugnes bancalres confemées non tirées,
3,8 milllards dreuros e collakérsl Elgible sux opérations be politique
monétaire de la BCE, 2.2 millards d'suros d'sctfs hautement
lguides [HOLA] ainsl quun montant d'ectifs financlers  de
0,4 milllard dreurce, permettent a Rl Banque dassurer e madntien
es financements accordes & ses dbents pendant prés de 12 mois
=ans Accés A |a Uguidité extérieure.

Lex lignes e orédik cuvertes confirmées non willsées sont détalliées
ennobe 23-C,

B2 Risque de chango

GESTION DU FISOLE DE CHANGE

L'Awtomobibe hors AVTOVAZ et exposée au risque de change dans
Ie cadre de ses sctivités Industrielles et commerciales. Ces risgques
sont sulvis ou centralisés par ba Direction du financement et de ta
trésorerie de Renawtt.

Renault & génératement powr palitigue de ne pas cowsrr ses flux
futurs o'exploftation en devisss. En conséguence, |3 mange
opérationnells du Groupe est exposfe su risque o= change. De
mEme, l= besain en fonds de roul=ment esk Lol aussl s=nsible 3
I'évndution des cours de change. Les couvertures éverntuelles de ces
risques de change font l'objet dume sutorisation foemelle de la
Hrection financiére ou de la Direction générale, puls d'un reparting a
|n Direction générale sur = résuitat des couvertures.

En revanche, |e principe gEnérsl de gestion de PAutomaobile hors
AVTOVAT est de manimiser le risque de change Impactant Les Fluo de
financement et de placement en devises Etrangeres, o qul permet
fréwiter toute distorsion du résuttat financier liée au change. Toubes
Ies expositions de FAutomabile hors AWTOVAT au fsgue de change
En résultst financier sont agrégées =t contrdlées par la Trésorerie
centrate et fant Uobijet dun reporbing mensued supnés du Denscteur
financier. Les flux de financement en devises €trangéres Lorsquils
sant assurés par Remault font Fobjet cfune cowverture dans les
MEMEs devises. 5 Le recours 4 des financements externes en devises
autres que la monnale locale est nécessaine dans une Tlllale, |a
malsan MEre exerce un controle étratt sur les  opérations.
Les excedents de trésorerie constakes dans des pays non centralises
sur la malsan mére sont généralement places en monnale looste
sous contrdle de la Trésorerie centrale du Growpe.

Les mmvestissements en fonds propres {en monnale sutre que Feuro)
mee fant généralement pas I'objet de couverture. Toutetals, compte
tenu de son Importance, Ulmeestissement dans  Nesssno falt
partiellement Uchjet dune couverture de changs pour un montzant
e 204 millllards e yens au 31 décembre 2016 (note 12-G)

Far asllieurs, ia fillale Rensult Fneance peut effectuer powr son
compte propre des opérations de change dans le cadre de lmites de
risques strickement définkss. Ses positions de change sonk suhees et
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RESFDREAELE D'ENTREFREE

valorisees  em temps  réel.  Cette  activité  propre,  destingée
principatement & malmtens Uexpertise du Growpe sur ks marchés
financiers, génére des expositions trés courtes et ne dépasse pas
guelques dizsines ce millions d'euros, de tefie sorte qu'ells ne pulsse
pas avolr d'impact significatit sur |es résultats consolldes de Renault.

Le Fimancement des wentes présente une faible exspasition au risque
de change en ralson des principes de gestion retenus. Aucune
pasition m'est admise dans le cadre de la gestion centrale du
refinancement; (8 salle des marchés assure A cet &gard, la
cowverture systématique oe la tofslité des flux concernés. Des
positions résiduelles et temporelles en devises Uées sux décalages
e Ty Inhérents & i gestion ffune trésorerle muttidesise peuvent
toutefols subsister, =lles fant Fobget d'wn suld quotidien et ohiEissent
au méme soud de couverture. Les filades de Financement des
vErtes, quant @ eles, ont Uohligation de se refinancer dans Leur
propre devise et ne sont donc pas exposées. Par exception, des
Umites somt altowées aux filades ol les activités oe Financement des
vertes ou le refinamcement somt multidevises, ainsi qu'i celles
autorisées & placer une partie e leurs excédents de trésorerie dans
Lene devise sutre que Leur devise patrimoniale.

Au 31 décembre 20038, |8 position de change consolidée tu graupe
RCI Bangue atteint ¥ millons d'euros.

Lrautomotile hors AVTOVAZ et k= Finanoement des wentes n'ont pas
Introdult e changement notabde dans keur polifique de gestion du
risque de change en 20738

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

KRALYSE DE SENSIBILITE DES INSTHUMENTS ANANCIERS AL RISTUE DE CHANEE
POUR L'AUTOMOBILE HORS AVTONAL

L'analyss porte sur la sensiilté au risgue de changes des actifs =t
passifs monétaires [y ompris les soldes Intra-Graupe) alns! que des
dérivés libellés dans wne monnale qui n'est pas celie de Verthe qui
les détient. Toutefols efie ne prend pas en compte les ElEments (actif
ou pemsift cowsert et dérives) concernés par la ouverture de juste
waleur |l variation de [uste wabeur de U'élément couert et celle de
rinstrument de couverture se compensant presque parfastement en
résultat).

Limpect sur les capitoux propres (zvent Impdt] dune heusse de 1 % de
I'suro par rapport suod Butres deviSEs Sapprece:s par la conversion des
ockifs fineancers, des couvertures de flux de tresooevie et de la
couvertune partiefle de U'inve stissement dans Nissan Pour Automobilie
hors AVTOVAZ, cet Impact seralt Fevorsble de 16 milllons dewnos s
31 décemiire 2018, 1L s'exgliques principalement par les emgrunts
obligstaires en yens qui composent lo cowverture  partielle de
Ievestissement dans Missan (note 12-Gj.

Par allteurs, Uincdderce sur ke résultat d'une hausse de 1 % de Ueurs
par rapport sux autres devises seraft défaworable de 11 millons
d'euros au 31 décemiire 2016 ERe nésutte princpalement des actifs
et passifs d'exploitation non couverts et libellés dans une devise
autre que la monnass fonctionnelle.

DERIVES DE GHANGE
31 décemibre 2078 31 décemnbre 2017

v smit¥ons deamas) Kominal -1an Tasans +5 ans Hominal =1am TaSans +5ans
Ewap dewkes — achaks ERL | 14E 1693 = £l 1207 2845 -
Swap deviees — venbes EL s 1393 1059 = 3914 12134 2282 -
MArhaks 3 berme 00E% 18 430 1685 = 15088 182593 95 -
Wenkes 3 terme 30195 18438 1 66% S 15085 1839 95 -
B3 Risque de tamx l'objet d'un reporting mensweel au Comitté fnander du Financement
EESTION DU RESQUE DE TAIX des ventes, gui verifie la corformité des positions avec la stratégies

L'exposition &y risque e taux du  Grospe  Renault  parte
essentieliement sur Pactnoté de Financement des ventes exercée
par ROl Bangque et ses fillales. Le risque global de toux d'Intéret
représente Iimpact d'une varlation des taus sur keur marge brute
financiére future. L'oh|ectif du Financerment des vertes st de limiter
au maximum ce rsgue afin de protéger sa marge commerciale. Pour
tenir compte de la difficulte 8 sjuster exactement la structre des
emprunts awec celle des préks, une souplesse Bmitée est admise
dans |a couvverture du risque de tsux par chaque fillale. Cette
souplesse o= tradust pas Uattribution d'une Umitte en senssilté pour
chaque fillale validée par Le Comité finander, déclinalson Individuedie
rune partle de la Umite accordée par Renault au Financement des
vErtes.

Le cakcul e sensiilité est effectué quotidsennement par devise et
par emtité e gestion (ocentrade de refinancement, fillales de
Fnancement des wentes frangaises et trangeres) et permet une
Eestion globale du risgue de teux sur le périmétre consoldé ou
Financement des wentes.

La sitistion de chaque enkte su regard e sa Umite est wérifiée
chaque jowr, et des directives de couvertune smmédiate sont Sonmées
oux filates sl |8 siustion Pempose. Le résultat des contriles fait

fmanoére cu Groupe ansl gulaver les notes e procédune en
wigLeeur.

L'analyse du risque structnel de taux du Fnancement des ventes
Talt reszortir les poinks subeants ©

& |a quas)-totalté des préts Accardés & B clientéle par les fllales de
Financement des ventes est effectude & taux fxe pour des durées
‘CoamAr] s Entre un et solxante-doune mols. Ces préts sont oouverts
par des ressources & taun fixe de méme structure. |ls sont adosseés
‘N macro-couve rtune et me gENErent gu'un risque de taux réskdsel.
Dans les filales ol 18 ressource =5t @ taw variable, ke nsgue oe tau
est couvert grace & des swops de e dinderet de msoo-
couverturs

& Factiviteé prindpale de |la centrale e refinancement  do
Financement fes ventes est d'assurer k= refinancement des filales
commerciales du Financemeent des ventes. Les encours des fillales
de Financement des ventes sont ad0ssés & des ressouces & mux
fie, pour certaines micro-couvertes par oes swops de taux
d'Intéret, et & des ressources A taum varishles. Des opérations de
maoro-colserture, réalsées sous la forme de seops de tEax
d'Intérét, penmettent de maimtens b sensibilbé du holding oe
refinancement sous La limitte définie.
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La politique de pestion du risque de taux powr Automaobile hors
AVTOVAY sappuie sir deux prncipes: le financement des
Investissements & long terme s'effectue généralement & taux foe 2t
Ls gestion des réserves de Uguidité génératement & taux varisble. Les
emparunts & taux flee sont maimtenus & toux flke tant que la cowrbe
des taux est proche de o et que ke ratio de ouverture des actifs &
ok varlabde par les passits 8 taux vasisble reste stable.

Les financements en yens mis £n place dans le cadne des opérations
de couverture partislle de Uinvestissement dans Nissan sonk réallsés
B sy fie.

La trésorerie disponitde de Automohbile hors AWTOWAT  est
centralisée, dans la mesure du possile, sur Rensult 54 Elle est alors
placée sous farme de dépdts bancaires & court terme par Rensult
Finamnce.

Far silleurs, Renault Finance effectue pour son comphe progre des
opérations de taux fintéréts, dans |e cadre de Umites de risqees
strictement définies, l=s positions étant suivies et valorisEes en
temgs réel. Cette activiteé farbitrage présemte un risque trés Umigé
et n's pas ffimpact significsti swr les résultsts consolidés du Groups.

Les instrurments de gestion de nsgue de tsu pour Flutomabile hars
AVTOWAZ sont des swaps de taux classiques qui sont coorechemenk
adpssés aun dettes couvertes et oe of fait aucune Inefficacité est
attendue.

L'Autcemabile haors AVTOWVAZ =t = Financement des vertbes n'ont pas
Introdult de changemsent notable dans |ewr poltiquee de gestian du
risque o= taux en 2018,

BMALYSE DE SENSIBILITE DES INSTRURENTS FINANCIERS AU RISOUE DE TAUX

En matiére de senshilté su risque de tou, FAutomobsie haors
AVTOWAT et le Financement des vertes sont exposes &:

# une variation des flux d'intéréts des Instruments financers & tau
variatle fvalués au codt smort! [y compris ks instrisments & tau
flxe swapés 4 taux variatle et les prodults structures) ;

# une variation de la [uste valeur de ses Instrsments financiers a
o flae évalués en juste valews ;

# une varistion de ls [uste valews de ses Instruments Senves.

Lestimation des impacts résulte de 'spplication sur une periode
oun an d'une hausse de 100 points de base des taux dntéréts sur
|es Instruments financers présents au bilan & ks cldture.

L'impact sur les capitaux propres correspond & La varstion de |uste
valeur des Instruments e dettes 8 taux fxe classés en actds
financiers & ka |uste valeur par autres Eléments du résultat global et
des cowsertures de flux de trésorerle avant recyclsge en réswottat
[section 4.2.F] suite & une hausse de 100 points de base des taux
OFIMEErELs, tows |es autres |mpacs Etant en résuttst.

La sensibilité au rsque de taun de chagque sectewr est caloulée sux
tornes e chaoun des secteurs, avart Elminstion des préts et
EMprunts Intersscteurs.

Four UAutomodile hors AVTOWAT, lnodence sur le résuliat et les
capltsux progres {avant impdt] d'une hawsse de 100 polnts de base
s taux d'inbéréts appliqués aux Instruments fnancers EXposEs au
risque o taux seratt favorable respecthvement e 1048 milsons
freuros et 1 milion d'eurcs au 31 décembre 2013,

Sur l'année 2078, la sensibité globale au risque e taux du

Financement des wentes 5'est maintenwes en oessous oo o Umite

feée par l= groupe RCI Bangue (S0 milans s 31 oécembre). Au

31 décermnbee 201E, une hausse des tsux ce 100 points awratt un

Impact sur le résuttat et es capitau propres (avant mmpot) de :

# +3.4 milllons d'eurcs pour les Eléments libellés &n euros ;

# -0,.4 million d'euros pour les S€ments Ubellés =n reals Brésilens ;

# -0,7 million d’'euros pour les Séments Ubellés =n francs sulsses ;

# +0,B milfllon d'euras pour les E€ments Ubellés en ivres sterling ;

# +0,3 milllon d'euras pour les Séments Ubellés en waons coréens ;

# +]dmilllon deuros pour les Elfments Bbhelles en dirhams
marocains;

# -D4million deuros pour kes Elfments BhElEs En COUrOMOES
tchégues.

L somme des valewrs absolues des sensibltés tans chague devise
cElEve 3 7.8 milllons freures.

VENTILATION TANY FIXE/TAUY VARIABLE APRES EFFET DES DERIVES DES PASSIFS FINAMCIERS DU ROUPE HORS AVTOVAZ ET DES

DETTES DE AINANCEMERT DES VENTES

i millbove ofeumas] 31 dcembre 2018 31 décembre 2017
Fassifs financlers svant cooveriures § tau A (2] Fal 25887
Fassifs financlers svant cosvertures & Gus varasle [3] 4871 Frpell
F jers avant [hors tikres participatife] du Groupe heors BVTOVAZ 51627 asme
Ceaverbures b variskleftie (1) TE 8743
Couverbures b faefaarbie (] MR 7987
Coavertures 17588 16 T30
Faassfs financlers aprés couverhares 3 taux fue @+t 91 20043
Fassifs financlers sprks couverhares § fawarkahie (3'=b-5) 12473 21475
Fassifs financiers apres couvertunes flhors tres parbicipatifs) du Grouge hors ANTOVAZ 51627 28118
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LE BRTAIFE REMALLT : LME ENTREPREE LE G NERHENMENT LESCIEPTER REMALLT ET |WF]FRLATEIRS
FERALT RESFIREAELE DBATREPREE EEE ACTIDRMARES COMPLEM ENTAIFES
COMPTES COMSOLDES
DERIVES DE TAUX
31 déremire 2018 31 décemmbre 2017

e emitions deamas) Rominal -1an 1aSans +5 ans Hominal =1am TaSans +5ans
Swap de laux 13887 B3 13508 2 00F e 7583 12505 2350
Autres Instruments de gestion du rigue S tur Lkl ticd = = 1 1 - -
B4 Risque actions B5 Rizsque matidros pramibros
GESTION DU RISOUEACTIONS GESTION DU RISCUE MATIERES PREMIERES

Lrexpasition sy risque actions e FAutomabile fors AVTOWVAZ et du
Financement des ventes porte essentiefement sur les titres Dalmier
acquis dans ke cadre des accords e coopération et sur bes walewrs
mohilieres de placement indexées sur L= cours des actlons. Ces deux
secteurs n'ont pas recours & des dérives sur actions powr cowsTir ce
risgee.

Lrautomodile hors AVTOWAZ et k= Financement des ventes n'ont pas
Introgult e changement notable dans keur politique de gestion du
risques actions en 2008,

ANALYSE DE SENSIBILITE DES INSTRUMENTS ANANGIERS AU RISOUE SUR
AETIONS

La sensillté su risgue sur actions résultant de U'application d'une
balsse de 10 % du cours des actions aux actifs financiers concemes &
le clfture e I'exercice awraft un Smpact défavorshle sur les capitsux
propres oe 7o mifllons deures. Linodence sur le résultst n'est pas
significative su 31 décembre 2008,

Les variations des prix d'schats fes mastiéres premiéres peusent tre
Importankes et soudalnes, sams garantie de powvalr Etre répercutées
dans kes priv de vente des wEhicules. La Direction des achats de
Renault peut domc Etre amenée & couvrir en partle son risquee
matieres premiénes & Uaide fnstruments financiers. Ces couvertures
somt encadrées par des lImitations en vodume, durée et sewls oe prii.

En 201E, Remsult & réalisé des opérations de couverture sur les
metaux de base et les mEtaum prédeus dans ls Bmite des seuils
walltés par ke Frésdent-Directeur général

Les opmérations en ours sy 31 oécembre 20018 sont qualifiées
ompishlement de cowverture de flux de trésorerie et La warlation de
lewr puste valeur est par conséquent reconnuee en capitaux propres
pour la part eMicace des couvertures.

KRALYSE DE SENSIBILITE DES INSTRUMENTS FINANCIERS AL RISOUE WATIERES
FREMIERES

La sensimilté compitsble au risque  matiéres premiéres  des
instruments financiers résulte des dérives utilisés pour couwrir
rexposition écomomigue du Groupe 8 oF rsgue.

L'ircidence dume €volution 4 la hausse de 10% du cours des
matieres premigres sir les dérives quslifés de couvertore se
tradulrait par 1n impact positf sur kes cagitaus propres de 9 millions
d'euros au 31 décembre 2016

DERIVES SUR MATIERES PREMIERES

31 décemibre 2018 31 décembre 2017
{em s dearas) Kominal lan  13Sans +Sans  Mominal -lan  13Sans +Sans
Ewaps T 4 & - L1 L1 - -
Tunnels 3 prime e [option) 3 bl z - [ 5 - -

Bt Risque de crédit ot de contrepartis

RISOUE DE GREDIT DES CRERNCES GLIENTS DE L' ALTOMOBILE

Lexposition de Fautomabile au rsgue de crédit est mitée du fait
dfun recours Impartant au transtert des risques par des cessions de
créances déconsolidantes =t la cowserture systématique oes risques
s CrEances export. Les créanoes commerdales non cEdées ou
coweertes par une garantie font U'shjet dhun sulv régulier.

RISOUE DE GREDIT DES GREANCES ET DES ENGAGEMENTS DONNES DU
FANAHCERENT DES WENTES

Les risques sur la quslité des crédits de ks dientele font I'oh|ek d'une

Evaluation |par scoring) et o'uwn sukl par type drackivité (Clemtele et

Réseau) Différernts systémes de notstion imberme sont achsellement

willises par be secteur Financement des vertes =

# LME notation groupe pour |Bs emprunteurs = Réseau =, utilisée
aux efférentes phases de 1 relstion  avec  Uemprunteur
[acceptation Initiste, suivl du rsgue, provisionnemert) ;

% une notation groupe pour ks contreparties bancalres, €tablie &
partir des ratings externes et du nivesu de fonds progres oe
chague contrepartie ;

& pour les empruntewsrs « cientée =, différents systEmes de soone
d'acceptation sant wilsés en fonction des fillates et des types o=
financement conoernes,

RCl Bangue sjuste constamment sa politique d'scceptation pour
terir compte des conditions de Uervironnement Sconoemiues.

Le Groupe dispose de procédures de gestion détmimées gul somt
déclinées dans 'ensemble oes pays ol elles sappliguent et qui
inclisent nok E Lo re Tt des Impayes.

RISOUE DE CONTREPARTIE CONCERNANT LES AUTRES ACTIFS ANANCIERS

La gestion du risquee de contrepartie des différentes entibés de
rautomobiie =t du Financement des ventes st assurée de fagon
totalement coprdonnée, et s'appule sur un systéme de notation qui
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prend prindpalement en compte be rating & long terme des
contreparties ainsl gue b= niveau de leurs fonds propres. Les sodétés
de I'sutomaobse et du Financement des ventes qui sont soumises &
une sxposition sigrificative font Uohjet cun swuhd quoticsen du
respect des autonsations de Imites selon des procédures prédses de
contrile nterne.

Le Groupe dispose dun reporting mensuel corsolidé regroupant
l'ensemble des conireparties bancaires par ratng. Celul-cl permet

une analyse détsfllfe du respect des imites =0 monktsnt, durée,
natwre, et précise kes principales expositions.

Les dépiis sont essentieliement réalisés sur de grandes banques de
résesu avec des notations €levees ot réallsés génémiement sur des
durées mférieures & 50 jowrs, permettant sne bonne dispersion du
risque et e réduction du risque systémique.

En fanction des situstions macrofconomigques volatiles susceptibiles
e survenir parfois dans les pays émergents =t qul peuvent affecter
leurs systimes bancares, L= Groupe met &n place un plan d'sction
pour rerforcer Ba survellance du rsgue e contrepartle avec
fréwentuels ajustements des imites de contrepartie.

Le nivesu d'exposition sur chague grospe bancaire est subv
mernsuellement de fagon consolidés avec les entités de 'Sutomobie
et du Fimancermnent des wentes. Le Groupe nfest soumis & sucune
concentration significative e risquee dans ses opérations sur les
marchés financiers et bancares.

Aucune perte n's ét€ ermegistrée du fait de s défalliance dune
contrepartis bancaire en 2018,

DEPRECIATIONS ET PROVISIONS CONSTITUEES EN COUVERTURE DE RISOUES DE GONTREPARTIE

Reprizes Burtres

31 déremine variationset 31 décemibre
e milians Feares) Mutes 017  Dottions  otilsfes nonutlisés — rechsements 2018
Dpréciatinns des créances de Financement des ventes 15 [} [509) EL] 11- fily) {Tem
Dpreciatinns des créances dlenks de FAutomatie 1 {818} =1 - . a8 (ire!
DApréciatinns des autres oéances iH] =7} nm - - g (220
DApréciatinns Ses autres actils firanciers 2 i} (e - - - o
F pourrisgue et carges [engege donnes) 0 - T [} ] & 5
TOTAL COUVERTURE DES RIS(UES IE CONTREFARTIE {1 &75] (520§ 1] L [115] [1 £85]

C — Gestion des risques financiers du Groupe AVTOVAZ

Les principaus passifs financlers du Groupe AVTOVAT o= compasent
d'emprunts bancaires et autres emprunts, de locstions financiéres et
de dettes fournissews. L'objectit prinopal de ces passifs fmanceers
est de financer les opérations du Groupe AVTOWVAT Les actifs
financiers tels que les oréances dients, la trésorenie et les préts et
dépdts & oot terme découlent directement de  Uschuité
opérationnelie du groupe.

En 2018, k= Groupe AVTOWVAZ na pas ©u recows oux dérivés Alnsl,
Les princpaus risques financiers susquels e Groups AVTOWAZ est
confronte sank des rsques de liquiditeé, de change et de conkrepartie.
Le groupe AYTOVAZ n'est pas exposé au risgue de variation du pex
des actions.

(1 Risque de changs

Le groupe &vTOWAT réalise des ventes en Fédération de Aussie mais
Egalement en dehors du pays. Une partie des ventes mest pas
réalisée dans La devise fonctonnells dAVTOVAT, e rowtle russs, ce
gul lexpose su risque de change. Prés de 58% des vertes soat
lik=1lEes B rowhle, tandes qu'erwiran & % des colts sont belles dans
orautres devises

Al 31 décembre 3018, 1= Groupe AVTOWAT préserte 10 milsons
ffeurns de trésorerie et équivalents de trésorerie, B millllons deuros
me créances cllents et sutres créances =t 42 millions feuros de
mettes fournissews et autres dettes Ubellées en devises sutres que la
monnale fonctionnelle d"AVTOWVAZ. Le département financier de
PAD AWTOWAZ est responsable du mansgement des dsgues. 1l
Identifle, Evalee et gére ke risque de change en analysant |a position
mette dans chague devise. Ascune opération de couverture ns £bé
réalsée afin de couvrir Uexposition au isgue de change.

Le tableau sulvant présente s sensibilté du résultat svant mpit du Groupe AWTOWAZ aux warkstions de L pasité du dollar sméricain, de leura,

et du yen japonats.

fn mions oFeuras) Hamsse fhaisse] du taux de change e % Impact sur le résettat avant impak
2018

Eurnpruble nusse 13,50 El
e [apanzisirouble russs 14,00 m
Dellar américzing e 13,50 1
Eurnpmuble nusse 1350 3
¥em [apanaisiroubie russs 14,00 1
Dollar américzinj e 1350 m
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C2 Risque de contrepartie ot de cridit

AU 31 décermbre 2074, be Groupe AVTOVAT présente 8o milllons
feurps e trésorerie et équivalents de trésorerie et 347 milllons
freuros de créances cients ot dawtres actis courants exposés & wn
risque poterttiel de contrepartie. Lexposition maximale su risque de
méfaut o= la contrepartie est égale & la valeur comptable de ces
actifs.

Le groupe AVTOWVAZ trarte exclusivement evec des tiers agréés et
salvables. Tows Les futurs cllents deésireux de payer & crédit sont
solmis 4 des procédures de verification de leur sobvabilté. De ples,
les soddes des compies clents sont sulvis de maniére continue. Par
comsequent, I'expasition du groupe Sux créances douteuses n'est pas
significative. L'exposition maximate correspond @ b valewr
comptable de ces créances. ILesste pas de concentration de risque
e crédit significative au sein du Groupe AVTOVAZ

REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

£3 Risque de liquidité
Le groupe AWTOWAZ pliote son risque de Uguidibé grace & un outll de
prévision de trésarerie. Cet putil Hent compte & La fals de L mature
des Imvestissements financiers et des actifs Tinanclers, tels que les
rréances olients et les autres sctifs financlers, et des flux de
trésarerie fexploitation prévisionneds.

L'ohjectif du Groupe AWVTOWAT est de madntenir sn Equll.l:lr! entre La
ontineté du fmancement et 18 fexibilité via un recours aux prets
bancaires

Le tmbhlesa cl-dessows résume b mateite des passifs financlers du
Groupe AVTOWAZ au 31 décembre 201E sur la base des palements
ontractisels non actualses.

[enmillians Fewros) Muins de 3 mais 2312 mols 14 5ans »5ams Total

31 Sfcembre 7018

Emprnts 51 n Ba1 8 1293
Dont Groupe Aenauit - - - . -

Dethes fournisseurs etautres detbes a7 4 1 - 572
Dot Groupe AEnauit I - - - Fr]

G4 Fux de trésorario ot risque do taux

Le rsgue de taux ou Groupe AVTOVAZ résulbe des emprunts. La
majarité des taux dbEréts des emprunts sont fiees Les tAux
Fimtérdts existants peuvent &tre changes sous condition d'accord des
tiers. Les actifs financers sonk soit & taux fhe, soit ne postent pes
dimtersts. Le résultat et les Flux de trésarerie d'explofintion du Growpe
ANTOWAZ sont en grands partie Incépendants des changsments des
taun oimbErét du marche. Le groupe AVTOVAZ n'a réalsé aucume
couverture relathee & son expasition sux tsue deTersts.

4266  Flux de trésorerie et autres informations

Au 31 oecemare 2078, les oottes du Growpe ANTOVAZ 8 toux
variabie envers Les Etablissemerts de crédet séEvent & 414 millons
d'euras (mote 23-04.

MOTE 26

FLUY DE TRESORERIE

A — Autres produits et charges sans incidence sur la trésorerie avant inbéréts et impits

[en emilians dewnns) 28 o
neftes aup ] 01

Effets mels du mon-recowsmament des créanoes de Anancemeant des venies =] [F&d]

[Frofts] pertes nets sur cessions o éemets d'actis (=] #3

Evnlution de k3 juste valeur des autres e ] (3]

Codt de Uendettement financier net 308 o

Imigsiits différds £ iy

Impeits courants 50 o34

Hutres 145 BS

AUTRES PRODUITS ET (HARGES SANS INCIDENCE 5UR LA TRESORERIE ANANT INTERETS ET IMIPOTS 13596 103

* Les dormees de fonnee 2017 teorent rmpte des guste ou e o o
preseniees souat done iferanies de celes publiees recedemment fnode 2-431

s Hitres participatts e 2016 (note 2-43). Les dommées
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B — Variation du besoin en fonds de roulement avant impéis

e miTkons afeuras) e M7
Dilmisestion [augmentation] des stocks nets 240 185
Dimisastion [augmentation] des oréances dients nettes de |'Automobile ool 8
D [y ] artits = im5)
Asgmentation j@mimution] des fownbsews &0} =1
13 K 1] passks ElTS T05
WARIATION DU BESDMM EN FOMDS DE ROULEMENT AVANT IMPOTS 551 1z
C - Flux de trésorerie liés aux invesfissements incorporels et corporels
fam mifkons deuras) e amr
Acuikitans dimmobillsstions Incseparslies. [Ty {130
Ammukitans dmmobillsstions corporeles hors actifs immetiiises donnés en location 2745} frdel)]
TOTAL DES ACQUISITIONS DE L& PERSOOE [#517) 3730
Dérzlage de décalssement pilel 129
INVESTISSEHENTS IRCORFORELS ET CORPORELS DECAKSES L] [3&01)

NOTE 27
PARTIES LIEES

A~ Rémunération des mandataires sociaux et des membres du Comibé exécutif

Le tablesu ci-dessous falt £tat de la rémaunération du Président-Darecteur général et des memares du Comité exéostf. Les sommes sont
allouées au prorata du temps 0 exercice tes fonctsons et comptabilsées en charges de Mexercice.

[ miThons areuras) wie M7
Salaire - part e 55 al
Salaire — part varkbie 74 18
Crarges sociles patronales no no

complementaires et deTin de caniére 95 BT
Autres Slémanis de rémunération a5 og
TOTAL REMUKERATIONS PAYEES EN NUMERAIRE 33g 344
Flans & opkions, plare d - eet paydes en actions 181 153
TOTAL REMUKERATIONS PAYEES EN ACTIDNS 151 153
TOTAL 500 457

La rémunération des administratews {|etons de présence) s'ElEve a
1.5 million deuros en 200 E (1,2 millon d'ewos &0 2317), ¥ compeis la
rémanération pour Les fonctions de Président.

Le montant des engagements au titre du régime llect de retraite
suppiémentaire mis en place su profit des membres du Comité
exfcutif refatt & ses membres su 31 décembre 2018 sElEve
32 millicns d'euras {38 millions dewnas au 31 décembre 2077)

Il ma pas Eté tenu compte de la démission ou Frésident-Directeur
genéral de Renault annoncée par le Conseill dadministration en date
du 24 janvier 201% et de ses conséquences potentislles s ses
rémunérations 3018 qul sont Incluses dans bes chiffres présemtés
cl-gessus. IL n'est pas possible de donner Uempact estemé de cet
événement postériewr & ta ciftwre dans a mesure ol les décisions du
ressart du Consell dradministration et qui, pour fertsines dentre
elles, dewronk Etre Ses par A de gEndrale du 12 puin 2015,
ne sont pas towtes connues 4 b date de publication des comptes
{nate 30).

GROWPE RENAULT | DOCUMENT DE REFEREMCE HIME

B — Participation de Renault dans les entreprises
associées

Les éléments dinformation relatifs & |a participation de Renault
tans Missan et dans kes sutres sooétés mises en équivalenos sont en
mate 12 et 13-4

G — Transactions avec PEiat et des entreprises
publiques frangaises

Dans Iz cadre de son activite, l= Groupe réallss des transsctions avec
UEtat frangais et des entreprises publiques comeme LKGAF, EDF, La
Poste, et Ces ppérations sont effectufes & des conditions mormales
et courarntes. Elles représsntent un chiffre d'affaires te 288 millons
eurns en 2018, wne créance clients de automoblle de 20 milkans
ffeurns, une créance de Financemert des vertes de 371 milsans
fFeurns et un engagement de financement de 31 millons Meuros au
31 décembes 208,
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REMALLT ET INF RTINS
LEBCOMPTES EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

D — Transactions avec les enireprises conird lées et non consolidées

Un certain nombre de socetes contrilées ne somt pas consolidées,
comme ndiqué en note 2-C du fait gue bewr contribution sux
comptes consoldés est |sgfe non significative. Les princpales
sociEtés concernées en termes de waleur des titres aw bilan soat
Indigquéss dans le remval (2] du tableau de La note 17.

La seule société représentant un chiffre d'affaires supériewr &
100 milllons dsuros etjou un total bilan supérieur 8 700 millions
feurns est Renautt Nissan Global Management qul gere Lles
exnpatriés de Renawtt et Nissan

MOTE 28

En 3018, kes charges du Groupe Rensult auprés de cette soclété sont
d'erviran 2E4 millions d'eurcs (264 milllons d'ewros en 2017).

Dans la situation financiére du Growpe Rensult au 37 décembre
20118, kes soldes des transscHons entre cette soclEte =t e Groups
Renault se tradusert principalement par des créances d'exploftation
pour 41 milllons @eures (23 millons d'euros ey 37 décembre
17)et des dettes d'exploftation pour 23 millions  d'euros
|25 millons d'ewros su 31 décembre 2017).

ENGAGEMENTS HORS BILAN, ACTIFS ET PASSIFS EVENTUELS

Oans |e cadre de ses activités, b Groups prend un cevtain nombre
Fengagements, est iImpligué dans des [tiges et est scumis 8 des
enquétes des autorités e la concurrence et de B réglementation
automphile. Lorsqull en résulte des passifs, Il font Uobjet de
provisians [engagements Ués aux retraites et sutres avantages
occordes ou personned, BHges ctc). Les sutres engagements

A — Hors bilan — Engagements donnés et passifs éventuels

A1 Opdrations courantes

Le Grouge s'est engage powr Les montants sulvents:

tonstituant des engagements hors bitan ou des passifs éventuels
somt lstés cl-apres {mote 28-8)

Par alllewrs, L= Groupe st Egalement amené A recevodr des
engogements de ka part de sa clientéle {cautions, hypothégques...) ou
encore A bénEficler de lignes de orédit suprés des Embllssements de
crédit [note 28-B).

{emmilllans dewnos) 31 didpembre 2018 31 Stcembre 2017
Engagements de Anancement en favew de |2 cientbie 1 2387 EE T
C termes d 137 352
Engagements de Incition Bl a0
ActiPs mantis, gages ou bypathagues & & 187
Avaits, cautions, garanties etautres engagements & 5 187

1) Les enqogements an fovear de iy cientéle dannés por e Fioocement des vemies

{ieW U O

e Uquicits, dans bes 3 mois savant by date de chitore,

T manin moumum e I 33] oo dearas qu 31 mm:zurapzm miians dewos o 37 m JDF?].

peour

Do it notomment cles spérificiids des contrls de booy =0 Franoe Frmrﬁmt

Rlln'ne st pas entiérement reprEsentntifts de fo detfe fimoiére qu seno
mummn‘mammnmm

5o pENLRE ovan

comptstikser dons ke mmuen“:m TIFRS fnimqmmmu Cetfe o

43,|.qu31mmaura.ramm O AR
B3 mifion s geweos ou 71 oecambne.

mt&émpﬂm&fm note 73-0) :
e =ties

£5 par AVTDWAT pour 86 mATans d'ewos

4] Ces puires eoqog camp o

B e sousTiption de Hines.

Les actis donnés en garantie par L= Financement des verites dans e cadre de La gestion de la réserve oe llguldete sont présentés en nobe 13-8.

Les engagements de location opErationnelle donnés sont onstiteés des loyers provenant de baux Iméyomibles, |1s s'analysent oe ka maniére

sulvartte :

[er miilians d=unas) 31 diécesnbre 2018 31 @dcembre 20017
Hiolre d= 13n 57 im
Entre 1 et 5ans ERL: ]
Plez de5 ans L= 139
TOTAL BE1 586

A2 Passifs éventuels

Un accord dowanser refatif 8 Undustrie automaobiis entre ke Brésil et
I"Argentine, mis en place en 2008 et amendé en uin 20048, prévait
e swonération de droits de dowsme & Uimportstion pour les
wEhioules et plces powr Le secte=ur Automoblle argentin tant que e
ratio mopen des Importations s exportations avec B Brésil est
Inférieur & 1,3 sur wne péricde de référence de juillet 20135 &
|usn 2020 avec possibfite de passer le ratie 8 1,7 & partir du 30 jun

201%. Le montant des drofts de douane qui serssent & acquitter
rétroactivernent pewt atteindre 73% des drolts de dousnes
apglicables aux woltures =t 70% aux pleces détachées au-deld du
ratio, |e calcul affectant Nensembée du secteur Automobse.

Le ratip sectorel &tait sepéreur & 1.5 sur |8 période allant du
17 uslet 2013 au 20 movemnbse 2018, Renault contriisant & oethe
situgtion, Seuls bes constructeurs ne respectant pas leur ratio
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Indiwidusl moyen sur la période de référence sont redevables de oes
pénalités. La régiementation applicable, qul a partiellement Evolué
sulte & la publication de deux nouvesux réglements en |anvier 201E,
prévolt explicitement ls possibilite de tenir compte des crédits
mupres des autres constructeurs conoemés pour éviter Le palement
des pénalités dues. Cet scord orée powr Rensult une obligation
patentiells Sank Uexstenos ne Sera confinmes Gue par Ls survenance
d'événements Tubwrs Incertains gul sont pour pastie sous son
contrile {respect du ratio ndisideel) et pour partie pas totalement
s0us son contrile, saglssant notamment d'un ratio & respecter pour
I'ensemble du secteur Awtomohile. I est Egalement dificile
d'évaluer de fagon flable L= risque potentiel & b date de ddture du
falt notamment des Incertudes sor Uévolution du marché
sutomobile &0 Argentine et au Brésil dicl 3020, Par conséquent,
@uCune prowvision n'a b€ constiteée.

Sulke au rl'.'gI.ErnEIﬂ: 21-E du 23 |anvier 2018, une garasntie d'un
montmat de 88 millons de dollars LS a8 ét€ mise en place au titre des
penalités provisoires caloulfes au tire des 24 premiers mols
d'application de "accord douanler amendé &n Juin 2018, Ce mantant
ne préjuge pas du montant qui pourralt e di = cas Echéant au
tenmee de L pEriode e référence qui o= termine b 30 juin 2020,

Des discissions sont en cours dans |2 cadre du Comité Automodile
Argentine — Brésil par |es awtarités des deux pays pour allonger L
période de référence du régime en viguewr.

Les opérations de cessions de fillales ou d'activités réslisees par Le
Groupe sont généralement assorties e dauses de garantie de passet
en faveur de 'acquérels. Au 31 décembre 2018, = Groupe ma pas
Identifie de risques significatifs 16s & ces operations.

Rensult oftient dans le cadre de cessions partislles de filskes
OpEreées au Cours demercces antériewrs, des options de vente
portant sur tout cu partie de |a participation résiduelle. L'exercice de
ces options ne genérerait pas de conséquence significative sur Les
comptes consalidés du Groupe.

Les sociftés du Groupe fomt périodiquement Fobjet de contriles
fiscaux dans bes pays ol elles sont Implantées. Les rappels d'impdts
et tames mceptés somt comptabiesés par vole de provishons. Les
ragpels comtestés sont prs en compte, Su cas par cas, selon oes
estimations Intégrant le rsgue que le blen-fondé des actions et

ECOUrs ENEAges pulsse me pas prévalair.

Le 9 jamsier 2019, Fiutorté de |a Concurrence ltallenne (Auboritd
Garonie deffo Concormenen £ del Mercobo) s prononce 8 Uencontre de
ALl Bangue une amende de 123 milllons d'ewros, Renault SA étant
conjointement tenue su palement de cette amende. Le Groupe
conteste |= fondement de cette amende et wa faire appel de cette

B - Hors bilan - Engagements requs et actifs éventuels

derision. Mous estimons que la probabilité que cette décision sait
annulée ou réformées sur b= fond devant les trfwnaux est forte. 01
nest par allleurs pas possile, du falt du grand nombre be variables
ayart ure Incidence sur la quantificstion de la sanction évertssile,
frestimer de fagon flabie b montant qui powTat devalr £tre paye a
l'lssise de cette procédure. Aucune provision n'a par conséguent £té
comptabilisée au 31 décembre 2078,

Les soc¥tés du Groups sont soumnises périodiguement & des
enquEtes des awtarités dans Les pays ol elles somt Implantées. Les
corsEquences financieres des condamnations accegtfes  sont
comptablisées par wole de  provisions. Les  condamnations
contestées sont prises en compte, su cas par cas, selon des
estimations ntEgrant le risque gue b= béen-fondé des actions et
TECOUrS ENEREES PUlsse Ne pas prévalalr.

Les prindpales enguétes des autooités de la concsmence et de ba
reglementation astomohbile en cows su 31 décembre 2018 portent
sur les nivesux d'émission des véhicules en Eurape.

Oans ke cadre de La procédure en cours =n France sur le dossier
=« £missions =, Renault & pos acte de l'ouverture d'une irformation
|udiciaire. Cette nouvelle Etape de b procédure Indiguerait ke souhalt
o Parguet de poursulyre Les Investigations. Aucune prowision na ébé
corstituée fsns |es comptes au 31 décembre 2018 (comme au
31 décermnbre 2017).

Dés mars 7014, Renault & par allleurs décidé L= déplolement d'un
plan d'améliorstion des Emissions d'coydes d'anote (NO,) des
vEhicules diesel Euro 8 via U'application de nouvelles callbrations en
usine loos de l=ur production et ume provision d'wn mentant de
20 millions d'eurcs 8 £tE comptshilsée @ ce tire pour kes vERioules
prodults antérleurement & cette décsion. Un renforcement de ce
plan Cameélipration a £t Séddé en octobre 2017 condulsant & la
comptabilisation d'une provision complémentaire de 24 millsons
ffeuros. Le solde de B3 prowsion au 31 cécemare 2018 est de
23 millions d'euros (44 milsons feuros au 31 oéosmbre 2017}

Les soCé¥tés du Groupe sont soumises aux réglementstions
applcables en termes de pollution matamment des sois et des
nappes phréatiques qul warlent selon bes pays dens lesquels elles
sont oitufes. Certalns de ces pasoifs  environnementsux oot
potentiels et n'surocnt & Etre comptabilisés gquen cas darrét
fractivité ou de fermeture de site. |l est par alleurs parfors difficke
e déterminer le maontant de lobligation =swvec une fisbaité
suffsante. Seuls les passits cormespondant & une ohllgation juridique
ou Implicite exstarte & s clSture =t dont Uestimation du montsnt
est ralsonnablement fiable font U'ohjet dune provision 8 s cléture.
Les provisions significatives sont détalllées ennote 200

i Mo oeumas] 31 dcembre 2018 31 décembire 2017
Auals, cautines ef garankles 1835 199
Actis nanths, gages o hypothdques 1 ERE: 3182
Engagements e reprise A 3581 331
Autres engagements * pL]
[T} ians fe codhe de 5o notisé de Finanzsment des ventes de wicoies new's oy d'ocosion, b Fnencement 0es wentes repol de 5o cientSie des Le montont des

e ko cleni#ie sEM Ve 0.3 374 mifions dewts oy 31 dfceméne 2018 (2 TRt milkoos &'raras & iin odcemine 2017). En ootre, AVTOVAZ o requ 1.2 minans

e or ey biens immabTers of de orts de

id'es ity et TE mions ohewns o dnofts sur des
m

pour gangntir des crénoces

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

cients b 12 milioes dfeumns et 7§ mifons cfewns oo 27 gecemine &5 = i
p}ﬂshg#danngnpmﬂn;uspcrt Fimancemant des vesstes powr i reprise par uo &y i des contrats, des wéfiones danos e locobion.

Les engagements hoos bilan regus concernant des lignes de crédet ouvertes confirmeées sont présentés en note 230
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mowm NSRRI
COMPTES CONSOLDES

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES ET DE LEUR RESEAU

Les honaraires des Commissalres sux comptes du Groupe et de lewr réseay sot Indigués dans la section £.3.3 du Dooment de référence retatit

aa0e

MOTE 30
EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Lz Consell d'sdministration de Renault S& & pris acte L= 24 |arvier
2019 de |a démissian de san actuel Président-Directeur général et a
mécidé de doter Renault d'une nouvells gouvernance =, & cette
oocasion, finstituer une dissoclation oes fanctions de Président du

NOTE 31
SOCIETES CONSOLIDEES

A - Sociétés consolidées par intégration globale (filiales)

Consell et de Directeur générad. Le Consell & coopté Jean-Dominigues
Senard omme naweel administrateor et Ua &l Préssdent. Sur
proposition de o= dernier, le Consel 8 nommé Thierry Balloré
Directeur général

Pourcentage intirit du Grougs Pays 3 décemitre 2018 31 décemibre 20017
ReEnGult S& Framoe  Sodébd consolidante Saciéte conselldante
AUTOMDEILE HORS ANTOVAE
Framce
Rengult =35 Franoe 100 100
Autn Chissls Intamational (AL L2 Hans France 100 100
Auto Chassls Intemational (AL Vilewhanne Frange 120 oo
#llance Medla Venbures ™ France 100 -
Fenderie de Bretagne Frange 100 oo
IDYE Franoe 100 100
[[ipl] Franoe 100 100
gr corstruction [Hcay France 100 100
Renqult Emdmnmement France 100 100
Rerquilt Betall Group et ses fllales Franoe 100 100
Renqult Samara France 100 100
ROEESM Franoe 100 100
Rercul® Spert Racing 53 France 150 100
501 Flateau de Buyanoowt Franoe 100 100
ENC Renault [éon France 10 o0
EMNC Renault Doual Frange 190 oo
EMNC Renault Flins France 10 o0
SMNC Renault Sandowdlle Franoe 100 100
Sochitd des Automoilles Apine [aterham Franoe 100 100
Sociéts de trammissions sulomatiques [STA) France 150 100
Sociéte de wihioules automokiles de Eastilly [SOWAH) Franoe 100 100
Socléts Immekitire de construction frangalse pour Tadomabile
£ I3 mecanique {SIC0F RAM] et 53 flisle France 190 100
Sackitd immotilitre Rerault Habitaton [SIRHA] France 10 o0
Soclete Immaobiliere d Eptne Franoe 100 100
Socléts ImmekiTiere pour Nautnmebie [SOIA) France 190 100
SOMCAM 2 France 100 100
Sofraabock Inb2mational Franoe 100 100
Technzingle e Expleltation Informatique [TEX France 150 100
Ewnpe
Rerquit Deutschiand AG et ses Bllales Alemagne 100 100
Rengult Osterreioh GmbH Autriche 120 oo
Rerult Belgigee L g et sa Nile lgg 120 100
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Powrcemtage dierberet e Grompe Fays 31 décembre 2078 31 décembre 2017
Renautt Indusirle Belgique (18] Belgique m 100
Renault {reatla Creatle 100 100
Renautt Espafia Commercial 58 [RECTA) et ses fllales Espagne 0 100
Renautt Espafia 54 Espagne m 100
Renault Hungaris Hangre m 100
Remault Fiands blande 100 100
Renault Kails et w3 Fllkle Eaile 1O 10a
Matoe Relrmurance Comgany Lusembrurg m 100
Renault Group BY. Pays-Bas m 100
Rz ult Kede fand Pays-Haz 100 100
Renault Polska Falogne T 100
Cada Farbugal T 100
Remault Portugeess et 53 Nake Forbugal T 100
Renault Cesia repubiic Républque Tchique m 100
GrignyLbs Feoyaume-Unil m 100
Renzult Retall Group UK Royaume-LUnl 1O 10a
Renautt Spork Aadng Limites Feoyaume-Unil L] 50
ReEnault UK Royaume-Unl 1O 10a
Remault Slinvakia Savaqule 100 100
Remault Mlssan Sievenifa dows Sloenle 1O 10a
Reva: Elovenle 100 100
Renault Hordk et sz filkie Sukde 1O 10a
Renautt D&ueinppement industr. et Commercsl |RO0) Sulsse m 100
Remault Finance Sulsse T 100
Renault Subse 54 Bulsse T 100
Ameriques

Renzult Argentine &t w=s Allales &rgenting 1O 10a
Renault do Brasdl LTDA Brdsk 100 100
ReEnault do Brasdl 54 Brézk 1O 10a
Cormecanica Thim 100 100
Sociedad de Fasricacion de Automatores |Salasa) Colomile 1O 10a
Remault Corporathen S8 de DV Hexigue 100 100
FReEnault Hexioo Hexigue 1O 10a
A - Pacifique

Wehicule Distriutars Sustala Australle 1O 10a
Renautt Beljing Automothee Comgany Ceine m 100
Remault Samsung Mokars Corée du 5w E: 1] B0
Renautt Treasury Services PTE Lk Singapour m 100
Afrique - Moyen-Orient - Inde

Renautt Mgere agere 0 100
Renault ndls Private Lid. Inde 100 100
ReEnault Harpo Maroc E: 1 -]
Remault Haro: Sendioes Maroc 100 100
Renautt Tanger Exploitation Marec 0 100
Remault Tanger Hedltaranss Maroc 100 100
Socléte marccaine de construction sutamobile [SOMACK) Maroc w 7
Eurasiz

Reenautt Klssan Bulgars Bulgarie m 100
Darla Roumanle s 59
Renault (ommerdal Roumanie Roumanie T 100
Renzult Hé@nique Roumanle S8L Roumanle 1O 10a
Remault Techmalogle Roumank: Roumanie 100 100
CI5C Renauit Rouss ke Fussle 1O 10a
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LE BRTAFE REMALLT : LHE ENTREPREE LE 3DNERHEMEAT LESCIEPTER REWALLT ET |WF] FMLATHIHS
REAAILT RESFDREAELE D'ENTREFREE EEE ACTIDNHAIRES COMPLEM ENTAFES
COMPTES COMSOLIDES

Fourcentage interit du Groups Fays 3 décemire 2018 31 @dcembre 20017
D'fAR Rerqul Otomobll Fabrlkalard Turguls 52 52
Rerault Uiralne Liralme 100 100
FANANCEMENT DES VENTES
Framce
e 54, France 100 oo
Dz Locatlon 5.4 France 100 100
ROl Eangue 5.A. ef w25 suDrursales France 100 100
Ewrope
RO1 Wersichenngs Service GmbH Alemagne 100 100
R Fimancial Sensces 54, Esigiqus 100 oo
Rengult Autofin 5.8 Esigique 100 100
Duerieme Espagne 100 o0
RO ZRT Hangrle 100 100
ES Hobility SRL [[=11] 100 oo
ROl Inswrance Lid. HMalte 100 100
RO Life Lid. Malte 100 oo
Rl Services Lid, Malte 100 100
R Fimancial Sensces BV, Fays-Eas 100 oo
RO Leaning Pobska 5p. 2 0.8, Flogre 120 100
ROI (Gest Segunos - Medladares de Seguros Porhugal 100 100
RCHIOH, 54 Portugal 150 100
ROI Finance (7 550, Republique ichéque 100 100
R0l Financial Sersices 5.r.o. Republique ichéque: ] 50
ROl Financial Sersices Lid Royaume-LUnl 190 100
ALl Fimanice 5.8, Suluse 100 oo
Amerigues
Courtage SA. Argentine 100 100
Romis Compants Financlers 5.4 Argentine &0 80

\De Consorclo Renauit do Brasi Bl 100 oo
ROl Brasll A Bredl &a &0
Conetora de Segures RO do Brasil Eredl 100 100
Rl Colomita 5.4, Compank de Financamlents Colomble =1 51
ROl Servicios Colomila S.A.™ Colomble 100 -
Msie - Pacifique
ROl Financial Serdice Konea Corée du Sud 100 100
Afrique — Moyen-Orient — inde
ROl Finane Maro Hanc 100 100
ROFM Harar 100 oo
Ewrasie
Ril Ercker De sigurare Rourmanie 100 100
R{l Finantzre Anmania Reoumank 100 100
R{l Lezsing Romania R Roumank 100 oo
D00 AN FIRAKCE RLIE Russle 100 100
AVIOWAZ @
Ewrmpe:
LADA Inberrational Lid. hypre: 8 4
Allance Rester Suto by Fays-Eas o8 Bz
Ewrasie
5S040 Minsk-Lada El#ionssie ] az
PAD ANTOVAT Russle &8 T4
LLC Lads ks Russle =] T4
D00 PE& VIS-ANTD Russle &8 T4
OO0 FFFD Russhe o8 T4
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04 LES COMPTES

| COMPTES DONSOLIDES

Powrcestage dimtéret de Grompe Fays 31 dfcembre 2018 31 décembre 2017

A0 Lada-imidzh Fussle e 74

AD Lada-Serts Russie @ 74

OAD s Lada Fuszle a7 ar

A ZEK Russie @ 74

AQFiter-Lata Fuszle ] o7

A0 Samara-Lada Russie = 52

AQ akhmma-Lada Fuszle ] .

AT Lipetsk-Lada Fussie = ]

AQ Dia-Lada Fuszle ] .

A0 ST komsomolskcys Fussie =] ]

AT Tyumen-Lada Fussie @ 74

A0 Tsenbralnaya 5T Fussle e 74

AD rladaserits Fussie o 70

AQ Avtsenir-Togllstt-Y AT Fuszle M EL:]

A0 Eryamk Lada Russie 5 58

000 LK Fuszle e 74

AT Kostroma-Lada-Sends Russie & a7

AQ Hurse-Lada Fuszle e 54

000 Lada Sport Russie @ 74

A0 Saransk-Lada Fuszle ] o7

AT Smolensk-Lats Fussie o a5

A0 Cheboksary-Lada Fuszle 1 o8

AQ ChtaSerislada A Fussie - 57

000 Sockultbit-AVTOVAT Fussie @ 74

A0 DaHLada Fussle s 50

AD Marly EHLada @ Fussie - 58

Auires Miles CAVTONAT Fussle ELEL ] WmaTa

[T) Entites entrfes dons ke perimeine e commbidotion 2o 2018 fnate 3-41

{2} Entités cies et sorties du perimitne de consoidstion e 18 3 A .

{3} Renzutt oftermt ou 31 cécembee A0T84T,09 % CANDTCE Rostec Auto & v qof CRtenOE T00 % S AYTOVAZ. Dans frs comp bes coosalides, ie e i teetian oe
Renzult dons Allanos Roster Aube by reteny o3t or 67,61 % ou 31 Séosmire 2018 du fat oe 0 prise o compét e ougmemsistion de :mm bt
2079 confarmenen Oux résoiutrons des octinnaines du 28 novesmine 2008 signfes por Rensait <0 5. fiee 361
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LE BRTAFE REMALLT : IME ENTREFREE E DINERHEMENT LEBCOMFTES REMALLT ET INF RTINS
FENALT FESFINEAELE DENTREFREE EEE ACTIDNHAFES COMPLEN ENTHRES
COMPTES COMSOLIDES

B — Sociétés consolidées suivant le pourcentage dintérét de chaque éément du bilan et du compte de résultat
{activités conjointes)

Peurcentage intarkt du Groups Pays 31 décembre 2018 31 Sécembre 2017
Renguit Missan Technology & Business Centre ndla Private Limited (RNTEC) Inde: &7 a7

C — Sociétés consolidées par mise en équivalence (entreprises associées et coentreprises)

Paurcentage &intérkt du Groups Pays 31 dézembre 2018 31 déoembre 2017
AUTOMDBILE HORS ANTOVAZ

Rerqult Smeth Afria Afrigue du Sed 40 a0
Rerqiuit Algerle Production Agerle L] a3
EGT Kew Energy Automothee Ca, Lba® Chine: k1 -
Dangteng Rerauit Automptive Company Chine: b] 50
REnguit Briance linkel futomative Company Lid® hine: 45 -
Boone Comenar France 33 33
Ingra veestisements France 50 50
Les EdRlons Craque Futur et fllales France 40 -
RAengult Missan Austomothee Inda Private Uimited Inde 30 El]
Groupe Kissan apan £ as
Allance Venhmres BLV* Fays-Bas 40 -
Migborks Aracar Imal ve Satls A5 | MAS) Turguie 49 a3
FANANCEMENT DES VENTES:

REnguit Crédt Car Beigiqus 50 50
Hibsan Renaudt Firandal Services Indla Frivabe Limited Inde 3 30
AN 5F BAL Fays-Bas 50 50
BARM Bur. Fays-8as 3 El]
AN Eanik Russle 30 El]
OefinF Anonim Sriet] Turgule 50 50
AVTOWAL

Ferro VAZ GmbH Alemagne 34 a7
TAD GH-AVTOVAT Russle k] ar
5L ARMERIA-LADA Arménie 34 a7

*  Entirsentnées dons ie pETimEtTe de consoidation em 208 frote 3-4)

En application du régiement N 2015-0% du 2 décembre 2014 de UAutorité des Mormes Compesbles frangalses, |8 Groupe doit mettre &
e position des thers

# laUste exhausthes des entreprises consalidées ;
% |alUste ges entrepeises répondant & la définttion des = titres de participations non consolidés =, & savoir :
« Bestitres de soclétés non contrilées exclusivernent qui figurent dans les sctifs financers non courants {note 22],
& bes titres de soclétés contrdlées exdusirement =t non oonspddées gul onk classés en sutres actifs cowrants (nobe 17)

Cette Information et Accessibie sur be site Intemet du Groupe panmi Les-« DOMIMEnts Bt présentations » des pages « Finance o0,

(1) A compter de fa mise & disposition du Docwment de référence 2078

GROUPE REMAULT | ooousewt oe eraeneooa 4171
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@
2018 2017
(20) (25) (21) (26)
(28) (35) (16) (20)
(48) (61) (€)) @n
1,802 2,272 1,054 1,329
12 15 0 0
3 1,814 2,287 1,054 1,329
1 1 4 5
(©) (0)) (16) 0)
2 3 ) )
4 0 0 12 (15)
1 1 2 3
(123) (155) (163) (206)
94 119 47 59
(88) (111) (45) (57)
) ®) ) ®)
C 5 (120) (151) (163) (206)
1,694 2,136 878 1,107
1,646 2,075 841 1,060
6 Qv 14 1 1
7 91 115 95 120
1,726 2,176 937 1,181
2018 2017
11,717 14,774 11,717 14,774 11,488 14,485
8 7,095 8,946 22 28 7,073 8,918 7,061 8,903
9 11,877| 14,976 11,877 14,976 11,620 14,652
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30,689 38,696 22 28 30,667 38,668 30,169 38,040
30,689 38,696 22 28 30,667 38,668 30,169 38,040
1 727 917 5 6 722 910 746 941
10 397 501 3 4 394 497 483 609
31 39 31 39 58 73
( 1) 151 190 151 190 123 155
31,995| 40,342 30 38 31,965 40,305 31,580 39,819
2018 478700
2017
95
2018 2017
1,127 1,421 1,127 1,421
4,782 6,030 4,782 6,030
5,901 7,441 5,672 7,152
113 142 113 142
8,173 10,305 8,263 10,419
1,726 2,176 937 1,181
12 21,822 27,515 20,894 26,345
13 130 164 130 164
14 382 482 354 446
5,240 6,607 4,667 5,885
306 386 474 598
3,297 4,157 4,257 5,368
15 8,844 11,151 9,399 11,851
16 747 942 678 855
17 40 50 125 158
31,965 40,305 31,580 39,819
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2018 2017
20 1,752 2,209 1,004 1,266
99 125 (182) (229)
1,852 2,335 822 1,036
(268) (338) (230) (290)
91 115 (180) (27)
Qam (223) (410) (17)
1,895 2,389 2,259 2,848
(1,433) (1,807) (2,012) (2,537)
(1,126) (1,420) 295 372
(1,027) (1,295) (915) (1,154)
(10) 13 (15) (19
(1,701) (2,145) (388) (489)
57 72 33 42
/ (26) (33) 24 30
31 39 57 72
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31,965
1,726
2018 12 31
2018 2019 13
2018
10
2018
10 22,615
SA 2017 s.a.s
175 741
2.

SA
Autorité des Normes Comptables

2018 12 31
2018 12 31

12

SA

10 1,400,000 121
20
10
2023 31
58.32
916 2016
2014
2014-03
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CNC

SA

(Conseil National de Ia Comptabilité)

12 31
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ANC2015-05

E
F
G
CRC 2000-06
H
2017 ANC2015-05

J CICE
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CICE CICE
CICE
3.
2018 2017
784 710
60 53
s.a.s 916 175
10 58
32 57
12
1,814 1,054
4.
2018 2017 12
720 2016
5.
2018 120 2017 163
123 2017
2018 2017
(73) (105)
®) (10)
©) (12)
(21) (19)
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(14) (16)
(123) (163)
* 74 2017 109
2017
2018 73
2013 19 EMTN42 23
2014 EMTN44 16
2017 EMTN49 7.5
2017 11 21 EMTNS1 7.5
2018 18 EMTN52
2015 11 26 17
2018 28 EMTN53
2017 19
2017 20
6.
82
28
121
SA 11
2017
7.
SA
2004 SA
95 SA
SA

50
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SA 2018
1,213
2018 cal 39 13
2018 102 SA
1,646 (16) 16 1,662 1,646
1) @) 4 @) 11
(102) 102
3 ®3)
8 ®
1,635 (20) 20 - - ©1)| 1,655 1,726
SA
2018 2017
@ ® @ ® @ ®
1 7 (6)
1 (€))
13 39 41 (28) 37
14 40 48 (34) 34
(¢H)
@)
8.

503/638



6,217 6,217
RNBV 12 12
584 584
DRAC 282 282
7,005 0 7,005
3% 12 22)
7,061 12 7,073
DRAC
AG 2010 SA
AG 16,448,378 1.55
2.88 2018 12 31 45.91
755 2017 12 31 70.80 1,165
1999 SA 2018 12 31
1,831,837,027 43.40
2018 12 31 880 6.99 12,804
2017 12 31 1,123.55 8.32 15,244
9.
@ 20 9 (20) 9
11,600 2,111 (1,842) 11,868
()
11,620 2,120 (1,863) 11,877
0 0 0
11,620 2,120 (1,863) 11,877
€Y 11,603 11,857
17 20
@
7,171 2017 7,524
s.a.s. 5.6
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4,681 2017
4,070
10.
SA 394
6,414,355 2,717,394 | 1,362,000 5,058,961
358 (90) 121 0 389
129 (121) 0 0 7
487 (212) 121 0 396
®) 0 0 of @ 3 ()
483 (212) 121 of O 3 394
2018 SA 2018 25 1,362,000 121
21 287,636 22 954,929
2018 2017
1,400,000 2018 11
2017

2012
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2013 CEO
A
@
2018
299,339 37 4,585,849
1,494,129
(1,266,829) ¥
(50 565) @ 38 49 @ (98,978)
2018 12 31
248,774 36 4,714,171
) CEO
(2) 2018 2011 18 19 2012 20
(©)
) 2014 21 2015 22
B
2018
2018 12 31
( )
2015 30
18 2011 29
38.80 92,062 2019 28
2015 12
19 2011 12
26.87 35,500 2019 12
2016 12 13
20 2012 12 13
37.43 121,212 2020 12 12
248,774
C
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2016
2018 12 31
2018 11
2018 11
22 2015 11 2020 11
383,019 2019 11
2019 29
963,550 2019 29
23 2016 29 2020 29
371,705 2020 29
23 bis 2016 27 100,000 2020 27
2020
979,160 2020
24 2017 2021
437,016 2021
2021 15
1,078,250 2021 15
25 2017 15 2022 15
401,471 2022 15
4,714,171
CEO
2018
11.
2012 SA .a.s. 299
286
18 20 (18) 20
CIR : 365 174 (218) 321
CICE : 61 54 (61) 54
17 15 ®3) 29
462 262 (300) 424
CIR - @ 0 ©)) *
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CICE : €H) 1 @) @)
@ 1 () ®)
460 263 (304) 419
* 81 28
381 396
174 54
2015 141 2016 77
2017 CICE 60
SA CICE s.a.s
13 5 (5) 13
9 5 @) 12
101 32 (6) 126
* 123 42 () 151
* 13 38
110 113
12.
2017 2018
1,127 1,127
4,782 4,782
5,672 229 5,901
113 113
8,262 937 (1,027) 8,173
937 (937) 1,726 1,726
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20,894 0| (.02 1,726 229 21,822
2018 12 31 6,014
54 s.a.s
177
SA —2018 12 31
44,387,915 15.01% 88,775,830 28.60%
12,008,228 4.00% 20,224,048 6.51%
5,058,961 1.71%
44,358,343 15.00%
AG 9,167,391 3.10% 18,334,782 5.91%
180,651,446 61.00% 183,112,007 58.98%
205,722,284 100% 310,446,667 100%
SA 3.81
13.
SA 1983 10 1984 SA
6.75
2.25
2018 12 31 797,659 130
2018 12 31
153 601.02 2017 12 31 695.00
2018 21 2017 19
14.
3 1 @?) 1
) 348 128 (89) 0 380
3 @ 1
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354 129 9D ) 382
* 100 108
254 274
2018 2017
2018 12 31 380 2017 12
31 348 SA s.a.s
299 s.a.s 2017 286
SA
15.
A.
2018 12 31 5,240 2017 12 31 4,667
2018
2018 18 EMTN52 700
2018
21 391 0.36
22 183 0.49
2018 19 EMTN42 900 3.625
2013 19 600 2013 11 15 300
2018 28 EMTN53 750
2018 11 26 2015 11 26 17 700 0.75
130 1.115
2018 12 31
5,209 532 559 811 211 896 2,200
31 31
5,240 563 559 811 211 896 2,200
2017 12 31
4,636 1,421 496 522 500 197 1,500
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4,667 1,452 496 522 500 197 1,500
2018 12 31 2017 12 31
3,479 3,479 2,929 3,028
1,761 1,761 1,738 1,639
5,240 5,240 4,667 4,667
2018 12 31 2017 12 31
5,240 4,667
5,240 4,667
B.
2018 12 31 306 2017 12 31 474
2018
2018 28 50
2018 19 35
2018 30 76 300 12
31 77.5
2018 12 31 15 12 31 5.6
2018 12 31
303 83 95 75 50
3 3
306 86 95 75 0 50 0
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2017 12 31
470 217 83 95 75
4 4
474 221 83 95 0 75 0
2018 12 31 2017 12 31
306 306 474 474
306 306 474 474
2018 12 31 2017 12 31
151 107
155 367
306 474
C.
2018 12 31 3,297 2017 4,257
2,649
648
16.
672 68 740
5 5
1 2
678 68 747
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* 678 747
0 0
68
17.
39
18.
2018 2017
257 ) 384 ?)
99 ?)
96
144 4 317 ©®)
141 322 )

SA

SA

SA

100
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SA 19
SA
19.
2018 2017
3,480 3,405
3,480 3,405
715 700 796 781
491 491 380 380
1,206 1,191 1,176 1,161
RCI SA 2010 RCI
SA 700
2018 12 31 2017 12 31
2019 Autorita Garante della Concorrenza e del Mercato RCI
125 SA
2018

12 31
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20.
2018 2017
1,726 937
7 6
28 57
(10) 3
0 0
1,752 1,004
21.
SA
22.
2018 1,500,000 2017 1,200,000
48,000 2017 47,539
23.
L.441-6-1 SA
S.a.s
24.
S.a.s
92
100
13 15 534 5,055 100.00% 10,659
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115400
545 545 99.43% 1042
@)
590 46 50.00% 261
®)*
43.40% 6,217
AG
70327
137 3,070 1.55% 584
RNBV
1081KJ
130 6 35 50.00% 12
®
N39 49 1 32 27.66% 15
18,790
[€)) 4.6635
(2) DRAC 7.8751
®3) 125.85
O] 3,711.00
SA 2018 2018
SA
S.a.Ss
92
100 13 15 48,333 23 916
@
115400
5,313 159
)
1
(©N
784
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AG
70327
137 60
RNBV
1081KJ
130 86 5
O]
N39 49 716 16 33

[€)) 4.654059
(2) DRAC 7.807557
® 130.415117
* 3,487.387634

2019 15

www . daimler.com/investors/reports-news/annual-reports/2018/
2018 12
SA
additional information on the Groupe Renault composition
https://group.renault.com/finance/informations-
financieres/ documents-et-publications/
s.a.s 2018 54
177
25.
2014 2015 2016 2017 2018
1,127 1,127 1,127 1,127 1,127

295,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284 295,722,284
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™ 498 564 1,404 815 1,560
95 160 81 95 o1
684 663 1,382 937 1,726
554 701 916 1,027
@ 1.68 1.01 4.75 2.76 5.27
2.31 2.24 4.67 3.17 5.84
@ 2.50 2.42 5.04 3.42 6.31
0.18 0.17 0.37 0.25 0.47
1.90 2.40 3.15 3.55
(©)
(€H)
)
©)]
26.
2019 24
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4.4 COMPTES SOCIAUX DE RENAULT SA

441 FEtats de synthése

COMPTE DE RESULTAT

[em mions oeuras) e m7T
Charges dexplohation e} 3]
Dotations et reprises au provisions dexploitation 8 ]
RESULTAT FEXPLOITATION (48} [EL]
Frodults des Hires et revenus des prits et crkances rattachés 3 des participations 180 1054
Diotations et reprives au e s partiy 12 ]
PROCUITS ET CHARGES LIES AUX PARTICIRATIINS [NOTE 4423 1818 1058
DFfferences pasitives de thange 1 a
DFferences négathes de change B ]
Dotations et reprives aw proviskons pour fsquesde change 2 m
FROCUITS ET CHARGES LIES AU CHANGE [NOTE 442.4 ] ng
Ink2rdts perpus et aubres progults ssimilés 1 )
Inb2ndts et charges assimiies N3y il
Feeprises de provisions et transterts de carges £ 4
Fredults netszur o walewrs mosilées = 2]
Dotations financibres 3ux amartisements 6 provisims 4 ]
AUTRES PROMUITS ET CHARGES FINANCIERS [ROTE44.2.5) [y (163
RESULTAT FIRAKCIER 1654 i}
RESULTAT COURANT AVANT IMFATS 1545 1
RESULTAT EXCEPTIDMMEL {NOTE 44.2.5) [} 1
IMPT SUR LES BENEFICES {NOTE 442.7) ] 55
RESULTAT MET DE L'EXERDICE 1726 537

GROUPE REMALLT |  DOCUMENT [E REFEREMCE 301E
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LE ERTAIFE REMALLT : LHE ENTREPREE LE D{NERHEMENT LES COMPFTES REWALLT ET INFIFLATIING
FEAILT FESFIRE/ELE D'ENTREPREE EEE ATTIDNMAFES COMPLEMENTAFES
COMPTES SOCINIX DE FENALILT 54
BILAM ACTIF
2018 T
Amuortis. et

[Enmitlians Fewnos) Einat provisions Net Net
Partiipations éualuses par équ halenoe nunr nmnr 11488
Autres particpat ons et immokilsations fimanciéres [note 44.2.8) TS5 z To73 7o
Créances rattachées & des partidpations fnote 44.2.5) &7 nam 11420
IMMOBILIZATIONS FINANDERES 30 &89 o 30 85T 300 169
ALTI IMMDBILSE 30 689 ol 30 657 30 169
CREARLES [NOTE 44.2.11) i H T2 46
VALEURS MOBILIERES DE FLACEMENT jROTE 44.2.10] EL) 3 E:LS 483
DESPORIEILITES Ell Ell 58
AUTRES COMFTES [FALTIF {NOTEA4.2.17) 151 151 u
TOTAL ACTIF 31 995 E] 31 965 31 580

Un reclassement a bé effectué en 201E concernant e compte 478700 = Defférence drévaluation sur Instrments de trésorerie = désormals
présentE &n cart oe comsersian actf et plus en créances Afin de permettre 1s comparsison entre |es annges, ks Etaks financlers 2017 ont &t

B|ustEs em o YUEMDE Par L rex t de 33 milsons feuros.
BILAM PASSIF
{emmillians dewns) 2018 2017
Capitsl 1127 1127
Primes émissien T8 4782
Ecart Séquilence 591 54872
REseraes Mgale ot régi=mentdes 13 L E
Repart 3 noweas 8173 R
Resultat de Fexercice 1728 a7
CAPITALRY PROPRES [ROTE 4.4.2.12) FAE:rr] R
AUTEES FONDS PROPRES [MOTE 4.8.213) 130 130
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES [NOTE 4.4.214) 382 354
Emprants ciligatares 5240 2247
Empnents ef dethes aupres des établl ssements de oreat 300 474
prunts ef dettes Snancieres di EF) 43857
EMFRUNTS ET DETTES FINANCIERES [MOTE 482 15) B84 9399
AUTEES DETTES [NOTE 4.4.215] 747 &78
(COMPTES DE REGULASISATION [MOTE L4217 an 125
TOTAL PASSIF 31 345 31588
TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE
{emmilians dewnos) 2018 2017
CapacHe d'autolimancement [note 4.4.3.30] 1752 1004
Varlatlon du besain en fonds de roulsment 59 8z
FLUX CiE TRESORERIE DES OFERATIONS [PEXFLOSTATION 1852 522
Varlablon nette des aubres partidpations
Varlablan nette des prifts [2e8 3y
Varlation nette des valeurs mobiliéres ge placement £l e
FLUX D TRESORERIE LIES ALK INVESTISSEMENTS N 1
E : g 1855 2359
Resmhoursements f empronks obil gataires 143 poy
Warlablon nethe des aubres debtes porbewses 0 nbandts [ 128 98
Diidendes versés aux actimnzires 0z 5]
Fols et o sur emy i HE]
FLUX D TRESORERIE LIES ALK FIRANCEMENTS 1 707) 38
TRESORERIE & L'OUVERTURE =7 EE]
Varlatlon de (3 trésorerie [ b1
TRESORERIE & LA CLATURE Ll 57
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| COMPTES BOCIAL DE ABMALT 54

442 Annexe

4421  Evénements significatifs

Les Imfarmations cl-sprés constiuent Fannexe oo Bllan avant
répartition de U'exercice dios ke 31 décembre 2018, dont e totsl est
de 31 543 milsans d'Euros =t sy compte e résuttat de lexercice,
prégent® sous forme de lste, gul ofégege un bénéfice de
1 724 milllons d'euros.

L'ewercice & une urfe de doure mals, recouvrant |8 periode du
1" jamrsier au 31 décembre 20E

Les comptes de Uexercice 2018 ont b€ arrétés par le Cansell
d'administration de Renault S& L= 13 février 2015

Les comptes de ia sociéte Rensult SA sort ncles dans les comptes
consolldEs du Groupe Renautt

Dans ke cadre de ba réglementation en vigeeur et sur décsion du
Consedl fFsdministration, Renaott 8 scques 10 % des sctions Rensult
cEdées por UEtst (soit 1400 DO0 actions) au pris du placement
{121 milllens deuros) sy 2™ semestre 2017, en vue de La réalsation
d'une offre réservEe aux salariés et ancens salaries du Grovpe
Renault, afin de lewr permettre de participer aux performances du
Grougpe Renault.

En septembre 2014, L= Groupe Renault s lsncé = plan Share the
Future, offre d'actionnarist réservée sux saleriés par cession
d'actions existantes dans 10 pays : Argentine, Brésd, Conée du Sud,
Ezpagne, France, Inde, Maroc, Roumanie, Slovénie et Turquie.

Ce plan s'imscrit dans une politique de développement de
ractionnariat salaré du Grospe Rensult et & pour objectif d'assocler
plus Etrodtemient les salariés au développement et aux performances
du Groupe. Dans le cadre du plan Shore the Futwee, Renaott a
proposs deux formales 8 ses salariés :

#® une formule dite = classique = Incluant une décote de 20 % =t un
shondement plafarmé & & actions, dans laquefle ke spuscripteur
et expnsé mux warlations du cours de actian ;

# une farmule =& effet de levier = (par Uintermédiaire d'un contrat
d'échange avec une banque structurante  omplétsnk
Uirmeestissement du salané de telle sorte que le montant total
Irvesti représente oo fols le montant de Capport personnet du
salarie] dans lsquelle |2 salare regoik & 'échéance su manimum Le
montant de son appost personnel magaré solt d'un rendement
garant! soit, ='W est plus £l=ve, dun multiple de s performance des
actions Renault sur la periode.

Les actions ont été souscrites par les bénéficlalres solt en derect, soit
par Fntermédiaire d'un fonds commun de placement d'entreprise
{FCPE], sefon ke pays de résidence. Les souscripteurs & I'offre dewronk
conserver les actions ou les parts [usgu'sws 31 mal 2023, sauf
survenance d'un cas de déblocage anticipé awstarisE. Dans bes dew
foomules, le prix de souscription & Eté fé & 38,32 ewros au
7 septembre 2008, L'opération, gul a £té oéfinitivement claturée Le
I ortobre 2078, a £tE sowscrite par 22 415 salariés dans 10 pays.

Renault SA4 & requ de Rensult a5 514 millons 4'suros de dividendes
@y tire de Uexercioe 3017 contre 173 millons d'euros en 2007 au
titre de Uexercice ZODU4, soit une sugmentstion de 797 malions
d'euros.

424  GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE B01E

44.2.2.  Régles et méthodes comptables

Les comptes annwels de lo soclété Renault S& oot £t arrébés
corformement sux dispositions du reglement 2014-03 de I"&uwtarité
o5 MOFMes comptabdes homologué par amEté ministériel du
E septembre 2014 relatif au plan comptable général.

Les méthodes retenues pour Févalisstion des postes du bilan et du
compte de résultst sont les suhvantes :

A - Immobilizations financidres

Par dérogation & Ia régle générale en matiére Oévaluation des tires

au bilan, Renault SA & opte pour Uévalustion par Equivalence des

titres de participation des soclétés contridées de manlére exclusive,

carformément & 'avis n® 34 du Consell national de la comgtabaté

[pulliet 15EE)

# e périmétre d'application de Ls méthode commespond sux soclétes
Intégrées globalement dans Les comptes consolides ;

# |es capitaux propres de ces sOCIEtEs sonkt determinés sur s base
dies principes comptatiles retenus pour L consclidation ; saglissant
ffune méthode dévaluestion, I mest tenu compte dfsucune
Elimination concemarnt bes opérations entre socEtes du Groupe ;

# pour I'Evaluation dfune filiale, les tires gu'elle detient sur des
sorétés contrdlées de fagon exclusive par le Groupe sont estimés
s=lon la meEme methode ;

# la variation annuells e s quote-part globale de capitaux propres
représentative de ces titres ne constitee pas un éEment de
résultat, efle est Insorite en capitaux propres su poste # Ecart
oréquivalence #, cet €oart n'est pas destribuable =t ne peut Etre
stilsé pour compenser oes pertes ; lorsgue Uécart d'Eguivalence
devient nEgatif, une pravision pour déprédation globale est dotée
par ke comipte de résulint

Les titres de participation des soclétés non comtrdlfes de fagon
exclustve figurent au bilan & leur colt d'acquisition hors fras
ocoessoires fachat, Bs soab évedués @ la plus falble des valewrs
fracquisition ou o'inventadre détermingée &n prenant en comate Ba
quote-part d'acti? net et Les perspectives de rentabllité. Lorsguee i
valeur d'irentsine des titres est inférieure 3 o walewr boute, une
provision powr déprédistion est constituée du montant de la
mTErence.

Les prets octroyes aux soclétés et les créances rattachées & des
partidpations sont enreglstrés au codt historigue. Une dépréciation
est constatee dés lors qull existe un risquee de non-remusTement de
oes préts

B — Valeurs mobiliéres de placement

Les waleurs mobilieres de placement somt évaluées 8 leur codt
rracquisition hars frals accessolres ffachat et Intéréts courus pour
|es obdigations ou & kewr valeur te msrchEé sl cefie-o est infériemre.

Rensakynements sur k te wieagroups.rerault com
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REMALLT : LHE ENTREPREE
RESFDREAELE D'ENTREFREE

Les actions suto-détermes, affectfes sux plans  d'sttribution
factions gratustes et aux plans d'ocptions @achats d'sctions, soat
comptabilsées en vabeurs moblléres de placement. Ces actions font
'ohjet d'ne provision pour charge, correspondant & s différence
entre La valeur des actions [prix fracquisition cu valewr nette & |a
tiste de résffectation) et e pric d'exercice des optiors pour les
bénéficiaires, dés lors gue le prix d'exercice de l'option est Inférieur
au codit Facquisition.

Les actions suto-détenwees non affectées & un plan oStermingé sont
Egalement comptsbilisées en walews mobilieres de placement et
fartt Pobjet d'une provision pour dépréciation = ke cours de Bourse
est Inférieur & |a valeur compisble

Les Justes valeurs ces titres sont déterminges principalement par
rEfErence aux prix tu marcheé.

C — Créamnces

Les créances sont comptabllisées & lewr valeur nominale Line
dépréciation des crémnces st pratiguée  lorsque  la valewr
frinventaire est infériewsne au colt historigue notamment sur La base
e critére d'ancienneté et de risgue de non-recouvrement.

D' - Conversion des dettes et créances en devises
étrangéres

La conmversion des dettes et créances em devises est effectue

cammie sult :

® comwersion oe Fensemble des dettes et oéances Boeliées en
devises aux taum en viguewr au 31 décermbre ;

# enregistrement des Soats par rapport sux vateurs d'origine dans
Les comipies de réguiarisstion skl oo passit (Ecart de cormeersion] ;

# constitution d'une provision pour risque de change pour les pertes
e change |atentes aprés détermination d'une position globale de
change devise par devise {y compais dérives).

Les pertes bstentes affectant a couverture Missan ne sont ples
provisionnées en résultat. Conformément & Uspplcation  ou
reglement AMC 2015-05, tamt que l=s flux couweris ne somt pas
réaisés [dote de Uguidation ou de cession de Linvestissement], les
pertes  latentes sur Pnstrument de cowserture ne sont pas
pravisiannées £n résuttat.

E - Titres participatifs
Les titres participatits sont comptabilsés en awtres fonds propres &
leur valeur normanale et ne font 'objet d°aucune résvaluation.

F — Emprants et dettes financidres

Les emprunts sont valorisés & leur valeur nominale. Les frais et
primes demission sur emprunts ainsl que bes primes  de
rembouwrsement dobdigations, enregistrés dans les autres compies
mractifs, sont amortls néarement sur b durée des emprunts
carresponoants.

mowm NSRRI
COMPTES SOCINI DE RENALT SA

G — Provisions pour risques et charges

Les prowislons pour risgues =t charges sont définkes confarmément
au réglement CRC 2000-06 Elles sont constiuées deés lars quielles
[orresponbent & une oblgation probable de palemernt & |a date de
diture. & FMnverse, un passt éventuel correspond & une ohligation
qul m'est nl probabde ni certame & la date d'Etablissement des
omptes, ou & une chllgation probatle pour bsquells wne estmation
ne peut pas Etre établie de mansére fiable. L ne donne pas Ueu & Ls
onstatation d'une provision et falt Uobjet, = cas échéant, dune
Informetion dans les engagements hors bilen.

H - Instruments dérivés

Les warkations de valeur des Instruments de cowserture ne sont pas
recannues au bilan, ssuf =i la reconnalssance en partie ouen tokalite
de o=s wariations permet ffassurer un traltement symétrique avec
FélEment cowsert

Alns| cette symétrie se tradult par ne réévaluatian oe Lnstrument
de couverture dans 1N compts transitoire en contrepartie dun
ompte Instruments de trésarerie en paraliéle avec kes éoritnes be
différences de conversion monstatfes sur I'Elément cowvert.

Les gains et pertes de change réallsés sur les emprunts mis en place
au titre de la couverture Nissan ne sont plus constabés en résultst
sutte & U'spplication du réglement ANC 20135-D5 8 compter du
17 [arvier 2017. s font Fobjet d’'une comptabilisation en sutres
méances ou outres dettes dans des comptes spéofigues. Les
mantants sinsl sccumulés au blan Seront rEris BU fomipte e
résultak & ls date de liquidation ou de oessian de Cinvestissement.

Les instruments dériwés en position ouverte sociEe (FOI) sont
réévalués au bilan en comtrepartie d'n compte d'Ecart de conversion
A chague cliture & leur waleur de marché. 51 cette valeur fait
apgaraitre une perte latente, celis-ol est provisionnée aw compte de
résultat.

Le reportjdéport qul représente 'Scart entre |2 cowrs spot de Ls
couverture £t e cowt & tenmee st Etadé en résuttat nancier s la
période de colmeTture.

Hypothéses et méthodes retenues

Les gains et pertes oe change |atents sont détermanés par
[omparaison du cours spok avec e cowrs de cldture.

| = Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel se [ompose des prodults et charges
résultant d'événemnents ou e transactions dlalirement distincts des
actites ordinaires de Pentreprise et dont on ne s'attend pas & o
quits e reprodulsent de mansne fréquente au régulsére.

J — Crédit dimpdt pour la compétitivité et I'emploi
(CICE)

La crémnce de CICE insorte Ay bilsn correspond & s remontée du

CKE comptabllsé par les fillales du groupe d'inbégration fiscale. B

5t comptabdlisé en rédwction des charges de personmed dans Leurs

compies.

GROUPE REMAULT | D0CIMENT DE RFRENE 20 25
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4423  Produits et charges liés aux participations
Les prodults des titres et créances rattachées 4 des participations s'analysent comme sulk:
e miTkons afeuras) e M7
Dividend e regus S Hissan Motnor Co Lbd 784 falil
Dilvid enides reqes de Dalmier o 53
Dibdd endes regus de Benault sas 18 175
Austres dvidendes regus 0 58
Inkérdis des prils Er 57
Diotations et reprises de provisions [Ees sus partidpations 12
TOTAL 1814 10548
Le montant des imtéréts des préts conceme Imégratement bes fillades du Groupe.
4424  Produits et charges liés au change 44.25  Autres produits et charges financiers

Le résultat e change de 2018 sélEve A 1 millon d'ewas
{-12 malllons d'euros en 2017).

Il est constitug par les Séments sulvants -

® une perte de change de 3 milllons @'euros sur lencalssement des
dividendes. 3015 de Sofasa pour un nominad de 72 millards de
pesas colombiens ;

* wun gainde change de 2 millions @eurcs sur les bilkets de trésarerie
principalement en Une sterlng et dallar US;

# une reprise de provision powr perte de change de 3 mislons
d'euros et une cotwtion pour T million 4'euros.

En 2018, kes auires prodults et charges financlers dun maontant total
o 120 milions d'euros de pertes (163 millons d'ewos Be pertes en
017 comprennent principelement les ntéréts versés et autres
chesges assimilées powr 123 mélllons deuros et une reprse de
dépreciation de 3 milions dewros sur bes titres dsutooonirole
achetés & UEtat frangais fin 207 7 en vise du plan Shore the Futue.

Le détmil du poste orntéréts verses ot autres charges assimilées
sanalyse comme sult:

i millioves oeunas] e 7
InbArdits counss mets spnks SWOps sur emprunts ohilgataines® fier) [108]
INEAndt counss mets Spnks SWORS SUT EMErUNES JUErEs des de credit &l ]
Ink2ndts counss sor Fin & smprumts Jupres ses fllles = ]
Ink2ndts counss sur Bires particlpatits ) iG]
Austres charges Ananciéres i o
Austress [illets de trésorerie et ¢ AR ] 4 ]
TOTAL a3} f1&3]

* Lemaonioat ret des itind s sur fes empruts ohigaieires se o rompoe
oS £F NS SUr des SHOEs pou T milon oearas (o miloos d'euras en 20771

En 2018, les 73 millons deuros d'imtérEts regues oy versés sont
principalement composes de :

# I3 milions d'ewras sur l'emprunt EMTH 42 émis le 19 septembre
13;

T4 millicns d'euras sur Femarent EMTH 44 Emnis le S mars 2014

7.5 milllons d'ewros sur Uemprunt EMTH 4% émis I E mars 2017 ;
# 7.5 millicns deuros sur lemprunt EMTH 31 &mis e 21 novembre
T

3 milllons d'eurcs sur Lemprunt EMTH 32 émis ke 18 ool 20018 ;

4 millllons d'ewnos sur Pemprunt Samoural 17 émis ke 20 novembre

Fatlb M

# 4 milllons d'euros sur lemprunt EMTR 33 émis le 2B septembre
ma:;

# Imdllons feuros sur lemprunt Samourai 1% émis Le o ulllet
T

# 1 milllon d"euras sur Pemprunt Samourai 20 émis le F Julllet 2017.

420  GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 504E

e irtenits courns el versds pour 74 millons dewnes {107 millans dewes en 2007), of e ivténdts

Les IMtEréts nets sur La partse swappée des emprunts obllgatsires et
fes EmMprunts suprés des ftablissements de credit représentent
1 milliom d'euras & payer, 5 milllons d'euros sur ba |ambe préteuse et
& mmillsans feuros sur |8 jambs Emprunteuse.

44,26 Résultat exceptionnel

Les prodults exceptionnels comprennent e prodult de cession des
actions dans be cadre de Vopération Shove the Foture pour
EZ milllons d'ewros et la refacuration de la mains-value entre Lz prix
dfachat =t b= prix de scuscription sux filisles frangaises pour
28 milllions d'eurcs.

Les charges exteptionnelles commespondent & L sortle des actons
propres sffectfes su plan Shore the Futwee pour 121 milsans
freuros.

L'opération Shove the Future sest soldée par ume molns-value d'un
montant de 17 millions d'ewos pour Renault S8,

1L 'y avalt pas eu d'opération exceptionnelle en 2017,
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4427  Impots sur les bénéfices

Renault 54 syant apté pour le régime de Uintégration fiscale oEs son
origine, ceful-cl constitue le régime fiscal de groups sous lequet la
soCiEtE o5t Impasée en France & compter du 1% janvier 2004, Les
fillales frangalses d&tenues & plus de 93 % versent directement & |a
sociEté tEte de groupe le montant de Uimpdt sur les bénéfices dont
elbes sont redevables. Chacune de ces entités comptabllse b charge
FEmpot quil seratt la sienne = elle £talt imposée ndividuellement.
Les éconoemies d'impdt générées par Lintégration fiscale constituent
1 produtt compésbllisé par Renault 54, soclété téte de groupe. Le
groupe fiscal Rensult, applquant un principe de neutralets, Renault
SA ma pas Uocblgsation de réallouer ou restituer aux flakes les
Economies d'lmpats résuttant de utilisstion de Leurs défiots.

L= déficits ne sot iImputabdes sur 1= bEnéfice Imposabie que dsns |a
Urnite d'un montant d'sn millon d'ewos magore de 50 % du bénéfice
Imposable excédant ce premier montant. Le solde est repaortable
dans |z temps Indéfiniment.

mowm NSRRI
COMPTES SOCINI DE RENALT SA

Ces régles sont applicables :
# pour | Séterminstion du résultat du groupes dintEgration fscmbe ;

# par comvention, pour la détermination du résultat de chaque
société membre de Uimtégration fiscsle servant d'assiett= pour
lewr calowd J Impdt sur kes soclgtes.

Ces régies d'lmputation et de report sont applcatles & Vensemble
des déficits existants & la clSture, guelle que soit keur ogine.

En pratiqee, Remsult S& na pas imputé de défiois powr s
détermination de son  résoftst fiscadl 201E qul SElEwe &
-1 213 millicns d'euros au taux normal.

En 2014, le groupe dintégration fiscale a renoncé au toux rédult sur
les redewances industrielles comme Le permet Farticde 39 terdecies
du LGl

Le prodult d'impdt dintégration fiscale consiaté en 2018 s'éléve &
102 milllons d'euros. IL correspond & FImpdt versé par les flsbes de
Renault 54, y comaris Les éventiels redressements Tlscaw, comme 5|
elles avalent £t Imposées séparément.

Alrsl, e prodult fimpdt comptabilsé au compie de résultat pewt s'analyser de 1a manlére sulvante :

Impit Réd=zmitat net

[em mitilons dewns) avantimpdts  Théoriqee Compenzation Créditgénénd Crédtdimpot Impitnet  Théorigue  Comptabie
Remultat cowrant s nommal 1888 ey 1 1.m2 1838
Resltat exceptionnel my i1} 4 in oy
Integraticn fscate oz oz
Dotatiorsfprovisions 3 [E3]
Autres 8 o)
TOTAL 1835 it} ] - - [=1] 1 £55 1726
La situstion fiscale latente de Renautt SA s'analyse comme sult:

e 7 Warfations
[ miinos denas) ACHE Pamsi & [ Fazsif & At Pamsif
‘Oharges non déduckisles temg
Prowislons pour risques ot charges 1 7 (]
Pradults F 1 3 ]
cdh-r?mmnﬂh&s s 13 Eid n 25 ar
TOTAL jL) w0 a8 & (24 3
1) Correspond T un crédf ffur dimpdt.
2] Correspond  ane charge furture Smpdt.
4428 Auires participations et immobilisations financiéres
Le=s mouvements de l'exercce s'analysent comme sult
[{em mATizns deurns) Hentant en Sétet d exercice Varlation de U'exercke Montant en fin exerdce
Partcipation dans Missan Mator Co Lbd. a7 anT
Parcipation dans BHEY 12 12
Partcipation dans Dalmier = E:N
ParHipation dans GRAC - |
TOTAL VALELRS BRUTES 1055 o ]
Pmﬂshn-ighﬂr\ddibnhmpﬂrwmd - 1 o
TOTAL RET 7081 hr] Tam3
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L'ntEgralité des provisions concerne |a dépréciation des tires de s
saclété Dongfeng Renautt Automotive Company (DRAC).

Dans e cadre de Ba signature d'sn sccord o coopération entre
edliance Rensulk-Hissan ek Dalmler AG, Rensult 54 & scquis en 20010
14448 378 thres Daimler AG rl.-prisen'tanl: 1,353 % odu capital Ces
titres sont cotés & b Bourse de Frandiort La valeur de marché du
titre d'une valeur mominale de 2,88 surcs $'Eléve 3 45,51 euros au
31 décembre 201 soft TiZmilllons deuros (7080 euros au
21 décemnibre 2017 solt 1 145 milllons deuros ).

4.4.2.0

Les mouvermnents de 'exercice s'analysent comme sult :

En 19%%, Renault 5& a gris une particpation cans ba sooété Missan
Motor Co. Ltd. Au 31 décembre 2018, sa participation sE€leve &
1 631 B37 027 titres représentant 43,40 % du capital Ces titres sont
cotés 4 la Bourse de Toéggo. La valeur te marché du titre d*une valeur
momimale de 50 yens 5'Eléve 8 B0 yens (6,57 euros) au 31 décembre
I01E soit 12 804 millons d'ewras (112335 yens (832 euros) au
31 décermnbre 2017 salt 13 244 millions d'euros).

Préts et créances rattachés a des participations

[em mions oreuras) Montant net en début d'exercice Bugmentations Dimirmtions Montant met en fin d'exercice
Dibidendes & recevalr & m 9 200 L]
Frits 11 800 m 1843 11828
‘TOTAL WALEWIRS BRUTES 1163 1110 (e T
Frowvisions pour S4pridation [} 0 ] 0
TOTAL HET 11 55 1120 [1 8s3) 11 877
(T} Dent part i moins d'om an 17 603 11 &7

Dant part & plus dun or 7 k]

[2] tiet des réévniotions de chomge

Les préts comprennent :

# 7171 méllions d'eures te placements de trésorerie suprés de Renawit Finance (7 324 millons d'euras =n 3017 ;

# 3,4 millons d'ewras de préts 8 cowrt tenme vis-a-vis de Rensult sas

# 4 4E1 milllons d'ewros de comptes courants résultant de convertions de centrallsstion de gestion de tésorerie de Tillales du Groupe

{3 070 millons 4'euras en 2017).

Le poste des préts concermes mtégralement les flllales du Groupe.

4.4210 Valeurs mobiliéres de placement

Les vakeurs mabaléres de placement comprennent les titres de Renautt 54 auto-oétenus pour 394 millons d'ewras.

La variation des titres auto-détenus s'anatyse comme sult :

Leutes Virement

O ftwro  atwbetions  Acquston  GWG  Dotatons  Repises | deneroce
Hombre d'actons B413355 2717 1382000 505891
Actions affertees 88 ] 1 [ =9
Actions non affeciges 125 iy [ 7
Monkant brut [ev millians dsums) 487 [riF) jFil ] E:3
Dapréciation jem millians dewns) a8l & 3 )
TOTAL fisn miliows J'eeres] 483 217) 1 ] e} E:L]

Les acquisitions correspondent @ Fachat, en mass 201E, de
1 302 000 sctions powr un mortant de 121 millions d'euros 8fin de
couwvrir ke plan drattribution d'actions de performance 2018 (Plan 23]

Les Lewees d'option et attribution cormespondent prncipalement & :

& U'sttribetion  oéfinftive du  Flan 21 non-résidents  pour
AT 638 actions ot du Flan 22 résidents pour 934 929 actions ;

# en septembre 201E, = Grovgpe Renault 8 lance ke plan Shove the
Future [offre réserée sux salariés et anciens salariés du Groupe
Renault, afin de kewr permettre de participer aux perfarmances du

420  GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E

Groups Renault) sulte & Uachat en 2017 dFactions Rensult cédées
par Etat. Les actions [1 400 D00) ont été lvrées L= 7 novernbre
0B

L dotation pour dépréciation correspond & Uécart entre |2 cowrs
frachat et la moyenne des cours d'ouverturs du dernésr mals de
l'exercioe. Cette dépréciation est caloudée sur les actions non
attribuées & wun plan.

La reprise correspond & la déprécation constitsée fin 20017 sur les
actions achetées & I'état en vue du plan Shaore the Futuare.
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Plans d'options et d'attribution d'actions de performance

Le Consell d'administration sttribue pérlodiquement aux cadres et
owigeants ou Groupe des actions de performance avec des péniodes
fracquisition et dinaccessiblled propres & chaque attribution.
lusgu'en 2012, ILa Egalement attribué périogiquement des options
mrachat d'actions & des conditions e prix et de dédal drexercice
propres & chagque attribution. Les plans mis en place integrent des
corditions de performance qui détermanernt be nomire d'cations ou
mractions accordées sux bénéficiaires. La perte du bénéfice des
options ou des actans de performance  est conforme  sux

dispositions réglementaires, swec perte totale en cas de demission
ou de Ucenclement et dédsion, ou cas par cas, pour les départs &
Uinitiative de U'ertrepise.

Par afllewrs, e Consell d'adminstration & décdé qu'une partie de s
part warlabdée du Frésigent-Directzur général due awm titre dunm
Exercice seralt convertle sous forme oractions, dont acquisston était
soumise & des conditions de perfarmance et de présence & compter
de lannée 2013

A — Variation du nombre d'options et de droits d"attribution d"actions de performance détenues par les membres du

personmel

OPTIONS D'ACHAT [FACTIORS
Prix d'exercice Faktion a-:.ﬂ: Drafts
mayen dattribetions et Se levées drattrikestion
Quanzite | ' artions M
Options restant 3 lever et droifs &n cours dacquisttian au T [aavier 2008 295 339 7 A5ES B9
Attribudes 1454129
Optiores evdes ou Srolks difintivement acquis [1 268 525 ™
Cptions annuifes [5a 55 A kL a5m |78 578
m—mm:mum:ﬂmmaum décambee S - R

1) Les donmfes présentees incloent ies ootians ou Hire de (o rfmanerotion weriohle du Président-Durectewr géndral, dont fe montant fvalue o fonction oes Critéres o

et de présenoe fores par e conseil O odminstrotion.

|2) Les options invees e J006 comespondent our pions 16 et 19 oftritods e 7077 et ou pior 70 otinbud en 2012
|3) Cowrs cugoed ke orhins ont SF SoqUises pov iF Groupe pou couswir les irees o options futures.

Les draifs distiniution fochions de performane tocquis
Hun-n.im 2075 aivsl guid ks part veniohie 3073 du Président- Direcieur generm.

B — Plans d'options de souscription et d'achat d*actions

oupkn 2T non-resident sttrioug en 2004, qu plon 32 résident

Pour les plans actifs en 201E, les options attribufes ne sont acquises qu'aprés une periade fide & 4 ans et la période d'exercice, subwank s

périade d'acquisition, s'étale ensulte sur 4 ans -

Prix Sexercice restamt 3 lever
N* e plan Type de plan Diate attribution e eeas) Zu 31 décembre 2018 Périnde dexercice
Plan 18 Cption d'actak 29 il 2011 3880 52082 30 il H015-28 awarll 2319
Plan 19 Dptinn d'achat B déremire 2011 n87 35 500 9 décemire 3015-T S4cembre 2019
Plan20 Dption d'achak 13 dérembre 2012 ELEE 12112 13 décembire 200412 S rembre 2020
TOTAL 28774

C — Plans d'atiribution d*actions de performance

Les périodes d'acquisition et de corsenvation sont dfferentes pour
les attributaires résidents fiscoux frangals =t résidents fiscaux
Etrangers, afin de tenir comgpte des contraintes fscakes lorales.

L'attriution des actions 8 lews bEnéficaies résidents fscaux
frangais devient définitive au terme d'une période d'acquisition de

3 ans, suivie d'une pirln-dz de cons=ervation minémale de 2 ans
ramenée & 1 an pour les plans sttribués & partir de 20048,

Pour ks résidents fiscaux Etrangers, o période d'acquisition est de
4 années, ek |ls ne sont pas soumis & une périade de conseryation
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Drolts d*atiribution au Date facquisition

N de plan Type de plan Diate d'attribution 31 déremire 28 Périnde de comseration
10 feurier 2008 11 ferier 20E8-11 fewrler 2000
Flan 12 Actions g2 perfarmance 11 hétler 205 1L 11 feurier 2019 Ndant
543550 29 aatll 2019 75 vl HH5-28 il 220
Flan 3 Actions ge performance BTG s 29 aarll 2020 Kdank
Flan 3 bls Actions g2 perfarmance 7 julet 218 0000 27 julllet 2020 Ndant
ST3 100 5 firier 2020 9 Pevrller FOR0-5 feurler 201
Flan 24 Actions ge performance P arier 17 FE T 5 ferier 2071 Kdant
1078250 15 furier 200115 Tewrier 2021-15 fewrler 2002
Flan 75 &rtions ge performance 16 hérler 2118 am 471 15 feurler 2002 Kdant

TOTAL ATIATT

Lers donmees présenté e dvclvent ies notions ou bire de &y PEmUE o bio wodsile o Préstent-Directer gEngtol

Les prtinns de perfomonce de oes pines ont & fndes 0 lewrs bévéfioi res en 2078

44211 Créances et aulres comptes d'actif

Les créances sont essentiellement constituées -

# des créances cients @ onstituges d'une facture & €tablir de 299 millions d'euras au tine des actions de performance {contre 286 milsans
d'eurss en 3017), dans L= cadre de s mise en place d'une coreention de refacturstion entre Renautt SA ot Renawit s.as en 2012 et des
factures émises dans Le cadre du plan Shore the Futune pour 4 millons d'euros ;

# des créances flsosles

{en mifions ofeuras) Migertant en débet d'exercice Asgmentations Diminutions Haatant en fin d'exercice
Crdances focales
Impé sur bes sockétds Acompte ] k-] i) 20
CIR - Crédi Impat Recherche 35 4 fral:i} =
CME - Crédi Impse Competitivite Emplol 1 54 [81) 54
Autres créances Nscales 17 15 [Ei] 29
TOTAL MALEURS BRUTE® 852 262 [300) 24
Provisians paur dépréciation
CIR : Crédi Impat Recherche ] L] [E] =
CIE - CrédR imp2 Compesitivite Emplal m 1 i m
TOTAL 12 1 ] 1%
TOTAL HET ag] 263 304) 419
*  Dent part  moins d'om an &1 ]
Dant part & plus dun or 381 E:]

Les augmentations sant monstitwées principalement des créances sur Crédit Impdat Recherche de 'anmée pour 174 millions deuros et swr ke CICE

pour 54 millkans d'eurns.

Les diminutions somt onstituées princlpalement par les cesslons de oréances du Crédit Impdt Rechenche 2013 pour 147 méllions d'euros, du

Crédit Impdt Recherche 2004 pour 77 millons d'ewras et du CICE 2017 pour 40 milllons d'euros.

Les prodults commespondant aux créances de CICE & Uactif du bilan de Renawtt SA sonk comptabilisés dans Les fillales, =t principelement chez

ReEnsult sas,

Les autres comgites d'actif sont essentieliement constitués :

e millioves oeunas] Miomitant en St d'exercice Asgmentations Dimniretions Masrtant en fin d'exercice
Autres comptes dactits
Charges & répartic 1 5 = LE]
Frimes de remboursement sur shiigations H 5 m 12
Ecart de conversion achr 1 Erd [ 128
TOTAL jr] o [14) 151
*  Dont part & moins oom an L] EL]
Donk part & pius dun o 170 13z

# de charges a répartir constibuées de soultbes versées et de frais d'émissions sur divers emprunts ;

# de primes de remboursement sur dhvers smprants & long terme (entre 35 et 7 ans) ;

# d'écarts e conversion actsf dus aux pertes de change Latentes provisionnées sur les emprunts £mis =n yens.
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44212 Capitaux propres
La waristion des capitaux propres s anslyse Comeme st -
Solde en débert Aftectation du Solde enfin

[en mitllans dewnas) fenerdice résultat 30T Distribution Résuliat 708 Aufres dexnerdice
Capial 1137 nzr
Primeémission 478z 4782
Ezart S EquiElence E1.1rd pril 901

Mgales ot rig m3 n3
Repart 3 nowsean g2 937 i g173
Résuliat de Fexendce FaT [#37) 1728 1728
TOTAL ol [] [1 az7) 1726 pro) 822

Lz mantant oes réserves non dstribuables 5'Eléve & & 074 millons d'ewros su 31 dEcembre 2008,

La variation de l'écart d'équivalenos est principalement constitwée de Uévalution de la veleur des tiires Renouwlt 5.0.5 €valeé par équivalence pour
34 milllons d'ewras et de celle tes Hires Dacla Evalué par éguivalence pour 177 millons 4'euros.

Au 31 décembre 2018, ke capltal de Renawtt S& s= réparkit comme suik

Répartition du capttal Dwoils de wote

Momire de titres Sétenus S du capital En nomibre En%h
Etat 443 150 % B8 775 830 FotoL
Saltarids 12 0982128 405 % A0 &51%
Autoconbrike 5 052591 1.7M%
Kibsan 44358343 15H%
Oalmler &5 FTIN 310% -EEC R 59 %
Autres a0 851 445 81,05 % 182 112 007 5578
TOTAL 255 T22 284 100 % 310 246 6ET 100

La walews nominale du titre Renault 54 s°€lEve & 381 euros.

44213 Puires fonds propres

Les autres fonds progres sont constitwss par les titres participatits,
Emis en octobre 1983 et em &wrll 1584 par Renauott SA, et
rembowrsables awec prime B sa seuls Initiative. s font l'obget d'une
rémunération annwelle d'un mnimum de ? % composée d'ne partie
fio= Egale 8 &,75% et dume partie variable, égale au minimum a
2,29%, fonction de Uévolution du chiffre d'affaires consolidé,
calculée & périmétre et méthodes de consolidation identigues.

#Au 31 décernbre 2008, Il reste sur le marché 797 &5% titres pour un
total e 130 mélllons dfeuros avec ntéréts ourus. Ces titres somt
otés & 1a Bourse de Faris. La valeur de masché du titne d'une valeur
nominate de 133 ewros s&Eve 8 400,02 euros su 31 décembre 2018
| 595,00 ewras au 31 décembre 200 7).

La rémunération 2018 de 21 mifions d'euros (1% milsons d'ewras en
20117 figure dans Les Intéréts verses ot autres charges assimiiées.
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44.214 Provisions pour risques et charges

Les provisians pou risques =t charges sanalysernt comime sult :

fen Montant en debut Repeiees aye: prises sans enfin
Ferte de change 3 1 £ 1
Frowisions pour charges® E] 128 [B%) o] =0
Autres provisians pour Hsques 3 e 1
TOTAL 54 129 =) ] 382
* Dont part i moins ofem an 100 08

Dent part i plus dun o 23 i

La ventilatlan court termeftang terme de La provisin sur actions de perfonmance est désormals disponible, uss nous Uavons comemuniguées

pour 2008 ainsl que rétroactsement pour 2007,

Une provision pour charge de 280 millions d'euros (348 milllons en 2007) & £t constituée sulte 8 |a décision d'attribution d'actions gratuites
existantes. Dans Le cadre de 8 mise en place d'une convention de refacturation entre Renautt 54 et Renault s.0.5, une quate-part de oette
provision a fait I'objet d'une facture & Stadlir 8 1a fillale Rensult $.8.5 powr 259 milllons deuros (265 milllons d'euros en 20017).

Chacun des Utiges connus dans kesqueels Renaultt S& est impliqué a fait 'ob)et fun examen & ia date d'arrété des omptes, =, sprés s des
consells juridiques et fiscau, les provisions Jugfes necessaines ont, |e cas fcheant, £08 constitufes pour couvTir les rsgues sstimes.

4.4215 Emprunt et dettes financiéres
A— Emprunts obligataires

Les emprunts obligetsires s'ElEwent & 5240 millions d'euros au
31 décemnire 2018 (4 647 millons deures au 31 céoembre 2017
Sur 'année 2018, les principales évodutions sont :

# 'émission le 18 avril 20018 d'un emprunt obilgataire [EMTH 32)
dune durée de & ans pour un montant nominal de 700 milons
d'euros eE un coupon oe 1% ;

# l'émission le 3 et 3018 dun emprunt cbligataire Samourai
compose de deux tranches :

« |a premiére (Samourai 1) d'sne durée de 3a8ns, pour un

# e 19 septembre 2018, rembowrsement de Femiprunt cbligatsire
[EMTH 4Z] pour un nominal de $00 milllons d'euros. La souche
avalt Eté émise L= 19 septembre 2013 pour un noemansl mnitial de
200 millons dewnas, sur une durée de 5 ans, avec N coupan flke
e 3,025 %. Elle avalt &€ augmentée de 300 millons d'ewras ke
15 nowembire 20713

'émission le 2E septembre 201E d'un emprunt ohlgstaire (EMTH
33} ffurne durée e 8 ans pour un montant nominal de 750 milsons
ffewros et un coupan de 2 % ;

# |l 24 nowembre 2078, remboursement de Uemngrent cbligatsire
[Samourai 17) €mis le 28 novembre 2003, dune durée de 3 ans,

EDINETOOOO
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muomtant nominal de 3% milllards de yens et 0 coupon de paur un raminal de 70 millisrds ge yens, £ coupan o 0TS %,
0.30%, tant 13 milliards de yers swappés en CCS su taus e de 1,115 %.

+ | seconde [Samourai 22) d'une durée de 3 ans, pour un nominal
de 18,3 milllards de yens et un coupon de 0,49 %

VENTILATION PAR ECHE AMCES
31 déremire 2018
[en miltans Fewves) Total -1an laZans  Ta3ans  3adans  Sa5ans +5 ans
Valeur nominale SHE E=H 59 &0 m -1 10
Inbéndts courss Eil 3
TOTAL 5380 543 55§ B m 96 230
31 ddcemire 2007
[en miAlkns Fewes) Total -lan lazans  Za3ans  3adans  Sa5ans +5 a0
Valeur nominate a8a8 1471 488 [+ 500 157 1500
Inténdts couns Ell E)l
TOTAL 2657 1452 496 522 ET] 197 1500
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LE BRTAFE REMALLT : LHE ENTREPREE LE 3DNERHEMEAT LESCIEPTER REWALLT ET |WF] FMLATHIHS
REAAILT RESFDREAELE D'ENTREFREE EEE ACTIDNHAIRES COMPLEM ENTAFES
COMPTES SOCINI DE RENALT SA
VENTILATION PAR DEVISE
31 décemibre 2018 31 decemnbre 2017
fem oS dearas) Avamtcouvertene  Apnks comverbane  Avant cosverture  Aprks couwerture
Eurre 347% 3477 292F Efer]
wen 171 17 1738 123y
TOTAL 5 240 5280 4 66T 3657
VENTILATION PAR MATURE DE TALK
31 dé cemitire: 2078 31 décembre 2017
fen miilinos dearas) Aprks comverbane Bpres couverture
Taux fixe 5280 42047
Taum variable
TOTAL 5 280 657

B — Emprunts et dettes auprés des établissements de crédit

Les emprunts et detbes auprés oes Etablissements de orédit,
principatement contractés hors duo Groupe, s'Elevent & 308 millions
Feurns au 31 décembre 2018 (474 millons deurcs au 31 décemibre

017).
Sur 'armée 2074, les principales Swalutions sort -

# le remBicursement b 28 mars 2018 d'un emprunt @une durée
e 5 s paur un mentant nominad de 50 millons d'eenos

# le remboursement le 15wl 2018 d'un emprunt d'une durée
e 5 ars pour un moniznt nominal de 33 milllons d'ewos;

# e rembpursement partied e 30 mal 20018 d'un emprunt cune
durée de & ans pour un mankent nominal de 74 millons d'euros
|montant nomanal inftial de 300 milons d'euras). Le nominad
restant ol au 31 cecembre 2018 =t de 77,5 millions d'ewnos ;

#* g remboursement partiel e 31 décembre 201E un emprunt
d'ume durée de 13&ns pour un maortant nominal de & millons
d'euros. Le nomanal restant dii au 31 décembre 3018 est oe
5,0 millians d'euros.

VEMNTILATION PAR ECHEAMCES

31 décembre 2008
e emitions deamas) Todal -1an TaZans TaZans Jadans #a5ans +5ans
Valew naminale Eoch 0 ko = =
Itenits courus 3 3
TOTAL Eud BE k3 TS L] S0 L]

3 décembre 29T
e mitions deamas) Tetal =1an Tazans TaZans 3adans 435ans +5ans
Valew naminale 4T nr k£ 9% 75
IrvtErits courus 4 4
TOTAL 474 I B 5 L] 5 L]
VENTILATION FAR DEVISE

31 décemibre: 2018 31 décemibre 2017

e koo deomas) Avamt ouverbsre  Aprés comvertere  Avant cowverture  Apres couwverturne
Ewrps 305 308 474 4748
TOTAL ] I0E T4 474
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VERTILATION PAR MATURE DE TAUX
31 d¢cembre 2008 31 décembre 2007

[en mAlians Fewves) Aprks couverture AprEs couverture
Taun flee 151 7
Taun war Eble 155 Ey
TOTAL 306 474
 — Emprunts et detles financiéres divers

Les emprunts et dettes financiéres divers sélévent & 3 257 millons Tous ces emprunts et dettes financiéres ont une durés mférieure &

d'euros au 31 décembre 2018 (4 257 millons au 31 décembre 2007} 1 an.

Iis sont ritiellement £ PP
= sam ease M eampasss ALcun emgrunt nest assort de siretés réelies.

# 2449 millions d'euros demprunts aupres de fillales du Groupe
dort ka trésorerie est excédentaire ;

# 04E milsons feuros de billets de trésorerie.

44216 Autres dettes

L'évalution de ce poste 5"analyse COMMme suit :

jam miilons afeunas) Montant en débet d'exercice &n find

Deettes Ascales 872 [} T40

Deeties sur auires Immebifsations et comphes rattadhds 5 5

Autres deties diverses 1 2

TOTAL" 578 &8 74T

- ﬂmtmhi’mhs dfom an aTe dr
Dont part o plus d'unor

La varlation des dettes fiscales cormespand princigalement & une sugmentation de (s dette FImpat vis-a-vis des flkates pour 4B millkons feurss.

44217 Comptes de réqularisation passif

Les compies de régularisation somt essentiellement constitués des Ecarts oe corersion passd UEs @ des gains de change latents sur des
emprunts mils ou SwappEes en yens pawr un montant de 3% millons d'euros.

4.4.2.18 Instruments financiers
Instruments financiers et gestion des risques

Les engagements comespondants {exprimés en walewr notionnelle =t, b= oas Echéant en juste valeur) se présentent omme sutt

Fo ] 7

[en millans Fewres) Ktionneal Juste valear Notionmel Juste waleur
Swops de taur 57 (L] = E
Sresps de devises Achats 99 B
Sreops de dewes Ventes ot
Achats 2 terme 14 2 nr 1
Ventes 3 terme 11 Errd [}
Tootes ces operotions syt meer Rensoit Fneme.
Les epfratians d'ochats £t dr verles & ferme ket que fes npémbions oe swop sont o fors bl
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LE BRTUFE REMALLT : LME ENTREFREE LE i NERHEMEAT
RENNLT RESFOREABLE DENTREPREE
Risque de change

Les opérations de gestion du risque de change comgrennent
essentieliement des opérations oe swops ou des opErations de
change & terme wisant & couvrir s=5 propres financements Ubelles en
mevises. En outre, Renauwlt SA réallse des opérations de change &
terme dans k= cadre de |8 couverture des préts et emprunts Ubellés
en devises quielles sccordent & ses Tlales.

Risque de taux

Remault 5S4 porte lUessentiel de lUendetfement ou Groups. S8
paolitigue de gestion du risgue de taux 5'appuse sur deux prncipes : e
financement des investissements long terme 8 taux fixe et la
comsttution de réserves de ligulité & taux variable. Far allleurs, les
financements en yens mis en place dans le cadre des opérations de
cowserture des capitaue propres e Missan sont réallsés & tmux fixe.

Four metire en mEwere 55 gestion du risquee e taux et de change
décrite cl-dessus, Renault 54 & recours 8 des Instruments dérives
aver Renautt Finance, fillale & 100 % du Groupe.

44210 Engagements donnés et regus

Les = engagements hors bilan = se sécomposent comme sult @

.
COMPTES SOCINI DE RENALT SA
Risque de liquidité

Le secteur opérationnel automobile du Groupe doit dispaser e
ressources finandénes pour fimancer son ackvité couramte et les
Investissernents necessalres 8 son Séveloppement futr 1L doit donc
emprunter de maniére régullére sur ks marchés banceires et de
agitaux powr refinancer sa dette, ce qul Fexpose & un rsgue e
liquideté en cas de fermeture des manchés ou de tension sur Fames
au orédit. Dans be cadre de la poltique de centradlsation de sa
tresorerie, Renautt 5& assure lessentiel du refinancemernt do
secteur opérationnel astomoblle, soit par recows aux marchés be
apitaux spus b forme de ressources & long terme (Emissions
obligntsires, placements prives) et & cowrt terme (bilets de
trésarerie), solt par recowrs aux financements bancares.

Par alllzurs Renault SA dispose d'accords de orédit confirmes aupres
d'Etmhllssements bancaires {volr 4.42.19).

La documertation contractuelle de ces financements et accords de
édit ne contient sucune clause pouvant mettre en cause Le
mainten tu crédit en ralson de Péwolution de 18 qualité de Ls
signature de Renault ou du respect de ratios financlers.

Compte tenu des réserves o= trésorerie disponibles, des lignes de
rédit confirmées non utilsées & la cliture ot des perspectives de
renauvedlement des financements court terme, Renautt S& fspose
de ressowces  financléres suffisantes pour faire face & ses
ENgagements i 12 mals

018 T
{em itz deoras) Montant tetal DontsoclétésBées  Meontanttotal Dent socetss lides
EMaptmEnts reqes
vaits, cautions et garanties
Lignes de médi ouvertes non utilses 3480 3405
TOTAL 3450 3 405
Engapements donnds
vaits, cautions et garanties F1E 08 788 T8
Lignes de médR ouverbes non utilises a9 491 EL: 80
TOTAL 1206 1191 1176 1181

Dans le adre de ka gestion du ratio grands rsques de RC1 Bangue,
Remault S& a mis en place =n 3010 une cormention de dépat nantie
ge Renault SA suprés oe ROl Banque pous un mantant de
700 millsns d'euros.

Les lignes de crédit reguees non utilisfes ne sont pas assortles de
clauses restrictives.

Passifs éveniuels

Dans ke cadre de ba procédure en cours =n France sur le dossier
« Emissions =, Renault a pris note de 'ouverture d'une information
|udiciaire. Cette nouvelie Etape de | procedure Indiguersit ke souhalt
tu Parguet de poursulyre Les iImestigations. Aucune provision ma £0é
comstituée dans |es ompkes au 31 oécembre 2018 (comme au
31 décembre 200 7).

Le % |arvier 201%, 'dwtorité de la Concurrence |tadienne [Autontd
Govamte defla Cancorrenzo £ del Mercoto] 8 prononce & Fencomtre de
RCI Bangue une amende de 123 millions d'ewros, Renault S& étant
onjointement tenue au palement de cette smende. Le Groups
conteste le fandement e cette amende et va faire appel de cette
décision. Mous estimons gque |a prodabfiité que cette décision soit
annutée ou réfarmée sur le fond devant les tribunaue =st farte. B
nest par afleurs pas passible, du fatt du grand nombre de varlables
ayant une ncidence sur la quantification de la sanction éventuelte,
d'estimer de fagon fisble 1= montant qui pourralt dewalr étre paye &
Iissue oe cetie procSdure. Auoune provision ma par conséguent été
omptshllsée au 31 décembre 2016,
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Autres éléments d’information

44220 Capacité d'autofinancement

La mapacité frautofinancement est détenmings Comame 5wt -

{em mifions deuras) HE amr
Folsulizk net 1728 |7
Diotabions ux smorthsements, chargss 3 répartic 7 ]
Diotabions nethes Jux provisions pour rigques st changes = 57
Distabions nettes Jux provisions pour dépréctstion ey 3
Valeur retie des Al4ments cidis L] 1]
TOTAL 1752 1 Da
44221 Effectifs

FReEnault 54 ne compte sucwn salarié.

44222 Jetons de présence versés aux membres des organes d'administration

Les |etons de présence & verser aux administratess s'éEvent & 1 500 000 euros &n 3018 {1 200 D00 ewros versés au titre de 20017) dont
48 D00 euras pour kes fonctions de Présdent (47 539 ewros en 2017).

4.4223 Informations sur les délais de paiement fournisseurs et clienis

En reEférence & Uarticle L 441-8-1 du Code de Commerce, Renawlt SA mayant pas d'activité commercisle, nous ne publions pas de délass
fournissewrs et oients.

Ces éléments se trowsent dans Ie rapport de gestion oe Renault 5.8.5

44224 Tableaux des filiales et participations

Participations directes
hors iR tclle  Gacaeal  cwentarsae
Socistes fen miline fEmes) Capital  résultat de exercice @itenu en % thtres ditenes
FASTICIFATIONS
Renauit 5251315 gual Alphonse Le Gallo 57100 Boulogne-BEiancourt 534 BIES 10000 % 10859
Dacta 1 rue Lizine 115400 Micven] ROUMAMIE ™ 545 545 AT 1042
DiengFeng Renautt Autnmative Company Huang Hinkou Indusirizl Fark Wuhan Hubel CHINE P 580 an 5000 % F |
Nisan 2 Takara-tho, Kanagaaa-y, Tokohama-Shi, Kanagdea-Ken JAFOR * = 4340 % 4T
Calmier &G Mercedersirayse 137 TOS2T Stultgart ALLEMAGNE® TaT0 155 % =1
RMEY [achitavermeeg 130, 10815 Smsterdam FAYS-BAS ] 5 5000 % 12
Sofasa Camera &5 M°39 Emvigads COLOMESE ™ 1 3z 700 % 15
TOTAL PARTICIFATIONS 18750
E{rxmu oSN ety pou Dorio e de 4 6035 bl roumnies pouwr o ewn,
L cours de conversinn retemy powr ORAC et e FA7I] reamindis yUnos pouwr o ewm.

{3] L cours e comersion reteny pour Mlssan extde TEYET yers pouwr o eawn,
[4] L cours de comersion reteny powr Sodern estde 3 717,00 pesos Coinmbiens fOOT U0 EoTa.
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LE BRTAFE REMALLT : LHE ENTREPREE LE 3DNERHEMEAT LESCIEPTER REWALLT ET |WF] FMLATHIHS
REAAILT RESFDREAELE D'ENTREFREE EEE ACTIDNHAIRES EMTAIFES
COMPTES SOCIALE DE REMAILT 58
Prits et svances Dividendes
consentis HT sur 12 misis EBémifice met  emcalssds par
Renault 54 &t = clfturamt o perte du 584
Sociétds (an miTlons dieuras] mon remboursés L= FTTEZME  dernier exerdos e B8
PARTICIPATIONS
Rerauit =35 13-15 qual Mphomee Le Gallo 92100 Boulegne-Bllancourt 48333 k] 514
Dack 1 rue Uzinel 115400 Miovenl ROUMANIE™ 533 155
DongFeng Renault Automative Company Huang Jinko industrial Fark Wutan Hute] CHINE & 1
Wissan 2 Takara-Che, Kanagawa-u, Yoknhama-Shi, Kanagawa-Hen JAPDY & T84
Daimier &G Mercedessbrase 137 TIE2T Suttgart ALLEMAGNE" 1]
RNEV lachitavenwag 130, 10811 Amsterdam PAYS-HAS Bf 5
Sofass Carera 49 N*39 Envigado COLODMEIE # T k-] EE]
{1) Lz cowrs de covversion moper retenu poor Docks et de £ 238357 bl roumales powr on ewns.
{2] Lz cowrs de covversion mopen retenu poor DRAC esf de T AITTIT renminkis puons pow on awen.
(3] Lz cowrs de comversion mopen retenu poor Missan et de 130213117 pens pow on ewen.
Edjtemmdr:mmm retenu poor Sofoso et de 3487, 387634 pros codnmibiens pooT o £oTa
Poar Daimier, ks nform 5 dispanhlas g povtir do 13 Svrier 2009 sur bewr ofe o Aodrecse soivorbe
W e Cov s hars e e - e A - repor 0TS
Fror Kizzan, k=s (nformations sont disponmibies dons i noée 17 du Document de référence 3078 du Groupe Renooft S Fodresse suvae ©
it jigroupLrenzuit comfinnze, =t
Participations indirectes Participations évaluées par équivalence
La lste des fllales détenues indirectement par Renautt Sa est La waleur des tiires Renoult s.as &wvalsfe par Squivalence s
mspanile dans le document = Informations complémentaires sur la progressé de Sd millons deuros sur Uexercice en ralson de L

compasitian du Groupe Renault » sur be site gy Groupe s seln de la performance de ses fllales.

partie Imfarmations financéres & adresse sulvante ©

httpsgroup.renawtt comyTinanc efnformations-financleres 177 millions d'ewras.
documents-et-publicationsf

La walewr des titres Dacla évaluée par Equivalence s progressé e

Mentions relatives aux prises de participation

Cronote 4.4.28.

44225 Reésultats financiers des cing demiers exercices

ity 2% e amT e
SITUATION AMANDIESE EN FIN I¥EXEROCE
Capial fen millons O'ewos) 1137 1nar 1127 1137 1nzr
Kombre dactions: =t de certificats dInvestissement restants WL TI2 254 BT IEE 195 TI2IB4 I TIZ IS 29572184
RESULTAT GLOEAL DES DFERATIINS EFFECTLAEES (o miflons oieunas)
[hiffee d-aifaires Bors tanes
Résuliat svant implt, amortisement &2 provisions ™ 58 Tl 1404 a5 1580
Imipslt sur les bénefioes 55 &0 &l 5 M
Resultat zprés Implt, smovtissement et provisians =) a3 138 37 1724
Rémutizt distribud 554 T F18 107
RESULTAT PAR ACTEO (0 Fares]
Reésmliat ant impbt, amartisement o2 provisions ™ 158 1.9 4TS 2,78 53T
Résultat aprés Implt, amorissement et provisions 31 234 A48T a7 584
Remliat par action de base et dilud & 50 242 504 342 631
Effet de Ia d bution potentielle des rafruments diutifs sor le rdsultsd par action a8 T 037 335 oar
Distdende met aHrue s dhagque action 150 240 315 3355
PERSOMMEL ™
{1) Lex provisions soaf comstitudes par ey dohotions de leseroice, dédortion foe des raprises de provisnns dewenues sms objet ef des provisions utivsees.
{Z) Cofrwé e tenant compte du nombee mayer Soctions eo fin desercice.
3] Fos d'effectit
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44226 Evénements postérieurs a la cliture

Le Consefl drsdministration sest réunl le 24 jarser 2019, 1L a pris
acte de la démission de son Frésident-Directesr général Carlos
GHOSH.

Le Consell d'administration a décidé de doter Renault d'une nowvelle
gowsernance et dfinstiuer wne dissociation des fonctions de
Frésident du Consell et de Directeur général

438 GROUPE REMAULT | DOCUMENT DE REFERENCE 501E

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Le Conseil fradministration 8 coopté M. Jean-Oominigee SEMARD
comme rawsel sdministrateor et s ey Président.

Sur proposition de o= demiler, le Consedl 8 nommé M. Thierry
BOLLORE Directeur général

Rensakynements sur k te wieagroups.rerault com
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2018 12 20 JMCG
JMCG
JIMCG 50
JMCG
JMEV
JMEV
2015 JIMCG JMEV
38,000 JVMEV
2018 50,000
JMCG JMEV
JMCG
JMEV JMCG
2019
2019
JMCG
JMCG 2017 JVCG 438,000
2018 500
500 205 JNCG
2014
2015 JVMEV JMCG
2018 12 26

B.V. 100
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3.36
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ARA BV 67.61
2016 12
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2019 10
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ARA BV
2018

100

375,068,439 259,818,350

96.64 100
32.39

2017

537/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

2019 30 2018 1,076
2018 1.4 1,076
LCv 13.5
2010 725,000 2018 34
CMF
2019 30
2018 12 31 10,756,875
2018
2018 1.4
2018 2022 CMF
CMF
LCV
2018 2010 EV 724,905
2018 3.2
3,884,295 5,653,683 2018 2.8
18.3 1,218,897
2022
2022 2022
100 9
75 12
EV 40
10

1,920,541
1,611,952
763,984
727,823
648,795
355,968
343,656
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334,469

277,941

10

275,884

689,788

497,266

235,609

216,699

214,822

208,580

189,480

115,842

114,348

103,607

10

1,563,986

1,493,877

615,966

314,123

149,117

116,914

106,138

97,512

72,943

72,394

10

146,805

139,856

118,075
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104,611

84,826

84,560

65,894

52,196

45,391

2019

2018 11 23

2019 12

2019 12

L.225-17

SA

2019 13

2019 13

2014 2017

2015 2016 2017 20

2018

2019 11

2019

18

2019

SA

SAS
BV

13

2019
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2005
2016

2019

2014
2015

2016 11

2019

2009

2010

2009 10

2019

2009
GM
RN

2018

2013

FAI GQ

IT

PO

2016

1989
2003

20

ECP 92

10

RNPO
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1965
SRL

BIC
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2012
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29
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TF1 TPS IT
TPS TPS
2017
2019
12. 2019 2019
PC+HLCV
178,058 2011
PC LCV
VP
2012
2019 2019
PC+LCV 26.4
4.3 2012
36,438 12.2
Suv
4.2
LCV
35,616 5.1

31.2
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102,065
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2019

2019
)

TIv 273,695 -2.0

TIv 225,818 -2.3

TIv 47,877 -0.7
77,567 -2.1 28.3 0.0
62,052 -1.7 27.5 +0.2
15,515 -3.5 32.4 -0.9
61,272 -5.9 22.4 -0.9
45,911 -6.6 20.3 -0.9
15,361 -3.7 32.1 -1.0
15,992 +13.8 5.8 +0.8
15,838 +13.8 7.0 +1.0
154 +15.8 0.3 0.0
303 ++ 0.1 +0.1
2019

)

TIv 674,976 +0.2

TIv 553,335 -0.6

TIv 121,641 +4.2
178,058 +0.2 26.4 0.0
138,528 -1.5 25.0 -0,2
39,530 +6.5 32.5 +0.7
141,155 -1.6 20.9 -0.4
102,065 -4.3 18.4 -0.7
39,090 +6.3 32.1 +0.6
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36,056 +5.3 5.3 +0.3

35,616 +5.1 6.4 +0.4

440 +29.4 0.4 +0.1

847 ++ 0.2 +0.1
13. 2019

2018 11 23
2010 2018
RNBV
RNBV
2010
RNBV intérét social
RNBV
RNBV
14. 2019 2018
2019 2019 23
2019
13 2014 2017
2015 2018
2018
2018
2019 23
2018 (
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2018 2018 15 224,000

2018
L.225-100

2018

régime de retraite a cotisations
définies régime de retraite a prestations définies

régime de retraite a cotisations définies

régime de retraite a cotisations définies

15. 2019

2019 2019 12
2018
2019 28 BV

2019 12

2019 12

2019 12

2018 10 2019 24
2019 12

2019 12
18
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1995
1999 2005
2006 2010 2010 2018
16. 2019 26 2019 125
7.2
12,527
[1] 2.7
7.2
5.6 2018 0.1
LCv
2.0
8.9
28.5
47 42
44
2018
2019
[1] 2.7
6.3 10,916
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1.5 0.3
RCI 2018 6.4 844
2.7
8.2 465
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Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes

Membre de Ia\iompi?nie régionale de Membre de |a compagnie régionale de Versailles
ersailles

Renaullt, société anonyme (“Renault”)

Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes consolidés

Exercice closle 31 décembre 2018
Renault, société anonyme (“ Renault™)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt

569/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA. Tour First
2, avenue Gambetta  CS 60055 TSA 14444
92066 Paris La Défense Cedex 92037 Paris-La Défense cedex
France S.A.S. acapita variable

344 366 315 R.C.S. Nanterre

Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes
Membre de lacompagnie régionale de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme (“ Renault”)
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

Exercice clos e 31 décembre 2018

A I’ assembl ée générale de la société Renaullt,

Opinion

En exécution de lamission qui nous a été confiée par votre assembl ée générale, nous avons effectué I’ audit des
comptes consolidés de la société Renault relatifs al’ exercice closle 31 décembre 2018, tels qu’ils sont joints au
présent rapport.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu’ adopté dans |’ Union européenne,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de I’ exercice écoulé ainsi que de la
situation financiére et du patrimoine, alafin de |’ exercice, de |'ensemble constitué par |es personnes et entités

comprises dans la consolidation.

L’ opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au comité de I’Audit, des Risgques et del’
Ethique.

Fondement de I’ opinion
Référentiel d audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d' exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que
les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

L es responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées danslapartie  Responsabilités des

commissaires aux comptes relatives al’audit des comptes consolidés  du
présent rapport.
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Renault, sociééanonyme ( Renault )
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
4 avril 2019

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d audit dans le respect des regles d' indépendance qui nous sont applicables, sur la
période du ler janvier 2018 ala date d émission de notre rapport, et notamment nous n’ avons pas fourni de services
interdits par I’ article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 537/2014 ou par e code de déontologie de la profession de
commissaire aux comptes.

Observation

Sans remettre en cause |’ opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les notes 2-A1, 2-A2 et 2-A3 de
I’ annexe qui exposent I'impact de la premiére application desnormesIFRS9  Instruments Financiers et IFRS 15

Produits des activités ordinaires tirés de contrats avec desclients  ainsi que les conséquences du changement de
méthode de comptabilisation des titres participatifs détenus par Renault SA.

Justification des appréciations  Points clés de |' audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du code de commerce relatives alajustification de
Nos appréciations, nous portons a votre connaissance les points clés de I audit relatifs aux risques d'anomalies
significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour I’ audit des comptes consolidés
del’exercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face a ces risques.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans le contexte de I’ audit des comptes consolidés pris dans leur ensemble

et de laformation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’ exprimons pas d opinion sur des é éments de ces
comptes consolidés prisisolément.

Vaeur recouvrable des actifs spécifiques industriels (véhicules) du secteur Automobile hors AVTOVAZ
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Risque
identifié

Lesactifsincorporels et corporels du secteur opérationnel ~ Automobile hors
AVTOVAZ séévent a 18 448 millions d euros.

Le groupe effectue des tests de dépréciations au hiveau du secteur et au niveau des actifs
spécifiques dédiés a des véhicules ou a des organes selon les modalités décrites en note 2-
M de I’annexe déslors qu'il existe un indice de perte de valeur.

Letest consiste a comparer lavaleur nette comptable des immobilisations corporelles et
incorporelles spécifiques dédiées a des véhicules ou a des organes avec leur valeur
recouvrable, définie comme correspondant au montant le plus élevé de lavaleur d utilité
ou de lajuste valeur nette des colts de sortie. Lavaleur d utilité est déterminée sur la base
de flux futurs de trésorerie actualises.

Nous avons considéré que |’ évaluation de ces actifs spécifiques dédiés a des véhicules ou a

des organes est un point clé de I’ audit en raison de leur importance dans les comptes et des
estimations et jugements de la direction nécessaires pour conduire ces tests.
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Renault, société anonyme ( Renault )
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
4 avril 2019

Vaeur recouvrable des actifs spécifiques industriels (véhicules) du secteur Automobile hors AVTOVAZ

Notre Dansle cadre de notre audit des comptes consolidés, nos travaux ont notamment consisté a

réponse

- Prendre connai ssance des analyses conduites par le Groupe afin d'identifier les véhicules
ou organes présentant un indice de perte de valeur ;

- Rapprocher des comptes les valeurs nettes comptables des actifs spécifiques faisant I’
objet du test de perte de valeur ;

- Evaluer la cohérence des données sur les volumes et marges prévisionnels utilisés dans
|es tests avec |es dernieres estimations de ladirection ;

- Apprécier les principales hypothéses retenues par entretien avec les responsables
économiques des projets testés et par comparaison avec les données utilisées dans les
précédents tests de perte de valeur ainsi que, si applicable, la performance historique des
véhicules ou organes concernés ;

- Véifier par sondage I’ exactitude arithmétique des prévisions de flux de trésorerie
actualisés préparées par ladirection ;

- Comparer lestaux d actualisation aprés impéts avec les données de marché disponibles ;

- Procéder a des analyses de sensibilité sur les principales hypothéses utilisées.

Méhode de comptabilisation et valeur recouvrable de I’ investissement de Renault dans Nissan
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Risque
identifié

Au 31 décembre 2018, la participation dans Nissan au bilan du groupe s éléve a 20 583
millions d' euros, et Nissan contribue pour un montant de 1 509 millions d’ euros au résultat
net de Renault.

Comme indiqué en note 12 de I’ annexe aux comptes consolidés, Renault a une influence
notable sur Nissan et comptabilise sa participation selon la méthode de lamise en
équivalence. Les comptes de Nissan retenus pour la mise en équivalence sont les comptes
consolidés publiés en normes comptabl es japonai ses, retraités pour les besoins de la
consolidation de Renault en normes |FRS. Renault réalise un test de dépréciation en cas d
indice de perte de valeur de sa participation le cas échéant.

Nous avons considéré que la méthode de comptabilisation et la valeur recouvrable de la
participation dans Nissan est un point clé de |’ audit compte tenu de son importance
significative dans les comptes de Renaullt, et des principaux ééments d attention suivants :
(2) le jugement de la direction dans I’ analyse de la structure de gouvernance de I’Alliance
et desfaits et circonstances qui conduisent a considérer que Renault exerce une influence
notable sur Nissan, (2) I’ exhaustivité et |’ exactitude des retraitements a apporter aux
comptes de Nissan pour comptabiliser la quote-part de Renault dans le résultat et les
capitaux propres de cette société, (3) les estimations utilisées par la direction dansla
détermination de la valeur recouvrable de I’ investissement de Renault dans Nissan.
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Renault, sociééanonyme (  Renault )
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
4 avril 2019

M éthode de comptabilisation et valeur recouvrable de I’ investissement de Renault dans Nissan

Notre Dans le cadre de notre audit des comptes consolidés, nos travaux ont notamment consisté a
réponse

- Consulter les procés-verbaux de consell d administration et le registre des conventions
réglementées, et obtenir confirmation de la part de ladirection de |’ absence de
modifications dans la gouvernance de Nissan et/ou de nouveaux contrats structurant les
relations entre Renault et Nissan susceptibles de modifier |" analyse de I’ influence notable
de Renault sur Nissan ;

- Prendre connaissance des conclusions et des travaux d audit réalisés par |’ auditeur
indépendant de Nissan conformément a nos instructions détaillant les procédures a
réaliser et le format des conclusions requises dans le cadre de notre audit ;

- Prendre connaissance des travaux d audit de I’ auditeur indépendant sur |es principatix
retraitements d homogénéisation des comptes de Nissan avec les normes du Groupe
Renauilt ;

- Apprécier I’ existence éventuelle d indicateurs de perte de valeur  |les changements
significatifs et défavorables intervenus sur les marchés sur lesguels Nissan opére ou une
bai sse importante ou prolongée de la valeur boursiére du titre en constituant les indices
essentiels;

- Apprécier la pertinence des principal es hypotheses utilisées par Renault dans |e test de
dépréciation réalisé pour confirmer lavaleur recouvrable de sa participation dans Nissan,
par référence au plan moyen terme de Nissan, aux performances passées et aux
perspectives du secteur ;

- Apprécier e caractére approprié des informations fournies dans I’ annexe aux comptes
consolidés.
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Renault, société anonyme ( Renault )
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

4 avril 2019
Caractere recouvrable des impébts différés actifs de I’ intégration fiscale frangaise
Risque Comme indiqué en note 8-B de I’ annexe aux comptes consolidés, un actif de 178
identifié millions d’ euros est comptabilisé au titre des impbts différés concernant I intégration

fiscale francaise.

Lavaleur del’ actif d'impb6t différé dépend de la capacité des entités francaises du
groupe a atteindre les prévisions de résultats déterminées par la direction.

Le caractére recouvrable de cet actif lié al’intégration fiscale frangai se est un point
clé de I’ audit compte tenu du jugement exercé par la direction a cet égard, notamment
sur la capacité des entités juridiques concernées a utiliser dans le futur une partie des
pertes fiscales reportables générées a ce jour.

Notre Nos travaux ont notamment consisté a :
réponse
- Apprécier la cohérence des estimations de résultats attendus du groupe d intégration
fiscale francaise avec |es principal es hypothéses du plan moyen terme approuvé par
le consell d administration ;
- Comparer les projections de résultats des exercices antérieurs avec les résultats réels
des exercices concernés.

Calcul des pertes attendues sur les créances de financement des ventes conformément ala nouvelle norme
comptable IFRS 9
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Risque
identifié

L'activité de financement des ventes est gérée par RCI Banque avec des offres
dédiées aux particuliers et aux entreprises ainsi que le financement des réseaux de
concessionnaires.

RCI Banque constitue des provisions pour couvrir les risgues de pertes résultant de
I'incapacité de ses clients afaire face aleurs engagements financiers. Depuis le ler
janvier 2018, RCI Banque applique lanormeIFRS9  Instrumentsfinanciers , qui
définit en particulier une nouvelle méthodologie d estimation des provisions fondée
sur un modél e prospectif, passant d un provisionnement de pertes de crédit avérées a
un modeél e de provisionnement des pertes attendues.

Les effets de la premiére application de lanorme IFRS 9 sont détaill és dans la note 2-
A1l del’annexe aux comptes consolidés. Son incidence sur les capitaux propres (part
du groupe) au ler janvier 2018 s ééve a-94 millions d euros (dont -128 millions d
euros de contribution de RCI Banque), dont

-116 millions d euros (dont -121 millions d euros de contribution de

RCI Banque) au titre de la dépréciation des crédits (hors impot différé).

Nous considérons que la premiére application de cette norme au

ler janvier 2018 et samise en cauvre au titre de I’ exercice closle

31 décembre 2018 constituent un point clé de I’ audit en raison de I'importance du
montant des crédits alaclientéle et au réseau al’ actif du

bilan du groupe, de I’ utilisation de nombreux paramétres et hypothéses
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Renault, société anonyme ( Renault )
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
4 avril 2019

Calcul des pertes attendues sur les créances de financement des ventes conformément ala nouvelle norme
comptable IFRS 9

dans les modeles de calcul et du recours au jugement par ladirection pour I’ estimation
des pertes de crédit attendues.
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Notre Nos travaux ont notamment consisté a:
réponse

- apprécier les principes méthodol ogiques suivis pour la construction des modeles,
afin de contrdler leur conformité, dans leurs aspects significatifs, avec les principes
delanormelFRS9;

- apprécier la gouvernance établie en termes de validation des paramétres et des
hypothéses clés appliqués dans ces modéles ou entrant dans les travaux de revue a
posteriori des pertes réelles sur I’ exercice écoulé (back-testing) ;

- évaluer les contrdles clés portant sur les processus, les applications informatiques,
les déversements de données gestion-comptabilité et lesinterfaces entre les
applications intervenant dans le calcul des pertes de crédit attendues ;

- sur le périmétre de crédit clientéle :

- tester, et apprécier sur labase d un échantillon représentatif de contrats de crédit
alaclientéle, le caractére approprié des paramétresde  Probabilité de Défaut

etde PerteencasdeDéfaut avec les contrats correspondants;

- sur labase de ce méme échantillon, recalculer les  Pertes attendues
(Expected Credit Loss ou ECL) sur la situation comptable a |’ ouverture et ala
cléture de |’ exercice ;

- sur le périmétre de crédit réseau :

- tester les traitements de données, corroborer et apprécier |e caractére approprié
desparamétresde  Probabilité de Défaut et de  Perte en cas de Défaut

avec les contrats correspondants ;

-recalculerles  Pertesattendues  sur le périmétre France sur la situation
comptable d ouverture de I’ exercice et sur I’ exhaustivité des données crédit
réseau du périmétre au 31 décembre 2018 ;

- apprécier laméthodol ogie appliquée pour déterminer la composante prospective de |
'estimation des ECL (forward looking), notamment sur les hypotheses retenues dans
I’ établissement des scénarios

- macro-économiques, la pondération de ces scénarios et leur impact sur les
paramétres derisque ;

- réaliser des procédures analytiques sur |’ évolution des encours de créditsala
clientéle et crédit réseau, et des dépréciations du risque de crédit ;

- apprécier le caractére approprié des informations présentées dans lanote 2-A1 de I’
annexe aux comptes consolidés.
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Véifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, alavérification spécifique prévue par les textes légaux et réglementaires des informations
relatives au groupe, données dans | e rapport de gestion du conseil d administration.

Nous n‘avons pas d'observation aformuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes
consolideés.

Nous attestons que la déclaration consolidée de performance extra-financiére prévue par I’ article L.
225-102-1 du code de commerce figure dans e rapport de gestion du groupe, étant précisé que,
conformément aux dispositions de I’ article L. 823-10 de ce code, les informations contenues dans cette
déclaration n’ont pasfait I’ objet de notre part de vérifications de sincérité ou de concordance avec les
comptes consolidés.

Informations résultant d'autres obligations | égales et réglementaires
Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons éé nommeés commissaires aux comptes de la société Renault par I’ assembl ée générale du
30 avril 2014 pour le cabinet KPMG SA et par arrété du Ministére de I’ Economie et des Finances en
date du 27 mars 1979 pour le cabinet Ernst & Young Audit.

Au 31 décembre 2018, e cabinet KPMG SA était dans la cinguieme année de sa mission sans
interruption et le cabinet Ernst & Y oung Audit dans |a quarantieme année, dont

vingt-cing années depuis que les titres de la société ont été admis aux négociations sur un marché
réglementé.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d entreprise relatives aux
comptes consolidés

Il appartient aladirection d établir des comptes consolidés présentant une image fidele conformément
au référentiel IFRStel qu’ adopté dans I’ Union européenne ainsi que de mettre en place le contréle
interne qu'elle estime nécessaire a |'établissement de comptes consolidés ne comportant pas
d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de |’ établissement des comptes consolidés, il incombe aladirection d évaluer la capacité dela
société a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, lesinformations
nécessaires relatives ala continuité d exploitation et d appliquer la convention comptable de continuité
d exploitation, sauf sil est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Il incombe au comité de I’Audit, des Risgues et de |’ Ethique de suivre le processus d élaboration de I’
information financiére et de suivre I'efficacité des systémes de contr6le interne et de gestion des
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risques, ainsi que le cas échéant de |'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives a
I'élaboration et au traitement de I'information comptable et financiére.

L es comptes consolidés ont été arrétés par le conseil d administration.
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Renault, sociééanonyme (  Renault )
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés
4 avril 2019

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes consolidés

Objectif et démarche d audit

Il nous appartient d établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d obtenir I’
assurance raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas d
anomalies significatives. L’ assurance raisonnable correspond a un niveau élevé d assurance, sans
toutefois garantir qu’ un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel permet de
systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d erreurs et sont considérées comme significatives lorsque I’ on peut raisonnablement s
attendre a ce qu’ elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions
économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par I'article L. 823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des
comptes ne consiste pas a garantir laviabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel applicables en
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En
outre:

il identifie et évalue les risgues que les comptes consolidés comportent des anomalies significatives, que celles-ci
proviennent de fraudes ou résultent d erreurs, définit et met en cauvre des procédures d audit face a ces risques, et
recueille des @éments qu'’il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d
une anomalie significative provenant d une fraude est plus élevé que celui d une anomalie significative résultant d
"une erreur, car lafraude peut impliquer lacollusion, lafalsification, les omissions volontaires, les fausses
déclarations ou |le contournement du contréle interne ;

il prend connaissance du contréle interne pertinent pour I’ audit afin de définir des procédures d audit appropriées
en lacirconstance, et non dans le but d exprimer une opinion sur I’ efficacité du contréleinterne ;

il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et e caractére raisonnabl e des estimations
comptables faites par la direction, ainsi que les informations |es concernant fournies dans les comptes consolidés ;

il apprécie le caractére approprié de |’ application par la direction de la convention comptable de continuité o
exploitation et, selon les & éments collectés, I’ existence ou non d une incertitude significative liée ades
événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société a poursuivre son
exploitation. Cette appréciation s appuie sur les é éments collectés jusgu’ ala date de son rapport, étant toutefois
rappel é que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d exploitation. S'il
conclut al’ existence d' une incertitude significative, il attire I’ attention des lecteurs de son rapport sur les
informations fournies dans les comptes consolidés au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas
fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
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il apprécie la présentation d ensemble des comptes consolidés et évalue si |es comptes consolidés reflétent les
opérations et événements sous-jacents de maniere a en donner une image fidéle ;
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concernant I'information financiére des personnes ou entités comprises dans |e périmetre de consolidation, il
collecte des éléments qu’il estime suffisants et appropriés pour exprimer une opinion sur les comptes consolidés.
Il est responsable de ladirection, de la supervision et de laréalisation de I’ audit des comptes consolidés ainsi que
de |’ opinion exprimée sur ces comptes.

Rapport au comité de I’ Audit, des Risques et de |’ Ethique

Nous remettons un rapport au comité de I’Audit, des Risgues et de |’ Ethique qui présente notamment I’
étendue des travaux d'audit et le programme de travail mis en cauvre, ainsi que les conclusions
découlant de nos travaux. Nous portons également a sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses
significatives du contréle interne gque nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures
relatives al’ élaboration et au traitement de I'information comptable et financiere.

Parmi les éléments communiqués dans le rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique,
figurent les risques d anomalies significatives que nous jugeons avoir été les plus importants pour I’
audit des comptes consolidés de I’ exercice et qui constituent de ce fait les points clés de I’ audit, et qu’il
nous appartient de décrire dans le présent rapport.

Nous fournissons également au comité de I’Audit, des Risgues et de I’ Ethique la déclaration prévue par
I’article 6 du reglement (UE) n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des regles
applicables en France telles qu’ elles sont fixées notamment par lesarticles L. 822-10 aL. 822-14 du
code de commerce et dans le code de déontol ogie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas
échéant, nous nous entretenons avec le comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique des risques
pesant sur notre indépendance et des mesures de sauvegarde appliquées.

Paris-La Défense, le 4 avril 2019

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Vellutini Laurent desPlaces ~ Aymeric de Laorandiere Philippe Berteaux
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Renault, société anonyme (“ Renault™)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt
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Membre de lacompagnie régionale de Versailles Membre de lacompagnie régionale de Versailles

Renault, socié&té anonyme (“Renault”)
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice closle 31 décembre 2018
A I"assembl ée générale de la société Renault,
Opinion
En exécution de lamission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué I’ audit
des comptes annuels de la société Renault relatifs al’ exercice closle 31 décembre 2018, tels qu’ils sont
joints au présent rapport.
Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des regles et principes comptables frangais,
réguliers et sinceres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de |’ exercice écoulé ainsi que de

lasituation financiére et du patrimoine de la société alafin de cet exercice.

L’ opinion formulée ci-dessus est cohérente avec |e contenu de notre rapport au comité de I’Audit, des
Risques et de I’ Ethique.

Fondement de I’ opinion

Référentiel d audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que | es éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

L es responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes annuels  du présent
rapport.

Indépendance
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Nous avons réalisé notre mission d audit dans e respect des régles d' indépendance qui nous sont
applicables, sur la période du ler janvier 2018 ala date d émission de notre rapport, et notamment nous n’
avons pas fourni de services interdits par I article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 537/2014 ou par le
code de déontol ogie de la profession de commissaire aux comptes.
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Justification des appréciations - Points clés de I’ audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du Code de commerce relatives ala
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les points clés de I’ audit relatifs aux
risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour I’
audit des comptes annuels de |’ exercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face a ces risgues.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans le contexte de |’ audit des comptes annuels pris dans leur
ensembl e et de laformation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’ exprimons pas d opinion sur des
é éments de ces comptes annuels pris isolément.

Evaluation des titres de participation

Risgues identifiés

Lestitres de participation, figurant au bilan au 31 décembre 2018 pour un montant net de

18 790 millions d euros, représentent un des postes les plus importants de | actif. 1ls sont comptabilisés a
leur date d entrée au colt d' acquisition et leur valeur d utilité est ensuite estimée par la direction comme
indiqué dans la note 2.1 de I’ annexe aux comptes annuels.

Concernant lestitres de participation des sociétés controlées de maniere exclusive, la société a opté pour I’
évaluation par équivalence. Ainsi, leur valeur au bilan est déterminée sur la base de la contribution de
chacune de ces sociétés aux capitaux propres consolidés, et la variation annuelle de la quote-part de capitaux
propres représentative de cestitres est inscrite en capitaux propres au poste  écart d équivalence

L es autres titres de participation concernent essentiellement |a participation de Renault dans Nissan. Celle-ci
est évaluée alaplusfaible delavaleur d acquisition ou delavaleur d inventaire déterminée en prenant en
compte laquote-part d actif net et les perspectives de rentabilité. La détermination de la valeur recouvrable
de I’investissement de Renault dans Nissan, basée sur des perspectives de rentabilité et le cours de bourse,
requiert I’ exercice du jugement de la direction.

Dans ce contexte, nous avons considéré que la correcte évaluation des titres de participation constituait un
point clé de I’ audit.

Procédures d audit mises en oavre face aux risques identifiés

Pour apprécier le caractére raisonnable de I’ estimation de lavaleur d utilité des titres de participation, nous
nous sommes principalement appuyés sur lestravaux conduits dans le cadre de |’ audit des comptes
consolidés de Renault. Nos travaux ont notamment consisté a:
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Pour les sociétés contr6lées de maniére exclusive :

Vérifier que laquote-part globale de capitaux propres représentative des titres concorde avec les
capitaux propres de ces sociétés retenus pour la consolidation.

Vérifier que la société a opéré les ajustements nécessaires, le cas échéant, pour tenir compte des pertes

de valeurs éventuellement constatées dans les comptes consolidés a |’ issue des tests de dépréciation
réalisés par la société pour les besoins de ses comptes consolidés.
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Pour la participation de Renault dans Nissan :

Apprécier la pertinence des principal es hypotheses utilisées par Renault dans |e test de dépréciation
réalisé pour confirmer lavaleur recouvrable de sa participation dans Nissan, par référence au cours de
bourse, au plan moyen terme de Nissan, aux performances passees de cette société et aux perspectives
du secteur.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
aux vérifications spécifiques prévues par les textes |égaux et réglementaires.

Informations données dans|e rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financiére et
les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n‘avons pas d'observation aformuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des
informations données dans |e rapport de gestion du conseil d administration et dans les autres documents sur
la situation financiére et les comptes annuel's adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux
délais de paiement mentionnées al'article D. 441-4 du Code de commerce.

Rapport sur le gouvernement d’ entreprise

Nous attestons de I’ existence, dans e rapport du conseil d administration sur le gouvernement d entreprise,
des informations requises par les articles L. 225-37-3 et L. 225-37-4 du Code de commerce.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de I’ article L. 225-37-3 du Code de
commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements
consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec |es comptes ou avec |es données ayant
servi al’ établissement de ces comptes et, |e cas échéant, avec les ééments recueillis par votre société aupres
des sociétés contrélant votre société ou controlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons I’
exactitude et la sincérité de ces informations.

Concernant les informations relatives aux éléments que votre société a considéré susceptibles d avoir une
incidence en cas d offre publique d achat ou d' échange, fournies en application des dispositionsde I’ article
L. 225-37-5 du Code de commerce, nous avons verifié leur conformité avec les documents dont elles sont
issues et qui nous ont été communiqués. Sur la base de ces travaux, nous n'avons pas d'observation a
formuler sur ces informations.
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Autres informations

En application de laloi, nous hous sommes assurés que les diverses informations relatives al’ identité des

détenteurs du capital ou des droits de vote et aux participations réciprogues vous ont été communiquées
dans le rapport de gestion.

597/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Renault, sociééanonyme (  Renault )
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels
4 avril 2019

Informations résultant d'autres obligations |égales et réglementaires

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommeés commissaires aux comptes de la société Renault par I’ assemblée générale du 30
avril 2014 pour le cabinet KPMG SA et par arrété du Ministére de I’ Economie et des Finances en date du 27
mars 1979 pour le cabinet ERNST & YOUNG Audit.

Au 31 décembre 2018, le cabinet KPM G SA était dans la cinquiéme année de sa mission sans interruption et
le cabinet ERNST & YOUNG Audit dans la quarantiéme année, dont vingt-cing années depuis que les
titres de la soci été ont été admis aux négaociations sur un marché réglementé.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d entreprise relatives aux
comptes annuels

Il appartient aladirection d éablir des comptes annuels présentant une image fidéle conformément aux
regles et principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le contrdle interne qu'elle estime
nécessaire a l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci
proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’ établissement des comptes annuels, il incombe aladirection d évaluer la capacité de la société a
poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires
relatives ala continuité d exploitation et d appliquer la convention comptable de continuité d' exploitation,
sauf sil est prévu deliquider la société ou de cesser son activité.

Il incombe au comité de I’Audit, des Risques et de |’ Ethique de suivre le processus d' élaboration de I’
information financiére et de suivre I'efficacité des systémes de contréle interne et de gestion des risgues,
ainsi que le cas échéant de |'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives al'élaboration et au
traitement de I'information comptable et financiére.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes annuels

Objectif et démarche d audit

I1 nous appartient d établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d’ obtenir I’ assurance

raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d anomalies significatives.
L’ assurance raisonnable correspond a un niveau élevé d assurance, sans toutefois garantir qu’ un audit
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réalisé conformément aux normes d exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute
anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d erreurs et sont considérées
comme significatives lorsque I’ on peut raisonnablement s attendre a ce gu’ elles puissent, prises
individuellement ou en cumulé, influencer |es décisions économiques que les utilisateurs des comptes
prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme préciseé par I article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes
ne consiste pas a garantir laviabilité ou la qualité de la gestion de votre société.
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Dans le cadre d un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que
celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d erreurs, définit et met en oauvre des procédures d audit
face a ces risgues, et recueille des ééments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son
opinion. Le risgue de non-détection d une anomalie significative provenant d une fraude est plus éevé
que celui d une anomalie significative résultant d une erreur, car lafraude peut impliquer la collusion,
lafalsification, les omissions volontaires, |es fausses déclarations ou le contournement du contréle
interne;

il prend connaissance du contréle interne pertinent pour I’ audit afin de définir des procédures d audit
appropriées en la circonstance, et non dans le but d exprimer une opinion sur |’ efficacité du contréle
interne ;

il apprécie le caractéere approprié des méthodes comptables retenues et le caractére raisonnable des
estimations comptables faites par ladirection, ains que lesinformations les concernant fournies dans les
comptes annuels;

il apprécie le caractére approprié de I’ application par la direction de la convention comptable de
continuité d exploitation et, selon les ééments collectés, |’ existence ou non d' une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de
la société a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s appuie sur les éléments collectés jusgu’ ala
date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient
mettre en cause la continuité d exploitation. S'il conclut al’ existence d une incertitude significative, il
attire I’ attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au
sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il
formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

il apprécie la présentation d ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflétent les
opérations et événements sous-jacents de maniére a en donner une image fidéle.

Rapport au comité de I’ Audit, des Risques et de I’ Ethique

Nous remettons au comité de I’Audit, des Risques et de |’ Ethique un rapport qui présente notamment I’
étendue des travaux d'audit et le programme de travail mis en oauvre, ainsi que les conclusions découlant de
nos travaux. Nous portons également a sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du
contr6le interne que nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives al’ élaboration et
au traitement de I'information comptable et financiére.
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Parmi les él éments communiqués dans le rapport au comité de I'’Audit, des Risques et de I’ Ethique, figurent
les risgues d anomalies significatives que nous jugeons avoir été les plusimportants pour I’ audit des
comptes annuels de I exercice et qui constituent de ce fait les points clés de I’ audit qu’il nous appartient de

décrire dans le présent rapport.
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Nous fournissons également au comité de I’Audit, des Risques et de |’ Ethique |a déclaration prévue par I
article 6 du reglement (UE) n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des régles applicablesen
France telles gu’ elles sont fixées notamment par les articles L. 822-10 a L. 822-14 du Code de commerce et
dans le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous
entretenons avec le comité de I’Audit, des Risques et de |’ Ethique des risgues pesant sur notre indépendance

et des mesures de sauvegarde appliquées.

Paris-La Défense, le 4 avril 2019

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Vellutini Laurent desPlaces ~ Aymeric de LaMorandiére Philippe Berteaux

602/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

KPMG
KPMG S.A.

92400 - -

92066 172
-CS 60055
2017 12 31
92100
13 15

603/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

EU

2017 12 31

2017 12 31

IFRS 2017 12 31

2017
EU
Code de déontologie

604/638

537/2014



2017 12

Code de commerce L.823-9

16,818
2-M

31
2,791

12

IFRS

605/638

R.823-7

11

19,135

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



2016 12 28

968

31

8-B

606/638

3-B

2017 12 31

2017 12

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

202



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

2017 12 31
39,334
2-G

607/638



KPMG  SA 2014 30
1979 27

2017 12 31 KPMG  SA

24

EU IFRS

Code de commerce

39

L.823-10 1

608/638

EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Code de commerce
L.822-10 L.822-14 Code de déontologie
EU 537/2014

2018 21

KPMG
KPMG S.A.

609/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)

Ogoooood
KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG S.A. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes
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Exercice closle 31 décembre 2017
Renault, société anonyme (“ Renault”)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes

Membre de la compagnie régionale de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme (“Renault”)

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

Exercice clos e 31 décembre 2017

A I"assembl ée générale de |a société Renault,

Opinion

En exécution de lamission qui nous a été confiée par votre assembl ée générale, nous avons effectué | audit
des comptes consolidés de la société Renaullt relatifs al’ exercice clos e 31 décembre 2017, tels qu'ils sont
joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel qu’ adopté dans |’ Union
européenne, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de |’ exercice écoulé
ains que de la situation financiére et du patrimoine, alafin del’ exercice, del'ensemble constitué par les
personnes et entités comprises dans la consolidation.

L’ opinion formulée ci-dessus est cohérente avec |e contenu de notre rapport au comité de I'’Audit, des
Risques et de I’ Ethique.

Fondement de I’ opinion

Référentiel d audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons gue les éléments gue nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.
L es responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes consolidés  du présent
rapport.
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Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d audit dans le respect des régles d indépendance qui nous sont
applicables, sur la période du ler janvier 2017 aladate d émission de notre rapport, et notamment nous n’
avons pas fourni de services interdits par I article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 537/2014 ou par le
code de déontol ogie de la profession de commissaire aux comptes.

Jugtification des appréciations  Points clés de I’ audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du code de commerce relatives ala
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les points clés de I’ audit relatifs aux
risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour |
"audit des comptes consolidés de |’ exercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face a ces
risgues.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans e contexte de I’ audit des comptes consolidés pris dans leur

ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’ exprimons pas d opinion sur des
éléments de ces comptes consolidés pris isolément.

Valeur recouvrable des actifs spécifiques industriels (véhicules) du secteur Automobile hors AVTOVAZ

Risque Les actifs incorporels et corporels du secteur opérationnel ~ Automobile hors
identifié AVTOVAZ séévent a 16 818 millions d euros.

Le groupe effectue des tests de dépréciations au niveau du secteur et au niveau des actifs
spécifiques dédiés a des véhicules ou a des organes selon les modalités décrites en note 2-
M del’annexe déslors qu'il existe un indice de perte de valeur.

Pour ces derniers, letest consiste a comparer lavaleur nette comptable des
immobilisations corporelles et incorporelles spécifiques a des véhicules ou a des organes
avec leur valeur recouvrable, définie comme correspondant au montant le plus élevé de la
valeur d utilité ou de lajuste valeur nette des colits de sortie. Lavaleur d utilité est
déterminée sur la base de flux de trésorerie prévisionnels actualisés.

Nous avons considéré que |’ évaluation de ces actifs spécifiques a des véhicules ou a des
organes est un point clé de I’ audit en raison de leur importance dans les comptes et des
estimations et jugements de la direction nécessaires pour conduire ces tests.

Lesinformations sur les tests de perte de valeur figurent dans la note 11 de I’ annexe aux
comptes consolidés.
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Notre Dans le cadre de notre audit des comptes consolidés, nos travaux ont notamment consisté
réponse a:

- Prendre connai ssance des analyses conduites par e Groupe afin d identifier les véhicules
ou organes présentant un indice de perte de valeur ;

- Réconcilier avec les comptes les valeurs nettes comptabl es des actifs spécifiques faisant
I’ objet du test de perte de valeur ;

- Evaluer la cohérence des données sur les volumes et les marges utilisées dans les tests
avec les derniéres estimations de ladirection ;

- Apprécier e caractére raisonnable des principal es hypothéses retenues par entretien avec
les responsabl es économiques des projets testés et comparaison avec les données utilisées
dans les précédents tests de perte de valeur ainsi que, si applicable, la performance
historique des véhicules ou organes concernés ;

- Vérifier par sondage I’ exactitude arithmétique des prévisions de flux de trésorerie
actualisés préparées par ladirection ;

- Comparer lestaux d actualisation aprés impots avec les données de marché disponibles ;

- Procéder a des analyses de sensibilité sur les principales hypothéses utilisées ;

- Apprécier le caractére approprié des informations fournies dans I’ annexe aux comptes
consolidés.
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Méthode de comptabilisation et valeur recouvrable de I’ investissement de Renault dans Nissan

Risque
identifié

Au 31 décembre 2017, la participation dans Nissan au bilan du groupe s éléve 419 135
millions d euros, et Nissan contribue pour un montant de 2 791 millions d euros au résultat
net de Renault.

Comme indiqué en note 12 de I’ annexe aux comptes consolidés, Renault a une influence
notable sur Nissan et comptabilise sa participation selon la méthode de lamise en
équivalence. Les comptes de Nissan retenus pour la mise en équivalence sont les comptes
consolidés publiés en normes comptabl es japonai ses, retraités pour les besoins de la
consolidation de Renault en normes IFRS.

Nous avons considéré que la méthode de comptabilisation et 1a valeur recouvrable de la
participation dans Nissan sont un point clé de |’ audit compte tenu de son importance
significative dans les comptes de Renault, et des principaux € éments d attention suivants :
(1) lejugement de ladirection dans |’ analyse de la structure de gouvernance de I’Alliance
et desfaits et circonstances qui conduisent a considérer que Renault exerce une influence
notable sur Nissan, (2) les retraitements a apporter aux comptes de Nissan pour
comptabiliser la quote-part de Renault dans le résultat et les capitaux propres de cette
société et leur exactitude, (3) les estimations utilisées par la direction dans |a détermination
de lavaleur recouvrable de I’ investissement de Renault dans Nissan.

Notre
réponse

Dans | e cadre de notre audit des comptes consolidés, nos travaux ont notamment consisté

a:

- Consulter les procés-verbaux de consell d administration et le registre des conventions
réglementées, et obtenir confirmation de la part de ladirection de I’ absence de
modifications dans la gouvernance de Nissan et/ou de nouveaux contrats structurant les
relations entre Renault et Nissan susceptibles de modifier I’ analyse de I'influence notable
de Renault sur Nissan ;

- Prendre connaissance des conclusions et des travaux d audit réalisés par I auditeur
indépendant de Nissan conformément & nos instructions détaillant les procédures a
réaliser et le format des conclusions requises dans le cadre de notre audit ;

- Prendre connaissance des travaux d audit de I auditeur indépendant sur |es principaux
retraitements d homogénéisation des comptes de Nissan avec les normes du Groupe
Renault ;

- Apprécier |’ existence éventuelle d indicateurs de perte devaleur  les changements
significatifs et défavorables intervenus sur les marchés sur lesquels Nissan opére ou une
bai sse importante ou prolongée de la valeur boursiére du titre en constituant les indices
essentiels ;

- Apprécier la pertinence des principales hypothéses utilisées par Renault dans le test de
dépréciation réalisé pour confirmer lavaleur recouvrable de sa participation dans Nissan,
par référence au plan moyen terme de Nissan, aux performances passées et aux
perspectives du secteur ;

- Apprécier |e caractére approprié des informations fournies dans I’ annexe aux comptes
consolidés.
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Consolidation JAVTOVAZ .  alocation du prix d acquisition

Risque Renault a pris le contréle du groupe AVTOVAZ e 28 décembre 2016. Aprés

identifié comptabilisation alajuste valeur des actifs et passifs acquis, |’ écart d’ acquisition
(goodwill) relatif a cette acquisition s éléve a 968 millions d euros au 31 décembre 2017.
L’ allocation du prix d acquisition repose sur des estimations relatives ala détermination
delajuste valeur des actifs et passifs acquis.
En conséquence, nous avons considéré que I’ allocation du prix d acquisition constitue un
point clé de I’ audit au titre de |’ exercice 2017.
Ces éléments sont détaillés en note 3-B de I’ annexe aux comptes consolidés.

Notre Nous avons analyse les travaux menés par |a société et ses experts externes pour identifier

réponse et évaluer alajuste valeur les actifs et passifs acquis. Nous avons notamment eu recours a

nos spécialistes pour analyser laméhodologie d évaluation appliquée pour |es principaux
actifs et passifs acquis et nous avons apprécié e caractére raisonnable des principales
estimations retenues.

Nous avons enfin apprécié |e caractére approprié des informations fournies dans I’ annexe
aux comptes consolidés au titre de I allocation du prix d acquisition.

Caractére recouvrable des impbts différés actifs de I’ intégration fiscale frangaise

Risque
identifié

Comme indiqué en note 8-B de I’ annexe aux comptes consolidés, un actif de 202 millions
d euros est comptabilisé au titre des impdts différés concernant I’ intégration fiscale
francaise.

Lavaleur del’actif dimp6t différé dépend de la capacité des entités francaises du groupe a
atteindre les prévisions de résultats déterminées par la direction.

Le caractére recouvrable de cet actif lié al’intégration fiscale francaise est un point clé de
"audit compte tenu du jugement exercé par ladirection a cet égard, notamment sur la
capacité des entités juridiques concernées a utiliser dans le futur une partie des pertes
fiscales reportables générées ace jour.

Notre
réponse

Nos travaux ont notamment consisté a:

- Apprécier la cohérence des estimations de résultats attendus du groupe d intégration
fiscale francaise avec |es principal es hypothéses du plan moyen terme approuvé par le
conseil d administration ;

- Comparer les projections de résultats des exercices antérieurs avec les résultats réels des
exercices concernés.
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Vaeur recouvrable des créances de financement des ventes

Risque
identifié

L es créances de financement des ventes correspondent aux activités de financement des
ventes automobiles au réseau de concessionnaires ou aux utilisateurs finaux et représentent
39 334 millions d'euros au bilan du Groupe au 31 décembre 2017.

Comme indiqué en note 2G de I’ annexe aux comptes consolidés, des dépréciations pour
risque de crédit avéré sont constituées pour couvrir les risques de non recouvrement des
créances. Ces dépréciations sont déterminées sur une base individuelle pour les créances de
financement des ventes a la clientele (selon une méthode unitaire ou une approche
statistique). Pour |e financement du réseau, elles sont déterminées sur une base unitaire et
individuelle pour les créances douteuses et sur une base collective pour les créances non
douteuses (selon une base statistique ou selon une expertise interne).

Dansle cadre du calcul des dépréciations individuelles du réseau de concessionnaires et
des dépréciations statistiques de la clientéle, les principal es hypothéeses sont appréciées par
ladirection. Ceci peut conduire a différentes estimations.

Compte tenu de la complexité des hypothéeses utilisées pour I’ estimation de ces risques de
crédit et des dépréciations qui y sont rattachées et du jugement de ladirection qu’ elles
requiérent, nous avons considéré que la détermination de la valeur recouvrable des
créances de financement des ventes constitue un point clé de |’ audit.

Notre
réponse

Nos travaux ont notamment consisté a :
- Dépréciations individuelles des créances du réseau de concessionnaires :

Prendre connaissance du processus d' évaluation de ces dépréciations ainsi que des
procédures de contrdle interne portant sur : I'identification des indicateurs de risque
de non-recouvrement ; la gouvernance des processus de provisionnement ; le
processus de surveillance des dépréciations ;

Rapprocher les encours faisant I’ objet d une dépréciation individuelle avec les
encours utilisés dans le calcul des dépréciations ;

Apprécier le bien-fondé des hypothéses de pertes;;

Réaliser des procédures analytiques sur |’ évolution des encours et des
dépréciations.

- Dépréciations statistiques des créances clientéle :

Prendre connai ssance du processus d évaluation de ces dépréciations ainsi que des
procédures de contrdle interne portant sur I'identification des indicateurs de
dépréciation et |la calibration des modéel es statistiques de provisionnement ;

Effectuer une analyse des comportements de pai ements observés au regard des
parameétres de provisionnement retenus ;

Tester les matrices statistiques de migrations de défaut ;

Vérifier le correct déversement dans les comptes des données cal cul ées par les
modeéles de provisions statistiques des créances clientéle ;

Réaliser des procédures analytiques sur |’ évolution des encours et des
dépréciations.

Véification desinformations relatives au groupe données dans le rapport de gestion

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France,

alaveérification spécifique prévue par laloi desinformations relatives au groupe, données dans le rapport

de gestion du conseil d’ administration.

Nous n‘avons pas d'observation aformuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes

consolidés.

616/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Informations résultant d'autres obligations |égales et réglementaires

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons éé nommés commissaires aux comptes de la société Renault par I’ assembl ée générale du 30
avril 2014 pour le cabinet KPMG SA et par arrété du Ministére de I’ Economie et des Finances en date du
27 mars 1979 pour le cabinet Ernst & Young Audit.

Au 31 décembre 2017, le cabinet KPM G SA était dans la quatriéme année de sa mission sans interruption et
le cabinet Ernst & Y oung Audit dans la trente-neuviéme année, dont vingt-quatre années depuis que les
titres de la société ont été admis aux négociations sur un marché réglementé.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d entreprise relatives aux
comptes consolidés

[l appartient ala direction d établir des comptes consolidés présentant une image fidele conformément au
référentiel IFRStel qu’ adopté dans |’ Union européenne ainsi que de mettre en place le contréle interne
gu'elle estime nécessaire a l'établissement de comptes consolidés ne comportant pas d'anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’ éablissement des comptes consolidés, il incombe aladirection d évaluer la capacité de la société
a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, |e cas échéant, lesinformations nécessaires
relatives ala continuité d exploitation et d appliquer la convention comptable de continuité d' exploitation,
sauf sil est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

[l incombe au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique de suivre le processus d élaboration de I’
information financiére et de suivre I'efficacité des systémes de contr6le interne et de gestion des risques,
ains que le cas échéant de |'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives al'élaboration et au

traitement de I'information comptable et financiére.

L es comptes consolidés ont été arrétés par le conseil d administration.
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Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes consolidés

Objectif et démarche d audit

Il nous appartient d établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est d obtenir |’ assurance
raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble ne comportent pas d anomalies
significatives. L’ assurance raisonnable correspond & un niveau élevé d assurance, sans toutefois garantir qu
"un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel permet de systématiquement détecter
toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d erreurs et sont
considérées comme significatives lorsque I’ on peut raisonnablement s attendre a ce qu’ elles puissent, prises
individuellement ou en cumulé, influencer |es décisions économiques que les utilisateurs des comptes
prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme préciseé par I article L. 823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes
ne consiste pas a garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dansle cadre d un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

il identifie et évalue les risques que les comptes consolidés comportent des anomalies significatives,
gue celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d erreurs, définit et met en cauvre des procédures d
audit face a cesrisques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son
opinion. Le risque de non-détection d une anomalie significative provenant d une fraude est plus élevé
que celui d une anomalie significative résultant d une erreur, car lafraude peut impliquer la collusion,
lafalsification, les omissions volontaires, |es fausses déclarations ou |le contournement du controle
interne ;

il prend connaissance du contréle interne pertinent pour I’ audit afin de définir des procédures d audit
appropriées en la circonstance, et non dans e but d exprimer une opinion sur I’ efficacité du contréle
interne ;

il apprécie |le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractere raisonnable des
estimations comptables faites par la direction, ainsi que lesinformations les concernant fournies dans
les comptes consolidés ;

il apprécie le caractere approprié de I’ application par la direction de la convention comptable de
continuité d exploitation et, selon les é éments collectés, I' existence ou non d une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de
la société a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s appuie sur les ééments collectés jusqu’ala
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date de son rapport, étant toutefois rappel é que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient
mettre en cause la continuité d exploitation. S'il conclut al’ existence d une incertitude significative, il
attire I attention des | ecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes consolidés au
sujet de cette incertitude ou, S ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il
formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

il apprécie la présentation d ensemble des comptes consolidés et évalue si |es comptes consolidés
reflétent les opérations et événements sous-jacents de maniere a en donner une image fidéle ;

concernant I'information financiére des personnes ou entités comprises dans le périmetre de
consolidation, il collecte des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour exprimer une opinion
sur les comptes consolidés. |1 est responsable de la direction, de la supervision et de laréalisation de I’
audit des comptes consolidés ainsi que de |’ opinion exprimée sur ces comptes.

Rapport au comité de I’ Audit, des Risques et de I’ Ethique

Nous remettons un rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique qui présente notamment I’
étendue des travaux d'audit et le programme de travail mis en cauvre, ainsi que les conclusions découlant de
nos travaux. Nous portons également a sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du
contréle interne que nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives al’ élaboration et
au traitement de I’ information comptable et financiere.

Parmi les éléments communiqués dans le rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique, figurent
les risgues d anomalies significatives que nous jugeons avoir été les plusimportants pour I’ audit des
comptes consolidés de I’ exercice et qui constituent de ce fait les points clés de I’ audit, et qu’il nous
appartient de décrire dans le présent rapport.
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Nous fournissons également au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique la déclaration prévue par I’
article 6 du reglement (UE) n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des régles applicables en
Francetelles qu’ elles sont fixées notamment par les articles L. 822-10 a L. 822-14 du code de commerce et
dans le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous
entretenons avec le comité de I’Audit, des Risques et de |’ Ethique des risgues pesant sur notre
indépendance et des mesures de sauvegarde appliquées.

Paris La Défense, le 21 février 2018

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Vélutini Laurent des Places Aymeric de LaMorandiére Bernard Heller
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG S.A. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes
Membre de la compagnie régionae de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme ( Renault )

Rapport des commissaires aux comptes
sur les comptes annuels

Exercice closle 31 décembre 2017
Renault, société anonyme (“ Renault™)
13-15, quai Le Gallo - 92100 Boulogne-Billancourt
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KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA. 1/2, place des Saisons
2, avenue Gambetta  CS 60055 92400 Courbevoie  Paris La Défense
92066 Paris La Défense Cedex France
France
Commissaire aux comptes Commissaire aux comptes
Membre de la compagnie régionale de Versailles Membre de la compagnie régionale de Versailles

Renault, société anonyme (“Renault”)
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos e 31 décembre 2017

A I’ assembl ée générale de la société Renaullt,

Opinion

En exécution de lamission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué I’ audit
des comptes annuels de la société Renault relatifs al’ exercice closle 31 décembre 2017, tels qu’ils sont
joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables frangais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de I’ exercice écoulé ainsi que de
la situation financiére et du patrimoine de la société alafin de cet exercice.

L’ opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au comité de I’Audit, des
Risques et de |’ Ethique.

Fondement de I’ opinion

Référentiel d audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons gue les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

L es responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes annuels  du présent
rapport.

Indépendance
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Nous avons réalisé notre mission d audit dans e respect des régles d' indépendance qui nous sont
applicables, sur lapériode du ler janvier 2017 aladate d émission de notre rapport, et notamment nous n’
avons pas fourni de services interdits par I article 5, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 537/2014 ou par le
code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.
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Observation

Sans remettre en cause I’ opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur lesnotes 1 et 3.2 de |’
annexe aux comptes annuels qui exposent le changement de méthode comptable suite al’ application du
nouveau réglement ANC n°2015-05 relatif aux instruments financiers a terme et aux opérations de
couverture par votre société au ler janvier 2017.

Justification des appréciations - Points clés de I’ audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives ala
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les points clé de I’ audit relatifs aux
risques d'anomalies significatives qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour I’
audit des comptes annuels de |’ exercice, ainsi que les réponses que nous avons apportées face a ces risgues.

Les appréciations ainsi portées sinscrivent dans le contexte de |’ audit des comptes annuels pris dans leur
ensembl e et de laformation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n' exprimons pas d opinion sur des
é éments de ces comptes annuels pris isolément.

Evaluation des titres de participation

Risques identifiés

Les titres de participation, figurant au bilan au 31 décembre 2017 pour un montant net de 18 549 millions d
euros, représentent un des postes les plus importants de I’ actif. |Is sont comptabilisés aleur date d entrée au
colt d acquisition et leur valeur d utilité est ensuite estimée par la direction comme indiqué dans la note 2.1
del’annexe.

Concernant lestitres de participation des sociétés controlées de maniere exclusive, la société a opté pour I’
évaluation par équivalence. Ainsi, leur valeur au bilan est déterminée sur la base de la contribution de
chacune de cesfiliales aux capitaux propres consolidés, et la variation annuelle de la quote-part de capitaLix
propres représentative de cestitres est inscrite en capitaux propres au poste  écart d équivalence

L es autres titres de participation concernent essentiellement |a participation de Renault dans Nissan. Celle-ci
est évaluée alaplusfaible delavaleur d acquisition ou delavaleur d inventaire déterminée en prenant en
compte laquote-part d actif net et les perspectives de rentabilité. La détermination de la valeur recouvrable
de I’investissement de Renault dans Nissan, basée sur des perspectives de rentabilité et le cours de bourse,
requiert I’ exercice du jugement de la direction.
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Dans ce contexte, nous avons considéré que la correcte évaluation des titres de participation constituait un
point clé de I’ audit.

Procédures d audit mises en oauvre face aux risques identifiés

Pour apprécier le caractére raisonnable de I’ estimation de la valeur d utilité des titres de participation, nous
nous sommes principalement appuyés sur les travaux conduits dans le cadre de |’ audit des comptes
consolidés de Renault. Nos travaux ont notamment consisté a:
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Pour les sociétés contr6lées de maniére exclusive :

- Vérifier que laquote-part globale de capitaux propres représentative de cestitres concorde avec les
capitaux propres de ces sociétés retenus pour la consolidation,

- Vérifier que la société a opéré |es ajustements nécessaires, le cas échéant, pour tenir compte des pertes de
valeurs éventuellement constatées dans les comptes consolidés al’issue des tests de dépréciation réalisés
par |a société pour les besoins de ses comptes consolidés.

Pour la participation de Renault dans Nissan :

- Apprécier la pertinence des principal es hypothéeses utilisées par Renault dans |e test de dépréciation
réalisé pour confirmer lavaleur recouvrable de sa participation dans Nissan, par référence au cours de
bourse, au plan moyen terme de Nissan, aux performances passées de cette société et aux perspectives du
secteur.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux actionnaires

Nous avons également procédé, conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
aux vérifications spécifiques prévues par laloi.

I nformations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés aux actionnaires sur
la situation financiére et les comptes annuels

Nous n'avons pas d'observation aformuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des
informations données dans le rapport de gestion du conseil d administration et dans les autres documents
adressés aux actionnaires sur la situation financiére et les comptes annuels.

Rapport sur le gouvernement d entreprise

Nous attestons de I’ existence, dans le rapport du conseil d administration sur le gouvernement d entreprise,
desinformations requises par les articles L. 225-37-3 et L. 225-37-4 du code de commerce.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de | article L.225-37-3 du code de
commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements
consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec |es comptes ou avec |es données ayant
servi al’ établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société aupres
des soci étés contrdlant votre société ou contrdlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons I’
exactitude et la sincérité de ces informations.
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Concernant les informations relatives aux éléments que votre société a considéré susceptibles d avoir une
incidence en cas d offre publique d achat ou d' échange, fournies en application des dispositionsde I’ article
L.225-37-5 du code de commerce, nous avons Vérifié leur conformité avec les documents dont elles sont
issues et qui nous ont été communiqués. Sur la base de ces travaux, nous n'avons pas d'observation a
formuler sur ces informations.

Autres informations
En application de laloi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives al’ identité des

détenteurs du capital ou des droits de vote et aux participations réciprogques vous ont &é communiquées
dans le rapport de gestion.
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Informations résultant d'autres obligations | égales et réglementaires

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommeés commissaires aux comptes de la société Renault par I assemblée générale du 30
avril 2014 pour le cabinet KPMG SA et par arrété du Ministére de I’ Economie et des Finances en date du 27
mars 1979 pour le cabinet Ernst & Young Audit.

Au 31 décembre 2017, le cabinet KPMG SA était dans |a quatriéme année de sa mission sans interruption et
le cabinet Ernst & Young Audit dans la trente-neuviéme année, dont vingt-quatre années depuis que les
titres de la société ont été admis aux négociations sur un marché réglementé.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d entreprise relatives aux
comptes annuels

Il appartient aladirection d établir des comptes annuels présentant une image fidéle conformément aux
régles et principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le contrdle interne qu'elle estime
nécessaire a l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci
proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’ é&tablissement des comptes annuels, il incombe aladirection d évaluer la capacité de lasociété a
poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires
relatives ala continuité d exploitation et d appliquer la convention comptable de continuité d exploitation,
sauf Sil est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

I incombe au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique de suivre le processus d élaboration de I’
information financiére et de suivre I'efficacité des systémes de contrdle interne et de gestion des risques,
ainsi gue le cas échéant de I'audit interne, en ce qui concerne les procédures relatives al'élaboration et au
traitement de I'information comptable et financiére.

Les comptes annuels ont été arrétés par le conseil d administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives al’ audit des comptes annuels

Objectif et démarche d' audit

Il nous appartient d établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d obtenir |’ assurance
raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d anomalies significatives.
L’ assurance raisonnable correspond a un niveau élevé d assurance, sans toutefois garantir qu’un audit
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réalisé conformément aux normes d exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute
anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d erreurs et sont considérées
comme significatives lorsque I’ on peut raisonnablement s attendre a ce gu’ elles puissent, prises
individuellement ou en cumulé, influencer |es décisions économiques que les utilisateurs des comptes
prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précise par I article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne
consiste pas a garantir laviabilité ou la qualité de la gestion de votre société.
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Dansle cadre d un audit réalisé conformément aux normes d exercice professionnel applicables en France,
le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que
celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d erreurs, définit et met en oauvre des procédures d audit
face acesrisgues, et recueille des ééments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son
opinion. Le risque de non-détection d une anomalie significative provenant d une fraude est plus
élevé que celui d une anomalie significative résultant d une erreur, car lafraude peut impliquer la
collusion, lafasification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou |e contournement du
contréle interne ;

il prend connaissance du contrdle interne pertinent pour I’ audit afin de définir des procédures d audit
appropriées en la circonstance, et non dans le but d exprimer une opinion sur I’ efficacité du contréle
interne;

il apprécie |le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractere raisonnable des
estimations comptables faites par la direction, ainsi que lesinformations les concernant fournies dans
les comptes annuels ;

il apprécie le caractére approprié de I’ application par la direction de la convention comptable de
continuité d exploitation et, selon les éléments collectés, I’ existence ou non d' une incertitude
significative liée a des événements ou a des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité
de la société a poursuivre son exploitation. Cette appreéciation s appuie sur les ééments collectés
jusgu’ ala date de son rapport, étant toutefois rappel € que des circonstances ou événements ultérieurs
pourraient mettre en cause la continuité d exploitation. S'il conclut al’ existence d une incertitude
significative, il attire I’ attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les
comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont
pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier;

il apprécie la présentation d ensemble des comptes annuels et évalue si |es comptes annuels refletent
les opérations et événements sous-jacents de maniére a en donner une image fidéle.

Rapport au comité de I’ Audit, des Risques et de I’ Ethique

Nous remettons un rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique qui présente notamment I’
étendue des travaux d'audit et le programme de travail mis en ceuvre, ainsi gue les conclusions découlant de
nos travaux. Nous portons également a sa connaissance, le cas échéant, les faiblesses significatives du
contréle interne que nous avons identifiées pour ce qui concerne les procédures relatives al’ éaboration et
au traitement de I’ information comptable et financiére.

636/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Parmi les ééments communiqués dans le rapport au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique, figurent
les risgues d anomalies significatives que nous jugeons avoir été les plusimportants pour I’ audit des
comptes annuels de I’ exercice et qui constituent de ce fait les points clés de I’ audit qu’il nous appartient de

décrire dans le présent rapport.

637/638



EDINETOOOO
0O O(E05907)
oooooog

Renault
Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels
21 février 2018

Nous fournissons également au comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique la déclaration prévue par I’
article 6 du réglement (UE) n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des regles applicables en
France telles qu’ elles sont fixées notamment par les articles L.822-10 & L.822-14 du code de commerce et
dans le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous
entretenons avec le comité de I’Audit, des Risques et de I’ Ethique des risgues pesant sur notre indépendance

et des mesures de sauvegarde appliquées.

Paris La Défense, le 21 février 2018

KPMG Audit ERNST & YOUNG Audit
Département de KPMG SA.

Jean-Paul Vélutini Laurent des Places Aymeric deLaMorandiere Bernard Heller
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